
RVP ZV Základní vzdělávání

ŠVP 2017/2018

Základní škola, Třebechovice pod Orebem, okres Hradec Králové

1.10.2017

Kompletní ŠVP



HIDDEN TEXT TO MARK THE BEGINNING OF THE TABEL OF CONTENTS



Obsah
Identifikační údaje 21

Charakteristika ŠVP 32

Výchovné a vzdělávací strategie školy 82.1

Začlenění průřezových témat 82.2

Charakteristika školy 233

Učební plán 274

Učební osnovy 305

5.1  Jazyk a jazyková komunikace 30

5.1.1  Český jazyk a literatura 31

5.1.2  Anglický jazyk a německý jazyk 47

5.1.3  Konverzace v angličtině 65

5.1.4  Další cizí jazyk 65

5.2  Matematika a její aplikace 66

5.2.1  Matematika 67

5.3  Informační a komunikační technologie 80

5.3.1  Informační a komunikační technologie 81

5.4  Člověk a jeho svět 90

5.4.1  Člověk a jeho svět 91

5.5  Člověk a společnost 104

5.5.1  Dějepis 105

5.5.2  Výchova k občanství 115

5.6  Člověk a příroda 125

5.6.1  Fyzika 126

5.6.2  Chemie 136

5.6.3  Přírodopis 144

5.6.4  Zeměpis 159

5.7  Umění a kultura 176

5.7.1  Hudební výchova 177

5.7.2  Výtvarná výchova 190

5.7.3  Sborový zpěv 209

5.8  Člověk a zdraví 210

5.8.1  Výchova ke zdraví 211

5.8.2  Tělesná výchova 222

5.9  Člověk a svět práce 242

5.9.1  Člověk a svět práce 243

Projekty 2606

Digitalizace výuky 260

Digitalizace výuky II 260

Škola na dotek 261

Evaluace vzdělávacího programu 2637



PLACE HERE

ŠVP 2017/2018
Verze: sedmá, Datum: 15. 8. 2016, Platnost: 1.10.2017
RVP ZV Základní vzdělávání

Identifikační údaje

1 Identifikační údaje

ŠVP 2017/2018Název ŠVP

Motivační název "Život ve škole, škola pro život"

15. 8. 2016Datum

sedmáVerze

Platnost 1.10.2017

Délka studia v letech: 9

Název školy Základní škola, Třebechovice pod Orebem, okres Hradec Králové

Adresa Třebechovice p.O., Na Stavě 1079

IČ 62690973

600088618REDIZO

Ředitel Mgr. Roman Drašnar

Telefon 495 592 232, 731 579 589

Fax -

Email drasnar@zst.cz

www www.zst.cz

Zřizovatel Město Třebechovice p.O.

Adresa Třebechovice p.O., Masarykovo nám.14

IČ 00269719

Kontakt Ing. Jiří Němec

Telefon 495592065

Email podatelna@mutrebechovice.cz

www www.trebechovice.cz

Doplňující údaje
"Život ve škole, škola pro život" č.j.01/2008

datum, podpis, razítko

Název RVP RVP ZV Základní vzdělávání

vzdělávací program RVP ZV Základní vzdělávání

Dosažené vzdělání Základní vzdělání

Základní škola, Třebechovice pod Orebem, okres Hradec Králové
SMILE verze 3.2.0 2



ŠVP 2017/2018
Verze: sedmá, Datum: 15. 8. 2016, Platnost: 1.10.2017
RVP ZV Základní vzdělávání

Charakteristika ŠVP

2 Charakteristika ŠVP
Název školy Základní škola, Třebechovice pod Orebem, okres Hradec Králové

Adresa Třebechovice p.O., Na Stavě 1079

ŠVP 2017/2018Název ŠVP

1.10.2017Platnost Základní vzděláníDosažené vzdělání

Délka studia v letech: 9Název RVP RVP ZV Základní vzdělávání

a) Zaměření školy, koncepce

Naše škola se zaměřuje na kvalitní naplnění cílů základního vzdělávání bez dalšího specifického zaměření. Její

prioritou je vybavit žáky pro další studium a život vůbec.

*****************************************

Život ve škole, škola pro život

*****************************************

Poskytovat žákům takové vědomosti a dovednosti, které budou moci využívat v praktickém životě,

minimalizovat encyklopedické poznatky.

Umožnit žákům rozvoj i v jejich oblíbených předmětech a vybavit je pro další studium a život jakýmsi

nadstandardem ( specializace – volitelné předměty, individuální přístup, nepovinné předměty a kroužky,

materiální vybavení ).

Pokračovat s uplatňováním metod a forem práce, které vychovávají žáky ke vzájemné spolupráci, práci v týmu

a respektování se. Zároveň je vést k samostatnosti při řešení konkrétních problémů.

Vést žáky k umění všestranné, smysluplné a slušné komunikace.

Klást důraz na výuku cizích jazyků, zaměřovat se na komunikaci a porozumění textu, na témata použitelná

v běžném životě.

Udržet vysokou úroveň výuky ekologického přírodopisu, respektive environmentální výchovy, nadále v tomto

trendu pokračovat.

Vést žáky ve využívání ICT.

Podporovat u žáků zájem o sport nejen v hodinách tělesné výchovy, ale i prostřednictvím volitelných předmětů,

zájmových kroužků, sportovních soutěží. Využívat velmi kvalitního vybavení školy v této oblasti.

Pomáhat žákům v rozhodování při volbě povolání.

Vést žáky ke schopnosti prezentovat výsledky jejich práce na veřejnosti.

Prezentovat život školy i za hranicemi jejího areálu a zároveň vést žáky k účasti na životě v obci, k poznávání její

historie i současnosti.

Vést žáky k respektování a dodržování pravidel chování, k poznání jejich práv, k harmonickému soužití

v prostředí školy.

Škola pro všechny

************************

Ke každému žákovi přistupuje škola jako k individualitě a snaží se v rámci možností rozvíjet a podporovat jeho

silné stránky. Naším zájmem je věnovat se rozvíjení vědomostí a dovedností dětí nadaných, zároveň poskytovat

adekvátní péči i žákům méně nadaným. V této souvislosti škola úzce spolupracuje s dalšími subjekty

a odborníky.

Chceme v rámci možností umožnit bezproblémové studium na naší škole žákům s tělesným postižením, žáky

nevyčleňovat a zařazovat je do kolektivu běžných tříd. V této souvislosti považujeme za velmi obtížnou integraci

žáků s mentálním postižením. Škola nemá dostatek speciálních pedagogů, žáci musí být zařazováni do tříd

s běžným počtem žáků. Pokud však rodiče trvají na docházce dětí do naší školy, je jim to umožněno a je pro ně

vytvořen individuální plán.

I nadále chceme stavět na charakteru vztahů na naší škole založených především na komunikaci, která je

oceňována většinou rodičů, žáků i učitelů.

b) Výchovné a vzdělávací strategie

 3
Základní škola, Třebechovice pod Orebem, okres Hradec Králové

SMILE verze 3.2.0



ŠVP 2017/2018
Verze: sedmá, Datum: 15. 8. 2016, Platnost: 1.10.2017
RVP ZV Základní vzdělávání

Charakteristika ŠVP

 

Výchovné a vzdělávací strategie představují společně uplatňované postupy,

metody a formy práce, příležitosti, aktivity, které vedou k utváření a rozvíjení

klíčových kompetencí žáků.

Kompetence k učení

**************************************************

- Učíme žáky práci s informacemi (vyhledávání, ověřování správnosti, používat získané informace v praxi)

- Klademe důraz na čtení s porozuměním

- Učíme rozdělovat získané informace na zásadní a méně podstatné a tvořit systém poznatků

- Jasně stanovujeme cíle a témata hodiny, vysvětlujeme užitečnost získaných informací pro život. Do výuky

zařazujeme příklady z praxe a tím vzbuzujeme zájem o probírané učivo

- V hodinách se pokoušíme žáky zaujmout, podporujeme jejich zájem o předmět vhodně zvolenými metodami

a učivem, stanovíme vždy na počátku cíl na konci vyučovací jednotky zhodnotíme společně s žáky jeho

dosažení, hodnotíme individuální pokrok žáka

- Ve škole vytváříme vhodné podmínky k výuce (správně sestavený rozvrh, střídáme metody i formy práce).

Nezatěžujeme žáky zbytečnými a nepřiměřenými úkoly. Náš žák poznatky načerpá ve škole, nejen domácím

samostudiem

- Promyšlenou a provázanou výukou vytváříme kostru podstatných vědomostí, dovedností a znalostí a ukazujeme

cestu k systematickému celoživotnímu vzdělávání

- Učíme žáky plánovat svůj čas, stanovovat si vhodnou dobu na domácí přípravu

- Úspěchy i neúspěchy žáků hodnotíme slovně. Pojmenováváme konkrétní nedostatky a stanovujeme cestu

k jejich odstranění

Kompetence k řešení problémů

**************************************************

- Učíme žáky hledat optimální způsoby vedoucí k řešení problémů, aplikovat osvědčené postupy, zvažovat

hlediska pro jiná řešení

- Pěstujeme dovednost žáků rozpoznat problém předkládáním vhodných situací, ukazujeme podstatu problému

a možné cesty vedoucí k jeho řešení

- Předkládáme žákům praktické úkoly, jejichž řešení vyžaduje znalosti z více oblastí a možnost více přístupů

k řešení

- Vyžadujeme, aby žáci při řešení problému samostatně vyhledávali informace vedoucí k jeho řešení,

umožňujeme aplikovat získané poznatky při řešení, pozitivním hodnocením posilujeme motivaci žáků (zadáváme

úlohy se širším zadáním)

- Vytváříme prostor žákům k navozování problémových situací, zadáváme úkoly podněcující logické myšlení,

řešíme modelové situace

- Vedeme žáky k samostatnému pozorování a experimentování praktických úloh

- Učíme žáky porovnávat a kriticky posuzovat získané výsledky a vyvozovat z nich závěry, prezentovat

a obhajovat své názory, nést odpovědnost za svá rozhodnutí a sledovat vlastní pokrok při zdolávání problémů

Kompetence komunikativní

**************************************************

- Vedeme žáky k jasnému a srozumitelnému vyjadřování myšlenek a názorů v logickém sledu ať již v ústní nebo

i písemné formě zadáváním vhodných komunikativních cvičení (školní web, školní časopis - nepravidelně, relace

do školního rozhlasu)

- Podporujeme kultivované vyjadřování, naslouchání ostatním a porozumění jim

- Využíváme informačních technologií k získávání informací o okolním světě a systematicky zapojujeme žáky do

využívání těchto informací (prezentace výsledků práce před spolužáky)

- Učíme aplikovat tyto poznatky v kultivované obhajobě vlastních názorů

- Učíme poznat a prakticky používat prostředky neverbální komunikace

- Vhodně zvolenými metodami umožňujeme žákům při hodinách komunikovat

Kompetence sociální a personální

**************************************************

- Vedeme žáky k respektování práce jiných, učíme je podporovat ji a v případě potřeby dokázat nabídnout,

přijmout nebo požádat o pomoc

- Realizujeme projekty vedoucí s řešení úkolů ve skupině a tím vedeme žáky ke spolupráci ve skupině,

Základní škola, Třebechovice pod Orebem, okres Hradec Králové
SMILE verze 3.2.0 4



ŠVP 2017/2018
Verze: sedmá, Datum: 15. 8. 2016, Platnost: 1.10.2017
RVP ZV Základní vzdělávání

Charakteristika ŠVP

k vytváření pravidel pro skupinovou spolupráci

- Podněcujeme aktivní přístup k diskuzi při řešení úkolů, vedeme k dovednosti obhajovat svůj názor při

současném respektování názorů a zkušeností ostatních

- Posilujeme pozitivní představu žáka o sobě samém tím, že učíme žáky sebehodnocení (reflexe toho, co se žáci

naučili, jak jednali, co si kdo může odnést do života)

- Podporujeme přátelské vztahy mezi třídami a ročníky (společné projektové dny)

- Na začátku hodiny zařazujeme rozehřívací, koncentrační nebo motivační aktivity

- Vedeme žáky k respektování společně dohodnutých pravidel chování a učíme žáky odmítavému postoji ke

všemu, co narušuje dobré vztahy mezi žáky

- Vedeme žáky k podporování a pomoci handicapovaným žákům a respektování práce nadaných

Kompetence občanské

**************************************************

- Modelováním situací, vedením otevřeného dialogu vedeme žáky k respektování jiných názorů, vzájemné

toleranci, ochotě pomoci (občanská výchova)

- Návštěvou kulturních představení, vhodně zvolenými výlety a podporou žáků při účasti na různých soutěžích

vytváříme v žácích smysl pro kulturu, tvořivost a smysluplné trávení volného času (Drak, Klicperovo divadlo,

Symposion, Filharmonie HK…)

- Seznamujeme žáky s jejich právy, povinnostmi a pravidly slušného chování; vyžadováním jejich dodržování

a osobním příkladem pomáháme žákům v jejich zažití a osvojení,

- Netolerujeme projevy hrubého chování, šikanování i jiných projevů omezování osobní svobody žáků

- Zapojením žáků do aktivní práce v žákovské samosprávě a ve třídě umožňujeme žákům podílet se na chodu

školy, spoluvytvářet pravidla chování ve škole

- Zapojujeme žáky do ekologických aktivit (sběr starého papíru, třídění odpadů ve škole, projekt Recyklohraní,

další projekty…)

- Podporujeme školní aktivity, kterými se žáci zapojují do občanského života (sponzorování vlastního zvířete

v zoo, besedy se zastupiteli, exkurze tamtéž)

Kompetence pracovní

**************************************************

- Seznamujeme žáky s bezpečným používáním materiálů, nástrojů a vybavení, stanovujeme pravidla bezpečnosti

a vyžadujeme jejich dodržování (dílny)

- Spolupracujeme s výchovným poradcem při rozhodování žáků o budoucím povolání (besedy s dospělými)

- Navštěvujeme spolu s žáky Úřad práce a pomůžeme jim orientovat se v možnostech profesního uplatnění

- Nabízíme široký výběr volitelných předmětů, kterými částečně pomáháme žákovi při profesní orientaci

- Umožníme žákům prezentovat svoje volnočasové aktivity (web školy)

- Vedeme žáky k reálnému zhodnocení svých možností a schopností

- Zapojujeme žáky do pracovních činností ve škole (měsíční služby tříd-starost o pořádek okolo školy…)

- Učíme nepodceňovat manuální práci, vážit si pracovních hodnot

c) Zabezpečení výuky žáků se speciálními vzdělávacími potřebami

Žákem se speciálními vzdělávacími potřebami je žák, který k naplnění svých vzdělávacích možností nebo

k uplatnění a užívání svých práv na rovnoprávném základě s ostatními potřebuje poskytnutí podpůrných opatření.

Tito žáci mají právo na bezplatné poskytování podpůrných opatření z výčtu uvedeného v § 16 školského zákona.

Při práci se žáky se speciálními vzdělávacími potřebami je nutná spolupráce školy, žáka, jeho rodičů a školského

poradenského zařízení (ŠPZ) školního poradenského pracoviště (ŠPP).

Školní poradenské pracoviště (ŠPP) poskytuje odborné služby ve smyslu Vyhlášky č.72/2005 Sb., o poskytování

poradenských služeb ve školách a školských zařízeních, ve znění vyhlášky č. 197/2016 Sb., účinné od 1. 9. 2016.

Členy jeho týmu jsou: školní psycholog, výchovný poradce, školní metodik prevence a ředitel školy.

Vzdělávání žáků se speciálními vzdělávacími potřebami uskutečňujeme formou individuální integrace do

běžných tříd. Při diagnostikování speciálních vzdělávacích potřeb spolupracujeme se školskými poradenskými

zařízeními, jeden den v týdnu působí na naší škole psycholog, který pracuje s jednotlivými dětmi, provádí

sociogramy tříd, zúčastňuje se besed pro rodiče 1. tříd a vede rozhovory s rodiči i třídními učiteli.

Postup školy při poskytování podpůrných opatření prvního stupně

    •  Při zjištění obtíží a speciálních vzdělávacích potřeb žáka informuje vyučující daného předmětu třídního

učitele a výchovného poradce.

    •  Třídní učitel je zodpovědný za vytvoření plánu pedagogické podpory žáka. Plán pedagogické podpory

vytváří s metodickou podporou výchovného poradce. Na tvorbě PLPP se účastní i vyučující jiných předmětů.

    •  S plánem pedagogické podpory seznámí škola žáka, zákonného zástupce žáka, všechny vyučující žáka

 5
Základní škola, Třebechovice pod Orebem, okres Hradec Králové

SMILE verze 3.2.0



ŠVP 2017/2018
Verze: sedmá, Datum: 15. 8. 2016, Platnost: 1.10.2017
RVP ZV Základní vzdělávání

Charakteristika ŠVP

a další pedagogické pracovníky podílející se na provádění tohoto plánu. Seznámení s PLPP jmenovaní potvrdí

svým podpisem.

    •  Poskytování podpůrných opatření prvního stupně třídní učitel ve spolupráci s ostatními vyučujícími

průběžně vyhodnocuje. V případě potřeby třídní učitel za metodické podpory výchovného poradce plán

pedagogické podpory průběžně aktualizuje v souladu s vývojem speciálních vzdělávacích potřeb žáka.

Nejpozději po 3 měsících od zahájení poskytování podpůrných opatření poskytovaných na základě plánu

pedagogické podpory výchovný poradce vyhodnotí, zda podpůrná opatření vedou k naplnění stanovených cílů.

Pokud se daná opatření ukáží jako nedostatečná,  výchovný poradce doporučí zákonnému zástupci žáka využití

poradenské pomoci školského poradenského zařízení.

    •  Pokud jsou daná opatření dostatečná, pedagogičtí pracovníci nadále pokračují v jejich realizaci a úpravách

dle potřeb žáka.

Postup školy při tvorbě individuálního vzdělávacího plánu

    •  V případě, že opatření vyplývající z Plánu pedagogické podpory žáka nejsou dostačující výchovný poradce

doporučí zákonnému zástupci žáka návštěvu školského poradenského zařízení.

    •  Škola bezodkladně předá Plán pedagogické podpory školskému poradenskému zařízení

    •  Pokud školské poradenské zařízení doporučí vzdělávání žáka dle individuálního vzdělávacího programu,

zákonný zástupce podá žádost o vzdělávání podle individuálního vzdělávacího programu. Ředitel školy žádost

posoudí a v případě vyhovění žádosti zajistí zpracování IVP.

    •  Za tvorbu IVP, spolupráci se školským poradenským zařízením a spolupráci se zákonnými zástupci je

odpovědný výchovný poradce. IVP vytváří třídní učitel ve spolupráci s vyučujícími dotčených předmětů,

podklady kontroluje a konzultuje se školským poradenským zařízením výchovný poradce. IVP vzniká bez

zbytečného odkladu, nejpozději do 1 měsíce od obdržení doporučení.

    •  S IVP jsou seznámeni všichni vyučující, žák a zákonný zástupce žáka.

    •  Zákonný zástupce stvrdí seznámení s IVP podpisem informovaného souhlasu. Ostatní zúčastnění IVP

podepíší.

    •  Poskytování podpůrných opatření třídní učitel ve spolupráci s ostatními vyučujícími průběžně vyhodnocuje.

V případě potřeby učitel daného předmětu za metodické podpory výchovného poradce individuální vzdělávací

plán průběžně aktualizuje v souladu s vývojem speciálních vzdělávacích potřeb žáka.

    •  Školské poradenské zařízení 1x ročně vyhodnocuje naplňování individuálního vzdělávacího plánu.

    •  Pokud jsou daná opatření dostatečná, pedagogičtí pracovníci nadále pokračují v jejich realizaci a úpravách

dle potřeb žáka.

    •  Stejný postup platí i pokud zákonný zástupce žáka vyhledal pomoc školského poradenského zařízení i bez

vyzvání školy

Na úrovni IVP je možné na doporučení ŠPZ v rámci podpůrných opatření upravit očekávané výstupy

stanovené ŠVP, případně upravit vzdělávací obsah  tak, aby byl zajištěn soulad mezi vzdělávacími požadavky

a skutečnými možnostmi žáků a aby vzdělávání směřovalo k dosažení jejich osobního maxima.

K úpravám očekávaných výstupů stanovených v ŠVP se využívá podpůrné opatření IVP. To umožňuje  u  žáků

 s přiznanými  podpůrnými  opatřeními  od  třetího  stupně  podpory  (týká  se  žáků s lehkým mentálním

postižením) upravovat očekávané výstupy vzdělávání, případně je možné přizpůsobit i výběr učiva.

K úpravám vzdělávacích obsahů stanovených v ŠVP dochází v IVP žáků s přiznanými podpůrnými opatřeními

od třetího stupně (týká se žáků s lehkým mentálním postižením). Části vzdělávacích obsahů některých

vzdělávacích oborů lze nahradit jinými vzdělávacími obsahy nebo celý vzdělávací obsah některého

vzdělávacího oboru lze nahradit obsahem jiného vzdělávacího oboru, který lépe vyhovuje jejich vzdělávacím

možnostem.

Minimální doporučená úroveň pro úpravy očekávaných výstupů v rámci podpůrných opatření jsou uvedeny

v příloze 3.

V IVP žáků s přiznanými podpůrnými opatřeními třetího stupně (týká se žáků s lehkým mentálním postižením)

a čtvrtého stupně lze v souvislosti s náhradou části nebo celého vzdělávacího obsahu vzdělávacích oborů změnit

minimální časové dotace vzdělávacích oblastí (oborů)

Pro žáky s přiznanými podpůrnými opatřeními spočívajícími v úpravě vzdělávacích obsahů může být v souladu

s principy individualizace a diferenciace vzdělávání zařazována do IVP na doporučení ŠPZ speciálně

pedagogická a pedagogická intervence. Počet vyučovacích hodin předmětů speciálně  pedagogické  péče  je  v

 závislosti  na  stupni  podpory  stanoven  v  Příloze č. 1 vyhlášky č. 27/2016 Sb. Časová dotace na předměty

speciálně pedagogické péče je poskytována z disponibilní časové dotace.

Při vzdělávání žáků s lehkým mentálním postižením je třeba zohledňovat jejich specifika: problémy v učení –

čtení, psaní, počítání; nepřesné vnímání času; obtížné rozlišování podstatného a podružného; neschopnost

pracovat s abstrakcí; snížená možnost učit se na základě zkušenosti, pracovat se změnou; problémy s technikou

učení; problémy s porozuměním významu slov; krátkodobá paměť neumožňující dobré fungování pracovní

Základní škola, Třebechovice pod Orebem, okres Hradec Králové
SMILE verze 3.2.0 6



ŠVP 2017/2018
Verze: sedmá, Datum: 15. 8. 2016, Platnost: 1.10.2017
RVP ZV Základní vzdělávání

Charakteristika ŠVP

paměti, malá představivost; nedostatečná jazyková způsobilost, nižší schopnost číst a pamatovat si čtené, řešit

problémy a vnímat souvislosti.

Mezi podpůrná opatření, která se kromě běžných pedagogických opatření ve vzdělávání žáků s lehkým

 mentálním  postižením  osvědčují,  patří  například  posilování  kognitivních  schopností s využitím

dynamických a tréninkových postupů, intervence s využitím specifických, speciálně pedagogických metodik

a rozvojových materiálů; pravidelné a systematické doučování ve škole, podpora přípravy na školu v rodině,

podpora osvojování jazykových dovedností, podpora poskytovaná v součinnosti asistenta pedagoga.

Zásady práce se žáky se speciálními vzdělávacími potřebami

    •  seznámení všech pedagogů, ale i spolužáků, s daným postižením žáka

    •  respektování zvláštností a možností žáka

    •  vysvětlíme vyučujícím způsoby hodnocení žáka a možnostmi úlev

    •  utvoření optimálního pracovního prostředí včetně vstřícné přátelské atmosféry

    •  možnost kompenzace jinými činnostmi, kde dítě může být úspěšné

    •  v případě dlouhodobé nemoci konzultovat a vytvořit individuální vzdělávací plán

    •  kladení reálných cílů, postupné zvyšování nároků

    •  podporování snahy, pochvala při sebemenším zlepšení výkonu, nedostatky neporovnávat s ostatními

    •  navození příjemné a soustředěné atmosféry při práci

    •  nutnost spolupráce s rodiči

    •  vyhledávání činností, ve kterých může být žák úspěšný

    •  dodržení častých přestávek, střídání pracovního tempa

d) Zabezpečení výuky žáků nadaných a mimořádně nadaných

 

Nadaným  žákem  se  rozumí  jedinec,  který  při  adekvátní  podpoře  vykazuje  ve  srovnání s vrstevníky

vysokou úroveň v jedné či více oblastech rozumových schopností, v pohybových, manuálních, uměleckých nebo

sociálních dovednostech.

Za mimořádně nadaného žáka se považuje žák, jehož rozložení schopností dosahuje mimořádné úrovně při

vysoké tvořivosti v celém okruhu činností nebo v jednotlivých oblastech rozumových schopností.

Škola je povinna využít pro podporu nadání a mimořádného nadání podpůrných opatření podle individuálních

vzdělávacích potřeb žáků v rozsahu prvního až čtvrtého stupně podpory

Zjišťování mimořádného nadání žáka provádí   školské poradenské zařízení na návrh učitele nebo rodičů. Pro

tyto žáky může být vypracován individuální vzdělávací plán, který vychází ze ŠVP a závěrů vyšetření.

Mimořádně nadaní žáci mají upraven způsob výuky tak, aby byli dostatečně motivováni k rozšiřování základního

učiva do hloubky především v těch předmětech, které reprezentují nadání dítěte.

Možné úpravy způsobů výuky:

    •  doplnění, rozšíření a prohloubení vzdělávacího obsahu

    •  zadávání specifických úkolů (na složitější a abstraktnější úrovni)

    •  zapojení do samostatných a rozsáhlejších prací a projektů

    •  vnitřní diferenciace žáka v některých předmětech, např. cizí jazyk, volitelné předměty

    •  pestrá a podnětná výuka, která umožňuje velkou aktivitu, samostatnost a činorodost (nabídka nestandardních

problémových úloh)

    •  respektování pracovního tempa a zájmů žáka

    •  podpora hledání dalších možných postupů řešení problémů

    •  přeřazení mimořádně nadaného žáka do vyššího ročníku bez absolvování předchozího ročníku na základě

zkoušky před komisí

    •  předčasný nástup dítěte ke školní docházce

Žáci se účastní olympiád, soutěží nejen školních, ale i regionálních nebo krajských.. Jsou směřováni k zapojení

do zájmových aktivit organizovaných školou nebo základní uměleckou školou. Diferenciaci podle zájmu

a nadání provádíme také pestrou nabídkou volitelných předmětů, kde si žáci volí studium podle svého zájmu

a mohou rozvíjet svůj talent v oborech, kde pro to mají předpoklady.

Vzhledem ke spolupráci naší školy s mládežnickým fotbalovým klubem máme na škole větší počet chlapců

nadaných na fotbal. Škola umožňuje rozvíjení jejich talentu nabídkou volitelného předmětu, přizpůsobením

rozvrhu tak, aby vyhovoval časovému harmonogramu tréninků, podporou účasti v soutěžích.

Velmi důležité je také napomáhat osobnostnímu rozvoji těchto žáků, zapojovat je do kolektivních činností, vést

je k rovnému přístupu k méně nadaným spolužákům, k toleranci, ochotě pomáhat slabším.

Pravidla a průběh tvorby plánu pedagogické podpory nadaného a mimořádně nadaného žáka

    •  Při zjištění nadání a mimořádného nadání žáka informuje vyučující daného předmětu třídního učitele

 7
Základní škola, Třebechovice pod Orebem, okres Hradec Králové

SMILE verze 3.2.0



ŠVP 2017/2018
Verze: sedmá, Datum: 15. 8. 2016, Platnost: 1.10.2017
RVP ZV Základní vzdělávání

Charakteristika ŠVP

a výchovného poradce.

    •  Učitel daného předmětu je zodpovědný za vytvoření plánu pedagogické podpory žáka. Plán pedagogické

podpory vytváří s metodickou podporou výchovného poradce. Na tvorbě PLPP se účastní i vyučující dalších

předmětů, kde se projevuje nadání žáka.

    •  S plánem pedagogické podpory seznámí škola žáka, zákonného zástupce žáka, všechny vyučující žáka

a další pedagogické pracovníky podílející se na provádění tohoto plánu. Seznámení s PLPP jmenovaní potvrdí

svým podpisem.

    •  Poskytování podpory učitel daného předmětu ve spolupráci s ostatními vyučujícími průběžně vyhodnocuje.

V případě potřeby učitel za metodické podpory výchovného poradce plán pedagogické podpory průběžně

aktualizuje v souladu s potřebami žáka. Nejpozději po 3 měsících od zahájení poskytování podpůrných opatření

poskytovaných na základě plánu pedagogické podpory výchovný poradce vyhodnotí, zda podpůrná opatření

vedou k naplnění stanovených cílů. Pokud se daná opatření ukáží jako nedostatečná,  výchovný poradce doporučí

zákonnému zástupci žáka využití poradenské pomoci školského poradenského zařízení.

    •  Pokud jsou daná opatření dostatečná, pedagogičtí pracovníci nadále pokračují v jejich realizaci a úpravách

dle potřeb žáka.

Postup školy při tvorbě individuálního vzdělávacího plánu mimořádně nadaného žáka

    •  V případě, že opatření vyplývající z Plánu pedagogické podpory žáka nejsou dostačující výchovný poradce

doporučí zákonnému zástupci žáka návštěvu  školského poradenského zařízení.

    •  Škola bezodkladně předá Plán pedagogické podpory školskému poradenskému zařízení

    •  Pokud školské poradenské zařízení doporučí vzdělávání žáka dle individuálního vzdělávacího programu,

zákonný zástupce podá žádost o vzdělávání podle individuálního vzdělávacího programu. Ředitel školy žádost

posoudí a v případě vyhovění žádosti zajistí zpracování IVP.

    •  Za tvorbu IVP, spolupráci se školským poradenským zařízením a spolupráci se zákonnými zástupci je

odpovědný výchovný poradce. IVP vytváří třídní učitel ve spolupráci s vyučujícími dotčených předmětů,

podklady kontroluje a konzultuje se školským poradenským zařízením výchovný poradce. IVP vzniká bez

zbytečného odkladu, nejpozději do 1 měsíce od obdržení doporučení.

    •  S IVP jsou seznámeni všichni vyučující, žák a zákonný zástupce žáka.

    •  Zákonný zástupce stvrdí seznámení s IVP podpisem informovaného souhlasu. Ostatní zúčastnění IVP

podepíší.

    •  Poskytování podpůrných opatření třídní učitel ve spolupráci s ostatními vyučujícími průběžně vyhodnocuje.

V případě potřeby učitel daného předmětu za metodické podpory výchovného poradce individuální vzdělávací

plán průběžně aktualizuje v souladu s vývojem speciálních vzdělávacích potřeb žáka.

    •  Školské poradenské zařízení 1x ročně vyhodnocuje naplňování individuálního vzdělávacího plánu.

    •  Pokud jsou daná opatření dostatečná, pedagogičtí pracovníci nadále pokračují v jejich realizaci a úpravách

dle potřeb žáka.

    •  Stejný postup platí i pokud zákonný zástupce žáka vyhledal pomoc školského poradenského zařízení i bez

vyzvání školy

 

2.1 Výchovné a vzdělávací strategie školy

2.2 Začlenění průřezových témat
OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA

Integrace do výuky

Český jazyk a literatura
3. ročník Komunikační a slohový výcvik

Literární výchova
Jazyková výchova

5. ročník Jazyková výchova
7. ročník Jazyková výchova
9. ročník Jazyková výchova

Anglický jazyk a německý jazyk
5. ročník Receptivní řečové dovednosti

Rozvoj schopností poznávání

Základní škola, Třebechovice pod Orebem, okres Hradec Králové
SMILE verze 3.2.0 8



ŠVP 2017/2018
Verze: sedmá, Datum: 15. 8. 2016, Platnost: 1.10.2017
RVP ZV Základní vzdělávání

2.2 Začlenění průřezových témat
Charakteristika ŠVP

9. ročník Receptivní řečové dovednosti
Produktivní řečové dovednosti
Interaktivní řečové dovednosti

Matematika
3. ročník Číslo a početní operace

Geometrie - Rovinné a prostorové útvary
5. ročník Číslo a početní operace

Geometrie v rovině a v prostoru
7. ročník Číslo a proměnná

Geometrie v rovině a prostoru
Nestandardní aplikační úlohy a problémy
Závislosti, vztahy a práce s daty

9. ročník Číslo a proměnná
Geometrie v rovině a prostoru
Závislosti, vztahy a práce s daty
Nestandartní aplikační úlohy a problémy

Informační a komunikační technologie
7. ročník Vyhledávání informací a komunikace

Člověk a jeho svět
3. ročník Místo, kde žijeme - domov

Lidé kolem nás - rodina
Místo, kde žijeme - obec
Člověk a jeho zdraví

5. ročník Místo, kde žijeme - Česká republika

Přírodopis
7. ročník Biologie rostlin

Biologie živočichů
Praktické poznávání přírody

9. ročník Biologie živočichů
Biologie člověka
Neživá příroda
Praktické poznávání přírody

Zeměpis
7. ročník Geografické informace, zdroje dat, kartografie a

topografie
Regiony světa

9. ročník Geografické informace, zdroje dat, kartografie a
topografie

Hudební výchova
3. ročník Poslechové činnosti
5. ročník Poslechové činnosti
7. ročník Poslechové činnosti
9. ročník Poslechové činnosti

Výtvarná výchova
3. ročník Rozvíjení smyslové citlivosti

Výchova ke zdraví
7. ročník Rizika ohrožující zdraví a jejich prevence

Změny v životě člověka a jejich reflexe
Vztahy mezi lidmi a formy soužití
Osobnostní a sociální rozvoj

9. ročník Rizika ohrožující zdraví a jejich prevence
Změny v životě člověka a jejich reflexe
Vztahy mezi lidmi a formy soužití

Tělesná výchova
5. ročník Činnosti ovlivňující zdraví
7. ročník Činnosti podporující pohybové učení

Činnosti ovlivňující úroveň pohybových
dovedností
Zdravotní tělesná výchova

9. ročník Činnosti ovlivňující zdraví

Činnosti ovlivňující úroveň pohybových
dovedností
Činnosti podporující pohybové učení

Člověk a svět práce
3. ročník Práce se stavebnicí
7. ročník Práce s technickými materiály

Pokryto předmětem

Český jazyk a literatura

Anglický jazyk a německý jazyk

Matematika

Informační a komunikační technologie

Člověk a jeho svět

Přírodopis

Zeměpis

Hudební výchova

Výtvarná výchova

Výchova ke zdraví

Tělesná výchova

Integrace do výuky

Informační a komunikační technologie
7. ročník Vyhledávání informací a komunikace

Zpracování  a využití informací
9. ročník Zpracování  a využití informací

Člověk a jeho svět
3. ročník Místo, kde žijeme - domov
5. ročník Rozmanitosti přírody - Živá a neživá příroda

Výchova k občanství
7. ročník Člověk ve společnosti

Člověk jako jedinec

Přírodopis
9. ročník Biologie člověka

Výtvarná výchova
3. ročník Uplatňování subjektivity
7. ročník Rozvíjení smyslové citlivosti

Uplatňování subjektivity
9. ročník Rozvíjení smyslové citlivosti

Uplatňování subjektivity

Výchova ke zdraví
7. ročník Hodnota a podpora zdraví

Rizika ohrožující zdraví a jejich prevence
Vztahy mezi lidmi a formy soužití
Osobnostní a sociální rozvoj

9. ročník Hodnota a podpora zdraví
Rizika ohrožující zdraví a jejich prevence
Vztahy mezi lidmi a formy soužití

Tělesná výchova
3. ročník Pohybové dovednosti

Činnosti podporující pohybové učení
5. ročník Pohybové dovednosti

Sebepoznání a sebepojetí

 9
Základní škola, Třebechovice pod Orebem, okres Hradec Králové

SMILE verze 3.2.0



ŠVP 2017/2018
Verze: sedmá, Datum: 15. 8. 2016, Platnost: 1.10.2017
RVP ZV Základní vzdělávání

2.2 Začlenění průřezových témat
Charakteristika ŠVP

7. ročník Činnosti podporující pohybové učení
Zdravotní tělesná výchova
Činnosti ovlivňující zdraví

9. ročník Činnosti ovlivňující zdraví
Činnosti podporující pohybové učení
Zdravotní tělesná výchova

Člověk a svět práce
7. ročník Práce s technickými materiály

Pokryto předmětem

Informační a komunikační technologie

Člověk a jeho svět

Výchova k občanství

Přírodopis

Výtvarná výchova

Výchova ke zdraví

Tělesná výchova

Integrace do výuky

Anglický jazyk a německý jazyk
5. ročník Receptivní řečové dovednosti

Člověk a jeho svět
3. ročník Místo, kde žijeme - domov
5. ročník Rozmanitosti přírody - Živá a neživá příroda

Výchova k občanství
7. ročník Člověk ve společnosti

Člověk jako jedinec

Hudební výchova
3. ročník Vokální činnosti

Instrumentální činnosti
Hudebně pohybové činnosti

5. ročník Vokální činnosti
Instrumentální činnosti
Hudebně pohybové činnosti

7. ročník Vokální činnosti
Hudebně pohybové činnosti
Instrumentální činnosti

9. ročník Vokální činnosti
Instrumentální činnosti
Hudebně pohybové činnosti

Výtvarná výchova
5. ročník Rozvíjení smyslové citlivosti

Výchova ke zdraví
7. ročník Rizika ohrožující zdraví a jejich prevence

Vztahy mezi lidmi a formy soužití
Osobnostní a sociální rozvoj

9. ročník Rizika ohrožující zdraví a jejich prevence
Změny v životě člověka a jejich reflexe
Vztahy mezi lidmi a formy soužití

Tělesná výchova
3. ročník Pohybové dovednosti

Činnosti podporující pohybové učení

Seberegulace a sebeorganizace

5. ročník Pohybové dovednosti
7. ročník Činnosti podporující pohybové učení
9. ročník Činnosti ovlivňující zdraví

Pokryto předmětem

Člověk a jeho svět

Výchova k občanství

Hudební výchova

Výtvarná výchova

Výchova ke zdraví

Tělesná výchova

Integrace do výuky

Informační a komunikační technologie
5. ročník Základy práce s počítačem

Člověk a jeho svět
3. ročník Místo, kde žijeme - domov
5. ročník Rozmanitosti přírody - Živá a neživá příroda

Výchova k občanství
7. ročník Člověk jako jedinec

Hudební výchova
3. ročník Poslechové činnosti

Vokální činnosti
Instrumentální činnosti
Hudebně pohybové činnosti

5. ročník Poslechové činnosti
Vokální činnosti
Instrumentální činnosti
Hudebně pohybové činnosti

7. ročník Vokální činnosti
Hudebně pohybové činnosti
Instrumentální činnosti
Poslechové činnosti

9. ročník Vokální činnosti
Instrumentální činnosti
Hudebně pohybové činnosti
Poslechové činnosti

Výtvarná výchova
5. ročník Rozvíjení smyslové citlivosti
9. ročník Uplatňování subjektivity

Výchova ke zdraví
7. ročník Rizika ohrožující zdraví a jejich prevence

Změny v životě člověka a jejich reflexe
Vztahy mezi lidmi a formy soužití
Zdravý způsob života a péče o zdraví
Osobnostní a sociální rozvoj

9. ročník Rizika ohrožující zdraví a jejich prevence
Změny v životě člověka a jejich reflexe
Vztahy mezi lidmi a formy soužití
Zdravý způsob života a péče o zdraví

Tělesná výchova
3. ročník Pohybové dovednosti

Činnosti podporující pohybové učení

Psychohygiena

Základní škola, Třebechovice pod Orebem, okres Hradec Králové
SMILE verze 3.2.0 10



ŠVP 2017/2018
Verze: sedmá, Datum: 15. 8. 2016, Platnost: 1.10.2017
RVP ZV Základní vzdělávání

2.2 Začlenění průřezových témat
Charakteristika ŠVP

5. ročník Činnosti ovlivňující zdraví
Pohybové dovednosti
Činnosti podporující pohybové učení

7. ročník Činnosti ovlivňující úroveň pohybových
dovedností
Zdravotní tělesná výchova
Činnosti ovlivňující zdraví

9. ročník Činnosti ovlivňující zdraví
Zdravotní tělesná výchova

Člověk a svět práce
5. ročník Stolování

Pokryto předmětem

Informační a komunikační technologie

Člověk a jeho svět

Výchova k občanství

Hudební výchova

Výtvarná výchova

Výchova ke zdraví

Tělesná výchova

Integrace do výuky

Anglický jazyk a německý jazyk
5. ročník Produktivní řečové dovednosti

Informační a komunikační technologie
7. ročník Základy práce s počítačem

Vyhledávání informací a komunikace
Zpracování  a využití informací

9. ročník Zpracování  a využití informací
Základy práce s počítačem

Hudební výchova
3. ročník Vokální činnosti

Instrumentální činnosti
Hudebně pohybové činnosti

5. ročník Vokální činnosti
Instrumentální činnosti
Hudebně pohybové činnosti

7. ročník Vokální činnosti
Hudebně pohybové činnosti
Instrumentální činnosti

9. ročník Vokální činnosti
Instrumentální činnosti
Hudebně pohybové činnosti

Výtvarná výchova
3. ročník Rozvíjení smyslové citlivosti
5. ročník Uplatňování subjektivity
7. ročník Rozvíjení smyslové citlivosti

Uplatňování subjektivity
Ověřování komunikačních účinků

9. ročník Rozvíjení smyslové citlivosti
Uplatňování subjektivity
Ověřování komunikačních účinků

Výchova ke zdraví
7. ročník Rizika ohrožující zdraví a jejich prevence

Kreativita

Změny v životě člověka a jejich reflexe
Vztahy mezi lidmi a formy soužití
Osobnostní a sociální rozvoj

9. ročník Rizika ohrožující zdraví a jejich prevence
Vztahy mezi lidmi a formy soužití

Tělesná výchova
7. ročník Činnosti podporující pohybové učení

Činnosti ovlivňující úroveň pohybových
dovedností

9. ročník Činnosti ovlivňující zdraví
Činnosti ovlivňující úroveň pohybových
dovedností
Činnosti podporující pohybové učení

Člověk a svět práce
3. ročník Tvořivá práce

Práce se stavebnicí
5. ročník Tvořivá práce

Práce se stavebnicí
7. ročník Práce s technickými materiály

Design a konstruování
Příprava pokrmů
Pěstitelské práce a chovatelství

9. ročník Design a konstruování

Pokryto předmětem

Český jazyk a literatura

Informační a komunikační technologie

Hudební výchova

Výchova ke zdraví

Tělesná výchova

Člověk a svět práce

Integrace do výuky

Český jazyk a literatura
3. ročník Komunikační a slohový výcvik

Literární výchova
Jazyková výchova

7. ročník Literární výchova
9. ročník Literární výchova

Anglický jazyk a německý jazyk
3. ročník Receptivní, produktivní a interaktivní řečové

dovednosti
5. ročník Interaktivní řečové dovednosti

Matematika
3. ročník Číslo a početní operace
5. ročník Číslo a početní operace

Informační a komunikační technologie
7. ročník Vyhledávání informací a komunikace

Člověk a jeho svět
3. ročník Místo, kde žijeme - domov

Lidé kolem nás - rodina
Člověk a jeho zdraví

5. ročník Místo, kde žijeme - Evropa

Zeměpis
7. ročník Geografické informace, zdroje dat, kartografie a

topografie

Poznávání lidí

 11
Základní škola, Třebechovice pod Orebem, okres Hradec Králové

SMILE verze 3.2.0



ŠVP 2017/2018
Verze: sedmá, Datum: 15. 8. 2016, Platnost: 1.10.2017
RVP ZV Základní vzdělávání

2.2 Začlenění průřezových témat
Charakteristika ŠVP

Regiony světa
9. ročník Geografické informace, zdroje dat, kartografie a

topografie
Výtvarná výchova

3. ročník Ověřování komunikačních účinků
5. ročník Uplatňování subjektivity

Výchova ke zdraví
7. ročník Rizika ohrožující zdraví a jejich prevence

Změny v životě člověka a jejich reflexe
Vztahy mezi lidmi a formy soužití
Osobnostní a sociální rozvoj

9. ročník Rizika ohrožující zdraví a jejich prevence
Změny v životě člověka a jejich reflexe
Vztahy mezi lidmi a formy soužití

Tělesná výchova
Činnosti ovlivňující zdraví

Pokryto předmětem

Český jazyk a literatura

Anglický jazyk a německý jazyk

Matematika

Informační a komunikační technologie

Člověk a jeho svět

Zeměpis

Výtvarná výchova

Výchova ke zdraví

Tělesná výchova

Integrace do výuky

Český jazyk a literatura
7. ročník Literární výchova
9. ročník Literární výchova

Anglický jazyk a německý jazyk
3. ročník Receptivní, produktivní a interaktivní řečové

dovednosti
5. ročník Interaktivní řečové dovednosti

Informační a komunikační technologie
7. ročník Vyhledávání informací a komunikace

Člověk a jeho svět
3. ročník Místo, kde žijeme - domov
5. ročník Místo, kde žijeme - Česká republika

Rozmanitosti přírody - Živá a neživá příroda

Výchova k občanství
7. ročník Člověk ve společnosti

Zeměpis
Geografické informace, zdroje dat, kartografie a
topografie

9. ročník Česká republika

Výtvarná výchova
3. ročník Uplatňování subjektivity
7. ročník Ověřování komunikačních účinků
9. ročník Uplatňování subjektivity

Ověřování komunikačních účinků

Mezilidské vztahy

Výchova ke zdraví
7. ročník Rizika ohrožující zdraví a jejich prevence

Vztahy mezi lidmi a formy soužití
Osobnostní a sociální rozvoj

9. ročník Rizika ohrožující zdraví a jejich prevence
Vztahy mezi lidmi a formy soužití

Tělesná výchova
7. ročník Činnosti ovlivňující zdraví
9. ročník Činnosti ovlivňující zdraví

Zdravotní tělesná výchova

Pokryto předmětem

Anglický jazyk a německý jazyk

Informační a komunikační technologie

Člověk a jeho svět

Výchova k občanství

Zeměpis

Výtvarná výchova

Výchova ke zdraví

Tělesná výchova

Integrace do výuky

Český jazyk a literatura
7. ročník Komunikační a slohová výchova
9. ročník Komunikační a slohová výchova

Anglický jazyk a německý jazyk
3. ročník Receptivní, produktivní a interaktivní řečové

dovednosti
5. ročník Interaktivní řečové dovednosti

Informační a komunikační technologie
7. ročník Vyhledávání informací a komunikace

Zpracování  a využití informací
9. ročník Zpracování  a využití informací

Vyhledávání informací a komunikace

Výchova k občanství
7. ročník Člověk ve společnosti

Fyzika
9. ročník Zvukové děje

Elektromagnetické a světelné děje
Vesmír

Přírodopis
Biologie člověka

Výtvarná výchova
3. ročník Ověřování komunikačních účinků
5. ročník Ověřování komunikačních účinků
7. ročník Rozvíjení smyslové citlivosti

Uplatňování subjektivity
Ověřování komunikačních účinků

9. ročník Rozvíjení smyslové citlivosti
Ověřování komunikačních účinků

Výchova ke zdraví
7. ročník Rizika ohrožující zdraví a jejich prevence

Komunikace

Základní škola, Třebechovice pod Orebem, okres Hradec Králové
SMILE verze 3.2.0 12



ŠVP 2017/2018
Verze: sedmá, Datum: 15. 8. 2016, Platnost: 1.10.2017
RVP ZV Základní vzdělávání

2.2 Začlenění průřezových témat
Charakteristika ŠVP

Změny v životě člověka a jejich reflexe
Vztahy mezi lidmi a formy soužití
Osobnostní a sociální rozvoj

9. ročník Rizika ohrožující zdraví a jejich prevence
Změny v životě člověka a jejich reflexe
Vztahy mezi lidmi a formy soužití

Tělesná výchova
7. ročník Činnosti ovlivňující úroveň pohybových

dovedností
Zdravotní tělesná výchova
Činnosti ovlivňující zdraví

9. ročník Činnosti ovlivňující zdraví
Činnosti ovlivňující úroveň pohybových
dovedností
Činnosti podporující pohybové učení
Zdravotní tělesná výchova

Člověk a svět práce
3. ročník Tvořivá práce
5. ročník Práce se stavebnicí

Pokryto předmětem

Anglický jazyk a německý jazyk

Informační a komunikační technologie

Výchova k občanství

Fyzika

Přírodopis

Zeměpis

Výtvarná výchova

Výchova ke zdraví

Tělesná výchova

Integrace do výuky

Český jazyk a literatura
7. ročník Jazyková výchova
9. ročník Jazyková výchova

Matematika
7. ročník Číslo a proměnná

Geometrie v rovině a prostoru
Nestandardní aplikační úlohy a problémy

9. ročník Číslo a proměnná
Geometrie v rovině a prostoru
Závislosti, vztahy a práce s daty
Nestandartní aplikační úlohy a problémy

Hudební výchova
3. ročník Vokální činnosti

Instrumentální činnosti
Hudebně pohybové činnosti

5. ročník Vokální činnosti
Instrumentální činnosti
Hudebně pohybové činnosti

7. ročník Vokální činnosti
Hudebně pohybové činnosti
Instrumentální činnosti

Kooperace a kompetice

9. ročník Vokální činnosti
Instrumentální činnosti
Hudebně pohybové činnosti

Výtvarná výchova
7. ročník Rozvíjení smyslové citlivosti

Ověřování komunikačních účinků
9. ročník Rozvíjení smyslové citlivosti

Ověřování komunikačních účinků

Výchova ke zdraví
7. ročník Rizika ohrožující zdraví a jejich prevence

Vztahy mezi lidmi a formy soužití
Osobnostní a sociální rozvoj

9. ročník Rizika ohrožující zdraví a jejich prevence
Vztahy mezi lidmi a formy soužití

Tělesná výchova
Činnosti ovlivňující zdraví

Člověk a svět práce
7. ročník Práce s technickými materiály

Příprava pokrmů

Pokryto předmětem

Matematika

Člověk a jeho svět

Fyzika

Zeměpis

Hudební výchova

Výtvarná výchova

Výchova ke zdraví

Tělesná výchova

Integrace do výuky

Český jazyk a literatura
7. ročník Literární výchova
9. ročník Literární výchova

Anglický jazyk a německý jazyk
Receptivní řečové dovednosti
Produktivní řečové dovednosti
Interaktivní řečové dovednosti

Matematika
3. ročník Číslo a početní operace

Práce s daty, závislosti a vztahy
5. ročník Číslo a početní operace
7. ročník Nestandardní aplikační úlohy a problémy
9. ročník Nestandartní aplikační úlohy a problémy

Informační a komunikační technologie
5. ročník Základy práce s počítačem

Člověk a jeho svět
3. ročník Místo, kde žijeme - domov

Lidé kolem nás - rodina
Člověk a jeho zdraví

5. ročník Místo, kde žijeme - Česká republika

Řešení problémů a rozhodovací
dovednosti

 13
Základní škola, Třebechovice pod Orebem, okres Hradec Králové

SMILE verze 3.2.0



ŠVP 2017/2018
Verze: sedmá, Datum: 15. 8. 2016, Platnost: 1.10.2017
RVP ZV Základní vzdělávání

2.2 Začlenění průřezových témat
Charakteristika ŠVP

Výchova k občanství
7. ročník Člověk jako jedinec

Fyzika
Látky a tělesa
Pohyb těles, síly
Mechanické vlastnosti tekutin
Světelné děje

9. ročník Energie
Zvukové děje
Elektromagnetické a světelné děje

Chemie
Směsi
Pozorování, pokus a bezpečnost práce
Chemické reakce
Organické sloučeniny

Přírodopis
7. ročník Biologie rostlin

Biologie živočichů
9. ročník Biologie živočichů

Biologie člověka
Neživá příroda

Výchova ke zdraví
7. ročník Hodnota a podpora zdraví

Rizika ohrožující zdraví a jejich prevence
Změny v životě člověka a jejich reflexe
Vztahy mezi lidmi a formy soužití
Osobnostní a sociální rozvoj

9. ročník Hodnota a podpora zdraví
Rizika ohrožující zdraví a jejich prevence
Změny v životě člověka a jejich reflexe
Vztahy mezi lidmi a formy soužití

Tělesná výchova
Činnosti ovlivňující zdraví
Činnosti ovlivňující úroveň pohybových
dovedností
Zdravotní tělesná výchova

Člověk a svět práce
3. ročník Tvořivá práce
7. ročník Design a konstruování

Příprava pokrmů
Pěstitelské práce a chovatelství

9. ročník Design a konstruování

Pokryto předmětem

Český jazyk a literatura

Anglický jazyk a německý jazyk

Matematika

Informační a komunikační technologie

Člověk a jeho svět

Výchova k občanství

Fyzika

Chemie

Přírodopis

Zeměpis

Výchova ke zdraví

Tělesná výchova

Člověk a svět práce

Integrace do výuky

Český jazyk a literatura
7. ročník Literární výchova
9. ročník Literární výchova

Informační a komunikační technologie
Zpracování  a využití informací
Základy práce s počítačem

Zeměpis
Česká republika

Výtvarná výchova
7. ročník Ověřování komunikačních účinků
9. ročník Uplatňování subjektivity

Výchova ke zdraví
7. ročník Rizika ohrožující zdraví a jejich prevence

Vztahy mezi lidmi a formy soužití
Osobnostní a sociální rozvoj

9. ročník Rizika ohrožující zdraví a jejich prevence
Vztahy mezi lidmi a formy soužití

Tělesná výchova
7. ročník Zdravotní tělesná výchova

Činnosti ovlivňující zdraví
9. ročník Činnosti ovlivňující zdraví

Činnosti ovlivňující úroveň pohybových
dovedností
Činnosti podporující pohybové učení
Zdravotní tělesná výchova

Pokryto předmětem

Český jazyk a literatura

Informační a komunikační technologie

Zeměpis

Výtvarná výchova

Výchova ke zdraví

Tělesná výchova

Hodnoty, postoje, praktická etika

Integrace do výuky

Výchova k občanství
7. ročník Člověk ve společnosti

Výtvarná výchova
3. ročník Rozvíjení smyslové citlivosti
5. ročník Rozvíjení smyslové citlivosti

Pokryto předmětem

Český jazyk a literatura

Občanská společnost a škola

VÝCHOVA DEMOKRATICKÉHO OBČANA

Základní škola, Třebechovice pod Orebem, okres Hradec Králové
SMILE verze 3.2.0 14



ŠVP 2017/2018
Verze: sedmá, Datum: 15. 8. 2016, Platnost: 1.10.2017
RVP ZV Základní vzdělávání

2.2 Začlenění průřezových témat
Charakteristika ŠVP

Dějepis

Výtvarná výchova

Integrace do výuky

Člověk a jeho svět
3. ročník Místo, kde žijeme - domov

Místo, kde žijeme - obec
5. ročník Místo, kde žijeme - Česká republika

Dějepis
9. ročník Modernizace společnosti

Výchova k občanství
7. ročník Člověk ve společnosti
9. ročník Stát a právo

Tělesná výchova
7. ročník Zdravotní tělesná výchova

Pokryto předmětem

Český jazyk a literatura

Člověk a jeho svět

Občan, občanská společnost a stát

Integrace do výuky

Dějepis
9. ročník Moderní doba

Výchova k občanství
Stát a právo

Pokryto předmětem

Dějepis

Formy participace občanů v politickém
životě

Integrace do výuky

Výchova k občanství
9. ročník Stát a právo

Zeměpis
7. ročník Regiony světa
9. ročník Společenské a hospodářské prostředí

Výtvarná výchova
5. ročník Uplatňování subjektivity

Pokryto předmětem

Dějepis

Výchova k občanství

Zeměpis

Výtvarná výchova

Principy demokracie jako formy vlády a
způsobu rozhodování

Integrace do výuky

Český jazyk a literatura
7. ročník Literární výchova
9. ročník Literární výchova

Anglický jazyk a německý jazyk
7. ročník Receptivní řečové dovednosti

Produktivní řečové dovednosti
Interaktivní řečové dovednosti

Matematika
5. ročník Práce s daty, závislosti a vztahy

Člověk a jeho svět
Místo, kde žijeme - Česká republika

Zeměpis
7. ročník Regiony světa
9. ročník Společenské a hospodářské prostředí

Výtvarná výchova
3. ročník Ověřování komunikačních účinků

Tělesná výchova
9. ročník Činnosti podporující pohybové učení

Pokryto předmětem

Český jazyk a literatura

Anglický jazyk a německý jazyk

Matematika

Člověk a jeho svět

Zeměpis

Výtvarná výchova

Tělesná výchova

Evropa a svět nás zajímá

Integrace do výuky

Anglický jazyk a německý jazyk
3. ročník Receptivní, produktivní a interaktivní řečové

dovednosti
5. ročník Interaktivní řečové dovednosti
7. ročník Receptivní řečové dovednosti

Produktivní řečové dovednosti
Interaktivní řečové dovednosti

Dějepis
9. ročník Křesťanství a středověká Evropa

Zeměpis
7. ročník Regiony světa
9. ročník Společenské a hospodářské prostředí

Objevujeme Evropu a svět

VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A
GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH

 15
Základní škola, Třebechovice pod Orebem, okres Hradec Králové

SMILE verze 3.2.0



ŠVP 2017/2018
Verze: sedmá, Datum: 15. 8. 2016, Platnost: 1.10.2017
RVP ZV Základní vzdělávání

2.2 Začlenění průřezových témat
Charakteristika ŠVP

Výtvarná výchova
3. ročník Rozvíjení smyslové citlivosti
7. ročník Uplatňování subjektivity

Pokryto předmětem

Anglický jazyk a německý jazyk

Dějepis

Zeměpis

Výtvarná výchova

Integrace do výuky

Anglický jazyk a německý jazyk
9. ročník Receptivní řečové dovednosti

Produktivní řečové dovednosti
Interaktivní řečové dovednosti

Dějepis
7. ročník Nejstarší civilizace. Kořeny evropské kultury

Křesťanství a středověká Evropa
9. ročník Modernizace společnosti

Výchova k občanství
Mezinárodní vztahy, globální svět

Chemie
Chemie a společnost

Zeměpis
7. ročník Regiony světa
9. ročník Společenské a hospodářské prostředí

Česká republika

Výtvarná výchova
5. ročník Uplatňování subjektivity
7. ročník Rozvíjení smyslové citlivosti
9. ročník Rozvíjení smyslové citlivosti

Tělesná výchova
Činnosti ovlivňující úroveň pohybových
dovedností

Pokryto předmětem

Anglický jazyk a německý jazyk

Dějepis

Výchova k občanství

Chemie

Zeměpis

Výtvarná výchova

Jsme Evropané

MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA

Integrace do výuky

Anglický jazyk a německý jazyk
7. ročník Receptivní řečové dovednosti

Produktivní řečové dovednosti
Interaktivní řečové dovednosti

Člověk a jeho svět
3. ročník Místo, kde žijeme - domov
5. ročník Místo, kde žijeme - Evropa

Přírodopis
9. ročník Biologie člověka

Zeměpis
7. ročník Regiony světa
9. ročník Společenské a hospodářské prostředí

Hudební výchova
3. ročník Poslechové činnosti
5. ročník Poslechové činnosti
7. ročník Poslechové činnosti
9. ročník Poslechové činnosti

Výtvarná výchova
5. ročník Ověřování komunikačních účinků

Pokryto předmětem

Anglický jazyk a německý jazyk

Člověk a jeho svět

Přírodopis

Zeměpis

Hudební výchova

Výtvarná výchova

Kulturní diference

Integrace do výuky

Český jazyk a literatura
5. ročník Literární výchova
7. ročník Literární výchova
9. ročník Literární výchova

Člověk a jeho svět
3. ročník Místo, kde žijeme - domov

Místo, kde žijeme - škola
Lidé kolem nás - rodina
Člověk a jeho zdraví

5. ročník Místo, kde žijeme - Česká republika

Přírodopis
9. ročník Biologie člověka

Zeměpis
Společenské a hospodářské prostředí

Výtvarná výchova
3. ročník Rozvíjení smyslové citlivosti
5. ročník Rozvíjení smyslové citlivosti

Ověřování komunikačních účinků
7. ročník Uplatňování subjektivity
9. ročník Uplatňování subjektivity

Lidské vztahy

Základní škola, Třebechovice pod Orebem, okres Hradec Králové
SMILE verze 3.2.0 16



ŠVP 2017/2018
Verze: sedmá, Datum: 15. 8. 2016, Platnost: 1.10.2017
RVP ZV Základní vzdělávání

2.2 Začlenění průřezových témat
Charakteristika ŠVP

Ověřování komunikačních účinků

Výchova ke zdraví
7. ročník Rizika ohrožující zdraví a jejich prevence
9. ročník Rizika ohrožující zdraví a jejich prevence

Tělesná výchova
7. ročník Zdravotní tělesná výchova
9. ročník Činnosti ovlivňující zdraví

Zdravotní tělesná výchova

Člověk a svět práce
3. ročník Stolování
5. ročník Stolování

Pokryto předmětem

Český jazyk a literatura

Anglický jazyk a německý jazyk

Člověk a jeho svět

Přírodopis

Zeměpis

Výtvarná výchova

Výchova ke zdraví

Tělesná výchova

Člověk a svět práce

Integrace do výuky

Český jazyk a literatura
5. ročník Literární výchova

Anglický jazyk a německý jazyk
3. ročník Receptivní, produktivní a interaktivní řečové

dovednosti
5. ročník Interaktivní řečové dovednosti
7. ročník Receptivní řečové dovednosti

Produktivní řečové dovednosti
Interaktivní řečové dovednosti

Zeměpis
Regiony světa

9. ročník Společenské a hospodářské prostředí

Hudební výchova
3. ročník Poslechové činnosti
5. ročník Poslechové činnosti
7. ročník Poslechové činnosti
9. ročník Poslechové činnosti

Výtvarná výchova
3. ročník Uplatňování subjektivity

Rozvíjení smyslové citlivosti
5. ročník Uplatňování subjektivity
9. ročník Uplatňování subjektivity

Člověk a svět práce
Svět práce

Pokryto předmětem

Český jazyk a literatura

Anglický jazyk a německý jazyk

Zeměpis

Etnický původ

Hudební výchova

Výtvarná výchova

Výchova ke zdraví

Tělesná výchova

Integrace do výuky

Anglický jazyk a německý jazyk
9. ročník Receptivní řečové dovednosti

Produktivní řečové dovednosti
Interaktivní řečové dovednosti

Výchova k občanství
Stát a právo
Člověk ve společnosti
Mezinárodní vztahy, globální svět

Přírodopis
Biologie člověka

Zeměpis
7. ročník Regiony světa

Výtvarná výchova
Rozvíjení smyslové citlivosti

9. ročník Rozvíjení smyslové citlivosti

Člověk a svět práce
Svět práce

Pokryto předmětem

Český jazyk a literatura

Anglický jazyk a německý jazyk

Výchova k občanství

Přírodopis

Zeměpis

Výtvarná výchova

Výchova ke zdraví

Člověk a svět práce

Multikulturalita

Integrace do výuky

Český jazyk a literatura
5. ročník Literární výchova

Člověk a jeho svět
3. ročník Místo, kde žijeme - domov

Člověk a jeho zdraví

Výchova k občanství
9. ročník Stát a právo

Člověk ve společnosti
Mezinárodní vztahy, globální svět

Výtvarná výchova
5. ročník Ověřování komunikačních účinků
9. ročník Ověřování komunikačních účinků

Pokryto předmětem

Český jazyk a literatura

Princip sociálního smíru a solidarity

 17
Základní škola, Třebechovice pod Orebem, okres Hradec Králové

SMILE verze 3.2.0



ŠVP 2017/2018
Verze: sedmá, Datum: 15. 8. 2016, Platnost: 1.10.2017
RVP ZV Základní vzdělávání

2.2 Začlenění průřezových témat
Charakteristika ŠVP

Výchova k občanství

Výtvarná výchova

Člověk a svět práce

Integrace do výuky

Člověk a jeho svět
3. ročník Místo, kde žijeme - domov

Místo, kde žijeme - krajina kolem nás
Rozmanitost přírody

5. ročník Místo, kde žijeme - Česká republika
Rozmanitosti přírody - Živá a neživá příroda

Přírodopis
7. ročník Biologie hub

Biologie rostlin
Biologie živočichů
Základy ekologie

9. ročník Biologie živočichů
Neživá příroda
Základy ekologie

Zeměpis
7. ročník Geografické informace, zdroje dat, kartografie a

topografie
Přírodní obraz Země
Regiony světa
Životní prostředí

9. ročník Životní prostředí
Přírodní obraz Země

Člověk a svět práce
7. ročník Pěstitelské práce a chovatelství

Pokryto předmětem

Člověk a jeho svět

Přírodopis

Zeměpis

Člověk a svět práce

Ekosystémy

Integrace do výuky

Člověk a jeho svět
3. ročník Místo, kde žijeme - domov

Rozmanitost přírody
5. ročník Místo, kde žijeme - Česká republika

Rozmanitosti přírody - Živá a neživá příroda

Fyzika
9. ročník Energie

Základní podmínky života

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA

Chemie
Směsi
Organické sloučeniny

Přírodopis
7. ročník Biologie hub

Biologie rostlin
Biologie živočichů
Základy ekologie

9. ročník Biologie živočichů
Neživá příroda
Základy ekologie

Zeměpis
7. ročník Geografické informace, zdroje dat, kartografie a

topografie
Přírodní obraz Země
Regiony světa
Životní prostředí

9. ročník Životní prostředí
Přírodní obraz Země

Výtvarná výchova
5. ročník Uplatňování subjektivity

Výchova ke zdraví
7. ročník Hodnota a podpora zdraví

Zdravý způsob života a péče o zdraví
9. ročník Hodnota a podpora zdraví

Zdravý způsob života a péče o zdraví

Člověk a svět práce
3. ročník Pěstitelské práce
5. ročník Pěstitelské činnosti

Pokryto předmětem

Člověk a jeho svět

Chemie

Přírodopis

Zeměpis

Výtvarná výchova

Výchova ke zdraví

Člověk a svět práce

Integrace do výuky

Anglický jazyk a německý jazyk
7. ročník Receptivní řečové dovednosti

Produktivní řečové dovednosti
Interaktivní řečové dovednosti

Matematika
3. ročník Nestandartní aplikační úlohy  problémy

Člověk a jeho svět
Místo, kde žijeme - domov
Rozmanitost přírody

5. ročník Místo, kde žijeme - Česká republika
Rozmanitosti přírody - Živá a neživá příroda

Výchova k občanství
7. ročník Mezinárodní vztahy, globální svět

Lidské aktivity a problémy životního
prostředí

Základní škola, Třebechovice pod Orebem, okres Hradec Králové
SMILE verze 3.2.0 18



ŠVP 2017/2018
Verze: sedmá, Datum: 15. 8. 2016, Platnost: 1.10.2017
RVP ZV Základní vzdělávání

2.2 Začlenění průřezových témat
Charakteristika ŠVP

Fyzika
9. ročník Energie

Chemie
Anorganické sloučeniny
Organické sloučeniny

Přírodopis
7. ročník Biologie hub

Biologie rostlin
Biologie živočichů
Základy ekologie

9. ročník Biologie živočichů
Neživá příroda
Základy ekologie

Zeměpis
7. ročník Geografické informace, zdroje dat, kartografie a

topografie
Přírodní obraz Země
Regiony světa
Životní prostředí

9. ročník Životní prostředí
Česká republika
Přírodní obraz Země

Výtvarná výchova
3. ročník Uplatňování subjektivity
7. ročník Rozvíjení smyslové citlivosti
9. ročník Rozvíjení smyslové citlivosti

Výchova ke zdraví
7. ročník Hodnota a podpora zdraví

Zdravý způsob života a péče o zdraví
9. ročník Hodnota a podpora zdraví

Zdravý způsob života a péče o zdraví

Člověk a svět práce
7. ročník Pěstitelské práce a chovatelství

Pokryto předmětem

Anglický jazyk a německý jazyk

Matematika

Člověk a jeho svět

Výchova k občanství

Fyzika

Chemie

Přírodopis

Zeměpis

Výtvarná výchova

Výchova ke zdraví

Člověk a svět práce

Integrace do výuky

Anglický jazyk a německý jazyk
7. ročník Receptivní řečové dovednosti

Produktivní řečové dovednosti

Vztah člověka k prostředí

Interaktivní řečové dovednosti

Matematika
3. ročník Práce s daty, závislosti a vztahy
5. ročník Nestandartní aplikační úlohy a problémy

Informační a komunikační technologie
Základy práce s počítačem

Člověk a jeho svět
3. ročník Místo, kde žijeme - domov

Místo, kde žijeme - škola
Místo, kde žijeme - obec
Místo, kde žijeme - krajina kolem nás
Rozmanitost přírody

5. ročník Místo, kde žijeme - Česká republika
Rozmanitosti přírody - Živá a neživá příroda

Fyzika
9. ročník Energie

Chemie
Směsi
Pozorování, pokus a bezpečnost práce
Chemické reakce
Organické sloučeniny
Chemie a společnost

Přírodopis
7. ročník Obecná biologie a genetika

Biologie rostlin
Biologie živočichů
Základy ekologie

9. ročník Obecná biologie egenetika
Biologie živočichů
Neživá příroda
Základy ekologie

Zeměpis
7. ročník Geografické informace, zdroje dat, kartografie a

topografie
Přírodní obraz Země
Regiony světa
Životní prostředí

9. ročník Životní prostředí
Česká republika

Výtvarná výchova
3. ročník Rozvíjení smyslové citlivosti
5. ročník Rozvíjení smyslové citlivosti
7. ročník Rozvíjení smyslové citlivosti

Uplatňování subjektivity
9. ročník Rozvíjení smyslové citlivosti

Uplatňování subjektivity

Výchova ke zdraví
7. ročník Osobnostní a sociální rozvoj

Tělesná výchova
3. ročník Činnosti ovlivňující zdraví

Pohybové dovednosti
7. ročník Činnosti ovlivňující úroveň pohybových

dovedností
Zdravotní tělesná výchova

9. ročník Činnosti ovlivňující zdraví
Činnosti ovlivňující úroveň pohybových
dovedností
Zdravotní tělesná výchova

Člověk a svět práce
3. ročník Pěstitelské práce

 19
Základní škola, Třebechovice pod Orebem, okres Hradec Králové

SMILE verze 3.2.0



ŠVP 2017/2018
Verze: sedmá, Datum: 15. 8. 2016, Platnost: 1.10.2017
RVP ZV Základní vzdělávání

2.2 Začlenění průřezových témat
Charakteristika ŠVP

5. ročník Pěstitelské činnosti
7. ročník Pěstitelské práce a chovatelství

Pokryto předmětem

Anglický jazyk a německý jazyk

Matematika

Informační a komunikační technologie

Člověk a jeho svět

Fyzika

Chemie

Přírodopis

Zeměpis

Výtvarná výchova

Výchova ke zdraví

Tělesná výchova

Člověk a svět práce

Integrace do výuky

Český jazyk a literatura
3. ročník Komunikační a slohový výcvik
7. ročník Komunikační a slohová výchova
9. ročník Komunikační a slohová výchova

Informační a komunikační technologie
7. ročník Vyhledávání informací a komunikace

Zpracování  a využití informací
9. ročník Zpracování  a využití informací

Vyhledávání informací a komunikace

Člověk a jeho svět
3. ročník Místo, kde žijeme - domov

Místo, kde žijeme - krajina kolem nás

Dějepis
9. ročník Rozdělený a integrující se svět

Zeměpis
7. ročník Geografické informace, zdroje dat, kartografie a

topografie
Regiony světa

9. ročník Životní prostředí

Pokryto předmětem

Český jazyk a literatura

Informační a komunikační technologie

Člověk a jeho svět

Zeměpis

Kritické čtení a vnímání mediálních
sdělení

MEDIÁLNÍ VÝCHOVA

Výchova ke zdraví

Integrace do výuky

Český jazyk a literatura
5. ročník Komunikační a slohová výchova

Informační a komunikační technologie
7. ročník Vyhledávání informací a komunikace
9. ročník Vyhledávání informací a komunikace

Člověk a jeho svět
3. ročník Místo, kde žijeme - krajina kolem nás

Zeměpis
7. ročník Geografické informace, zdroje dat, kartografie a

topografie
9. ročník Životní prostředí

Česká republika

Výchova ke zdraví
7. ročník Hodnota a podpora zdraví
9. ročník Hodnota a podpora zdraví

Pokryto předmětem

Český jazyk a literatura

Informační a komunikační technologie

Člověk a jeho svět

Zeměpis

Výchova ke zdraví

Interpretace vztahu mediálních sdělení a
reality

Integrace do výuky

Informační a komunikační technologie
7. ročník Zpracování  a využití informací
9. ročník Zpracování  a využití informací

Vyhledávání informací a komunikace

Pokryto předmětem

Informační a komunikační technologie

Stavba mediálních sdělení

Integrace do výuky

Informační a komunikační technologie
9. ročník Vyhledávání informací a komunikace

Výtvarná výchova
3. ročník Uplatňování subjektivity

Pokryto předmětem

Český jazyk a literatura

Informační a komunikační technologie

Výtvarná výchova

Vnímání autora mediálních sdělení

Základní škola, Třebechovice pod Orebem, okres Hradec Králové
SMILE verze 3.2.0 20



ŠVP 2017/2018
Verze: sedmá, Datum: 15. 8. 2016, Platnost: 1.10.2017
RVP ZV Základní vzdělávání

2.2 Začlenění průřezových témat
Charakteristika ŠVP

Integrace do výuky

Český jazyk a literatura
5. ročník Komunikační a slohová výchova

Jazyková výchova

Informační a komunikační technologie
9. ročník Vyhledávání informací a komunikace

Člověk a jeho svět
3. ročník Místo, kde žijeme - domov
5. ročník Místo, kde žijeme - Česká republika

Dějepis
9. ročník Rozdělený a integrující se svět

Výchova k občanství
7. ročník Člověk ve společnosti

Výtvarná výchova
3. ročník Ověřování komunikačních účinků

Pokryto předmětem

Český jazyk a literatura

Informační a komunikační technologie

Člověk a jeho svět

Výchova k občanství

Zeměpis

Výtvarná výchova

Fungování a vliv médií ve společnosti

Integrace do výuky

Český jazyk a literatura
7. ročník Komunikační a slohová výchova
9. ročník Komunikační a slohová výchova

Informační a komunikační technologie
7. ročník Vyhledávání informací a komunikace

Zpracování  a využití informací
9. ročník Zpracování  a využití informací

Vyhledávání informací a komunikace
Základy práce s počítačem

Pokryto předmětem

Český jazyk a literatura

Informační a komunikační technologie

Tvorba mediálního sdělení

Integrace do výuky

Informační a komunikační technologie
5. ročník Základy práce s počítačem
7. ročník Základy práce s počítačem

Vyhledávání informací a komunikace
9. ročník Vyhledávání informací a komunikace

Základy práce s počítačem

Člověk a jeho svět
3. ročník Místo, kde žijeme - domov

Práce v realizačním týmu

Místo, kde žijeme - škola

Fyzika
7. ročník Světelné děje

Zeměpis
Terénní geografická výuka, praxe a aplikace

Výtvarná výchova
3. ročník Rozvíjení smyslové citlivosti
5. ročník Ověřování komunikačních účinků
7. ročník Rozvíjení smyslové citlivosti

Uplatňování subjektivity
Ověřování komunikačních účinků

9. ročník Rozvíjení smyslové citlivosti
Ověřování komunikačních účinků

Pokryto předmětem

Český jazyk a literatura

Informační a komunikační technologie

Člověk a jeho svět

Zeměpis

Výtvarná výchova

Výchova ke zdraví

Člověk a svět práce

 21
Základní škola, Třebechovice pod Orebem, okres Hradec Králové

SMILE verze 3.2.0



ŠVP 2017/2018
Verze: sedmá, Datum: 15. 8. 2016, Platnost: 1.10.2017
RVP ZV Základní vzdělávání

2.2 Začlenění průřezových témat
Charakteristika ŠVP

Základní škola, Třebechovice pod Orebem, okres Hradec Králové
SMILE verze 3.2.0 22



ŠVP 2017/2018
Verze: sedmá, Datum: 15. 8. 2016, Platnost: 1.10.2017
RVP ZV Základní vzdělávání

Charakteristika školy

3 Charakteristika školy
Název školy Základní škola, Třebechovice pod Orebem, okres Hradec Králové

Adresa Třebechovice p.O., Na Stavě 1079

ŠVP 2017/2018Název ŠVP

1.10.2017Platnost Základní vzděláníDosažené vzdělání

Délka studia v letech: 9Název RVP RVP ZV Základní vzdělávání

Charakteristika školy

a) Úplnost a velikost školy 

Základní škola, Třebechovice po Orebem, okres Hradec Králové je úplná škola s devíti postupnými ročníky,

zpravidla po třech paralelních třídách. Kapacita školy je 700 žáků, školní družiny 150 žáků.

**************************

Školní rok 2017/2018

**************************

Počet tříd 26

Počet žáků 622

Počet oddělení školní družiny 5

Přepočtený počet ped. pracovníků k 30.9.2017  -  37,37 osob

b) Charakteristika pedagogického sboru

Ve škole pracuje 36 učitelů a 5 vychovatelek školní družiny. Výuka na 1. stupni je téměř plně aprobovaná (s

výjimkou výuky cizích jazyků - ty učí většinou vyučující 1. stupně, již absolvovali studium v rámci dalšího

vzdělávání pedagogických pracovníků). I na 2. stupni je převážná část předmětů vyučována plně aprobovaně.

V současné době je mezi pedagogickými pracovníky jen 5 mužů. Z hlediska věkového složení mírně převažují

pracovníci středního a vyššího věku .

c) Dlouhodobé projekty

V současné době má ve školství pojem projektové vyučování své pevné místo. Projekty dotvářejí obsah

vzdělávacího procesu ročníků i celé školy. Zařazované formy projektů jsou: třídní (většinou krátkodobé),

ročníkové (krátkodobé, celoroční) a celoškolní (taktéž krátkodobé i celoroční).

Příprava, realizace, výstupy a evaluace projektů též zvyšují efektivitu vyučovacího procesu, motivují žáky

a podporují spolupráci všech pedagogů a žáků. Pokud je projekt dobře zpracován, je pro žáky velice poutavý

a atraktivní. Žáci přijímají, vstřebávají a procvičují si nenásilnou formou v různých předmětech své vědomosti

a dovednosti, získávají některé kompetence. Projekty většinou probíhají celý den, někdy i několik dní, ty největší

i jeden školní rok. Proto je také příprava akce tohoto typu časově a většinou i materiálně náročná. Výsledky stojí

ale téměř vždy za vydané

úsilí.                                                                                                                                                                              

                                                                                                                                                   Na 1. stupni

v průběhu celého školního roku probíhá řada krátkodobých projektů na různá témata. V minulém roce probíhal

projekt /Vypěstuj si svoji jahůdku/ a v letošním /Zasej si svou zahrádku/

Kromě projektů, které si vytváří sami učitelé, využíváme i nabídky projektů některých organizací (např.

RECYKLOHRANÍ).

Projekty a granty z ESF (OPVK) jsou veřejnosti prezentovány prostřednictvím školního webu.

d) Areál a umístění školy

Budova základní školy je situována v klidné části města s minimálním silničním provozem s dobrou dostupností

meziměstské dopravy (zastávka pro směr Běleč n.O., Štěnkov přímo u školy, zastávka pro ostatní směry 5 minut

klidné chůze na Masarykově náměstí). Jedná se o pavilónovou školu postavenou v několika etapách:

1. pavilon II.stupně (1977)

 23
Základní škola, Třebechovice pod Orebem, okres Hradec Králové

SMILE verze 3.2.0



ŠVP 2017/2018
Verze: sedmá, Datum: 15. 8. 2016, Platnost: 1.10.2017
RVP ZV Základní vzdělávání

Charakteristika školy

2. pavilon I.stupně a kotelna (1983)

3. pavilon centrálních funkcí (1986)

4. tzv. polytechnické dílny /1.patro-současné dílny, učebna VT, zázemí školní tělocvičny, přízemí-školní jídelna/

(1991)

5. rekonstrukce na školní jídelnu /přízemí pavilonu centrálních funkcí/ (1995)

6. tělocvična (1996)

7. veřejné sportoviště (hřiště s umělou trávou) (2006)

 Materiálně-technické podmínky školy

*********************************************

Učebny, herny

******************

26 kmenových tříd (tři z nich plní funkci odborné učebny s interaktivní tabulí ), 4 herny školní družiny

Odborné pracovny, knihovna, multimediální učebna

*************************************************************

9 odborných pracoven (hudebna, elektroučebna, chemie, počítačová učebna 2x, interaktivní učebna 3x,

kuchyňka) a školní knihovna.

Odpočinkový areál, zahrada, dětská hřiště

***************************************************

travnaté plochy v areálu ZŠ, pískoviště především pro družinu

Sportovní zařízení

***********************

Hřiště s umělou trávou třetí generace na malou kopanou, 2 antukové kurty, asfaltové hřiště na míčové hry, plně

vybavená moderní tělocvična se speciálním povrchem na sportovní hry

Dílny a pozemky

********************

Dílny prostorově i vybaveností vcelku vyhovují, materiál se pravidelně dokupuje, ruční nástroje pro děti se dle

potřeby obměňují. V prostorách školních dílen je umístěna keramická pec. Žáci školy obhospodařují v rámci

pěstitelských prací záhony zhruba o rozloze 100 m2. Veškeré potřebné nářadí je umístěno v buňce ihned

u pozemku.

Žákovský nábytek

**********************

Žákovský nábytek se pravidelně každý rok dle finančních možností renovoval (nové nátěry koster lavic, nové

desky), některé učebny jsou vybaveny novými sadami lavic (knihovna, některé učebny 2.stupně). Od roku 2006

se postupně vybavily třídy novými židličkami (na prvním stupni stavitelnými). V současné době je tento proces

ukončen. Velikost lavic a židlí vyhovuje hygienickým předpisům. Všechny třídy jsou vybavené novým nábytkem

(skříně).

Vybavení učebními pomůckami, hračkami, sportovním nářadím apod.

*********************************************************************************

Učební pomůcky jsou doplňovány dle požadavků předmětových komisí a metodických sdružení, samozřejmě dle

finančních možností školy. Většina požadavků bývá vyřízena kladně. Hračky jsou nakupovány především do

školní družiny. Úroveň vybavenosti školní družiny stoupla s vybíráním úplaty za tuto činnost. Sportovní nářadí je

již delší čas na velice slušné úrovni.

Vybavení žáků učebnicemi a učebními texty

*****************************************************

Žáci jsou vybavováni učebnicemi s platnou doložkou MŠMT, starší a nevyhovující jsou pravidelně vyměňovány

Základní škola, Třebechovice pod Orebem, okres Hradec Králové
SMILE verze 3.2.0 24



ŠVP 2017/2018
Verze: sedmá, Datum: 15. 8. 2016, Platnost: 1.10.2017
RVP ZV Základní vzdělávání

Charakteristika školy

za nové. Druhý stupeň využívá několik sad interaktivních učebnic nakladatelství FRAUS.

Vybavení kabinetů, laboratoří a učeben pomůckami

************************************************************

Úroveň vybavenosti je vzhledem k finančním možnostem ve školství na dobré úrovni. Od října 2011 probíhá

výuka v nově zrekonsruované učebně chemie.

Vybavení školy audiovizuální a výpočetní technikou

***************************************************************

Škola se snaží vybavit nejvytěžovanější učebnyv duchu moderních technologií. Ve všech učebnách jsou

nainstalovány datové projektory a počítače.

Na škole je k dispozici především pro potřeby prvního stupně velká multimediální učebna. Ta je vybavena

dvanácti novými počítači, datovým projektorem, TV-přijímačem, přehrávačem DVD kombinovaným

s videorekordérem a kvalitní ozvučením, IA tabulí. Především pro žáky druhého stupně je určena moderní

učebna výpočetní techniky.

I kabinety vyučujících jsou vybaveny počítači (2.stupeň-v každém kabinetu 1 počítač, 1.stupeň-na každém patře

jeden počítač). Technikou ICT je vybavena i učebna fyziky (PC a datový projektor), tzv. interaktivní učebna

(2.stupeň) a učebna přírodopisu (v obou posledně jmenovaných učebnách jsou nainstalovány interaktivní tabule.

Stávající zabezpečovací systém na škole byl doplněn moderním kamerovým systémem, který monitoruje

v podstatě celý pozemek školy včetně některých stěžejních míst ve škole (v provozu pouze po vyučování).

Provozování kamerového systému bylo schváleno ÚOOÚ.

Školní knihovna

******************

Nedílnou součástí práce školy je školní knihovna koncipovaná jako informační centrum školy. Je zde soustředěna

většina knih a časopisů, je zde přístup na Internet. Inventář knihovny je zpracován v knihovnickém systému na

počítači a celé vybavení knihovny směřuje k tomu, aby zde každý mohl informaci vyhledat a na místě i zpracovat

(počítač, tiskárna). V knihovně je přes 5000 knih, je využívána ráno před vyučováním a o velké přestávce,

kdykoliv během vyučování pro momentální potřeby žáků v rámci vyučovacích hodin (vyhledávání informací).

Školní jídelna

*****************

Od 1.1.2009 je součástí školy. Kuchyň nabízí výběr dvou jídel v rámci bezstravenkového systému stravování (od

září 2006).

Občerstvení

**************

Škola je zapojena do projektů - MLÉKO DO ŠKOL a OVOCE A ZELENINA DO ŠKOL. Pitný režim podporuje

pítko v prostoru před školní jídelnou.

 

e) Charakteristika žáků, demografický vývoj

Převážná část žáků bydlí přímo v Třebechovicích p.O. a přilehlých obcích (Štěnkov, Krňovice, Nepasice

a Polánky nad Dědinou), část žáků (cca 10-15%) dojíždí ze spádových obcí (Blešno, Běleč nad Orlicí, Ledce,

Jeníkovice).

Máme letité zkušenosti s integrací žáků se SPUCH, sbíráme zkušenosti s integrací dětí mentálně postižených.

Počty žáků na škole se během posledních deseti let pohybovaly zhruba okolo 600 žáků. Zanedbatelné procento

budoucích prvňáčků je zapisováno na některou z hradeckých škol (především ZŠ SNP se zaměřením na cizí

jazyky).

Demografický vývoj města Třebechovice p.O. napovídá, že by se v dalším období (2015-2020) neměl výrazně

změnit počet žáků na škole, pravděpodobněji by mělo dojít k jeho zvýšení.

Velký zájem je zcela pochopitelně mezi rodiči o umístění jejich dítěte do školní družiny, kde je škola schopna

zajistit za úplatu péči o všechny zájemce z 1. - 3. ročníku (v opodstatněných případech i žáky 4. a 5.ročníku).

Rozbory výsledků přijímacích řízení za několik posledních roků ukazují, že zhruba 70 % absolventů odchází na

 25
Základní škola, Třebechovice pod Orebem, okres Hradec Králové

SMILE verze 3.2.0



ŠVP 2017/2018
Verze: sedmá, Datum: 15. 8. 2016, Platnost: 1.10.2017
RVP ZV Základní vzdělávání

Charakteristika školy

střední školy s maturitním výstupem. Rodiče projevují velký zájem o to, co škola nabízí v oblasti práce s počítači

a ve výuce cizích jazyků. Rovněž je třeba respektovat skutečnost, že relativně velká část žáků trpí vývojovými

poruchami učení, nejčastěji dyslexií.

Od roku 2006 pracuje na škole žákovská samospráva. Zvolení zástupci tříd mají možnost řešit s vedením školy

jednou měsíčně různé problémy, sdělení ze schránky důvěry, přicházejí s řadou podnětných námětů atd.. Vedení

školy a zástupci tříd si zde navzájem sdělují, co je trápí a co by se dalo vylepšit. Členové samosprávy jsou

jakousi těsnější spojnicí mezi žáky a pedagogy na naší škole. Jsme přesvědčeni, že se mnoho nepříjemností právě

díky těmto schůzkám řeší, mnohým problémům se jistě i předchází. Cílem spolupráce samosprávného orgánu

s vedením školy je vytvořit co možná nejpříjemnější klima na naší škole. Prací v samosprávě si všichni členové

osvojují většinu kompetencí. Následně pak tyto kompetence získávají i spolužáci členů žákovské samosprávy,

kterým jsou informace ze schůzí předávány a diskutovány.

f) Spolupráce s rodiči a jinými subjekty

Na škole pracuje od začátku roku 2006 šestičlenná Školská rada. 2 až 3x do roka se schází spolek SRPŠ, který se

skládá z důvěrníků jednotlivých tříd a má zabezpečit jakési užší propojení mezi zákonnými zástupci a vedením

školy. Běžná komunikace s rodiči probíhá standardně formou třídních schůzek, informačních dnů, konzultací,

individuálně pak po telefonické domluvě. Možnost další komunikace je elektronická, formou příspěvků přes

školní web. Škola pořádá pro rodiče žáků především z prvního stupně „Dny otevřených dveří“.

Velice důležitá je i spolupráce školy s dalšími subjekty. Za podpory Městského kulturního střediska jsou pro

žáky uskutečňována různá kulturní představení. Ve spolupráci se ZUŠ jsou pořádány koncerty. Probíhá

i spolupráce s DDM, např. akce pořádané k MDD (1.6.), případně akce vyplňující volný čas dětí během

vedlejších prázdnin. Důležitou se jeví i spolupráce s mateřskou školou. Pravidelně se konají návštěvy

předškoláků u žáků prvních tříd, zároveň své bývalé žáky (prvňáky) navštěvují paní učitelky z MŠ. Určitá

spolupráce a vzájemná vstřícnost existuje i mezi ZŠ a místními sportovními oddíly (především kopané, ledního

hokeje, odbíjené a šachů).

Život školy je patrný i za hranicemi areálu školy. Veřejná vystoupení žáků považujeme za důležitou součást

výchovně vzdělávací práce.

Na každý školní rok je pro žáky připraven bohatý plán kulturních a sportovních akcí, do kterých se pasivně

i aktivně zapojují. Mezi ty nejoblíbenější, kterých se sami účastní, případně spoluorganizují patří např. Sportovní

olympijský den, školní akademie, loučení žáků devátých tříd, adventní koncert žáků 1. stupně, vystoupení ke Dni

matek, koncerty na schodech, Mikulášská nadílka…. Kromě toho si většina žáků zpestřuje svůj školní život

tradičními akcemi jako např. exkurzemi, školními výlety, školami v přírodě (především 5.ročník), lyžařskými

výcvikovými zájezdy (7.ročník) a zahraničním zájezdem do Švýcarska.

Pravidelnými a zároveň oblíbenými akcemi, kterými se snažíme u žáků probouzet sociální cítění je např. sbírka

vánočního cukroví a ovoce v předvánočním čase pro děti z Dětského domova v Sedloňově, prodej výrobků

různých fondů (získávání finančních prostředků pro nemocné děti) – Sidus, CPK Chrpa…Třída 9.C od 6. ročníku

sponzoruje indického chlapce ALLWINA SAKRI v rámci Adopce na dálku. 

Výsledky své práce škola pravidelně prezentuje v městském časopise Třebechovické haló a na svých webových

stránkách.

 

Základní škola, Třebechovice pod Orebem, okres Hradec Králové
SMILE verze 3.2.0 26



ŠVP 2017/2018
Verze: sedmá, Datum: 15. 8. 2016, Platnost: 1.10.2017
RVP ZV Základní vzdělávání

Učební plán

4 Učební plán
Název školy Základní škola, Třebechovice pod Orebem, okres Hradec Králové

Adresa Třebechovice p.O., Na Stavě 1079

ŠVP 2017/2018Název ŠVP

1.10.2017Platnost Základní vzděláníDosažené vzdělání

Délka studia v letech: 9Název RVP RVP ZV Základní vzdělávání

Učební plán ročníkový
1. stupeň
Povinné předměty 1. ročník 2. ročník 3. ročník 4. ročník 5. ročník

Český jazyk a literatura 9 10 9 8 7 43

Anglický jazyk a německý jazyk - - 3 3 3 9

Matematika 4 5 5 5 5 24

Informační a komunikační technologie - - - - 1 1

Člověk a jeho svět 2 2 2 4 4 14

Hudební výchova 1 1 1 1 1 5

Výtvarná výchova 1 1 1 2 2 7

Tělesná výchova 2 2 2 2 2 10

Člověk a svět práce 1 1 1 1 1 5

Celkem základní dotace

Celkem disponibilní dotace

Celkem v ročníku

19

1

20

19

3

22

21

3

24

21

5

26

22

4

26

102

16

118

Nepovinné předměty 1. ročník 2. ročník 3. ročník 4. ročník 5. ročník

 27
Základní škola, Třebechovice pod Orebem, okres Hradec Králové

SMILE verze 3.2.0



ŠVP 2017/2018
Verze: sedmá, Datum: 15. 8. 2016, Platnost: 1.10.2017
RVP ZV Základní vzdělávání

Učební plán

2. stupeň
Povinné předměty 6. ročník 7. ročník 8. ročník 9. ročník

Český jazyk a literatura 5 4 4 5 18

Anglický jazyk a německý jazyk 3 4 3 3 13

Konverzace v angličtině - - - 1 1

Další cizí jazyk - 2 2 2 6

Matematika 5 4 5 5 19

Informační a komunikační technologie 1 - - - 1

Dějepis 2 2 2 2 8

Výchova k občanství 1 1 1 1 4

Fyzika 1 2 2 2 7

Chemie - - 2 2 4

Přírodopis 2 2 2 2 8

Zeměpis 2 2 2 2 8

Hudební výchova 1 1 1 1 4

Výtvarná výchova 2 2 1 1 6

Výchova ke zdraví 1 1 1 0 3

Tělesná výchova 2 2 2 2 8

Člověk a svět práce 1 1 1 1 4

Celkem základní dotace

Celkem disponibilní dotace

Celkem v ročníku

25

4

29

27

3

30

28

3

31

24

8

32

104

18

122

Nepovinné předměty 6. ročník 7. ročník 8. ročník 9. ročník

Sborový zpěv 1 1 1 1 4

Základní škola, Třebechovice pod Orebem, okres Hradec Králové
SMILE verze 3.2.0 28



ŠVP 2017/2018
Verze: sedmá, Datum: 15. 8. 2016, Platnost: 1.10.2017
RVP ZV Základní vzdělávání

Učební plán

Disponibilní dotace

Celková dotace

RVP ŠVP

Jazyk a jazyková komunikace

Anglický jazyk a německý jazykCizí jazyk

Další cizí jazykDalší cizí jazyk

Český jazyk a literaturaČeský jazyk a literatura

52 37 89

9 13 22

0 6 6

43 18 61

Matematika a její aplikace

MatematikaMatematika

24 19 43

24 19 43

Informační a komunikační technologie

Informační a komunikační technologieInformační a komunikační
technologie

1 1 2

1 1 2

Člověk a jeho svět

Člověk a jeho světČlověk a jeho svět

14 0 14

14 0 14

Člověk a společnost

DějepisDějepis

Výchova k občanstvíVýchova k občanství

0 12 12

0 8 8

0 4 4

Člověk a příroda

ChemieChemie

FyzikaFyzika

PřírodopisPřírodopis

ZeměpisZeměpis

0 27 27

0 4 4

0 7 7

0 8 8

0 8 8

Umění a kultura

Hudební výchovaHudební výchova

Výtvarná výchovaVýtvarná výchova

12 10 22

5 4 9

7 6 13

Člověk a zdraví

Tělesná výchovaTělesná výchova

Výchova ke zdravíVýchova ke zdraví

10 11 21

10 8 18

0 3 3

Člověk a svět práce

Člověk a svět práceČlověk a svět práce

5 4 9

5 4 9

16 17 33

Celkový učební plán

102 104 206

Vysvětlení poznámek pod jednotivými ročníkovými plány.

N - nepovinný předmět

 

 29
Základní škola, Třebechovice pod Orebem, okres Hradec Králové

SMILE verze 3.2.0



ŠVP 2017/2018
Verze: sedmá, Datum: 15. 8. 2016, Platnost: 1.10.2017
RVP ZV Základní vzdělávání

Učební osnovy

5 Učební osnovy
Název školy Základní škola, Třebechovice pod Orebem, okres Hradec Králové

Adresa Třebechovice p.O., Na Stavě 1079

ŠVP 2017/2018Název ŠVP

1.10.2017Platnost Základní vzděláníDosažené vzdělání

Délka studia v letech: 9Název RVP RVP ZV Základní vzdělávání

Charakteristika oblasti
Vzdělávací oblast Jazyk a jazyková komunikace zaujímá stěžejní postavení ve vzdělávacím procesu, neboť dobré

jazykové vzdělání a jazyková kultura patří k podstatným znakům všeobecné kulturnosti a vyspělosti absolventa

základního vzdělávání. Jazykové vyučování vybavuje žáka takovými znalostmi a dovednostmi, které mu umožní

správně vnímat různá jazyková sdělení, rozumět jim, vhodně se vyjadřovat a účinně uplatňovat a prosazovat

výsledky svého poznávání.

Obsah vzdělávací oblasti Jazyk a jazyková komunikace se realizuje v oborech Český jazyk a literatura, Cizí

jazyk, Další cizí jazyk a Konverzace v angličtině.

Dovednosti získané ve výuce Českého jazyka a literatury jsou potřebné nejen pro kvalitní jazykové vzdělání, ale

jsou důležité i pro úspěšné osvojování poznatků v dalších oblastech vzdělávání. Osvojení a užívání českého

jazyka jako jazyka mateřského v jeho mluvené i písemné podobě otevírá cestu k poznání a pochopení přírodních

i společenských skutečností a duchovního bohatství minulosti i dneška. Vytváří se tak předpoklady k úspěšnému

dorozumívání s lidmi tím, že učí interpretovat jejich vyjádření a reagovat na ně, učí však také porozumět sám

sobě, své roli v různých komunikačních situacích, nalézt vlastní místo mezi vrstevníky i ve společnosti. Vede k

formování hodnotové orientace a k citlivému a esteticky účinnému vnímání okolního světa i sebe sama.

V komunikační a slohové výchově se žáci učí vnímat a chápat různá jazyková sdělení (mluvená i psaná), číst s

porozuměním, kultivovaně psát a mluvit a rozhodovat se na základě přečteného i vnímaného textu. Žáci se učí

výstižně formulovat a sdělovat své myšlenky, prožitky a pocity, rozumět různým typům textů, jež se vztahují k

nejrůznějším situacím ve škole i mimo ni, analyzovat je a kriticky posuzovat jejich obsah. Ve vyšších ročnících

se učí posuzovat a hodnotit také formální stránku textů a jejich výstavbu.

V jazykové výchově žáci získávají vědomosti a dovednosti potřebné k osvojování spisovné podoby českého

jazyka a k poznávání a rozlišování jeho dalších forem. Jazyková výchova vede žáky k přesnému a logickému

myšlení, které je základním předpokladem jasného, přehledného a srozumitelného vyjadřování. Při rozvíjení

potřebných znalostí a dovedností se uplatňují a prohlubují i jejich obecné intelektové dovednosti, např.

dovednosti porovnávat různé jevy a jejich shody a odlišnosti, třídit je podle určitých hledisek a dospívat k

zobecnění. Český jazyk se tak od počátku vzdělávání stává nejen nástrojem získávání většiny informací, ale i

předmětem poznávání.

V literární výchově žáci poznávají prostřednictvím četby základní literární druhy, učí se vnímat jejich specifické

znaky, postihovat umělecké záměry autora i formulovat vlastní názory o přečteném díle. Učí se také rozlišovat

literární fikci od skutečnosti. Postupně získávají a rozvíjejí základní čtenářské návyky i schopnosti tvořivé

recepce, interpretace a produkce literárního textu. Žáci dospívají k takovým poznatkům a prožitkům, které

mohou pozitivně ovlivnit jejich postoje, životní hodnotové orientace a obohatit jejich duchovní život.

Verbální i neverbální komunikace se může vhodně rozvíjet i prostřednictvím Dramatické výchovy, zařazené jako

doplňující obor vzdělávací oblasti Umění a kultura.

Cílové zaměření vzdělávací oblasti

Vzdělávání v dané vzdělávací oblasti směřuje k utváření a rozvíjení klíčových kompetencí tím,že vede žáka k:

- chápání jazyka jako svébytného historického jevu, v němž se odráží historický a kulturní vývoj národa, a tedy

jako důležitého sjednocujícího činitele národního společenství a jako důležitého a nezbytného nástroje

celoživotního vzdělávání

- rozvíjení pozitivního vztahu k mateřskému jazyku a jeho chápání jako potenciálního zdroje pro rozvoj osobního

i kulturního bohatství

- vnímání a postupnému osvojování jazyka jako bohatého mnohotvárného prostředku k získávání a předávání

informací, k vyjádření jeho potřeb i prožitků a ke sdělování názorů

- zvládnutí běžných pravidel mezilidské komunikace daného kulturního prostředí a rozvíjení pozitivního vztahu k

5.1  Jazyk a jazyková komunikace

Základní škola, Třebechovice pod Orebem, okres Hradec Králové
SMILE verze 3.2.0 30



ŠVP 2017/2018
Verze: sedmá, Datum: 15. 8. 2016, Platnost: 1.10.2017
RVP ZV Základní vzdělávání

5.1.1  Český jazyk a literatura
Učební osnovy

jazyku v rámci interkulturní komunikace

- samostatnému získávání informací z různých zdrojů a k zvládnutí práce s jazykovými

a literárními prameny i s texty různého zaměření

- získávání sebedůvěry při vystupování na veřejnosti a ke kultivovanému projevu jako prostředku prosazení sebe

sama

- individuálnímu prožívání slovesného uměleckého díla, ke sdílení čtenářských zážitků,

k rozvíjení pozitivního vztahu k literatuře i k dalším druhům umění založených na uměleckém textu a k rozvíjení

emocionálního a estetického vnímání

Společný evropský referenční rámec pro jazyky vymezuje kompetence komunikativní (lingvistické,

sociolingvistické,pragmatické) a všeobecné (předpokládající znalost sociokulturního prostředí a reálií zemí, ve

kterých se studovaným jazykem hovoří) jako cílové kompetence jazykové výuky.

Úroveň A1: Rozumí známým každodenním výrazům a zcela základním frázím, jejichž cílem je vyhovět

konkrétním potřebám, a umí tyto výrazy a fráze používat. Umí představit sebe a ostatní a klást jednoduché otázky

týkající se informací osobního rázu, např. o místě, kde žije, o lidech, které zná, a věcech, které vlastní, a na

podobné otázky umí odpovídat. Dokáže se jednoduchým způsobem domluvit, mluví-li partner pomalu a jasně a

je ochoten mu/jí pomoci.

Úroveň A2: Rozumí větám a často používaným výrazům vztahujícím se k oblastem, které se ho/jí bezprostředně

týkají (např. základní informace o něm/ní a jeho/její rodině, o nakupování, místopisu a zaměstnání). Dokáže

komunikovat prostřednictvím jednoduchých a běžných úloh, jež vyžadují jednoduchou a přímou výměnu

informací o známých a běžných skutečnostech. Umí jednoduchým způsobem popsat svou vlastní rodinu,

bezprostřední okolí a záležitosti týkající se jeho/jejích nejnaléhavějších potřeb.

 

5.1.1  Český jazyk a literatura

1. ročník 2. ročník 3. ročník 4. ročník 5. ročník

8+1 8+2 7+2 5+3 5+2

6. ročník 7. ročník 8. ročník 9. ročník

4+1 4 3+1 4+1

Charakteristika předmětu
Charakteristika vzdělávací oblasti:

Český jazyk a literatura

Jeho obsahem je naplňování očekávaných výstupů vzdělávacího oboru český jazyk a literatura stanovených

Rámcovým vzdělávacím programem pro základní vzdělávání a související očekávané výstupy průřezových

témat.Ostatní vyučovací předměty vycházejí ze znalostí a dovedností, které žák získává ve vyučovacím předmětu

český jazyk a literatura.Proto má tento předmět mezi ostatními výlučné postavení.

Výuka probíhá většinou v kmenových třídách. Tam, kde je to vhodné, jsou žáci děleni do skupin.Dalším

způsobem naplňování cílů předmětu jsou návštěvy knihoven, práce s knihou a texty na internetu.Žáci v rámci

předmětu navštěvují divadelní a filmová představení, vystupují na kulturních akcích pořádaných školou

i městem, přispívají svými články do městských novin.Žáci se účastní recitačních a literárních soutěží.I formou

exkurzí jsou seznamováni s regionálními kulturními kořeny. Důraz je kladen na rozvoj komunikačních

dovedností ve všech oblastech předmětu český jazyk a literatura.

V  českém jazyku jsou pro utváření a rozvoj klíčových kompetencí využívány zejména strategie, které mají

žákům umožnit rozvíjet vědomosti, dovednosti, schopnosti, postoje a hodnoty uvedené v kompetenci : k učení,

řešení problémů, komunikativní, sociální a personální, občanské a pracovní.

1.stupeň

Na 1. stupni je naším prvořadým cílem vytvořit žákům vzdělávací nástroje – čtení a psaní. Přitom klademe důraz

na čtení s porozuměním. Žáci, kteří nastupují do školy, se již dokážou česky dorozumět. Snažíme se proto tuto

jejich dovednost dále rozvíjet, obohacovat jejich slovní zásobu a seznamovat je se spisovnou podobou českého

 31
Základní škola, Třebechovice pod Orebem, okres Hradec Králové

SMILE verze 3.2.0



ŠVP 2017/2018
Verze: sedmá, Datum: 15. 8. 2016, Platnost: 1.10.2017
RVP ZV Základní vzdělávání

5.1.1  Český jazyk a literatura
Učební osnovy

jazyka. Výuku gramatiky nechápeme jako cíl, ale jako prostředek. Díky poznávání struktury jazyka rozvíjeme

u žáků komunikační dovednosti.

2. stupeň

Na 2. stupni je naším hlavním cílem vést žáky k přesnému a logickému myšlení a k prohlubování jejich obecných

intelektových dovedností, k využívání vlastní kreativity. Literární a slohové učivo se zde již stává zdrojem

tvořivé interpretace a produkce vlastních textů. Žáci se učí vybírat vhodné jazykové prostředky.

Klíčové kompetence
• Kompetence k učení

• rozvíjí si dovednosti potřebné k osvojování učiva
RVP

• rozvíjí u žáků dovednosti potřebné k osvojování učiva
RVP

• používá osvojené dovednosti z jazykového vzdělávání v jiných oblastech
RVP

• systematicky vede a ukládá informace
RVP

• aplikuje naučená pravidla pravopisu a vzájemně je propojuje
RVP

• seznamuje se s mluvnickými a literárními termíny souvisejícími s probíraným učivem
RVP

• Kompetence k řešení problémů

• samostatně nalézá pravidla,kterými se řídí probírané mluvnické jevy
RVP

• umí nalézat chyby v textu a odůvodňuje správné řešení
RVP

• Kompetence komunikativní

• formuluje obsah sdělení v rámci probíraných žánrů
RVP

• rozšiřuje si slovní zásobu
RVP

• správně a srozumitelně vytváří větné celky,vyprávění
RVP

• vnímá jazyk jako prostředek sloužící k předávání informací a k vyjadřování vlastních

prožitků a názorů
RVP

• vést žáky ke správné formulaci obsahu sdělení v rámci probíraných žánrů
RVP

• pomocí literárního i gramatického učiva rozšiřovat slovní zásobu žáků
RVP

• vést žáky ke správné, srozumitelné stavbě větných celků, k vyprávění
RVP

• zvládá běžná pravidla mezilidské komunikace
RVP

• získává sebedůvěru při vystupování na veřejnosti a zvládá kultivovaný projev
RVP

• Kompetence sociální a personální

Základní škola, Třebechovice pod Orebem, okres Hradec Králové
SMILE verze 3.2.0 32



ŠVP 2017/2018
Verze: sedmá, Datum: 15. 8. 2016, Platnost: 1.10.2017
RVP ZV Základní vzdělávání

5.1.1  Český jazyk a literatura
Učební osnovy

• vytváří si příležitosti k tomu,aby mohl diskutovat v malých skupinách i v rámci celé třídy
RVP

• sděluje své čtenářské prožitky a vytváří si pozitivní vztah k literatuře a jiné umělecké

tvorbě
RVP

• dokáže požádat o pomoc a vyžádat si radu
RVP

• rozvíjí si pozitivní vztah k mateřskému jazyku a chápe ho jako možný zdroj pro rozvoj

osobnostního a společenského bohatství
RVP

• Kompetence občanské

• seznamuje se s naším slovesným dědictvím a chápe jeho význam
RVP

• chápe jazyk jako nástroj sloužící k celoživotnímu vzdělávání
RVP

• podporovat v žácích potřebu literárního projevu, recitace, četby
RVP

• Kompetence pracovní

• dodržuje hygienická pravidla pro čtení a psaní
RVP

• připravuje se a udržuje svůj učební prostor
RVP

• samostatně získává informace z různých zdrojů a zvládá pracovat s jazykovými a

literárními prameny
RVP

MEDIÁLNÍ VÝCHOVA

Interpretace vztahu mediálních sdělení a reality

Tématické okruhy

Práce v realizačním týmu

Kritické čtení a vnímání mediálních sdělení

Fungování a vliv médií ve společnosti

Vnímání autora mediálních sdělení

Tvorba mediálního sdělení

Průřezová témata pokrývaná předmětem

MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA

Lidské vztahy

Tématické okruhy

Etnický původ

Multikulturalita

Princip sociálního smíru a solidarity

VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH

 33
Základní škola, Třebechovice pod Orebem, okres Hradec Králové

SMILE verze 3.2.0



ŠVP 2017/2018
Verze: sedmá, Datum: 15. 8. 2016, Platnost: 1.10.2017
RVP ZV Základní vzdělávání

5.1.1  Český jazyk a literatura
Učební osnovy

Evropa a svět nás zajímá

Tématické okruhy

VÝCHOVA DEMOKRATICKÉHO OBČANA

Občanská společnost a škola

Tématické okruhy

Občan, občanská společnost a stát

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA

Rozvoj schopností poznávání

Tématické okruhy

Poznávání lidí

Řešení problémů a rozhodovací dovednosti

Kreativita

Hodnoty, postoje, praktická etika

1. ročník
8+1 týdně, P

2. ročník
8+2 týdně, P

3. ročník
7+2 týdně, P

Základní škola, Třebechovice pod Orebem, okres Hradec Králové
SMILE verze 3.2.0 34



ŠVP 2017/2018
Verze: sedmá, Datum: 15. 8. 2016, Platnost: 1.10.2017
RVP ZV Základní vzdělávání

5.1.1  Český jazyk a literatura
Učební osnovy

3. ročník

1. Komunikační a slohový výcvik
Očekávané výstupy

žák:

Učivo:
- četba uměleckých,populárních a naukových textů s důrazem na
upevňování čtenářských dovedností a návyků
- uplatnění přirozené intonace ( 1.-3.ročník)

Sloh-plynule čte s porozuměním texty přiměřeného rozsahu a
náročnosti

•

Učivo:
-komunikativní
situace:pozdrav,prosba,poděkování,omluva,žádost,přání,dopis,krá
tké zprávy (1.-3.ročník)

porozumí písemným nebo mluveným pokynům přiměřené
složitosti

•

Učivo:
-výběr vhodných komunikativních výrazů a prostředků
-zdvořilostní obraty
-přání v obchodě,poděkování,pozdrav(1.-3.ročník)

respektuje základní komunikační pravidla v rozhovoru•

Učivo:
-nácvik přiměřeného tempa řeči a správného dýchání(1.-3.ročník)

v krátkých mluvených projevech správně dýchá a volí vhodné
tempo řeči

•

Učivo:
-členění jazykového projevu(1.-3.ročník)

volí vhodné verbální i nonverbální prostředky řeči v běžných
školních i mimoškolních situacích

•

Učivo:
-souvislý jazykový projev(1.-3.ročník)
-využití jednoduché osnovy(2.-3.ročník)

na základě vlastních zážitků vytvoří krátký mluvený projev•

Učivo:
-dodržování hygienických návyků správného psaní(1.-3.ročník)

zvládá základní hygienické návyky spojené se psaním•

Učivo:
-automatizace psaného projevu
-odstraňování individuálních nedostatků písemného projevu(1.-
3.ročník)

píše správné tvary písmen a číslic, správně spojuje písmena i
slabiky; kontroluje vlastní písemný projev

•

Učivo:
-plynulý a úhledný písemný projev
-žánry pís.projevu(2.-3.ročník)

napíše věcně i formálně správně jednoduchá sdělení•

Učivo
1.tř.nácvik přiměřeného tempa řeči a správného dýchání
1.tř.členění jazykového projevu
1.tř.dodržování hygienických návyků správného psaní
1.tř.automatizace psaného projevu
1.tř.odstraňování individuálních nedostatků písemného projevu
2.tř.četba uměleckých,populárních a naukových textů s důrazem na
upevňování čtenářských dovedností a návyků
2.tř.žánry pís.projevu
2.tř.souvislý jazykový projev
2.tř.využití jednoduché osnovy
2.tř. uplatnění přirozené intonace
2.tř.komunikativní situace:
pozdrav,prosba,poděkování,omluva,
žádost,přání,dopis,krátké zprávy
2.tř.výběr vhodných komunikativních výrazů a prostředků
2.tř.zdvořilostní obraty
2.tř.přání v obchodě,poděkování,pozdrav
2.tř.nácvik přiměřeného tempa řeči a správného dýchání
2.tř.členění jazykového projevu
2.třdodržování hygienických návyků správného psaní
2.tř.automatizace psaného projevu
2.tř.odstraňování individuálních nedostatků písemného projevu
2.tř.plynulý a úhledný písemný projev
tř. nácvik přiměřeného tempa řeči a správného dýchání
3.tř. členění jazykového projevu
3.tř. četba uměleckých,populárních a naukových textů s důrazem na
upevňování čtenářských dovedností a návyků
3.tř. uplatnění přirozené intonace
3.tř. komunikativní situace:pozdrav,prosba,
poděkování,omluva,žádost,přání,dopis,krátké zprávy
3.tř. výběr vhodných komunikativních výrazů a prostředků
3.tř. zdvořilostní obraty
3.tř. přání v obchodě,poděkování,pozdrav
3.tř. souvislý jazykový projev
3.tř. využití jednoduché osnovy
3.tř. dodržování hygienických návyků správného psaní
3.tř.automatizace psaného projevu
3.tř.plynulý a úhledný písemný projev
3.tř.žánry pís.projevu
3.tř.odstraňování individuálních nedostatků písemného projevu

Průřezová témata

OSV

Rozvoj schopností poznávání

Poznávání lidí

MeV

Kritické čtení a vnímání mediálních sdělení

přesahy do učebních bloků:

Člověk a jeho svět

3. ročník
Místo, kde žijeme - domov
Místo, kde žijeme - škola
Lidé kolem nás - rodina
Místo, kde žijeme - obec
Místo, kde žijeme - krajina kolem nás
Rozmanitost přírody
Člověk a jeho zdraví

přesahy z učebních bloků:

Výtvarná výchova

3. ročník
Uplatňování subjektivity
Ověřování komunikačních účinků
Rozvíjení smyslové citlivosti

Tělesná výchova

Činnosti ovlivňující zdraví
Člověk a svět práce

Tvořivá práce
Práce se stavebnicí

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

 35
Základní škola, Třebechovice pod Orebem, okres Hradec Králové

SMILE verze 3.2.0



ŠVP 2017/2018
Verze: sedmá, Datum: 15. 8. 2016, Platnost: 1.10.2017
RVP ZV Základní vzdělávání

5.1.1  Český jazyk a literatura
Učební osnovy

3. ročník

Metody Postupy Formy práce

2. Literární výchova
Očekávané výstupy

žák:

Učivo:
-líčení atmosféry příběhu
-ilustrace k přečtenému textu,vlastní výtv.doprovod(1.-3.ročník)

vyjadřuje své pocity z přečteného textu•

Učivo:
-základní lit.pojmy-poezie,báseň,rým,sloka,přednes,
rozpočítadlo,hádánka,próza,pohádka,
povídka, postava,děj,prostředí,spisovatel,básník,
kniha,čtenář,div.představení,herec,
režisér,ilustrátor (1.-3.ročník)

 rozlišuje vyjadřování v próze a ve verších, odlišuje pohádku od
ostatních vyprávění

•

Učivo:
-volná reprodukce textu,dramatizace pohádky,povídky nebo
básně(1.-3.ročník)

pracuje tvořivě s literárním textem podle pokynů učitele a podle
svých schopností

•

Učivo
1. -3.tř.ilustrace k přečtenému textu,vlastní výtv.doprovod
1.-3.tř.základní lit.pojmy-poezie,báseň,
rým,sloka,přednes,rozpočítadlo,
hádánka,próza,pohádka,povídka
1.-3.tř.postava,děj,prostředí,spisovatel,básník,
kniha,čtenář,div.představení,herec,režisér,
ilustrátor
1.-3.tř.volná reprodukce textu,dramatizace
pohádky,povídky nebo básně
1.-3.tř.vyprávění pohádky nebo povídky,
spojování obsahu textu s ilustrací
1.-3.tř.reprodukce textu
1.-3.tř.přednes básně nebo úryvku prózy
1.-3.tř.líčení atmosféry příběhu

Průřezová témata

OSV

Rozvoj schopností poznávání

Poznávání lidí

přesahy do učebních bloků:

Člověk a jeho svět

3. ročník
Místo, kde žijeme - domov
Místo, kde žijeme - škola
Lidé kolem nás - rodina
Místo, kde žijeme - obec
Místo, kde žijeme - krajina kolem nás
Rozmanitost přírody
Člověk a jeho zdraví

Hudební výchova

Vokální činnosti

přesahy z učebních bloků:

Matematika

3. ročník
Nestandartní aplikační úlohy
problémy

Výtvarná výchova

Ověřování komunikačních účinků

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

Základní škola, Třebechovice pod Orebem, okres Hradec Králové
SMILE verze 3.2.0 36



ŠVP 2017/2018
Verze: sedmá, Datum: 15. 8. 2016, Platnost: 1.10.2017
RVP ZV Základní vzdělávání

5.1.1  Český jazyk a literatura
Učební osnovy

3. ročník

3. Jazyková výchova
Očekávané výstupy

žák:

Učivo:
-slova nadřazená,podřazená,souřadná,opačného významu(2.-
3.ročník)

porovnává významy slov, zvláště slova opačného významu a
slova významem souřadná,

•

Učivo:
-vyjmenovaná slova a slova k nim příbuzná,stavba slova(3.ročník)

rozlišuje kořen,část příponovou a předponovou•

Učivo:
-třídění slov
-seznámení s některými slovními druhy(2.-3.ročník)

porovnává a třídí slova podle zobecněného významu - děj, věc,
okolnost, vlastnost

•

Učivo:
-ohebné a neohebné slovní druhy(3.ročník)

rozlišuje slovní druhy v základním tvaru•

Učivo:
-souvislý mluvený projev
-význam slov(1.-3.ročník)

užívá v mluveném projevu správné gramatické tvary podstatných
jmen, přídavných jmen

•

Učivo:
-věta a souvětí
-spojky a jejich fce,spojovací výrazy(2.-3.ročník)

spojuje věty do jednodušších souvětí vhodnými spojkami a jinými
spojovacími výrazy

•

Učivo:
-druhy vět podle postoje mluvčího,výběr vhodných
jazyk.prostředků(2.-3.ročník)

rozlišuje v textu druhy vět podle postoje mluvčího a k jejich
vytvoření volí vhodné jazykové

•

Učivo:
-znalost správného pravopisu podle očekávaného výstupu
-tvrdé a měkké,ú/ů,dě,tě,ně,bě,pě,vě,mě,vlastní jména(2.ročník)
-obojetné(3.ročník)

 odůvodňuje a píše správně: i/y po tvrdých a měkkých
souhláskách i po obojetných souhláskách

•

Učivo
1.tř.hláskosloví,stavba slova,nauka o slově
1.tř.modulace souvislé řeči-tempo,intonace,přízvuk
2.tř.slova nadřazená,podřazená,souřadná,opačného významu
2.tř.třídění slov
2.tř.správné použití slovního přízvuku a vhodné intonace
2.-3.tř.znalost správného pravopisu podle očekávaného výstupu
2.tř.tvrdé a měkké souhlásky,ú/ů,dě,tě,ně,bě,pě,vě,mě,
vlastní jména
2.tř.druhy vět podle postoje mluvčího,výběr vhodných jazykových
prostředků
2.-3.tř. seznámení s některými slovními druhy
3.tř.ohebné a neohebné slovní druhy
3.tř.souvislý mluvený projev
3.tř.význam slov
3.tř.věta a souvětí
3.tř.spojky a jejich fce,spojovací výrazy
3.tř.obojetné souhlásky - vyjmenovaníá slova,práce se skupinami
slov s i/y uvnitř slov

Průřezová témata

OSV

Rozvoj schopností poznávání

Poznávání lidí

přesahy do učebních bloků:

Matematika

3. ročník
Číslo a početní operace

přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

 37
Základní škola, Třebechovice pod Orebem, okres Hradec Králové

SMILE verze 3.2.0



ŠVP 2017/2018
Verze: sedmá, Datum: 15. 8. 2016, Platnost: 1.10.2017
RVP ZV Základní vzdělávání

5.1.1  Český jazyk a literatura
Učební osnovy

4. ročník

4. ročník
5+3 týdně, P

5. ročník
5+2 týdně, P

1. Komunikační a slohová výchova
Očekávané výstupy

žák:

Učivo:
-uvědomělé plynulé čtení přiměřeně náročných textů
-tiché čtení s porozuměním(4.-5.ročník)

Sloh-čte s porozuměním přiměřeně náročné texty potichu i nahlas•

Učivo:
-vyhledávání klíčových slov,pozorné vnímání podrobností a
hledání jejich významu v celku (4.-5.ročník)

rozlišuje podstatné a okrajové informace v textu vhodném pro
daný věk, podstatné informace zaznamenává

•

Učivo:
-vystižení jádra sdělění
-orientace v naučných textech přim.věku(4.-5.ročník)

reprodukuje obsah přiměřeně složitého sdělení a zapamatuje si z
něj podstatná fakta

•

Učivo:
-pravidla dialogu(4.-5.ročník)

vede správně dialog, telefonický rozhovor, zanechá vzkaz na
záznamníku

•

Učivo:
-porovnávání názorů,tolerance
-základní komunikační pravidla,mimojazykové prostředky řeči(4.-
5.ročník)

rozpoznává manipulativní komunikaci v masmédiích, zejména v
reklamě

•

Učivo:
-členění vět,frázování,síla a barva hlasu(4.-5.ročník)

volí náležitou intonaci, přízvuk, pauzy a tempo podle svého
komunikačního záměru

•

Učivo:
-spisovná,hovorová a nespisovná mluva(4.ročník)

rozlišuje spisovnou a nespisovnou výslovnost a vhodně ji užívá
podle komunikační situace

•

Učivo:
-orientace ve stavbě textu
-členění na odstavce
-žánry pís.projevu-popis
-jednoduché tiskopisy(4.-5.ročník)

píše správně po stránce obsahové i formální jednoduché
komunikační žánry

•

Učivo:
-pravidla sestavování osnovy
-članění příběhu(4.-5.ročník)

sestaví osnovu vyprávění a na jejím základě vytvoří krátký
mluvený nebo písemný projev s dodržením časové posloupnosti

•

Učivo:
-všímat si spisovné podoby slov
-porovnání s nespis.tvary(4.-5.ročník)

rozlišuje slova spisovná a jejich nespisovné tvary•

Učivo
4.tř.uvědomělé plynulé čtení přiměřeně
náročných textů
4.tř.tiché čtení s porozuměním
4.tř.orientace ve stavbě textu
4.tř.členění na odstavce
4.tř.žánry pís.projevu-popis
4.tř.jednoduché tiskopisy
4.tř.porovnávání názorů,tolerance
4.tř.základní komunikační pravidla,mimojazykové
prostředky řeči
4.tř.pravidla sestavování osnovy
4.tř.členění příběhu
4.tř.spisovná,hovorová a nespisovná mluva
4.tř.pravidla dialogu
4.tř.vystižení jádra sdělění
4.tř.orientace v naučných textech přim.věku
5.tř.členění na odstavce
5.tř.žánry pís.projevu-popis
5.tř.uvědomělé plynulé čtení přiměřeně náročných textů
5.tř.tiché čtení s porozuměním
5.tř.vyhledávání klíčových slov,pozorné vnímání podrobností
a hledání jejich
významu v celku
5.tř.vystižení jádra sdělění
5.tř.orientace v naučných textech přim.věku
5.tř.pravidla dialogu
5.tř.členění vět,frázování
5.tř. síla a barva hlasu
5.tř.pravidla sestavování osnovy
5.tř.členění příběhu
5.tř.všímat si spisovné podoby slov
5.tř.porovnání s nespis.tvary

Základní škola, Třebechovice pod Orebem, okres Hradec Králové
SMILE verze 3.2.0 38



ŠVP 2017/2018
Verze: sedmá, Datum: 15. 8. 2016, Platnost: 1.10.2017
RVP ZV Základní vzdělávání

5.1.1  Český jazyk a literatura
Učební osnovy

5. ročník

Průřezová témata

MeV

Interpretace vztahu mediálních sdělení a
reality
Fungování a vliv médií ve společnosti

přesahy do učebních bloků:

Člověk a jeho svět

5. ročník
Místo, kde žijeme - Česká republika
Místo, kde žijeme - Evropa
Rozmanitosti přírody - Živá a neživá
příroda
Člověk a jeho zdraví

přesahy z učebních bloků:

Matematika

5. ročník
Číslo a početní operace
Nestandartní aplikační úlohy a
problémy

Výtvarná výchova

Ověřování komunikačních účinků
Člověk a svět práce

Tvořivá práce
Práce se stavebnicí

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

2. Literární výchova
Očekávané výstupy

žák:

Učivo:
-zážitkové čtení a naslouchání
-nalézání příčin věcí porozumění jim(4.-5.ročník)

Literatura- vyjadřuje své dojmy z četby a zaznamenává je•

Učivo:
-druhy a žánry dětské literatury(4.-5.ročník)
-literatura umělecká a věcná
-literatura v proměnách času
-lidová slovesnost(5.ročník)

 rozlišuje různé typy uměleckých a neuměleckých textů•

Učivo:
-lit.pojmy-
bajka,povídka,režisér,verš,rým,ilustrátor,přirovnání,výrazy

 při jednoduchém rozboru literárních textů používá elementární
literární pojmy

•

Učivo
4.- 5.tř.druhy a žánry dětské literatury
4.tř.vyhledávání klíčových slov,pozorné vnímání podrobností
a hledání jejich
významu v celku
4.tř.zážitkové čtení a naslouchání
4.- 5.tř.nalézání příčin věcí porozumění jim
4.-5.tř.lit.pojmy-bajka,povídka,režisér,verš,
rým,ilustrátor,přirovnání,výrazy přenesené,
básnické a zastaralé
4.tř.orientace v textu
4.-5.tř.tvořivé činnosti s lit.textem,volná
reprodukce,dramatizace textu,ilustrace k
přečtenému,vystižení děje
4.-5.tř.vlastní tvorba na libovolné téma
5.tř.literatura umělecká a věcná
5.tř.literatura v proměnách času
5.tř.lidová slovesnost
5.tř.zážitkové čtení a naslouchání

Průřezová témata

MuV

Lidské vztahy

Etnický původ

Princip sociálního smíru a solidarity

přesahy do učebních bloků:

Člověk a jeho svět

5. ročník
Místo, kde žijeme - Česká republika
Místo, kde žijeme - Evropa
Rozmanitosti přírody - Živá a neživá
příroda
Člověk a jeho zdraví

Hudební výchova

Vokální činnosti
Hudebně pohybové činnosti

přesahy z učebních bloků:

Výtvarná výchova

5. ročník
Ověřování komunikačních účinků

Člověk a svět práce

Tvořivá práce

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

 39
Základní škola, Třebechovice pod Orebem, okres Hradec Králové

SMILE verze 3.2.0



ŠVP 2017/2018
Verze: sedmá, Datum: 15. 8. 2016, Platnost: 1.10.2017
RVP ZV Základní vzdělávání

5.1.1  Český jazyk a literatura
Učební osnovy

5. ročník

Metody Postupy Formy práce

3. Jazyková výchova
Očekávané výstupy

žák:

Učivo:
-stavba slova(4.-5.ročník)
-zdvojené souhlásky(5.ročník)
-skupiny bě-bje.vě-vje,mě-mně(5.ročník)

rozlišuje ve slově kořen, část příponovou, předponovou a
koncovku

•

Učivo:
-slovní druhy a jejich třídění
-tvary slov
-mluv.kategorie slov a podstatných jmen(4.-5.ročník)
-druhy příd.jmen(5.ročník)
-tvary zájmena já(5.ročník)

 určuje slovní druhy plnovýznamových slov a využívá je v
gramaticky správných tvarech ve svém

•

Učivo:
-práce s větou(4.-5.ročník)
-skladební dvojice ve větě(5.ročník)

 vyhledává základní skladební dvojici a v neúplné základní
skladební dvojici označuje základ

•

Učivo:
-výstavba věty,základní větné členy
-věta jednoduchá a souvětí
-smysluplné uspořádání vět jednoduchých do souvětí(4.-5.ročník)

odlišuje větu jednoduchou a souvětí, vhodně změní větu
jednoduchou v souvětí

•

Učivo:
-rozmanité spojovací výrazy(4.-5.ročník)

užívá vhodných spojovacích výrazů, podle potřeby projevu je
obměňuje

•

Učivo:
-vyjm.slova,práce se skupinami slov s i/y uvnitř slov
-hledání a dotváření slov příbuzných(4.-5.ročník)
-pravopis tvrdých a měkkých příd.jmen(5.ročník)

píše správně i/y ve slovech po obojetných souhláskách•

Učivo:
-shoda přísudku s podmětem
-přímá řeč(5.ročník)

zvládá základní příklady syntaktického pravopisu•

Učivo
4.-5.tř.hledání a dotváření slov příbuzných
4.tř.rozmanité spojovací výrazy
4.tř.výstavba věty,základní větné členy
4.tř.-věta jednoduchá a souvětí
4.-5.tř.smysluplné uspořádání vět jednoduchých do souvětí
4.-5.tř.práce s větou
4.tř.všímat si spisovné podoby slov
4.tř.porovnání s nespis.tvary
4.tř.slovní druhy a jejich třídění
4.-5.tř.tvary slov
4.-5.tř.mluv.kategorie slov a podstatných jmen
4.tř.členění vět,frázování,síla a barva hlasu
4.tř.význam slov,slova jednovýznamová
a mnohovýznamová,slova stejného a opačného významu
4.-5.tř.stavba slova
5.tř.zdvojené souhlásky
5.tř.skupiny bě-bje.vě-vje,mě-mně)
5.tř.další slovní druhy a jejich třídění
4.-5.tř.mluv.kategorie slov a podstatných jmen
5.tř.druhy příd.jmen
5.tř.tvary zájmena já
4.-5.tř.práce s větou
5.tř.skladební dvojice ve větě
5.tř.výstavba věty,základní větné členy
5.tř.věta jednoduchá a souvětí
5.tř.shoda přísudku s podmětem
5.tř.přímá řeč
5.tř.pravopis tvrdých a měkkých příd.jmen
5.tř.rozmanité spojovací výrazy

Průřezová témata

OSV

Rozvoj schopností poznávání

MeV

Fungování a vliv médií ve společnosti

přesahy do učebních bloků:

Matematika

5. ročník
Číslo a početní operace

přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

Základní škola, Třebechovice pod Orebem, okres Hradec Králové
SMILE verze 3.2.0 40



ŠVP 2017/2018
Verze: sedmá, Datum: 15. 8. 2016, Platnost: 1.10.2017
RVP ZV Základní vzdělávání

5.1.1  Český jazyk a literatura
Učební osnovy

6. ročník

6. ročník
4+1 týdně, P

7. ročník
4 týdně, P

1. Komunikační a slohová výchova
Očekávané výstupy

žák:

Učivo:
6.-7. Kritické čtení předloženého textu ( analytické, hodnotící)

- odlišuje ve čteném nebo slyšeném textu fakta od názorů a
hodnocení, ověřuje fakta pomocí otázek nebo porovnávání s
dostupnými informačními zdroji

•

6.-7. Rozlišení a vhodné užití formálního a neformálního stylu

- dorozumívá se kultivovaně, výstižně, jazykovými prostředky
vhodnými pro danou komunikační situaci

•

Učivo:
6.-7. Rozlišení různých komunikačních prostředků

- odlišuje spisovný a nespisovný projev a vhodně užívá spisovné
jazykové prostředky vzhledem ke svému komunikačnímu záměru

•

Učivo:
6.-7. Komunikace verbální a neverbální,mluvní cvičení

- v mluveném projevu připraveném i improvizovaném vhodně
užívá verbálních, nonverbálních i paralingválních prostředků řeči

•

Učivo:
6.-7. Pravidla komunikace, vedení diskuze a dialogu

- zapojuje se do diskuse, řídí ji a využívá zásad komunikace a
pravidel dialogu

•

Učivo:
6.-7. Výtah a výpisky, čtení s porozuměním

- využívá základy studijního čtení - vyhledá klíčová slova,
formuluje hlavní myšlenky textu, vytvoří otázky a stručné
poznámky, výpisky nebo výtah z přečteného textu, samostatně
připraví a s oporou o text přednese referát

•

Učivo:
6.-7. Vertikální a horizontální členění textu, interpunkce

- uspořádá informace v textu s ohledem na jeho účel, vytvoří
koherentní text s dodržováním pravidel mezivětného navazování

•

Učivo
6.- 7. čtení: praktické a věcné - písemný projev: výpisky a výtah
z textu
6.- 7. naslouchání: praktické a věcné - písemný projev: vypravování
(dějová posloupnost, osnova), popis, dopis, žádost
6.- 7. mluvený projev: zásady dorozumívání, jazykové prostředky,
jednoduché komunikační žánry

Průřezová témata

OSV

Komunikace

MeV

Kritické čtení a vnímání mediálních sdělení

Tvorba mediálního sdělení

přesahy do učebních bloků:

Anglický jazyk a německý jazyk

7. ročník
Produktivní řečové dovednosti

Výchova k občanství

Člověk ve společnosti
Zeměpis

Geografické informace, zdroje dat,
kartografie a topografie

přesahy z učebních bloků:

Anglický jazyk a německý jazyk

7. ročník
Receptivní řečové dovednosti

 41
Základní škola, Třebechovice pod Orebem, okres Hradec Králové

SMILE verze 3.2.0



ŠVP 2017/2018
Verze: sedmá, Datum: 15. 8. 2016, Platnost: 1.10.2017
RVP ZV Základní vzdělávání

5.1.1  Český jazyk a literatura
Učební osnovy

7. ročník

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

2. Jazyková výchova
Očekávané výstupy

žák:

Učivo:
6.- 7. Seznámení s jazykovými příručkami

- samostatně pracuje s Pravidly českého pravopisu, se Slovníkem
spisovné češtiny a s dalšími slovníky a příručkami

•

Učivo:
6.- 7. Určování slovních druhů, mluvnické významy slov a tvary
slov, dělení podstatných jmen, stupňování přídavných jmen a
příslovcí, slovesný rod činný a trpný

- správně třídí slovní druhy, tvoří spisovné tvary slov a vědomě jich
používá ve vhodné komunikační situaci

•

Učivo:
6.- 7. Věty jednočlenné a dvojčlenné, větné členy, věta
jednoduchá a souvětí, druhy vedlejších vět

- rozlišuje významové vztahy gramatických jednotek ve větě a v
souvětí

•

Učivo:
7. Druhy vět podle postoje mluvčího

- využívá znalostí o jazykové normě při tvorbě vhodných
jazykových projevů podle komunikační situace

•

Učivo:
6.- 7. Pravopisná cvičení, pravopis související s tvořením slov a
jejich ohýbáním, psaní velkých písmen, shoda přísudku s
podmětem, psaní interpunkčních znamének

- v písemném projevu zvládá pravopis lexikální, slovotvorný,
morfologický i syntaktický ve větě a souvětí

•

Učivo:
6.-7. Rozlišení různých komunikačních prostředků

- odlišuje spisovný a nespisovný projev a vhodně užívá spisovné
jazykové prostředky vzhledem ke svému komunikačnímu záměru

•

- rozlišuje a příklady v textu dokládá nejdůležitější způsoby
obohacování slovní zásoby a zásady tvoření českých slov

•

Učivo
6. Rozvrstvení národního jazyka - jazyk spisovný
a nespisovný,obecná čeština.
6. Stavba slova, základní způsoby obohacování slovní zásoby.
6.- 7. Seznámení s jazykovými příručkamiUrčování slovních druhů,
mluvnické významy slov a tvary slov, dělení podstatných jmen,
stupňování přídavných jmen a příslovcí, slovesný rod činný a trpný.
6.-7. Věty jednočlenné a dvojčlenné, větné členy, věta jednoduchá
a souvětí, druhy vedlejších vět.
6.-7. Pravopisná cvičení, pravopis související s tvořením slov a jejich
ohýbáním, psaní velkých písmen, shoda přísudku s podmětem,
psaní interpunkčních znamének.
7. Druhy vět podle postoje mluvčího.

Průřezová témata

OSV

Rozvoj schopností poznávání

Kooperace a kompetice

přesahy do učebních bloků:

Anglický jazyk a německý jazyk

7. ročník
Produktivní řečové dovednosti
Interaktivní řečové dovednosti

Výtvarná výchova

Ověřování komunikačních účinků

přesahy z učebních bloků:

Anglický jazyk a německý jazyk

7. ročník
Receptivní řečové dovednosti

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Základní škola, Třebechovice pod Orebem, okres Hradec Králové
SMILE verze 3.2.0 42



ŠVP 2017/2018
Verze: sedmá, Datum: 15. 8. 2016, Platnost: 1.10.2017
RVP ZV Základní vzdělávání

5.1.1  Český jazyk a literatura
Učební osnovy

7. ročník

Metody Postupy Formy práce

3. Literární výchova
Očekávané výstupy

žák:

Učivo:
6.-7. Charakteristika literárních druhů, rozlišení poezie a prózy

- rozlišuje základní literární druhy a žánry, porovná je i jejich
funkci, uvede jejich výrazné představitele

•

Učivo:
6.-7. Pohádka, báje, pověst, balada, bajka - nejvýznamnější autoři
- biblické příběhy

- uceleně reprodukuje přečtený text, jednoduše popisuje strukturu
a jazyk literárního díla

•

Učivo:
6.-7. Tvoří vlastní literární text podle svých schopností a na
základě osvojených znalostí základní literární teorie

- tvoří vlastní literární text podle svých schopností a na základě
osvojených znalostí základě literární teorie

•

Učivo:
6.-7. Próza pro mládež - dobrodužná, dívčí literatura, humoristická,
o přírodě, příběhy ze života, cestopisy

- formuluje ústně i písemně dojmy ze své četby, návštěvy
divadelního nebo filmového představení a názory na umělecké
dílo

•

Učivo
6.-7. Charakteristika literárních druhů, rozlišení poezie a prózy.
6.-7. Pohádka, báje, pověst, balada, bajka - nejvýznamnější autoři -
biblické příběhy.
6.-7. Tvoří vlastní literární text podle svých schopností a na základě
osvojených znalostí základní literární teorie
6.-7. Próza pro mládež - dobrodužná, dívčí literatura, humoristická,
o přírodě, příběhy ze života, cestopisy.
6.-7. Rozlišení a vhodné užití formálního a neformálního stylu.
6.-7. Komunikace verbální a neverbální,mluvní cvičení. Jazyk
literárního díla ( obrazné pojmenování, rým, rytmus), tvořivé činnosti
s literárním textem (přednes, reprodukce, dramatizace, vytváření
vlastních textů, ilustrace).

Průřezová témata

OSV

Poznávání lidí

Řešení problémů a rozhodovací dovednosti

Mezilidské vztahy

Hodnoty, postoje, praktická etika

VMEGS

Evropa a svět nás zajímá

MuV

Lidské vztahy

přesahy do učebních bloků:

Dějepis

7. ročník
Člověk v dějinách
Počátky lidské společnosti
Nejstarší civilizace. Kořeny evropské
kultury
Křesťanství a středověká Evropa

Výchova k občanství

Člověk ve společnosti
Člověk jako jedinec
Mezinárodní vztahy, globální svět

Zeměpis

Životní prostředí
Výchova ke zdraví

Změny v životě člověka a jejich reflexe
Vztahy mezi lidmi a formy soužití

přesahy z učebních bloků:

Anglický jazyk a německý jazyk

7. ročník
Interaktivní řečové dovednosti

Dějepis

Nejstarší civilizace. Kořeny evropské
kultury
Křesťanství a středověká Evropa

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

 43
Základní škola, Třebechovice pod Orebem, okres Hradec Králové

SMILE verze 3.2.0



ŠVP 2017/2018
Verze: sedmá, Datum: 15. 8. 2016, Platnost: 1.10.2017
RVP ZV Základní vzdělávání

5.1.1  Český jazyk a literatura
Učební osnovy

8. ročník

8. ročník
3+1 týdně, P

9. ročník
4+1 týdně, P

1. Komunikační a slohová výchova
Očekávané výstupy

žák:

Učivo:
8.-9. Pravidla komunikace, vedení diskuze  a dialogu

- zapojuje se do diskuse, řídí ji a využívá zásad komunikace a
pravidel dialogu

•

Učivo:
8.-9. Zpracování úvahy na dané téma, uplatnění vlastních
zkušeností, názorů a postojů, zvláštnost fejetonu v české literatuře

- využívá poznatků o jazyce a stylu ke gramaticky i věcně
správnému písemnému projevu a k tvořivé práci s textem nebo i k
vlastnímu tvořivému psaní na základě vlastních dispozic a
osobních zájmů

•

Učivo
8.-9. čtení: praktické, věcné, kritické a prožitkové - písemný projev:
výtah z textu, výklad, charakteristika literární postavy
8.-9. naslouchání: praktické, věcné a kritické; diskuse
8.-9. mluvený projev: diskuse - písemný projev: jednoduchá úvaha,
proslov, životopis

Průřezová témata

OSV

Komunikace

MeV

Kritické čtení a vnímání mediálních sdělení

Tvorba mediálního sdělení

přesahy do učebních bloků:

Informační a komunikační technologie

9. ročník
Zpracování  a využití informací
Vyhledávání informací a komunikace

Výchova k občanství

Člověk ve společnosti

přesahy z učebních bloků:

Anglický jazyk a německý jazyk

9. ročník
Receptivní řečové dovednosti

Informační a komunikační technologie

Vyhledávání informací a komunikace
Člověk a svět práce

Svět práce

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

Základní škola, Třebechovice pod Orebem, okres Hradec Králové
SMILE verze 3.2.0 44



ŠVP 2017/2018
Verze: sedmá, Datum: 15. 8. 2016, Platnost: 1.10.2017
RVP ZV Základní vzdělávání

5.1.1  Český jazyk a literatura
Učební osnovy

9. ročník

2. Jazyková výchova
Očekávané výstupy

žák:

Učivo:
9. Postavení češtiny mezi evropskými jazyky, obecné výklady o
jazyce, vývoj jazyka, disiplíny jazykovědy

- rozlišuje spisovný jazyk, nářečí a obecnou češtinu a zdůvodní
jejich užití

•

Učivo:
9. Zvuková stránka věty, spodoba znělosti

- spisovně vyslovuje česká a běžně užívaná cizí slova•

Učivo:
8.- 9. Prohlubování učiva o větných členech a vedlejších větách,
druhy přívlastku, poměry mezi větami a větnými členy,
nepravidelnosti větné stavby

- rozlišuje významové vztahy gramatických jednotek ve větě a v
souvětí

•

Učivo:
8.- 9. Samostatná práce s jazykovými příručkami

- samostatně pracuje s Pravidly českého pravopisu, se Slovníkem
spisovné češtiny a s dalšími jazykovými příručkami

•

Učivo:
8.- 9. Slovní druhy, jejich tvary a funkce ve větě, slovesný vid,
komplexní jazykové rozbory

- správně třídí slovní druhy, tvoří spisovné tvary slov a vědomě jich
používá ve vhodné komunikační situaci

•

Učivo:
8.- 9. Pořádek slov ve větě, zápor, kultura jazyka a řeči, kodifikace

- využívá znalostí o jazykové normě při tvorbě vhodných
jazykových projevů podle komunikační situace

•

- rozlišuje a příklady v textu dokládá nejdůležitější způsoby
obohacování slovní zásoby a zásady tvoření českých slov

•

Učivo
8. Slovní zásoba, význam slova a způsoby tvoření slov.
8.- 9. Prohlubování učiva o větných členech a vedlejších větách,
druhy přívlastku, poměry mezi větami a větnými členy,
nepravidelnosti větné stavby.
8.- 9. Samostatná práce s jazykovými příručkami.
8.- 9. Slovní druhy, jejich tvary a funkce ve větě, slovesný vid,
komplexní jazykové rozbory.
8.- 9. Pořádek slov ve větě, zápor, kultura jazyka a řeči, kodifikace.
9. Postavení češtiny mezi evropskými jazyky, obecné výklady
o jazyce, vývoj jazyka, disiplíny jazykovědy.
9. Zvuková stránka věty, spodoba znělosti.

Průřezová témata

OSV

Rozvoj schopností poznávání

Kooperace a kompetice

přesahy do učebních bloků:

Anglický jazyk a německý jazyk

9. ročník
Interaktivní řečové dovednosti

přesahy z učebních bloků:

Anglický jazyk a německý jazyk

9. ročník
Receptivní řečové dovednosti

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

 45
Základní škola, Třebechovice pod Orebem, okres Hradec Králové

SMILE verze 3.2.0



ŠVP 2017/2018
Verze: sedmá, Datum: 15. 8. 2016, Platnost: 1.10.2017
RVP ZV Základní vzdělávání

5.1.1  Český jazyk a literatura
Učební osnovy

9. ročník

3. Literární výchova
Očekávané výstupy

žák:

Učivo:
8.- 9. Drama, poezie, próza - významní čeští i světoví autoři

- rozlišuje základní literární druhy a žánry, porovná je i jejich
funkci, uvede jejich výrazné představitele

•

Učivo:
8.-9. Filmová a divadelní adaptace literárních děl, návštěva
filmového a divadelního představení, dramatizace, veřejná
vystoupení

- porovnává různá ztvárnění téhož námětu v literárním,
dramatickém i filmovém zpracování

•

Učivo:
8.-9. Literární historie a teorie:-internet-CD-rom jako zdraj
informací-knihovna jako kulturní a literární centrum-knihovní
katalog-referáty z četby

- vyhledává informace v různých typech katalogů, v knihovně i v
dalších informačních zdrojích

•

Učivo:
8.-9.Literatura 20. století, významní představitelé, struktura
literárního díla, námět, téma, literární hrdina, kompozice

- rozlišuje literaturu hodnotnou a konzumní, svěj názor doloží
argumenty

•

- rozpoznává základní rysy výrazného individuálního stylu autora,
rozlišuje základní literární druhy a žánry, odlišuje sci-fi a literaturu
faktu, uvádí jejich významné představitele

•

- uvádí základní literární směry a jejich významné představitele v
české a světové literatuře

•

Učivo
8.-9. Nejstarší literární památky, starší česká literatura, významní
autoři 19. století.
8.- 9. Drama, poezie, próza - významní čeští i světoví autoři.
8.-9. Filmová a divadelní adaptace literárních děl, návštěva
filmového a divadelního představení, dramatizace, veřejná
vystoupení.
8.-9. Humoristická próza, fantastická, populárně naučná, historická,
literatura faktu, publicistické žánry; poezie.
8.-9. Literární historie a teorie:-internet-CD-rom jako zdraj informací-
knihovna jako kulturní a literární centrum-knihovní katalog-referáty
z četby.
8.-9.Literatura 20. století, významní představitelé, struktura
literárního díla, námět, téma, literární hrdina, kompozice.

Průřezová témata

OSV

Poznávání lidí

Řešení problémů a rozhodovací dovednosti

Mezilidské vztahy

Hodnoty, postoje, praktická etika

VMEGS

Evropa a svět nás zajímá

MuV

Lidské vztahy

přesahy do učebních bloků:

Dějepis

9. ročník
Moderní doba
Rozdělený a integrující se svět

Výchova k občanství

Člověk ve společnosti
Člověk jako jedinec
Mezinárodní vztahy, globální svět

Výtvarná výchova

Uplatňování subjektivity
Výchova ke zdraví

Změny v životě člověka a jejich reflexe
Vztahy mezi lidmi a formy soužití

přesahy z učebních bloků:

Anglický jazyk a německý jazyk

9. ročník
Produktivní řečové dovednosti

Dějepis

Moderní doba
Rozdělený a integrující se svět

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

Základní škola, Třebechovice pod Orebem, okres Hradec Králové
SMILE verze 3.2.0 46



ŠVP 2017/2018
Verze: sedmá, Datum: 15. 8. 2016, Platnost: 1.10.2017
RVP ZV Základní vzdělávání

5.1.2  Anglický jazyk a německý jazyk
Učební osnovy

5.1.2  Anglický jazyk a německý jazyk

1. ročník 2. ročník 3. ročník 4. ročník 5. ročník

3 3 3

6. ročník 7. ročník 8. ročník 9. ročník

3 3+1 3 3

Charakteristika předmětu
Anglický jazyk

Charakteristika vyučovacího předmětu

Anglický jazyk je vyučován ve třetím až devátém ročníku. Jeho obsahem je naplňování očekávaných výstupů

vzdělávacího oboru Cizí jazyk a souvisejících tématických okruhů průřezových témat Rámcováho vzdělávacího

programu pro základní vzdělávání. Cílem je poskytnout žákům nástroj komunikace při kontaktu s lidmi

z různých částí světa, ale i pro práci s počítačem, internetem atd. Proto klademe důraz na rozvoj komunikačních

dovedností, kterým podřizujeme i výuku gramatické části vzdělávacího předmětu.

Výuka probíhá vždy v celém ročníku najednou.

1. stupeň

Cílem předmětu anglický jazyk na 1. stupni je poskytnout žákům základ slovní zásoby a běžných konverzační

frází, na jednoduchých textech budovat čtenářské dovednosti a na nich pak schopnost psát. Zejména v počátcích

upřednostňujeme induktivní způsob výuky před výukou deduktivní. Neučíme tedy nejdříve poučky, ale

ponecháváme žákům prostor, aby si z textů říkadel, jednoduchých básniček a podobně sami odvodili, jak vyjádřit

jiné věty. Gramatiku učíme teprve tehdy, když jsou příslušné pojmy zvádnuty v předmětu český jazyk a literatura

(např. časování sloves).

2. stupeň

Na druhém stupni pracují žáci ve větší míře s autentickými texty, konverzují spolu anglicky ve větších celcích.

V souvislosti s probíraným zeměpisným a dějepisným učivem se žáci seznamují s reáliemi anglicky mluvících

zemí. Angličtinu používají při práci s internetem i v částech jiných vyučovacích předmětů.

Německý jazyk

Předmět Německý jazyk je vyučován na 2. stupni v 6.,7., 8., 9. ročníku.Jeho obsahem je naplňování očekávaných

výstupů vzdělávacího oboru Cizí jazyk a souvisejících tématických okruhů průřezových témat Rámcováho

vzdělávacího programu pro základní vzdělávání. Cílem je poskytnout žákům nástroj komunikace při kontaktu

s lidmi z různých částí světa. Důtaz je kladen na rozvoj komunikačních dovedností, kterým podřizujeme i výuku

gramatické části vzdělávacího předmětu.

Výuka probíhá vždy v celém ročníku najednou v učebně německého jazyka. Při výuce se využívá vybavení

učebny - nástěnné mapy,obrazy,audiovizuální technika,německé časopisy a beletrie.

Ve vyučovacích předmětech anglický a německý jazyk využíváme pro utváření a rozvoj klíčových kompetencí

zejména strategie, které mají žákům umožnit rozvíjet vědomosti, dovednosti, schopnosti, postoje a hodnoty

uvedené v kompetenci : k učení, řešení problémů, komunikativní, sociální a personální, občanské a pracovní.

 47
Základní škola, Třebechovice pod Orebem, okres Hradec Králové

SMILE verze 3.2.0



ŠVP 2017/2018
Verze: sedmá, Datum: 15. 8. 2016, Platnost: 1.10.2017
RVP ZV Základní vzdělávání

5.1.2  Anglický jazyk a německý jazyk
Učební osnovy

 

Klíčové kompetence
• Kompetence k učení

• vytváří si základní návyky a postupy ve výuce cizímu jazyku
RVP

• pochopí důležitost schopnosti  komunikovat  anglicky pro další studium i praktický život,

propojuje probraná témata a jazykové jevy
RVP

• samostataně vyhledává nástroje k odstraňování problémů při komunikaci v angličtině
RVP

• Kompetence k řešení problémů

• řeší jednoduché problémové situace v cizojazyčném prostředí, nebojí se mluvit anglicky s

cizím člověkem
RVP

• naučí se opsat obsah myšlenky, chybí-li slovní zásoba
RVP

• Kompetence komunikativní

• porozumí jednoduchému sdělení, umí zformulovat jednoduché myšlenky, rozumí

přiměřenému textu
RVP

• využívat dovednosti osvojené v anglickém jazyce k navázání kontaktu či vztahu
RVP

• Kompetence sociální a personální

• dokáže požádat o pomoc a vyžádat si radu
RVP

• je schopen se  kultivovaně projevovat
RVP

• Kompetence občanské

• získává představu o zvycích v anglicky mluvících zemích a porovnává je s našimi zvyky
RVP

• umět srovnávat ekologické a environmentální otázky týkající se anglicky mluvících zemí

a České republiky
RVP

• Kompetence pracovní

• samostatně získává informace z různých zdrojů a zvládá pracovat s jazykovými a

literárními prameny
RVP

• samostataně pracuje s dvojjazyčným a výkladovým slovníkem
RVP

• využívat anglického jazyka k získávání informací z různých oblastí
RVP

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA

Průřezová témata pokrývaná předmětem

Základní škola, Třebechovice pod Orebem, okres Hradec Králové
SMILE verze 3.2.0 48



ŠVP 2017/2018
Verze: sedmá, Datum: 15. 8. 2016, Platnost: 1.10.2017
RVP ZV Základní vzdělávání

5.1.2  Anglický jazyk a německý jazyk
Učební osnovy

Lidské aktivity a problémy životního prostředí

Tématické okruhy

Vztah člověka k prostředí

MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA

Etnický původ

Tématické okruhy

Kulturní diference

Lidské vztahy

Multikulturalita

VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH

Objevujeme Evropu a svět

Tématické okruhy

Jsme Evropané

Evropa a svět nás zajímá

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA

Poznávání lidí

Tématické okruhy

Mezilidské vztahy

Komunikace

Rozvoj schopností poznávání

Řešení problémů a rozhodovací dovednosti

3. ročník
3 týdně, P

 49
Základní škola, Třebechovice pod Orebem, okres Hradec Králové

SMILE verze 3.2.0



ŠVP 2017/2018
Verze: sedmá, Datum: 15. 8. 2016, Platnost: 1.10.2017
RVP ZV Základní vzdělávání

5.1.2  Anglický jazyk a německý jazyk
Učební osnovy

3. ročník

1. Receptivní, produktivní a interaktivní řečové dovednosti
Očekávané výstupy

žák:
rozumí jednoduchým pokynům a otázkám učitele, které jsou
sdělovány pomalu a s pečlivou výslovností, a reaguje na ně
verbálně i neverbálně

•

zopakuje a použije slova a slovní spojení, se kterými se v průběhu
výuky setkal

•

nápodobou a především pamětným učením si osvojuje základní
gramatické znalosti, avšak zatím bez znalosti gramatického
systému

•

rozumí obsahu jednoduchého krátkého psaného textu, pokud má k
dispozici vizuální oporu

•

poskytne jednoduché informace o sobě, umí představit svoji rodinu
a přátele

•

za pomocí her si fixuje pozitivn k výuce jazyka a motivuje se pro
hdfhgdrfh

•

rozumí obsahu jednoduchého krátkého mluveného textu, který je
pronášen pomalu, zřetelně a s pečlivou výslovností, pokud má k
dispozici vizuální oporu

•

rozumí obsahu jednoduchého krátkého psaného textu, pokud má k
dispozici vizuální oporu

•

bxdsgdsf•

Učivo
Anglický jazyk
-pozdrav,rozloučení,představení se,národnost
-tematické okruhy-My classroom,Numbers,Colours,
Toys,The Christmas,Clothes,My body,My week,Fruit and vegetables,
Pets,My school,The alphabet
-základní gramatika-sloveso to be v jedn.čísle přít.času,
člen určitý a neurčitý,množné číslo podst.jmen,zápor,otázka,sloveso
to have
a to can,rozkaz/ rozumí jednoduchým pokynům
a větám, adekvátně na ně reaguje,zatím se nevytváří systém
gramatických kategorií/

Průřezová témata

OSV

Poznávání lidí

Mezilidské vztahy

Komunikace

VMEGS

Objevujeme Evropu a svět

MuV

Etnický původ

přesahy do učebních bloků:

Člověk a jeho svět

3. ročník
Místo, kde žijeme - domov
Místo, kde žijeme - škola
Lidé kolem nás - rodina
Člověk a jeho zdraví

přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

4. ročník
3 týdně, P

Základní škola, Třebechovice pod Orebem, okres Hradec Králové
SMILE verze 3.2.0 50



ŠVP 2017/2018
Verze: sedmá, Datum: 15. 8. 2016, Platnost: 1.10.2017
RVP ZV Základní vzdělávání

5.1.2  Anglický jazyk a německý jazyk
Učební osnovy

5. ročník

5. ročník
3 týdně, P

1. Interaktivní řečové dovednosti
Očekávané výstupy

žák:

rozumí známým slovům a jednoduchým větám se vztahem k
osvojovaným tématům

rozumí obsahu a smyslu jednoduchých autentických materiálů
(časopisy, obrazové a poslechové materiály) a využívá je při své
práci

čte nahlas plynule a foneticky správně jednoduché texty obsahující
známou slovní zásobu

vyhledá v jednoduchém textu potřebnou informaci a vytvoří
odpověď na otázku

používá dvojjazyčný slovník

rozumí známým slovům a jednoduchým větám se vztahem k
osvojovaným tématům

•

sestaví gramaticky a formálně správně jednoduché písemné
sdělení, krátký text a odpověď na sdělení; vyplní své základní
údaje do formulářů

reprodukuje ústně i písemně obsah přiměřeně obtížného textu a
jednoduché konverzace

obměňuje krátké texty se zachováním smyslu textu

rozumí přiměřenému textu, vyhledává v něm potřebnou informaci,
vytvoří odpověď na otázku

•

aktivně se zapojí do jednoduché konverzace, pozdraví a rozloučí
se s dospělým i kamarádem, poskytne požadovanou informaci

rozumí obsahu přiměřené poslechové nahrávky•

seznámí se se základy reálií anglicky mluvících zemí, s jejich
tradicí

•

sestaví jednoduché písemné sdělení, vyplní své základní údaje do
formuláře

•

reprodukuje a obměňuje přiměřeně obtížné texty•
aktivně se zapojí do jednoduché konverzace•
čte nahlas plynule a foneticky správně jednoduché texty obsahující
známou slovní zásobu

•

Učivo
Anglický jazyk
- jednoduchá sdělení- pravidla komunikace
v běžných každodenních situacích - pozdrav,poděkování,
představování,
poskytne požadovanou informaci

 51
Základní škola, Třebechovice pod Orebem, okres Hradec Králové

SMILE verze 3.2.0



ŠVP 2017/2018
Verze: sedmá, Datum: 15. 8. 2016, Platnost: 1.10.2017
RVP ZV Základní vzdělávání

5.1.2  Anglický jazyk a německý jazyk
Učební osnovy

5. ročník

Průřezová témata

OSV

Poznávání lidí

Mezilidské vztahy

Komunikace

VMEGS

Objevujeme Evropu a svět

MuV

Etnický původ

přesahy do učebních bloků:

Člověk a jeho svět

5. ročník
Místo, kde žijeme - Evropa

přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

2. Receptivní řečové dovednosti
Očekávané výstupy Učivo

Anglický jazyk
- slovní zásoba
- tématické okruhy-My classroom,My family,
Parts of body,At home,Clothes,Fruit
and vegetables,Pets,Food and drinks,
My day,Sports and games,In the town
-tématické okruhy - The weather, My PC,
Our flat, Our house, Time, My food,
Winter holiday, The date, Jobs,
Farm animales, Shopping, The USA

Průřezová témata

OSV

Rozvoj schopností poznávání

Seberegulace a sebeorganizace

přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

Základní škola, Třebechovice pod Orebem, okres Hradec Králové
SMILE verze 3.2.0 52



ŠVP 2017/2018
Verze: sedmá, Datum: 15. 8. 2016, Platnost: 1.10.2017
RVP ZV Základní vzdělávání

5.1.2  Anglický jazyk a německý jazyk
Učební osnovy

5. ročník

3. Produktivní řečové dovednosti
Očekávané výstupy Učivo

Anglický jazyk
4.tř - základní gramatika-sloveso to be v přít.čase,sloveso to
have,otázka,
zápor,vazba there is-there are,3.osoba sloves přít.času
prostého,zájmena osobní
a přivlastňovací,this-these,some
5.tř. -základní gramatika - nepravidelné mn.číslo podst.jmen,
2. a 3. stupeň příd.jmen, předmětový tvar osobních zájmen,
řadové číslovky, vyjádření budoucnosti pomocí will, won´t,minulý čas
prostý

Průřezová témata

OSV

Kreativita

přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

6. ročník
3 týdně, P

7. ročník
3+1 týdně, P

 53
Základní škola, Třebechovice pod Orebem, okres Hradec Králové

SMILE verze 3.2.0



ŠVP 2017/2018
Verze: sedmá, Datum: 15. 8. 2016, Platnost: 1.10.2017
RVP ZV Základní vzdělávání

5.1.2  Anglický jazyk a německý jazyk
Učební osnovy

7. ročník

1. Receptivní řečové dovednosti
Očekávané výstupy

žák:

Učivo :

-  četba textů se zeměpisnou tématikou (anglicky mluvící země)
-  historie osídlování
-  ochrana životního prostředí
-  pomoc hendikepovaným dětem
-  vesmír

-vyslovuje a čte foneticky správně v přiměřeném rozsahu slovní
zásoby

•

Učivo :

-  tázací dovětky, modální slovesa v opisném tvaru, trpný rod,
fázová slovesa, vyjádření míry kvality a kvantity, čtení zlomků,
stejná míra vlastností, užití min. času prostého a předpřítomného,
příčina moment. problému, rozkaz a zákaz, vyjádření bezradnosti

-rozumí jednoduchým pokynům a větám, adekvátně na ně reaguje•

Učivo :

-  oslovení, reakce na oslovení, představování, omluva
-  nabídka a dotaz na přání, vyjádření bezradnosti, poskytnutí
rady, nabídka pomoci

rozumí jednoduché a zřetelně vyslovované promluvě a konverzaci•

Učivo :

- předpony, přípony, frázová slovesa

odvodí pravděpodobný význam nových slov z kontextu textu•

Učivo :

-   četba textů v originále
-   práce s mapou, využití internetu

používá dvojjazyčný slovník, vyhledá informaci nebo význam slova
ve vhodném výkladovém slovníku

•

rozumí obsahu jednoduchých textů v učebnici a obsahu
autentických materiálů s využitím vizuální opory, v textech
vyhledává známé výrazy, fráze a odpvědi na otázky

•

čte nahlas plynule a foneticky správně texty přiměřeného rozsahu•

Učivo
Anglický jazyk
6.ročník
Tématické okruhy:
- Welcome to Germany, Russia, etc.
- The Internet - let´s have a chat !
- Popular holidays (Christmas etc.)
- The calendar.
- The Earth - children.
- Hello. Strangers.
- Free time activities.
- Everyday life - situations.

Gramatika :
- kladná otázka, přítomný čas průběhový, přítomný čas prostý,
minulý čas prostý, otázka + zápor, vyjdření nutnosti, zájmena
vyjádření zamýšlene budoucnosti, předpony, přípony, frázová
slovesa

Četba :
- četba textů s tématikou z každodenního života, se zeměpisnou
tématikou, o kulturních tradicích v různých zemích
- četba textů v originále, práce s mapou, se slovníkem, využití
internetu
- stručná reprodukce přečteného textu, jednoduché převyprávění
příběhu

Poslech :
- poslech textů, opakování, tvoření otázek a odpovědí k danému
textu

7.ročník
- Let´s learn history.
- The British. The Vikings. The Canadians.
- Colonial times. The Aborigines in Australia.
- Mother Earth.
- New York.
- Australia.
- In the woods.
- Solar system.
- Save mother Earth.
- Everyday life - situations.

Gramatika :
- tázací dovětky, modální slovesa v opisném tvaru, trpný rod, fázová
slovesa, vyjádření, míry, kvality a kvantity, čtení zlomků, stejná míra
vlastností, užití min. času prostého a předpřítomného, rozkaz, zákaz,
vyjádření bezradnosti, frázová slovesa, předpony, přípony, předložky

Četba :
- četba textů se zeměpisnou tématikou (anglicky mluvící země:
historie osídlování, ochrana životního prostředí ...)
- četba textů o ochraně životního prostředí, o pomoci
handcapovaným dětem, četba textů o vesmíru
- četba dalších textů v originále
- práce s mapou, využití internetu

Poslech :
- poslech textů, opakování, tvoření otázek a odpovědí k danému
textu

Německý jazyk
6.ročník
Mluvnice :
-časování nepravidelných a modálních sloves,slovesa s odlučitelnou
předponou,préteritum haben, sein
-předložky 3.a 4. pád
-skloňování osobních,přivlastňovacích zájmen a záporného zájmena
kein
-složená slova
-četba autentického materiálu ( časopisy, knihy), práce s čítankovými
texty
- věty typu: Es ist warm

7.ročník
Mluvnice :
- perfektum pravidelných a nepravidelných sloves
- četba literárního textu, pohádka, seznámení s dílem K. Maye

Základní škola, Třebechovice pod Orebem, okres Hradec Králové
SMILE verze 3.2.0 54



ŠVP 2017/2018
Verze: sedmá, Datum: 15. 8. 2016, Platnost: 1.10.2017
RVP ZV Základní vzdělávání

5.1.2  Anglický jazyk a německý jazyk
Učební osnovy

7. ročník

1. Receptivní řečové dovednosti
- modální slovesa, větný rámec
- sloveso vergessen
- přivlastňovací zájmena
- vazba se gibt, nicht mehr, kein mehr
- perfektum s pom. sein - souhrn
- slovesné vazby
- zájmeno niemand

Průřezová témata

VMEGS

Evropa a svět nás zajímá

Objevujeme Evropu a svět

MuV

Kulturní diference

Etnický původ

EV

Lidské aktivity a problémy životního prostředí

Vztah člověka k prostředí

přesahy do učebních bloků:

Český jazyk a literatura

7. ročník
Komunikační a slohová výchova
Jazyková výchova

přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

 55
Základní škola, Třebechovice pod Orebem, okres Hradec Králové

SMILE verze 3.2.0



ŠVP 2017/2018
Verze: sedmá, Datum: 15. 8. 2016, Platnost: 1.10.2017
RVP ZV Základní vzdělávání

5.1.2  Anglický jazyk a německý jazyk
Učební osnovy

7. ročník

2. Produktivní řečové dovednosti
Očekávané výstupy

žák:

Učivo :

-  převyprávění  přečteného textu, popis výrobního procesu,
jednoduché sdělení
-  neformální dopis, jednoduchý dotazník

sestaví jednoduché (ústní i písemné) sdělení týkající se situací
souvisejících s životem v rodině, škole a probíranými tematickými
okruhy

•

Učivo :

-  popis oblíbené literární postavy a jejích charakterových
vlastností, popis historické osobnosti, oblíbeného ročního období,
sportu

-  popis lidského těla

písemně, gramaticky správně tvoří a obměňuje jednoduché věty a
krátké texty

•

Učivo :

- odvodí význam podobných slov, rozliší slovní druhy ve větách
- rozhovory k daným tématům

stručně reprodukuje obsah přiměřeně obtížného textu, promluvy i
konverzace

•

Učivo :

- žádost o radu, dotaz na směr a cestu
- zakoupení vstupenky a jízdenky
- otázky "už jsi někdy ..."

vyžádá jednoduchou informaci•

Učivo
Anglický jazyk
6.ročník
Tématické okruhy:
- Welcome to Germany, Russia, etc.
- The Internet - let´s have a chat !
- Popular holidays (Christmas etc.)
- The calendar.
- The Earth - children.
- Hello. Strangers.
- Free time activities.
- Everyday life - situations.

Gramatika :
- kladná otázka, přítomný čas průběhový, přítomný čas prostý,
minulý čas prostý, otázka + zápor, vyjdření nutnosti, zájmena
vyjádření zamýšlene budoucnosti, předpony, přípony, frázová
slovesa

Poslech :
- poslech textů, opakování, tvoření otázek a odpovědí k danému
textu

7.ročník
- Let´s learn history.
- The British. The Vikings. The Canadians.
- Colonial times. The Aborigines in Australia.
- Mother Earth.
- New York.
- Australia.
- In the woods.
- Solar system.
- Save mother Earth.

Gramatika :
- tázací dovětky, modální slovesa v opisném tvaru, trpný rod, fázová
slovesa, vyjádření, míry, kvality a kvantity, čtení zlomků, stejná míra
vlastností, užití min. času prostého a předpřítomného, rozkaz, zákaz,
vyjádření bezradnosti, frázová slovesa, předpony, přípony, předložky

Poslech :
- poslech textů, opakování, tvoření otázek a odpovědí k danému
textu

Německý jazyk
6.ročník
Konverzace :
- oslovení,reakce na oslovení ,pozdrav,přivítání,omluva poděkování
- pozvánka - popis pokoje
- popis návštěvy Prahy
- trávení volného času
- převyprávění jednoduché pohádky
- reálie německy mluvících zemí(Rakousko, Německo, Švýcarsko)

7.ročník
Konverzace :
- divadelní představení
- školní výlet - popis pohlednice, obrázku nějakého města, dopis
kamarádovi
- večer doma
- knihy a filmy Karla Maye
- televizní programy u nás a v zahraničí
- popis obrázku ( kde co leží - předložky )
- cestování autem - problémy s autem , nehody
- dopis příteli o výletě autem
- jedeme do divadla
- divadelní představení

Základní škola, Třebechovice pod Orebem, okres Hradec Králové
SMILE verze 3.2.0 56



ŠVP 2017/2018
Verze: sedmá, Datum: 15. 8. 2016, Platnost: 1.10.2017
RVP ZV Základní vzdělávání

5.1.2  Anglický jazyk a německý jazyk
Učební osnovy

7. ročník

Průřezová témata

VMEGS

Evropa a svět nás zajímá

Objevujeme Evropu a svět

MuV

Kulturní diference

Etnický původ

EV

Lidské aktivity a problémy životního prostředí

Vztah člověka k prostředí

přesahy do učebních bloků:

Informační a komunikační technologie

7. ročník
Vyhledávání informací a komunikace

Výchova k občanství

Mezinárodní vztahy, globální svět
Zeměpis

Geografické informace, zdroje dat,
kartografie a topografie

přesahy z učebních bloků:

Český jazyk a literatura

7. ročník
Komunikační a slohová výchova
Jazyková výchova

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

 57
Základní škola, Třebechovice pod Orebem, okres Hradec Králové

SMILE verze 3.2.0



ŠVP 2017/2018
Verze: sedmá, Datum: 15. 8. 2016, Platnost: 1.10.2017
RVP ZV Základní vzdělávání

5.1.2  Anglický jazyk a německý jazyk
Učební osnovy

7. ročník

3. Interaktivní řečové dovednosti
Očekávané výstupy

žák:
jednoduchým způsobem se domluví v běžných každodenních
situacích

•

Učivo
Anglický jazyk
6.ročník
Tématické okruhy:
- Welcome to Germany, Russia, etc.
- The Internet - let´s have a chat !
- Popular holidays (Christmas etc.)
- The calendar.
- The Earth - children.
- Hello. Strangers.
- Free time activities.
- Everyday life - situations.

Konverzace :
- pozdrav, přivítání, představení, omluva, poděkování, žádost,
objednávka, sit. rozhovory ve městě, nákup lístků, jízdní řády,
návštěva u lékaře, dotazník, krátký neformální dopis, pohlednice,
jednoduché sdělení, vyprávění děje pohádky, charakteristika postavy
a jejích povahových vlastností, popis oblíbeného zvířete, oblíbený
sport, jídlo, rozhovory k daným tématům, dotaz na cestu, orientace
v budově a obchodě, orientace na internetu, v kalendáři, ve městě,
v knihovně

7.ročník
- Let´s learn history.
- The British. The Vikings. The Canadians.
- Colonial times. The Aborigines in Australia.
- Mother Earth.
- New York.
- Australia.
- In the woods.
- Solar system.
- Save mother Earth.

Konverzace :
- oslovení, reakce na oslovení, představováví, omluva, nabídka
a dotaz na přání, vyjádření bezradnosti, poskytnutí rady, nabídka
pomoci, převyprávění přečteného textu, popis oblíbené postavy
a jejích vlastností, popis historické osobnosti, oblíbeného ročního
období, sportu, lidského těla, jednoduché sdělení, neformální dopis,
jednoduchý dotazník, žádost o radu, dotaz na směr a cestu,
zakoupení vstupenky a jízdenky

Německý jazyk
6.ročník
- oslovení,reakce na oslovení ,pozdrav,přivítání,omluva poděkování
- orientace ve městě
- cestování ve městě
- návštěva lékaře
- popis oblečení
- zajímavosti našich a německých měst

7.ročník
- cestování autem
- návštěva divadla,galerie
- sestavení dopisu
- orientace v TV programech
- automabily a automobilový průmysl

Průřezová témata

VMEGS

Evropa a svět nás zajímá

Objevujeme Evropu a svět

MuV

Kulturní diference

Etnický původ

EV

Lidské aktivity a problémy životního prostředí

Vztah člověka k prostředí

přesahy do učebních bloků:

Český jazyk a literatura

7. ročník
Literární výchova

Dějepis

Nejstarší civilizace. Kořeny evropské
kultury

Člověk a svět práce

Příprava pokrmů

přesahy z učebních bloků:

Český jazyk a literatura

7. ročník
Jazyková výchova

Základní škola, Třebechovice pod Orebem, okres Hradec Králové
SMILE verze 3.2.0 58



ŠVP 2017/2018
Verze: sedmá, Datum: 15. 8. 2016, Platnost: 1.10.2017
RVP ZV Základní vzdělávání

5.1.2  Anglický jazyk a německý jazyk
Učební osnovy

7. ročník

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

8. ročník
3 týdně, P

9. ročník
3 týdně, P

 59
Základní škola, Třebechovice pod Orebem, okres Hradec Králové

SMILE verze 3.2.0



ŠVP 2017/2018
Verze: sedmá, Datum: 15. 8. 2016, Platnost: 1.10.2017
RVP ZV Základní vzdělávání

5.1.2  Anglický jazyk a německý jazyk
Učební osnovy

9. ročník

1. Receptivní řečové dovednosti
Očekávané výstupy

žák:

Učivo :

-  četba textů s tématikou z každodenního života, života v ČR, z
cestování, z historie

čte nahlas plynule a foneticky správně texty přiměřeného rozsahu•

Učivo:

- souvětí příčinné a účinkové
- závislá věta tázací
- tvoření přídavných jmen příponami
- tvoření příslovcí příponami, pravidla stupňování
- příslovečné věty časové
- příslovečné věty místní
- příslovečné věty příslovečné, podmínkové a vztažné

rozumí obsahu jednoduchých textů v učebnicích a obsahu
autentických materiálů s využitím vizuální opory, v textech vyhledá
známé výrazy, fráze a odpovědi na otázky

•

Učivo:

-  omluva
-  rozhovory na různá témata
-  žádost o svolení, o službu, o pomoc
-  pozvání
-  nabídka
-  popis pracovního postupu

rozumí jednoduché a zřetelně vyslovované promluvě a konverzaci•

Učivo :

-  předpony, přípony
-  slovní řetězce
-  časté užití pasíva
-  struktura anglických vět
-  dovětky

odvodí pravděpodobný význam nových slov z kontextu textu•

Učivo :

-  četba autentického materiálu,časopisů, adaptovaných materiálů

používá dvojjazyčný slovník, vyhledá informaci nebo význam slova
ve vhodném výkladovém slovníku

•

Učivo
Anglický jazyk
8.ročník
Tématické okruhy :

- Talking about languages.
- You should be good.
- Let´s be friends.
- What do you want to be in the future?
- Travelling.
- Universe.
- The English speaking countries.

Gramatika :
- slovesné časy, WH otázky, modální slovesa, tázací zájmena, trpný
rod, zdůrazňovací zájmena, časové vyjádření, dovětky, souvětí -
různé druhy vedlejších vět, předpony, přípony, slovní řetězce, časté
užívání pasiva, vazba there is / there are, struktura anglické věty

Čtení :
- četba textů s tématikou z každodenního života v ČR, ve světě,
poznatky z cestování, z historie ...
- četba autentického materiálu, časopisů, adaptovaných materiálů
- poslech vhodných textů, otázky po porozumění, volné převyprávění

9.ročník
- My family.
- Friends will be friends.
- Will you help me, please?
- Sports.
- What would you like to be?
- Travelling.
- An exchange visit.
- Learning languages.
- Interesting people, facts, ...

Gramatika :
- Souvětí příčinné a účinkové,závislá věta tázací, tvoření příd. jmen
příponami, tvoření příslovcí příponami, pravidla stupňování,
příslovečné věty časové, místní, příslovečné, podmínkové a vztažné,
užití pasiva, struktura anglické věty,dovětky.

Četba :
- četba textů z každodenního života u nás a v jiných zemích,
z cestování, z historie ...
- četba autentického materiálu, časopisů, adaptovaných materiálů

Německý jazyk
8.ročník
Mluvnice
- zájmeno niemand
- skloň. osobních zájmen - shrnutí
- přídavná jména po určitém a neurčitém členu
- vedlejší věty, spojky - dass, weil
- další typy vedlejších vět pasivně
- přídavná jména od zeměpisných názvů, přídavná jména bez členu
- zvratná slovesa
- zájmena jeder, welcher, was fur ein
- četba textů s tématikou Švýcarska ,Rakouska
- četba textů s tématem životního prostředí
- letopočet,řadové číslovky,slovesné vazby
- četba autentického materiálu (časopisů,novin)

9.ročník
Mluvnice
- slovesné vazby
- skloňování podstatných jmen + 2. pád + přehled
- zpodstatnělá příd. jména
- perfektum nepravidelných sloves - shrnutí
- préteritum neprav. sloves
- zájmenná příslovce
- předložky s 2. pádem + shrnutí
- předložkové vazby
- budoucí čas
- sloveso werden ve všech významech
- stupňování příd. jmen a příslovcí
- préteritum dalších neprav. sloves
- trpný rod

Základní škola, Třebechovice pod Orebem, okres Hradec Králové
SMILE verze 3.2.0 60



ŠVP 2017/2018
Verze: sedmá, Datum: 15. 8. 2016, Platnost: 1.10.2017
RVP ZV Základní vzdělávání

5.1.2  Anglický jazyk a německý jazyk
Učební osnovy

9. ročník

1. Receptivní řečové dovednosti
- konjunktiv préterita sein, haben, způsobových sloves
- wurde + infinitiv
- závislý infinitiv s zu
- práce s čítankovými texty

Průřezová témata

OSV

Rozvoj schopností poznávání

Řešení problémů a rozhodovací dovednosti

VMEGS

Jsme Evropané

MuV

Multikulturalita

přesahy do učebních bloků:

Český jazyk a literatura

9. ročník
Komunikační a slohová výchova
Jazyková výchova

přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

 61
Základní škola, Třebechovice pod Orebem, okres Hradec Králové

SMILE verze 3.2.0



ŠVP 2017/2018
Verze: sedmá, Datum: 15. 8. 2016, Platnost: 1.10.2017
RVP ZV Základní vzdělávání

5.1.2  Anglický jazyk a německý jazyk
Učební osnovy

9. ročník

2. Produktivní řečové dovednosti
Očekávané výstupy

žák:

Učivo :

-  životopis
-  stručný popis běžného dne
-  charakteristika
-  dopis, pohlednice

sestaví jednoduché (ústní i písemné) sdělení týkající se situací
souvisejících s životem v rodině, škole a probíranými tematickými
okruhy

•

Učivo :

stavba věty, odlišnost od češtiny v tématech :

-  oblíbená kniha
-  oblíbený film
-  historická postava
-  oblíbené jídlo, recept
-  oblíbené oblečení
-  oblíbený sport
-  moje pocity a názory

písemně, gramaticky správně tvoří a obměňuje jednoduché věty a
krátké texty

•

stručně reprodukuje obsah přiměřeně obtížného textu, promluvy i
konverzace

•

Učivo:

-  orientace v čase, v událostech, v místech
-  žádost o informaci, o pomoc, pozvání

vyžádá jednoduchou informaci•

Učivo
Anglický jazyk
8.ročník
Tématické okruhy :

- Talking about languages.
- You should be good.
- Let´s be friends.
- What do you want to be in the future?
- Travelling.

Gramatika :
- slovesné časy, WH otázky, modální slovesa,
tázací zájmena, trpný rod, zdůrazňovací zájmena,
časové vyjádření, dovětky, souvětí -
různé druhy vedlejších vět, předpony, přípony,
slovní řetězce, časté užívání pasiva,
vazba there is / there are, struktura anglické věty

9.ročník
- My family.
- Friends will be friends.
- Will you help me, please?
- Sports.
- What would you like to be?
- Travelling.
- An exchange visit.
- Learning languages.
- Interesting people, facts, ...

Gramatika :
- Souvětí příčinné a účinkové,závislá věta tázací, tvoření příd. jmen
příponami, tvoření příslovcí příponami, pravidla stupňování,
příslovečné věty časové, místní, příslovečné, podmínkové a vztažné,
užití pasiva, struktura anglické věty,dovětky.

Poslech :
- poslech textů, opakování, tvoření otázek a odpovědí k danému
textu

Německý jazyk
8.ročník
Komverzace :
- Švýcarsko - popis balení a cesty
- reálie Švýcarska
- návštěva galerie
- Pinakhotekum v Mnichově
- němečtí a světoví malíři (Vv)
- wir helfen im Garten.
- Brno
- názvy jídla, druhy ovoce
- Salzburg, reálie Rakouska
- salzburské speciality
- stolování - názvy nádobí
- ich fahre Ski

9.ročník
Komverzace :
- Mein Hobby
- Der Ausflug im Sommer
- Aus Alten Sagen
- Marchen
- Im Wienner Prater
- Mochtest du auch zum Film?
- Im Filmstudio
- Probleme bei der Berufswahl
- Exkursion in ein Kernkraftwerk
- Umweltschutz
- Deutsche Nobelpreistrager

Základní škola, Třebechovice pod Orebem, okres Hradec Králové
SMILE verze 3.2.0 62



ŠVP 2017/2018
Verze: sedmá, Datum: 15. 8. 2016, Platnost: 1.10.2017
RVP ZV Základní vzdělávání

5.1.2  Anglický jazyk a německý jazyk
Učební osnovy

9. ročník

Průřezová témata

OSV

Rozvoj schopností poznávání

Řešení problémů a rozhodovací dovednosti

VMEGS

Jsme Evropané

MuV

Multikulturalita

přesahy do učebních bloků:

Český jazyk a literatura

9. ročník
Literární výchova

Dějepis

Moderní doba
Zeměpis

Geografické informace, zdroje dat,
kartografie a topografie

Výtvarná výchova

Rozvíjení smyslové citlivosti
Výchova ke zdraví

Vztahy mezi lidmi a formy soužití
Člověk a svět práce

Příprava pokrmů
Provoz a údržba domácnosti

přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

 63
Základní škola, Třebechovice pod Orebem, okres Hradec Králové

SMILE verze 3.2.0



ŠVP 2017/2018
Verze: sedmá, Datum: 15. 8. 2016, Platnost: 1.10.2017
RVP ZV Základní vzdělávání

5.1.2  Anglický jazyk a německý jazyk
Učební osnovy

9. ročník

3. Interaktivní řečové dovednosti
Očekávané výstupy

žák:

Učivo:

-  omluva
-  rozhovory na různá témata
-  žádost o svolení, o službu, o pomoc
-  pozvání
-  nabídka
-  popis pracovního postupu

rozumí jednoduché a zřetelně vyslovované promluvě a konverzaci•

Učivo:

-  objednání jídla
-  zakoupení jízdenky, orientace v jízdním řádu
-  vzájemné představení sebe a jiných
-  vyjádření přání, radosti, poděkování
-  nabídnutí jídla či pití

jednoduchým způsobem se domluví v běžných každodenních
situacích

•

Učivo
Anglický jazyk
8.ročník
Tématické okruhy :

- Talking about languages.
- You should be good.
- Let´s be friends.
- What do you want to be in the future?
- Travelling.

Konverzace :
- omluva, rozhovory na různá témata, korespondence, žádost
o pomoc, v čekárně u lékaře, pozvání, nabídka, životopis, stručná´ý
popis běžného dne, charakteristika, pohlednice, plakát s různou
tématikou, oblíbená kniha, film, jídlo, oblečení, moje sny o ...,
historická postava, žádost o informaci, o pomoc, vzájemné
představení sebe a jiných, vyjádření přání, radosti, poděkování,
nabídnutí jídla či pití

9.ročník
- My family.
- Friends will be friends.
- Will you help me, please?
- Sports.
- What would you like to be?
- Travelling.
- An exchange visit.
- Learning languages.
- Interesting people, facts, ...

Konverzace :
- omluva, rozhovory na různá témata, žádost o svolení, službu,
pomoc, pozvání, nabídka, popis prac. postupu, životopis, slovní
řetězce, stručný popis běžného dne, různé charakteristiky, dopis,
pohlednice

Německý jazyk
8.ročník
- orientace na mapě
- návštěva restaurace a jiných kulturních zařízení
- požádání o informaci
- orientace v jízdním řádu,jídelní lístek,plán města
- slovení, pozdrav, poděkování, prosba, objednávka

9.ročník
- nákup jízdenek a vstupenek
- volba povolání
- ochrana životního prostředí
- orientace v plánech měst
- dramatizace jednoduchého textu

Průřezová témata

OSV

Rozvoj schopností poznávání

Řešení problémů a rozhodovací dovednosti

VMEGS

Jsme Evropané

MuV

Multikulturalita

přesahy do učebních bloků:

Dějepis

9. ročník
Moderní doba

Přírodopis

Základy ekologie
Zeměpis

Geografické informace, zdroje dat,
kartografie a topografie
Životní prostředí

přesahy z učebních bloků:

Český jazyk a literatura

9. ročník
Jazyková výchova

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Základní škola, Třebechovice pod Orebem, okres Hradec Králové
SMILE verze 3.2.0 64



ŠVP 2017/2018
Verze: sedmá, Datum: 15. 8. 2016, Platnost: 1.10.2017
RVP ZV Základní vzdělávání

5.1.4  Další cizí jazyk
Učební osnovy

9. ročník

Metody Postupy Formy práce

5.1.3  Konverzace v angličtině

1. ročník 2. ročník 3. ročník 4. ročník 5. ročník

6. ročník 7. ročník 8. ročník 9. ročník

0+1

Charakteristika předmětu
Tento volitelný předmět rozvíjí kompetence získané v oboru Anglický jazyk.

9. ročník
0+1 týdně, P

5.1.4  Další cizí jazyk

1. ročník 2. ročník 3. ročník 4. ročník 5. ročník

6. ročník 7. ročník 8. ročník 9. ročník

2 2 2

Charakteristika předmětu
V  dalším cizím jazyku jsou pro utváření a rozvoj klíčových kompetencí využívány zejména strategie, které mají

žákům umožnit rozvíjet vědomosti, dovednosti, schopnosti, postoje a hodnoty uvedené v kompetenci : k učení,

řešení problémů, komunikativní, sociální a personální, občanské a pracovní.

V této době se neučí.

  bla bla

 

 65
Základní škola, Třebechovice pod Orebem, okres Hradec Králové

SMILE verze 3.2.0



ŠVP 2017/2018
Verze: sedmá, Datum: 15. 8. 2016, Platnost: 1.10.2017
RVP ZV Základní vzdělávání

5.2  Matematika a její aplikace
Učební osnovy

7. ročník

7. ročník
2 týdně, P

8. ročník
2 týdně, P

9. ročník
2 týdně, P

Charakteristika oblasti
Vzdělávací oblast Matematika a její aplikace v základním vzdělávání je založena především na aktivních

činnostech, které jsou typické pro práci s matematickými objekty a pro užití matematiky v reálných situacích.

Poskytuje vědomosti a dovednosti potřebné v praktickém životě a umožňuje tak získávat matematickou

gramotnost. Pro tuto svoji nezastupitelnou roli prolíná celým základním vzděláváním od 1. do 9. očníku a vytváří

předpoklady pro další úspěšné studium.

Vzdělávání klade důraz na důkladné porozumění základním myšlenkovým postupům a pojmům matematiky a

jejich vzájemným vztahům. Žáci si postupně osvojují některé pojmy, algoritmy, terminologii, symboliku a

způsoby jejich užití.

Vzdělávací obsah oboru Matematika a její aplikace je rozdělen na čtyři tematické okruhy. V tematickém okruhu

Čísla a početní operace na prvním stupni, na který navazuje a dále ho prohlubuje na druhém stupni tematický

okruh Číslo a proměnná, si žáci osvojují aritmetické operace v jejich třech složkách: dovednost provádět operaci,

algoritmické porozumění (proč je operace prováděna předloženým postupem) a významové porozumění (umět

operaci propojit na reálné situace). Učí se získávat číselné údaje měřením, odhadováním, výpočtem a

zaokrouhlováním. Seznamují se s pojmem proměnná a s její rolí při matematizaci reálných situací.

V dalším tematickém okruhu Geometrie v rovině a v prostoru žáci určují a znázorňují geometrické útvary a

geometricky modelují reálné situace, hledají podobnosti a odlišnosti útvarů, které se vyskytují všude kolem nás,

uvědomují si vzájemné polohy objektů v rovině (resp. v prostoru), učí se porovnávat, odhadovat, měřit délku,

velikost úhlu, obvod a obsah (resp. povrch a objem), zdokonalovat svůj grafický projev. Zkoumání tvaru a

prostoru vede žáky k řešení polohových a metrických úloh a problémů, které vycházejí z běžných životních

situací.

V tematickém okruhu Závislosti, vztahy a práce s daty žáci rozpoznávají určité typy změn a závislostí, které jsou

projevem běžných jevů reálného světa, a seznamují se s jejich reprezentacemi. Uvědomují si změny a závislosti

známých jevů, docházejí k pochopení, že změnou může být růst i pokles a že změna může mít také nulovou

hodnotu. Tyto změny a závislosti žáci analyzují z tabulek, diagramů a grafů, v jednoduchých případech je

konstruují a vyjadřují matematickým předpisem nebo je podle možností modelují s využitím vhodného

počítačového software nebo grafických kalkulátorů. Zkoumání těchto závislostí směřuje k pochopení pojmu

funkce.

Důležitou součástí matematického vzdělávání jsou Nestandardní aplikační úlohy a problémy, jejichž řešení může

být do značné míry nezávislé na znalostech a dovednostech školské matematiky, ale při němž je nutné uplatnit

logické myšlení. Žáci se učí řešit problémové situace a úlohy z běžného života, pochopit a analyzovat problém,

utřídit údaje a podmínky, provádět situační náčrty, řešit optimalizační úlohy. Řešení logických úloh posiluje

vědomí žáka ve vlastní schopnosti logického uvažování a může podchytit i ty žáky, kteří jsou v matematice méně

úspěšní.

Žáci se učí využívat prostředky výpočetní techniky (především kalkulátory, vhodný počítačový software, určité

typy výukových programů) a používat některé další pomůcky, což umožňuje přístup k matematice i žákům, kteří

mají nedostatky v numerickém počítání a v rýsovacích technikách. Zdokonalují se rovněž v samostatné a kritické

5.2  Matematika a její aplikace

Základní škola, Třebechovice pod Orebem, okres Hradec Králové
SMILE verze 3.2.0 66



ŠVP 2017/2018
Verze: sedmá, Datum: 15. 8. 2016, Platnost: 1.10.2017
RVP ZV Základní vzdělávání

5.2.1  Matematika
Učební osnovy

práci se zdroji informací.

5.2.1  Matematika

1. ročník 2. ročník 3. ročník 4. ročník 5. ročník

4 4+1 4+1 4+1 4+1

6. ročník 7. ročník 8. ročník 9. ročník

4+1 3+1 4+1 4+1

Charakteristika předmětu
Vzdělávací oblast matematika a její aplikace je realizována v povinném vyučovacím předmětu matematika, který

je vyučován ve všech ročnících prvního a druhého stupně s dotací 4 – 5 hodin týdně. Poskytuje vědomosti

a dovednosti potřebné v praktickém životě a umožňuje tak získávat matematickou gramotnost. Klade důraz na

důkladné porozumění základním myšlenkovým postupům a pojmům matematiky a jejím základním vztahům.

Výuka na prvním stupni probíhá většinou ve třídách, často v multimediální učebně, neboť využíváme dostupných

výukových programů a vlastní prezentace učitelů.

Výuka na druhém stupni probíhá většinou v klasických učebnách, popřípadě v učebně počítačů.

V hodinách zařazujeme didaktické hry, počtářské soutěže, matematické kvízy, rébusy a hádanky. Nabízíme

dovednostní soutěže a olympiády. Na prvním stupni se účastníme matematického korespondenčního semináře a 

mezinárodní soutěže Klokan. Využíváme nabízených srovnávacích testů ( TIMSS a Cermat).

Žáci své vědomosti pravidleně prezentují v soutěžích Matematická olympiáda, Pythagoriáda a Klokan.

Cílem vzdělávací oblasti Matematika a její aplikace na 1. stupni je osvojování aritmetických operací v jejích

čtyřech složkách, využívání matematických poznatků a dovedností v praktických činnostech, rozvíjení paměti

žáků, rozvíjení jejich logického a abstraktního myšlení, rozvíjení spolupráce a důvěry ve vlastní schopnost při

řešení problémových úloh.

Hlavním cílem matematiky na 2. stupni je vést žáky k aplikaci získaných matematických poznatků při řešení

praktických úloh, k rozboru problémů, logickému uvažování, výběru správných a přesných postupů při řešení

úloh.

Ve vyučovacím předmětu matematika využíváme pro utváření a rozvoj klíčových kompetencí zejména strategie,

které mají žákům umožnit rozvíjet vědomosti, dovednosti, schopnosti, postoje a hodnoty uvedené v kompetenci :

k učení, řešení problémů, komunikativní, sociální a personální, občanské a pracovní.

Klíčové kompetence
• Kompetence k učení

• rozvíjí paměť prostřednictvím numerických výpočtů a osvojuje si nezbytné matematické

vzorce a algoritmy

 67
Základní škola, Třebechovice pod Orebem, okres Hradec Králové

SMILE verze 3.2.0



ŠVP 2017/2018
Verze: sedmá, Datum: 15. 8. 2016, Platnost: 1.10.2017
RVP ZV Základní vzdělávání

5.2.1  Matematika
Učební osnovy

RVP

• rozvíjí si kombinatorické a logické myšlení
RVP

• rozvíjí abstraktní a exaktní myšlení
RVP

• Kompetence k řešení problémů

• rozumí různým typům grafů a umí je sestrojit
RVP

• vytváří si zásobu matematických nástrojů a pojmů (početní operace, algoritmy, slovní

úlohy) a využívá je efektivně při řešení problémů
RVP

• hledá vlastní postup při řešení problémů
RVP

• provádět rozbor problému a plánu řešení, odhadovat výsledky, volit správný postup,

vyhodnocovat správný výsledek vzhledem k podmínkám úlohy
RVP

• chápe význam kontroly dosažených výsledků
RVP

• uvědomuje si, že je důležité i zjištění, že úloha má více nebo žádné řešení
RVP

• hodnotí své konání
RVP

• Kompetence komunikativní

• vyjadřuje se přesně a stručně s využíváním matematického jazyka včetně symboliky
RVP

• spolupracuje při řešení složitějších matematických zadání ve dvojici nebo menší skupině
RVP

• při společné práci komunikovat způsobem, který umožní kvalitní spolupráci a tak i

dosažení společného cíle
RVP

• využívá komunikaci
RVP

• prezentuje se
RVP

• Kompetence sociální a personální

• spolupracuje ve dvojici a v malé skupině, přiřazuje různé role v pracovní skupině a

prožívá je
RVP

• vnímá  reálný svět, který je složitější než jeho matematický model
RVP

• samostatným řešením přiměřeně náročných úkolů dosahovat pocitu sebeuspokojení a

sebeúcty
RVP

• Kompetence občanské

• dodržuje pravidla, respektuje postupy a práci ostatních
RVP

• odpovídá za svou práci, za práci skupiny
RVP

• Kompetence pracovní

Základní škola, Třebechovice pod Orebem, okres Hradec Králové
SMILE verze 3.2.0 68



ŠVP 2017/2018
Verze: sedmá, Datum: 15. 8. 2016, Platnost: 1.10.2017
RVP ZV Základní vzdělávání

5.2.1  Matematika
Učební osnovy

• využívá matematické poznatky a dovednosti v praktických činnostech - odhaduje, měří,

porovnává velikosti, vzdálenosti
RVP

• bezpečně používá rýsovací a další potřeby a udržuje je v pořádku
RVP

• přistupovat kriticky k výsledkům, které dosáhl a naučit se stanovovat si kritéria hodnocení

vlastní práce
RVP

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA

Lidské aktivity a problémy životního prostředí

Tématické okruhy

Vztah člověka k prostředí

Průřezová témata pokrývaná předmětem

VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH

Evropa a svět nás zajímá

Tématické okruhy

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA

Rozvoj schopností poznávání

Tématické okruhy

Kooperace a kompetice

Poznávání lidí

Řešení problémů a rozhodovací dovednosti

1. ročník
4 týdně, P

2. ročník
4+1 týdně, P

3. ročník
4+1 týdně, P

 69
Základní škola, Třebechovice pod Orebem, okres Hradec Králové

SMILE verze 3.2.0



ŠVP 2017/2018
Verze: sedmá, Datum: 15. 8. 2016, Platnost: 1.10.2017
RVP ZV Základní vzdělávání

5.2.1  Matematika
Učební osnovy

3. ročník

1. Číslo a početní operace
Očekávané výstupy

žák:

Učivo:
1.Numerace do 1000

používá přirozená čísla k modelování reálných situací, počítá
předměty v daném souboru, vytváří soubory s daným počtem
prvků

•

Učivo:
1. Zápis čísla v desítkové soustavě
2. Vztahy a znaménka větší, menší, rovná se

čte, zapisuje a porovnává přirozená čísla do 1 000, užívá a
zapisuje vztah rovnosti a nerovnosti

•

Učivo
1. Numerace do 1000 -sčítání, odčítání,
2. Číselná osa
3. Násobení a dělení v oboru malé násobilky ( i mimo obor)
4. Zápis čísla v desítkové soustavě
5. Vztahy a znaménka větší, menší, rovná se
6. Pojmy před, za, hned před, hned za, mezi

Průřezová témata

OSV

Rozvoj schopností poznávání

Poznávání lidí

Řešení problémů a rozhodovací dovednosti

přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

Český jazyk a literatura

3. ročník
Jazyková výchova

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

2. Geometrie - Rovinné a prostorové útvary
Očekávané výstupy

žák:

Učivo:
1. Rovinné útvary v okolí
2. Tělesa - krychle, kvádr, koule

rozezná, pojmenuje, vymodeluje a popíše základní rovinné útvary
a jednoduchá tělesa; nachází v realitě jejich reprezentaci

•

Učivo:
1. Bod, přímka, polopřímka, úsečka, lomená čára
2. Délka úsečky
3. Jednotky délky - dm, cm, mm

porovnává velikost útvarů, měří a odhaduje délku úsečky•

Učivo:
1. Rovinné obrazce ve čtvercové síti
2. Modelování geometrických útvarů podle zadání

rozezná a modeluje jednoduché souměrné útvary v rovině•

Učivo
1. Rovinné útvary v okolí
2. Tělesa - krychle, kvádr, koule
3. Bod, přímka, polopřímka, úsečka. lomená čára
4. Délka úsečky
5. Jednotky délky - dm, cm, mm
6. Rovinné obrazce ve čtvercové síti
7. Modelování geometrických útvarů podle zadání

Průřezová témata

OSV

Rozvoj schopností poznávání

přesahy do učebních bloků:

Člověk a svět práce

3. ročník
Tvořivá práce
Práce se stavebnicí

přesahy z učebních bloků:

Základní škola, Třebechovice pod Orebem, okres Hradec Králové
SMILE verze 3.2.0 70



ŠVP 2017/2018
Verze: sedmá, Datum: 15. 8. 2016, Platnost: 1.10.2017
RVP ZV Základní vzdělávání

5.2.1  Matematika
Učební osnovy

3. ročník

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

3. Nestandartní aplikační úlohy  problémy
Očekávané výstupy

žák:

Učivo:
1. Slovní úlohy ze života dětí s užitím osvojených početních
operací

řeší a tvoří úlohy, ve kterých aplikuje a modeluje osvojené početní
operace

•

Učivo:
1. Sledování závislostirůzných činností na průběhu času během
dne, týdne, měsíce
2.Změny teploty během dne

popisuje jednoduché závislosti z praktického života•

Učivo:
1. Tabulky násobků
2. Tabulkové zápisy v praxi ( ceny zboží, vzdálenosti)
3. Pohyb ve čtvercové síti

doplňuje tabulky, schémata, posloupnosti čísel•

Učivo
1. Sledování závislostirůzných činností na průběhu
času během dne, týdne, měsíce
2. Slovní úlohy ze života dětí s užitím osvojených početních
operací
3. Tabulky násobků
4. Tabulkové zápisy v praxi ( ceny zboží atp.)
5. Pojmy -o více, o méně, krát více, krát méně,
6. Slovní úlohy ze života dětí s užitím osvojených početních
operací

Průřezová témata

EV

Lidské aktivity a problémy životního prostředí

přesahy do učebních bloků:

Český jazyk a literatura

3. ročník
Literární výchova

přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

4. Práce s daty, závislosti a vztahy
Očekávané výstupy

žák:

Učivo:
1.Čtení údajů na hodinách včetně digitálních
2.Jednotky času, jednoduché převody

orientuje se v čase, převádí jednotky času•

Učivo
1. Čtení údajů na hodinách, včetně digitálních
2. Jednotky času
3. Jednoduché převody

 71
Základní škola, Třebechovice pod Orebem, okres Hradec Králové

SMILE verze 3.2.0



ŠVP 2017/2018
Verze: sedmá, Datum: 15. 8. 2016, Platnost: 1.10.2017
RVP ZV Základní vzdělávání

5.2.1  Matematika
Učební osnovy

3. ročník

Průřezová témata

OSV

Řešení problémů a rozhodovací dovednosti

EV

Vztah člověka k prostředí

přesahy do učebních bloků:

Člověk a jeho svět

3. ročník
Lidé kolem nás - rodina
Člověk a jeho zdraví

přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

4. ročník
4+1 týdně, P

5. ročník
4+1 týdně, P

1. Práce s daty, závislosti a vztahy
Očekávané výstupy

žák:

Učivo:
1.Práce s údaji (jízdní řád,ceník)

vyhledává, sbírá a třídí data•

Učivo:
1. Diagramy, grafy, tabulky

čte a sestavuje jednoduché tabulky a diagramy•

Učivo
1. Diagramy, grafy, tabulky
2. Práce s údaji ( jízdní řád, ceník atp.)

Průřezová témata

VMEGS

Evropa a svět nás zajímá

přesahy do učebních bloků:

Informační a komunikační technologie

5. ročník
Základy práce s počítačem

Člověk a jeho svět

Místo, kde žijeme - Česká republika
Místo, kde žijeme - Evropa
Člověk a jeho zdraví

přesahy z učebních bloků:

Základní škola, Třebechovice pod Orebem, okres Hradec Králové
SMILE verze 3.2.0 72



ŠVP 2017/2018
Verze: sedmá, Datum: 15. 8. 2016, Platnost: 1.10.2017
RVP ZV Základní vzdělávání

5.2.1  Matematika
Učební osnovy

5. ročník

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

2. Číslo a početní operace
Očekávané výstupy

žák:

Učivo:
1. Operace s přirozenými čísly - sčítání a odčítání do 1 000 000
2. Příklady se závorkami
3. Operace s přirozenými čísly - násobení a dělení

využívá při pamětném počítání komutativnost a asociativnost
sčítání a násobení

•

Učivo:
1. Písemné sčítání a odčítání do 1 000 000.
2. Písemné násobení až čtyřciferným činitelem
3. Písemné dělení dvojciferným dělitelem

provádí písemné početní operace v oboru přirozených čísel•

Učivo:
1. Zaokrouhlování s požadovanou přesností
2. Odhady

zaokrouhluje přirozená čísla, provádí odhady a kontroluje výsledky
početních operací v oboru přirozených čísel

•

Učivo
1. Operace s přirozenými čísly - sčítání a odčítání
do 1 000 000
2. Příklady se závorkami
3. Operace s přirozenými čísly - násobení a dělení
4. Písemné sčítání a odčítání do 1 000 000
5. Písemné násobení až čtyřciferným činitelem
6. Písemné dělení dvojciferným dělitelem
7. Zaokrouhlování s požadovanou přesností
8. Odhady

Průřezová témata

OSV

Rozvoj schopností poznávání

Poznávání lidí

Řešení problémů a rozhodovací dovednosti

přesahy do učebních bloků:

Český jazyk a literatura

5. ročník
Komunikační a slohová výchova

přesahy z učebních bloků:

Český jazyk a literatura

5. ročník
Jazyková výchova

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

 73
Základní škola, Třebechovice pod Orebem, okres Hradec Králové

SMILE verze 3.2.0



ŠVP 2017/2018
Verze: sedmá, Datum: 15. 8. 2016, Platnost: 1.10.2017
RVP ZV Základní vzdělávání

5.2.1  Matematika
Učební osnovy

5. ročník

3. Geometrie v rovině a v prostoru
Očekávané výstupy

žák:

Učivo:
1. Konstrukce čtverce,obdélníku
2. Konstrukce trojúhelníku
3. Konstrukce kružnice

narýsuje a znázorní základní rovinné útvary, užívá jednoduché
konstrukce

•

Učivo:
1. Grafický součet a rozdíl úseček
2. Délka lomené čáry
3. Výpočet obvodu mnohoúhelníku součtem délek jeho stran

sčítá a odčítá graficky úsečky; určí délku lomené čáry, obvod
mnohoúhelníku sečtením délek jeho stran

•

Učivo:
1. Rýsování rovnoběžek a kolmic

sestrojí rovnoběžky a kolmice•

Učivo:
1. Jednoduché úlohy na výpočty obsahu čtverce a obdélníku
pomocí čtvercové sítě
2. Základní jednotky obsahu

určí obsah obrazce pomocí čtvercové sítě a užívá základní
jednotky obsahu

•

Učivo:
1. Osa souměrnosti

rozpozná a znázorní ve čtvercové síti jednoduché osově
souměrné útvary a určí osu souměrnosti útvaru překládáním
papíru

•

Učivo
1. Prostorová představivost
2. Konstrukce čtverce, obdélníku, trojúhelníku a kružnice
3. Grafický součet a rozdíl úseček
4. Délka lomené čáry
5. Výpočet obvodu mnohoúhelníku součtem délék jeho stran
6. Rýsování rovnoběžek a kolmic
7. Jednoduché úlohy na výpočty obsahu čtverce a obdélníku
8. Základní jednotky obsahu
9. Osa souměrnosti

Průřezová témata

OSV

Rozvoj schopností poznávání

přesahy do učebních bloků:

Člověk a svět práce

5. ročník
Práce se stavebnicí

přesahy z učebních bloků:

Výtvarná výchova

5. ročník
Rozvíjení smyslové citlivosti

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

4. Nestandartní aplikační úlohy a problémy
Očekávané výstupy

žák:

Učivo:
1.Slovní úlohy s nadbyt. nebo nedostatečnými údaji

2. Číselné a obrázkové řady
3. Magické čtverce
4. Prostorová představivost

řeší jednoché praktické slovní úlohy a problémy, jejichž řešení je
do značné míry nezávislé na obvyklých postupech a algoritmech
školské matematiky

•

Učivo
1. Slovní úlohy s nadbyt. nebo nedostatečnými údaji
2. Číselné a obrázkové řady
3. Magické čtverce
4. Prostorová představivost

Základní škola, Třebechovice pod Orebem, okres Hradec Králové
SMILE verze 3.2.0 74



ŠVP 2017/2018
Verze: sedmá, Datum: 15. 8. 2016, Platnost: 1.10.2017
RVP ZV Základní vzdělávání

5.2.1  Matematika
Učební osnovy

5. ročník

Průřezová témata

EV

Vztah člověka k prostředí

přesahy do učebních bloků:

Český jazyk a literatura

5. ročník
Komunikační a slohová výchova

Informační a komunikační technologie

Základy práce s počítačem
Člověk a svět práce

Tvořivá práce
Práce se stavebnicí

přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

6. ročník
4+1 týdně, P

7. ročník
3+1 týdně, P

1. Číslo a proměnná
Očekávané výstupy

žák:
Provádí početní operace v oboru celých a racionálních čísel•
Modeluje a řeší situace s využitím dělitelnosti v oboru přirozených
čísel

•

Užívá různé způsoby kvantitativního vyjádření vztahu celek – část
(přirozeným číslem, poměrem, zlomkem, desetinným číslem),
provádí početní operace se zlomky

•

Zaokrouhluje a provádí odhady, účelně používá kalkulátoru,
provádí početní operace s desetinnými čísly

•

Provádí početní operace s celými a racionálními čísly•
Řeší modelováním a výpočtem situace vyjádřené poměrem,
pracuje s měřítky map a plánů

•

Užívá různé způsoby kvantitativního vyjádření vztahu celek – část
procentem; řeší aplikací úlohy na procenta

•

Učivo
Přirozená čísla, racionální čísla, číselný výraz, znázorňování čísel na
ose
Prvočísla, čísla složená, násobek, dělitel, nejmenší společný
násobek, největší společný dělitel, kritéria dělitelnosti
Zlomek, základní tvar, rozšiřování, krácení, porovnávání, +, -, *, /,
převrácené číslo, smíšené číslo, společný jmenovatel, vztah
desetinného čísla a zlomku
Celá čísla – kladná, záporná, navzájem opačná, absolutní hodnota,
uspořádání, +, -, *, /
Racionální čísla – uspořádání, čísla záporná, +, -, *, /
Poměr – měřítko mapy a plánů, přímá a nepřímá úměra, trojčlenka,
využití v řešení slovních úloh, graf přímé a nepřímé úměrnosti
Procenta – základ, procentová část, počet procent, úrok, řešení
slovních úloh, jednoduché úrokování, promile – rozšiřující učivo
Desetinná čísla - *, / přirozeným číslem, *, / desetinným číslem,
vlastnosti početních výkonů, +, -, *, / desetinných čísel

 75
Základní škola, Třebechovice pod Orebem, okres Hradec Králové

SMILE verze 3.2.0



ŠVP 2017/2018
Verze: sedmá, Datum: 15. 8. 2016, Platnost: 1.10.2017
RVP ZV Základní vzdělávání

5.2.1  Matematika
Učební osnovy

7. ročník

Průřezová témata

OSV

Rozvoj schopností poznávání

Kooperace a kompetice

přesahy do učebních bloků:

Fyzika

7. ročník
Pohyb těles, síly
Mechanické vlastnosti tekutin

9. ročník
Energie
Elektromagnetické a světelné děje

přesahy z učebních bloků:

Informační a komunikační technologie

7. ročník
Zpracování  a využití informací

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

2. Geometrie v rovině a prostoru
Očekávané výstupy

žák:
Určují velikosti úhlů měřením a výpočtem, charakterizuje a třídí
úhly, konstrukcí a výpočtem řeší početní operace s úhly

•

Načrtne a sestrojí obraz rovinného útvaru ve středové a osové
souměrnosti, určí osově a středově souměrný útvar

•

Odhaduje a vypočítává obvod a obsah základních rovinných
útvarů

•

Načrtne a sestrojí základní rovinné útvary•
Určí a načrtne základní prostorové útvary (tělesa), analyzuje jejich
vlastnosti

•

Odhadne a vypočítá objem a povrch tělesa, převede dané
jednotky

•

Načrtne a sestrojí sítě základních těles•
Načrtne a sestrojí obraz jednoduchých těles v rovině•
Řeší úlohy na prostorovou představivost, aplikuje a kombinuje
poznatky a dovednosti různých tématických a vzdělávacích oblastí

•

Analyzuje a řeší aplikační geometrické úlohy s využitím
osvojeného matematického aparátu

•

Charakterizuje a třídí základní rovinné útvary•

Učivo
Úhel a jeho velikost – úhel, osa úhlů, stupně a minuty, úhloměr, úhel
ostrý a tupý, pravý, přímý úhel; +, -, *, / úhlů, vlastnosti úhlů
Čtverec, obdélník – obsah a obvod, využití ve slovních úlohách
Trojúhelník – vlastnosti, trojúhelník rovnoramenný, rovnostranný,
výšky, těžnice, kružnice vepsaná a opsaná, trojúhelníková
nerovnost; čtyřúhelník – lichoběžník, rovnoběžník, pravidelné
mnohoúhelníky; obsah a obvod těchto obrazců
Osová souměrnost a středová souměrnost, obrazce osově
a středově souměrné, osa souměrnosti, střed souměrnosti,
samodružné body
Konstrukce trojúhelníku (se znalostí velikostí stran a vnitřních úhlů)
a čtyřúhelníku
Rozlišení prostorových útvarů (kvádr, krychle, hranol)
- vrchol, hrana, stěna, úhlopříčka
Kvádr, krychle – povrch a objem, převody jednotek objemu a obsahu
Sítě těles – konstrukce
Volné rovnoběžné a pravoúhlé promítání
Vytváření modelů prostorových útvarů, náčrtky, využití ve slovních
úlohách
Základní geometrické pojmy – úsečka, polopřímka, přímka, početní
geometrie

Průřezová témata

OSV

Rozvoj schopností poznávání

Kooperace a kompetice

přesahy do učebních bloků:

Fyzika

7. ročník
Světelné děje

9. ročník
Elektromagnetické a světelné děje

přesahy z učebních bloků:

Dějepis

7. ročník
Nejstarší civilizace. Kořeny evropské
kultury

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

Základní škola, Třebechovice pod Orebem, okres Hradec Králové
SMILE verze 3.2.0 76



ŠVP 2017/2018
Verze: sedmá, Datum: 15. 8. 2016, Platnost: 1.10.2017
RVP ZV Základní vzdělávání

5.2.1  Matematika
Učební osnovy

7. ročník

3. Nestandardní aplikační úlohy a problémy
Očekávané výstupy

žák:
Užívá logickou úvahu a kombinační úsudek, nalézá různá řešení,
řeší úlohy na prostorovou představivost

•

Učivo
Nestandardní úlohy a problémy – číselné a logické řady, logické
a netradiční úlohy

Průřezová témata

OSV

Rozvoj schopností poznávání

Řešení problémů a rozhodovací dovednosti

Kooperace a kompetice

přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

4. Závislosti, vztahy a práce s daty
Očekávané výstupy

žák:
Určuje vztah přímé anebo nepřímé úměrnosti, vyjádří vztah
grafem

•

Učivo
Poměr – měřítko mapy a plánů, přímá a nepřímá úměra, trojčlenka,
využití v řešení slovních úloh, graf přímé a nepřímé úměrnosti

Průřezová témata

OSV

Rozvoj schopností poznávání

přesahy do učebních bloků:

Fyzika

7. ročník
Pohyb těles, síly

9. ročník
Energie
Elektromagnetické a světelné děje

přesahy z učebních bloků:

Informační a komunikační technologie

7. ročník
Zpracování  a využití informací

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

 77
Základní škola, Třebechovice pod Orebem, okres Hradec Králové

SMILE verze 3.2.0



ŠVP 2017/2018
Verze: sedmá, Datum: 15. 8. 2016, Platnost: 1.10.2017
RVP ZV Základní vzdělávání

5.2.1  Matematika
Učební osnovy

8. ročník

8. ročník
4+1 týdně, P

9. ročník
4+1 týdně, P

1. Číslo a proměnná
Očekávané výstupy

žák:
Provádí početní operace v oboru racionálních čísel, užívá při
výpočtech mocniny a odmocniny, zaokrouhluje, provádí odhady,
účelně využívá kalkulátory a tabulky

•

Matematizuje jednoduché reálné situace s využitím proměnných,
určí hodnotu výrazu, sčítá a násobí mnohočleny, provádí rozklad
na součin pomocí vzorců a vytýkání

•

Formuluje a řeší reálnou situaci pomocí rovnic a jejich soustav•
Řeší jednoduché a praktické úlohy, formuluje a řeší reálnou situaci
pomocí základů finanční matematiky

•

Matematizuje jednoduché reálné situace s využizím funkčních
vztahů

•

Učivo
Druhá mocnina a odmocnina – využití kalkulátorů, tabulek, vlastnosti
mocnin a odmocnin, zápis čísel v desítkové soustavě pomocí mocnin
Výrazy – číselné výrazy a jejich hodnoty, proměnná, výraz
s proměnnou, celistvý výraz, jednočlen a mnohočlen, rozklad na
součin, užití vzorců druhá mocnina dvojčlenu a rozdíl druhých
mocnin, součet, rozdíl a součin mnohočlenů
Lomené výrazy – podmínky řešitelnosti, krácení, rozšiřování, početní
výkony, složený výraz
Rovnice – lineární rovnice, rovnice s neznámou ve jmenovateli,
soustavy lineárních rovnic, slovní úlohy; řešení, ekvivalentní úpravy,
zkouška
Základy finanční matematiky – jednoduché a složené úrokování,
úrok, úroková míra, jistina

Průřezová témata

OSV

Rozvoj schopností poznávání

Kooperace a kompetice

přesahy do učebních bloků:

Fyzika

9. ročník
Energie
Elektromagnetické a světelné děje

přesahy z učebních bloků:

Informační a komunikační technologie

9. ročník
Zpracování  a využití informací

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

Základní škola, Třebechovice pod Orebem, okres Hradec Králové
SMILE verze 3.2.0 78



ŠVP 2017/2018
Verze: sedmá, Datum: 15. 8. 2016, Platnost: 1.10.2017
RVP ZV Základní vzdělávání

5.2.1  Matematika
Učební osnovy

9. ročník

2. Geometrie v rovině a prostoru
Očekávané výstupy

žák:
Aplikuje znalosti Pythagorovy věty k řešení slovních úloh•
Využívá pojem množina všech bodů dané vlastnosti k
charakteristice útvaru a k řešení polohových a nepolohových
konstrukčních úloh, načrtne a sestrojí rovinné útvary,
charakterizuje rovinné útvary

•

Odhaduje a vypočítává objemy a povrchy těles, analyzuje jejich
vlastnosti, načrtne a sestrojí sítě těles

•

Analyzuje a řeší aplikací geometrické úlohy s využitím osvojeného
matematického aparátu

•

Využívá pojem množina všech bodů dané vlastnosti k
charakterizování útvarů a k řešení polohových a nepolohových
konstrukčních úloh, načrtne a sestrojí rovinné útvary,
charakterizuje rovinné útvary

•

Užívá k argumentaci a při výpočtech věty o shodnosti a
podobnosti trojúhelníků

•

Využívá definic goniometrických funkcí v planimetrii a stereometrii,
užívá tabulky

•

Učivo
Kruh, kružnice – vzájemná poloha přímky a kružnice, dvou kružnic,
tětiva, obsah kruhu, délka kružnice, číslo π
Pythagorova věta, goniometrické funkce sin, cos, tg, cotg, užití
tabulek, kalkulátorů, využití při řešení slovních úloh
Tělesa – válec, jehlan, koule, kužel – povrch, objem, řešení slovních
úloh; sítě, podstavy, plášť
Konstrukční úlohy – množiny bodů dané vlastnosti, základní
konstrukční úlohy, konstrukce trojúhelníků a čtyřúhelníků, využití
Thaletovy kružnice
Thaletova kružnice
Shodnost a podobnost – věty o shodnosti a podobnosti trojúhelníků,
využití ve slovních úlohách

Průřezová témata

OSV

Rozvoj schopností poznávání

Kooperace a kompetice

přesahy do učebních bloků:

Člověk a svět práce

9. ročník
Design a konstruování

přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

3. Závislosti, vztahy a práce s daty
Očekávané výstupy

žák:
Vyhledává, zpracovává, porovnává a vyhodnocuje data•

Učivo
Statistika – statistický soubor, statistické šetření, jednotka, znak,
četnost, aritmetický průměr, modus, medián

Průřezová témata

OSV

Rozvoj schopností poznávání

Kooperace a kompetice

přesahy do učebních bloků:

Fyzika

9. ročník
Elektromagnetické a světelné děje

přesahy z učebních bloků:

Informační a komunikační technologie

9. ročník
Zpracování  a využití informací

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

 79
Základní škola, Třebechovice pod Orebem, okres Hradec Králové

SMILE verze 3.2.0



ŠVP 2017/2018
Verze: sedmá, Datum: 15. 8. 2016, Platnost: 1.10.2017
RVP ZV Základní vzdělávání

5.3  Informační a komunikační technologie
Učební osnovy

9. ročník

4. Nestandartní aplikační úlohy a problémy
Očekávané výstupy

žák:
Řeší jednoduché praktické slovní úlohy a problémy, jejichž řešení
je do značné míry nezávislé na obvyklých postupech a algoritmech
školské matematiky

•

Řeší úlohy na prostorovou představivost, aplikuje a kombinuje
poznatky a dovednosti z různých tématických celků a vzdělávacích
oblastí

•

Učivo
Nestandardní úlohy

Průřezová témata

OSV

Rozvoj schopností poznávání

Řešení problémů a rozhodovací dovednosti

Kooperace a kompetice

přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

Charakteristika oblasti
Vzdělávací oblast Informační a komunikační technologie umožňuje všem žákům dosáhnout základní úrovně

informační gramotnosti - získat elementární dovednosti v ovládání výpočetní techniky a moderních informačních

technologií, orientovat se ve světě informací, tvořivě pracovat s informacemi a využívat je při dalším vzdělávání i

v praktickém životě. Vzhledem k narůstající potřebě osvojení si základních dovedností práce s výpočetní

technikou byla vzdělávací oblast Informační a komunikační technologie zařazena jako povinná součást

základního vzdělávání na 1. a 2. stupni. Získané dovednosti jsou v informační společnosti nezbytným

předpokladem uplatnění na trhu práce i podmínkou k efektivnímu rozvíjení profesní i zájmové činnosti.

Zvládnutí výpočetní techniky, zejména rychlého vyhledávání a zpracování potřebných informací pomocí

internetu a jiných digitálních médií, umožňuje realizovat metodu „učení kdekoliv a kdykoliv“, vede k žádoucímu

odlehčení paměti při současné možnosti využít mnohonásobně většího počtu dat a informací než dosud, urychluje

aktualizaci poznatků a vhodně doplňuje standardní učební texty a pomůcky.

Dovednosti získané ve vzdělávacím oboru Informační a komunikační technologie umožňují žákům aplikovat

výpočetní techniku s bohatou škálou vzdělávacího software a informačních zdrojů ve všech vzdělávacích

oblastech celého základního vzdělávání. Tato aplikační rovina přesahuje rámec vzdělávacího obsahu vzdělávací

oblasti Informační a komunikační technologie a stává se součástí všech vzdělávacích oblastí základního

vzdělávání.

Cílové zaměření vzdělávací oblasti

Vzdělávání v dané vzdělávací oblasti směřuje k utváření a rozvíjení klíčových kompetencí tím, že

vede žáka k:

- poznání úlohy informací a informačních činností a k využívání moderních informačních a komunikačních

technologií

- porozumění toku informací, počínaje jejich vznikem, uložením na médium, přenosem, zpracováním,

vyhledáváním a praktickým využitím

- schopnosti formulovat svůj požadavek a využívat při interakci s počítačem algoritmické myšlení

- porovnávání informací a poznatků z většího množství alternativních informačních zdrojů, a tím k dosahování

větší věrohodnosti vyhledaných informací

5.3  Informační a komunikační technologie

Základní škola, Třebechovice pod Orebem, okres Hradec Králové
SMILE verze 3.2.0 80



ŠVP 2017/2018
Verze: sedmá, Datum: 15. 8. 2016, Platnost: 1.10.2017
RVP ZV Základní vzdělávání

5.3.1  Informační a komunikační technologie
Učební osnovy

- využívání výpočetní techniky, aplikačního i výukového software ke zvýšení efektivnosti učení a racionálnější

organizaci práce

- tvořivému využívání softwarových a hardwarových prostředků při prezentaci výsledků své práce

- pochopení funkce výpočetní techniky jako prostředku simulace a modelování přírodních i sociálních jevů a

procesů

- respektování práv k duševnímu vlastnictví při využívání software

- zaujetí odpovědného, etického přístupu k nevhodným obsahům vyskytujícím se na internetu či jiných médiích

- šetrné práci s výpočetní technikou

5.3.1  Informační a komunikační technologie

1. ročník 2. ročník 3. ročník 4. ročník 5. ročník

1

6. ročník 7. ročník 8. ročník 9. ročník

1 0 0 0

Charakteristika předmětu
Obor informační a komunikační technologie je vyučován jednu hodinu na 1. stupni v 5. třídě. Na 2. stupni jako

součást povinného předmětu pracovní činnosti jednu hodinu v 6.ročníku.

Cílem tohoto předmětu je naučit žáky využívat všech možností počítače, internetu, e-mailové schránky.

Žák se učí vyhledávat informace, zpracovávat je (v textovém editoru, tabulkovém, grafickém...), třídit, využívat

a dále prezentovat.

Výuka probíhá ve specializovaných učebnách v menších pracovních skupinách.

V informačních a komunikačních technologiích jsou pro utváření a rozvoj klíčových kompetencí využívány

zejména strategie, které mají žákům umožnit rozvíjet vědomosti, dovednosti, schopnosti, postoje a hodnoty

uvedené v kompetenci : k učení, řešení problémů, komunikativní, sociální a personální, občanské a pracovní.

 

Klíčové kompetence
• Kompetence k učení

• rozvíjí u žáků dovednosti potřebné k osvojování učiva
RVP

• rozvíjí si kombinatorické a logické myšlení
RVP

• systematicky vede a ukládá informace
RVP

• Kompetence k řešení problémů

• učí se vyhledávat informace potřebné k řešení problémů a úkolů, to vše pod vedením

učitele
RVP

• hledá vlastní postup při řešení problémů
RVP

 81
Základní škola, Třebechovice pod Orebem, okres Hradec Králové

SMILE verze 3.2.0



ŠVP 2017/2018
Verze: sedmá, Datum: 15. 8. 2016, Platnost: 1.10.2017
RVP ZV Základní vzdělávání

5.3.1  Informační a komunikační technologie
Učební osnovy

• chápe význam kontroly dosažených výsledků
RVP

• Kompetence komunikativní

• využívá komunikaci
RVP

• prezentuje se
RVP

• rozumí různým typům textů a záznamů, obrazových materiálů, běžně užívaných gest,

zvuků a jiných informačních a komunikačních prostředků, přemýšlí o nich, reaguje na ně

a tvořivě je využívá ke svému rozvoji a k aktivnímu zapojení se do společenského dění
RVP

• zvládá běžná pravidla mezilidské komunikace
RVP

• Kompetence sociální a personální

• učí se spolupracovat ve dvojici a ve skupině
RVP

• dokáže požádat o pomoc a vyžádat si radu
RVP

• samostatným řešením přiměřeně náročných úkolů dosahovat pocitu sebeuspokojení a

sebeúcty
RVP

• Kompetence občanské

• dodržuje pravidla, respektuje postupy a práci ostatních
RVP

• objektivně poznává okolní svět, utváří si postoj k hodnotám ve vztahu k práci člověka,

technice a životnímu prostředí
RVP

• Kompetence pracovní

• má pozitivní vztah k práci a odpovědnost za kvalitu svých  i společných výsledků práce
RVP

• osvojuje si základní pracovní dovednosti a návyky z různých pracovních oblastí, k

organizaci a plánování práce a k používání vhodných nástrojů , nářadí a pomůcek při práci

i v běžném životě.
RVP

• snaží se provádět práci v co nejlepší kvalitě
RVP

MEDIÁLNÍ VÝCHOVA

Práce v realizačním týmu

Tématické okruhy

Kritické čtení a vnímání mediálních sdělení

Stavba mediálních sdělení

Tvorba mediálního sdělení

Fungování a vliv médií ve společnosti

Průřezová témata pokrývaná předmětem

Základní škola, Třebechovice pod Orebem, okres Hradec Králové
SMILE verze 3.2.0 82



ŠVP 2017/2018
Verze: sedmá, Datum: 15. 8. 2016, Platnost: 1.10.2017
RVP ZV Základní vzdělávání

5.3.1  Informační a komunikační technologie
Učební osnovy

Interpretace vztahu mediálních sdělení a reality

Vnímání autora mediálních sdělení

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA

Vztah člověka k prostředí

Tématické okruhy

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA

Řešení problémů a rozhodovací dovednosti

Tématické okruhy

Kreativita

Komunikace

Hodnoty, postoje, praktická etika

Rozvoj schopností poznávání

Poznávání lidí

Sebepoznání a sebepojetí

Psychohygiena

Mezilidské vztahy

5. ročník
1 týdně, P

 83
Základní škola, Třebechovice pod Orebem, okres Hradec Králové

SMILE verze 3.2.0



ŠVP 2017/2018
Verze: sedmá, Datum: 15. 8. 2016, Platnost: 1.10.2017
RVP ZV Základní vzdělávání

5.3.1  Informační a komunikační technologie
Učební osnovy

5. ročník

1. Základy práce s počítačem
Očekávané výstupy

žák:

Učivo :
1.Ovládání počítace
2.Popis součástí
3.Tist a ukládání dokumentů na lokální disk
4.Orientace na klávesnici

využívá základní standardní funkce počítače a jeho nejběžnější
periferie

•

Učivo :
1.Pravidla práce s počítačem
2. Virové nebezpečí
3.Legálnost softweru

respektuje pravidla bezpečné práce s hardware i software a
postupuje poučeně v případě

•

Učivo :
1.Souborová struktura počítače
2.Rozdíl mezi souborem a složkou
3.Druhy souborů
4.Práce se sítí
5.Ukládání na svůj adresář. jiné možnosti ukládání souborů
6.Kopírování a mazání souborů a složek

chrání data před poškozením, ztrátou a zneužitím•

Učivo :
1.Ovládání internetového prohlížeče
2.Nejznámější vyhledávací české portály
3.Školní www prezentace

při vyhledávání informací na internetu používá jednoduchéa
vhodné cesty

•

Učivo :
1.Základní ovládání programu Word
2.Práce se souborem, otevření, zavření, uložení a tisk dokumentu
3.Psaní a mazání textu
4.Formát písma, odstavce
5.Vkládání a základní úprava obrázků
6.Kopírování textu a obrázku
7.Kopírování mezi internetem a textovým editorem

pracuje s textem a obrázkem v textovém a grafickém edetoru•

Učivo
1. Základní pojmy informační činnosti - informace,informační zdroje,
informační instituce
2. Struktura, funkce a popis počítače a
přídavných zařízení
3. Operační systémy a jejich základní funkce
4. Seznámení s formáty souborů
- textový editor - editace textu, významy kláves,
- tabulkový editor,
- práce se soubory, okny a ikonami
- první kroky s internetem, orientace ve struktuře web adres
5. Multimediální využití počítače
6. Zásady bezpečnosti práce a prevence zdravotních rizik
spojených s dlouhodobým využíváním výpočetní techniky

Průřezová témata

OSV

Řešení problémů a rozhodovací dovednosti

Psychohygiena

EV

Vztah člověka k prostředí

MeV

Práce v realizačním týmu

přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

Matematika

5. ročník
Nestandartní aplikační úlohy a
problémy
Práce s daty, závislosti a vztahy

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

Základní škola, Třebechovice pod Orebem, okres Hradec Králové
SMILE verze 3.2.0 84



ŠVP 2017/2018
Verze: sedmá, Datum: 15. 8. 2016, Platnost: 1.10.2017
RVP ZV Základní vzdělávání

5.3.1  Informační a komunikační technologie
Učební osnovy

6. ročník

6. ročník
1 týdně, P

7. ročník
0 týdně, V

1. Základy práce s počítačem
Očekávané výstupy

žák:

Učivo: Internet Explorer- struktura sítě www
           Poštovní chránka, e-mail  - odeslání zprávy, její příjem,
odpověď, příloha

prověřuje věrohodnost informací a informačních zdrojů, posuzuje
jejich závažnost a vzájemnou návaznost

•

Učivo: Internet Explorer- získávání dat  a jejich zpracování v
textovém editoru
                                       - informační servery
           Poštovní chránka, e-mail

 používá informace z různých informačních zdrojů a vyhodnocuje
jednoduché vztahy mezi údaji

•

Učivo
Úvod do počítačové terminologie - technické a programové vybavení
Informační technologie a společnost
Zdraví a bezpečnost
Ochrana dat, autorský zákon a používání citací
Práce se soubory, okny a ikonami
Textový editor - editace textu, významy kláves
Grafický program - rastrový obrázek
První kroky s internetem, orientace ve struktuře web adres

Průřezová témata

OSV

Kreativita

MeV

Práce v realizačním týmu

přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

 85
Základní škola, Třebechovice pod Orebem, okres Hradec Králové

SMILE verze 3.2.0



ŠVP 2017/2018
Verze: sedmá, Datum: 15. 8. 2016, Platnost: 1.10.2017
RVP ZV Základní vzdělávání

5.3.1  Informační a komunikační technologie
Učební osnovy

7. ročník

2. Zpracování  a využití informací
Očekávané výstupy

žák:

Učivo: Internet Explorer- získávání dat  a jejich zpracování v
textovém editoru
                                       - informační servery
           Poštovní chránka, e-mail

 používá informace z různých informačních zdrojů a vyhodnocuje
jednoduché vztahy mezi údaji

•

Učivo: Textový editor - zpracování textu v textovém editoru
                                   - formát písma, odstavce, stránky
                                   - vytvoření tabulky v textovém editoru
           Tabulkový editor - tvorba jednoduché tabulky
                                       - formátování buněk, textu, ohraničení...
                                       - užití základních početních operací
                                       - arimetické a logické vzorce
                                       - tvorba grafu, typ grafu a jeho
formátování

 ovládá práci s textovými a grafickými editory i s tabulkovými
editory a využívá vhodných aplikací

•

Učivo: Základní využití prezenčního programu - seznámení s
programem
                                                                         -  vložení textu,
obrázků
                                                                         - spuštění
prezentace

zpracuje a prezentuje na uživatelské úrovni informace v textové,
grafické a multimediální formě

•

Učivo
Tabulkový editor
- tvorba jednoduché tabulky
- formátování buněk, textu, ohraničení...
- užití základních početních operací
- arimetické a logické vzorce
- tvorba grafu, typ grafu a jeho formátování
Základní využití prezenčního programu
- seznámení s programem
- vložení textu, obrázků
- spuštění prezentace

Průřezová témata

OSV

Sebepoznání a sebepojetí

Kreativita

Komunikace

MeV

Kritické čtení a vnímání mediálních sdělení

Stavba mediálních sdělení

Tvorba mediálního sdělení

přesahy do učebních bloků:

Matematika

7. ročník
Číslo a proměnná
Závislosti, vztahy a práce s daty

přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

Základní škola, Třebechovice pod Orebem, okres Hradec Králové
SMILE verze 3.2.0 86



ŠVP 2017/2018
Verze: sedmá, Datum: 15. 8. 2016, Platnost: 1.10.2017
RVP ZV Základní vzdělávání

5.3.1  Informační a komunikační technologie
Učební osnovy

7. ročník

3. Vyhledávání informací a komunikace
Očekávané výstupy

žák:

Učivo: Internet Explorer- struktura sítě www
           Poštovní chránka, e-mail  - odeslání zprávy, její příjem,
odpověď, příloha

prověřuje věrohodnost informací a informačních zdrojů, posuzuje
jejich závažnost a vzájemnou návaznost

•

Učivo: Internet Explorer- získávání dat  a jejich zpracování v
textovém editoru
                                       - informační servery
           Poštovní chránka, e-mail

 používá informace z různých informačních zdrojů a vyhodnocuje
jednoduché vztahy mezi údaji

•

Učivo: Základní využití prezenčního programu - seznámení s
programem
                                                                         -  vložení textu,
obrázků
                                                                         - spuštění
prezentace

uplatňuje základní estetická a typografická pravidla pro práci s
textem a obrazem

•

Učivo
Vývojové trendy informačních technologií
Internet Explorer
- struktura sítě www
- získávání dat a jejich zpracování v textovém editoru
- informační servery
Poštovní chránka, e-mail
- odeslání zprávy, její příjem, odpověď, příloha
Práce se soubory, okny a ikonami
Textový editor - editace textu, významy kláves
Grafický program - rastrový obrázek
První kroky s internetem, orientace ve struktuře web adres

Průřezová témata

OSV

Rozvoj schopností poznávání

Poznávání lidí

Sebepoznání a sebepojetí

Kreativita

Mezilidské vztahy

Komunikace

MeV

Kritické čtení a vnímání mediálních sdělení

Interpretace vztahu mediálních sdělení a
reality
Tvorba mediálního sdělení

Práce v realizačním týmu

přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

Anglický jazyk a německý jazyk

7. ročník
Produktivní řečové dovednosti

Výchova ke zdraví

Změny v životě člověka a jejich reflexe

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

 87
Základní škola, Třebechovice pod Orebem, okres Hradec Králové

SMILE verze 3.2.0



ŠVP 2017/2018
Verze: sedmá, Datum: 15. 8. 2016, Platnost: 1.10.2017
RVP ZV Základní vzdělávání

5.3.1  Informační a komunikační technologie
Učební osnovy

8. ročník

8. ročník
0 týdně, V

9. ročník
0 týdně, V

1. Základy práce s počítačem
Očekávané výstupy

žák:

Učivo: Počítačová grafika  -  vektorový grafický editor-
geometrické tvary a křivky
                                                                                     - vložení
textu
                                                                                     - vypnění
objektů barvou, stíny
                                                                                     - práce se
skupinou objektů
                                                                                     - samostatné
návrhy

ovládá práci s textovými a grafickými editory i s tabulkovými
editory a využívá vhodných aplikací, uplatňuje základní estetická a
typografická pravidla pro práci s textem a obrazem

•

Učivo: Tvorba internetových stránek - vytvoření jednoduchých
internetových stránek a jejich umístění na web - téma dle volby
učitele

zpracuje a prezentuje na uživatelské úrovni informace v textové,
grafické a multimediální formě

•

Učivo
Textový dokument
- celkový vzhled dokumentu
- záhlaví, zápatí, úprava nastavení dokumentu- stránky, textu,
odstavce, tabulky, obrázku
- práce s grafikou a obrázkovými objekty v textovém dokumentu

Průřezová témata

OSV

Kreativita

Hodnoty, postoje, praktická etika

MeV

Tvorba mediálního sdělení

Práce v realizačním týmu

přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

Základní škola, Třebechovice pod Orebem, okres Hradec Králové
SMILE verze 3.2.0 88



ŠVP 2017/2018
Verze: sedmá, Datum: 15. 8. 2016, Platnost: 1.10.2017
RVP ZV Základní vzdělávání

5.3.1  Informační a komunikační technologie
Učební osnovy

9. ročník

2. Zpracování  a využití informací
Očekávané výstupy

žák:

Učivo: Počítačová grafika  -  vektorový grafický editor-
geometrické tvary a křivky
                                                                                     - vložení
textu
                                                                                     - vypnění
objektů barvou, stíny
                                                                                     - práce se
skupinou objektů
                                                                                     - samostatné
návrhy

ovládá práci s textovými a grafickými editory i s tabulkovými
editory a využívá vhodných aplikací, uplatňuje základní estetická a
typografická pravidla pro práci s textem a obrazem

•

Učivo: Práce s digitální fotografií - snímámí, vložení do PC
           Program na úpravu fotografií - režimy zobrazení, iformace o
souboru,
                                                          - výběr oblasti fotografie
                                                          - úprava barev, tónů, ořez,
redukce červených očí, horizontu, změna velikosti snímku

zpracuje a prezentuje na uživatelské úrovni informace v textové,
grafické a multimediální formě

•

Učivo
Tabulkový editor
- vkládání a zpracování dat
- změny nastavení dokumentu - buňky, řádku, textu
- vzorce a funkce
- třídění dat
- graf, nastavení grafu a jeho možnosti
Práce s digitální fotografií - snímámí, vložení do PC
Program na úpravu fotografií
- režimy zobrazení, iformace o souboru,
- výběr oblasti fotografie
- úprava barev, tónů, ořez, redukce červených očí, horizontu, změna
velikosti snímku
Počítačová grafika:
- vektorový versus bitmapový obrázek
- vektorový grafický editor
- geometrické tvary a křivky
- vložení textu
- vypnění objektů barvou, stíny
- práce se skupinou objektů
- samostatné návrhy
Prezenční program:
- vložení textu, obrázků, objektů
- formátování prezentace, animace a efekty
- přechod snímku
- spuštění prezentace
Tvorba internetových stránek :
- vytvoření jednoduchých internetových stránek a jejich umístění na
web - téma dle volby učitele

Průřezová témata

OSV

Sebepoznání a sebepojetí

Kreativita

Komunikace

Hodnoty, postoje, praktická etika

MeV

Kritické čtení a vnímání mediálních sdělení

Stavba mediálních sdělení

Tvorba mediálního sdělení

přesahy do učebních bloků:

Matematika

9. ročník
Číslo a proměnná
Závislosti, vztahy a práce s daty

přesahy z učebních bloků:

Český jazyk a literatura

9. ročník
Komunikační a slohová výchova

Dějepis

Rozdělený a integrující se svět
Tělesná výchova

Činnosti podporující pohybové učení

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

 89
Základní škola, Třebechovice pod Orebem, okres Hradec Králové

SMILE verze 3.2.0



ŠVP 2017/2018
Verze: sedmá, Datum: 15. 8. 2016, Platnost: 1.10.2017
RVP ZV Základní vzdělávání

5.4  Člověk a jeho svět
Učební osnovy

9. ročník

3. Vyhledávání informací a komunikace
Očekávané výstupy

žák:

Učivo: Počítačová grafika  -  vektorový grafický editor-
geometrické tvary a křivky
                                                                                     - vložení
textu
                                                                                     - vypnění
objektů barvou, stíny
                                                                                     - práce se
skupinou objektů
                                                                                     - samostatné
návrhy

ovládá práci s textovými a grafickými editory i s tabulkovými
editory a využívá vhodných aplikací, uplatňuje základní estetická a
typografická pravidla pro práci s textem a obrazem

•

Učivo: Práce s digitální fotografií - snímámí, vložení do PC
           Program na úpravu fotografií - režimy zobrazení, iformace o
souboru,
                                                          - výběr oblasti fotografie
                                                          - úprava barev, tónů, ořez,
redukce červených očí, horizontu, změna velikosti snímku

zpracuje a prezentuje na uživatelské úrovni informace v textové,
grafické a multimediální formě

•

Učivo
Internet a textový dokument
- získávání informací a jejich zpracování v textovém editoru
- tvorba projektů
Internetový portál pro volbu zaměstnání, test volby zaměstnání

Průřezová témata

OSV

Komunikace

MeV

Kritické čtení a vnímání mediálních sdělení

Interpretace vztahu mediálních sdělení a
reality
Stavba mediálních sdělení

Vnímání autora mediálních sdělení

Fungování a vliv médií ve společnosti

Tvorba mediálního sdělení

Práce v realizačním týmu

přesahy do učebních bloků:

Český jazyk a literatura

9. ročník
Komunikační a slohová výchova

přesahy z učebních bloků:

Český jazyk a literatura

9. ročník
Komunikační a slohová výchova

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

Charakteristika oblasti
Vzdělávací oblast člověk a jeho svět je jedinou vzdělávací oblastí RVP ZV, která je koncipována pouze pro 1.

stupeň základního vzdělávání. Tato komplexní oblast vymezuje vzdělávací obsah týkající se člověka, rodiny,

společnosti, vlasti, přírody, kultury, techniky, zdraví a dalších témat. Uplatňuje pohled do historie i současnosti a

směřuje k dovednostem pro praktický život. Svým široce pojatým syntetickým (integrovaným) obsahem

spoluutváří povinné základní vzdělávání na 1. stupni. Vzdělávání v oblasti člověk a jeho svět rozvíjí poznatky,

dovednosti a prvotní zkušenosti žáků získané ve výchově v rodině a v předškolním vzdělávání. Žáci se učí

pozorovat a pojmenovávat věci, jevy a děje, jejich vzájemné vztahy a souvislosti; utváří se tak jejich prvotní

ucelený obraz světa.

5.4  Člověk a jeho svět

Základní škola, Třebechovice pod Orebem, okres Hradec Králové
SMILE verze 3.2.0 90



ŠVP 2017/2018
Verze: sedmá, Datum: 15. 8. 2016, Platnost: 1.10.2017
RVP ZV Základní vzdělávání

5.4  Člověk a jeho svět
Učební osnovy

Poznávají sebe i své nejbližší okolí a postupně se seznamují s místně i časově vzdálenějšími osobami i jevy a se

složitějšími ději. Učí se vnímat lidi a vztahy mezi nimi, všímat si podstatných věcných stránek i krásy lidských

výtvorů a přírodních jevů, soustředěně je pozorovat a přemýšlet o nich. Na základě poznání sebe a svých potřeb a

porozumění světu kolem sebe se žáci učí vnímat základní vztahy ve společnosti, porozumět soudobému způsobu

života, jeho přednostem i problémům, chápat současnost jako výsledek minulosti a východisko do budoucnosti.

Při osvojování poznatků a dovedností ve vzdělávací oblasti člověk a jeho svět se žáci učí vyjadřovat své

myšlenky, poznatky a dojmy, reagovat na myšlenky, názory a podněty jiných.

Podmínkou úspěšného vzdělávání v dané oblasti je vlastní prožitek žáků vycházející z konkrétních nebo

modelových situací při osvojování potřebných dovedností, způsobů jednání a rozhodování. K tomu významně

přispívá i osobní příklad učitelů. Propojení této vzdělávací oblasti s reálným životem a s praktickou zkušeností

žáků se stává velkou pomocí i ve zvládání nových životních situací i nové role školáka, pomáhá jim při nalézání

jejich postavení mezi vrstevníky a při upevňování pracovních i režimových návyků.

Vzdělávací oblast tak připravuje základy pro specializovanější výuku ve vzdělávacích oblastech člověk a

společnost, člověk a příroda a ve vzdělávacím oboru Výchova ke zdraví. Vzdělávací obsah vzdělávacího oboru

člověk a jeho svět je členěn do pěti tematických okruhů.

V tematickém okruhu Místo, kde žijeme se žáci učí na základě poznávání nejbližšího okolí, vztahů a souvislostí v

něm chápat organizaci života v rodině, ve škole, v obci, ve společnosti. Učí se do tohoto každodenního života

vstupovat s vlastní aktivitou a představami, hledat nové i zajímavé věci a bezpečně se v tomto světě pohybovat.

Důraz je kladen na dopravní výchovu, praktické poznávání místních a regionálních skutečností a na utváření

přímých zkušeností žáků. Různé činnosti a úkoly by měly přirozeným způsobem probudit v žácích kladný vztah

k místu jejich bydliště, postupně rozvíjet jejich národní cítění a vztah k naší zemi.

V tematickém okruhu Lidé kolem nás si žáci postupně osvojují a upevňují základy vhodného chování a jednání

mezi lidmi, uvědomují si význam a podstatu tolerance, pomoci a solidarity mezi lidmi, vzájemné úcty,

snášenlivosti a rovného postavení mužů a žen. Poznávají, jak se lidé sdružují,baví, jakou vytvářejí kulturu.

Seznamují se se základními právy a povinnostmi, ale i s problémy, které provázejí soužití lidí, celou společnost

nebo i svět (globální problémy). Celý tematický okruh tak směřuje k prvotním poznatkům a dovednostem

budoucího občana demokratického státu.

V tematickém okruhu Lidé a čas se žáci učí orientovat v dějích a v čase. Poznávají, jak a proč se čas měří, jak

události postupují v čase a utvářejí historii věcí a dějů. Učí se poznávat, jak se život a věci vyvíjejí a jakým

změnám podléhají v čase. V tematickém okruhu se vychází od nejznámějších událostí v rodině, obci a regionu a

postupuje se k nejdůležitějším okamžikům v historii naší země.

Podstatou tematického okruhu je vyvolat u žáků zájem o minulost, o kulturní bohatství regionu i celé země. Proto

je důležité, aby žáci mohli samostatně vyhledávat, získávat a zkoumat informace z dostupných zdrojů, především

pak od členů své rodiny i od lidí v nejbližším okolí, aby mohli společně navštěvovat památky, sbírky

regionálních i specializovaných muzeí, veřejnou knihovnu atd.

V tematickém okruhu Rozmanitost přírody žáci poznávají Zemi jako planetu sluneční soustavy, kde vznikl a

rozvíjí se život. Poznávají velkou rozmanitost i proměnlivost živé i neživé přírody naší vlasti. Jsou vedeni k

tomu, aby si uvědomili, že Země a život na ní tvoří jeden nedílný celek, ve kterém jsou všechny hlavní děje ve

vzájemném souladu a rovnováze, kterou může člověk snadno narušit a velmi obtížně obnovovat. Na základě

praktického poznávání okolní krajiny a dalších informací se žáci učí hledat důkazy o proměnách přírody, učí se

využívat a hodnotit svá pozorování a záznamy, sledovat vliv lidské činnosti na přírodu, hledat možnosti, jak ve

svém věku přispět k ochraně přírody, zlepšení životního prostředí a k trvale udržitelnému rozvoji.

V tematickém okruhu Člověk a jeho zdraví žáci poznávají především sebe na základě poznávání člověka jako

živé bytosti, která má své biologické a fyziologické funkce a potřeby. Poznávají, jak se člověk vyvíjí a mění od

narození do dospěosti, co je pro člověka vhodné a nevhodné z hlediska denního režimu, hygieny, výživy,

mezilidských vztahů atd. Získávají základní poučení o zdraví a nemocech, o zdravotní prevenci i první pomoci a

o bezpečném chování v různých životních situacích, včetně mimořádných událostí, které ohrožují zdraví jedinců i

celých skupin obyvatel. Žáci si postupně uvědomují, jakou odpovědnost má každý člověk za své zdraví a

bezpečnost i za zdraví jiných lidí. Žáci docházejí k poznání, že zdraví je nejcennější hodnota v životě člověka.

Potřebné vědomosti a dovednosti získávají tím, že pozorují názorné pomůcky, sledují konkrétní situace, hrají

určené role a řeší modelové situace.

 91
Základní škola, Třebechovice pod Orebem, okres Hradec Králové

SMILE verze 3.2.0



ŠVP 2017/2018
Verze: sedmá, Datum: 15. 8. 2016, Platnost: 1.10.2017
RVP ZV Základní vzdělávání

5.4.1  Člověk a jeho svět
Učební osnovy

Cílové zaměření vzdělávací oblasti

Vzdělávání v dané vzdělávací oblasti směřuje k utváření a rozvíjení klíčových kompetencí tím, že vede žáka k:

- utváření pracovních návyků v jednoduché samostatné i týmové činnosti

- orientaci ve světě informací a k časovému a místním propojování historických, zeměpisných a kulturních

informací

- rozšiřování slovní zásoby v osvojovaných tématech, k pojmenovávání pozorovaných skutečností a k jejich

zachycení ve vlastních projevech, názorech a výtvorech

- poznávání a chápání rozdílů mezi lidmi, ke kulturnímu a tolerantnímu chování a jednání na základě společně

vytvořených a přijatých nebo obecně uplatňovaných pravidel soužití, k plnění povinností a společných úkolů

- samostatnému a sebevědomému vystupování a jednání, k efektivní, bezproblémové a bezkonfliktní komunikaci

i v méně běžných situacích, k poznávání a ovlivňování své jedinečnosti (možností a limitů)

- utváření ohleduplného vztahu k přírodě i kulturním výtvorům a k hledání možností aktivního uplatnění při

jejich ochraně

- přirozenému vyjadřování pozitivních citů ve vztahu k sobě i okolnímu prostředí

- objevování a poznávání všeho, co jej zajímá, co se mu líbí a v čem by v budoucnu mohl uspět

- poznávání podstaty zdraví i příčin nemocí, k upevňování preventivního chování, účelného rozhodování a

jednání v různých situacích ohrožení vlastního zdraví a bezpečnosti i zdraví a bezpečnosti druhých

5.4.1  Člověk a jeho svět

1. ročník 2. ročník 3. ročník 4. ročník 5. ročník

2 2 2 3+1 3+1

6. ročník 7. ročník 8. ročník 9. ročník

Charakteristika předmětu
Vzdělávací oblast člověk a jeho svět je komplexní oblastí vymezující vzdělávací obsah týkající se člověka,

rodiny, společnosti, vlasti, přírody, kultury, techniky, zdraví a dalších témat. Rozvíjí základní poznatky žáka

o životě společnosti, o živé a neživé přírodě a jejich významu pro člověka. Vychází z prvotních zkušeností,

znalostí a vědomostí žáka, ze specifik místa, kde žije. Žák se učí nově nabyté znalosti a dovednosti uplatňovat

v běžném životě.

Vzdělávací obor oblasti Člověk a jeho svět je začleněn do tématických okruhů:

Místo, kde žijeme

Lidé kolem nás

Lidé a čas

Rozmanitost přírody

Člověk a jeho zdraví

Takto pojatý předmět vyžaduje i velkou škálu forem realizace. Často začleňujeme krátkodobé projekty. Při

pobytech ve zdravotně příznivém prostředí využíváme možností, které nabízí okolní terén. Člověk a jeho svět

však samozřejmě realizujeme také prostřednictvím ročníkových projektů.

Jednotlivé části vyučovacího předmětu se snažíme během dne (týdne) vhodně propojovat.

Určitou zvláštností je v tomto aspektu výuka oboru informační a komunikační technologie v pátém ročníku, kde

je v  rozvrhu pevně stanovena jedna hodina týdně.

Ve vyučovacím předmětu Člověk a jeho svět využíváme pro utváření a rozvoj klíčových kompetencí zejména

strategie, které mají žákům umožnit rozvíjet vědomosti, dovednosti, schopnosti, postoje a hodnoty uvedené

v kompetenci : k učení, řešení problémů, komunikativní, sociální a personální, občanské a pracovní.

Základní škola, Třebechovice pod Orebem, okres Hradec Králové
SMILE verze 3.2.0 92



ŠVP 2017/2018
Verze: sedmá, Datum: 15. 8. 2016, Platnost: 1.10.2017
RVP ZV Základní vzdělávání

5.4.1  Člověk a jeho svět
Učební osnovy

Klíčové kompetence
• Kompetence k učení

• orientuje se ve světě informací, propojuje historické, zeměpisné a kulturní informace
RVP

• Kompetence k řešení problémů

• poznává podstatu zdraví a příčin nemoci, rozhoduje o jednání v různých situacích při

ohrožení vlastního zdraví
RVP

• Kompetence komunikativní

• rozšiřuje slovní zásobu v osvojovaných tématech, pojmenovává pozorovanou skutečnost,

ovlivňuje vlastní projevy a názory, které vedou k sebevědomému vystupování a jednání
RVP

• snaží se o bezproblémovou a  bezkonfliktní komunikaci
RVP

• Kompetence sociální a personální

• snaží se o přirozené vyjadřování pozitivních citů ve vztahu k sobě a o okolnímu světu
RVP

• Kompetence občanské

• poznává a chápe rozdíly mezi lidmi
RVP

• dodržuje pravidla, respektuje postupy a práci ostatních
RVP

• Kompetence pracovní

• osvojuje si základní pracovní dovednosti a návyky z různých pracovních oblastí, k

organizaci a plánování práce a k používání vhodných nástrojů , nářadí a pomůcek při práci

i v běžném životě.
RVP

• utváří si  pracovní návyky v jednoduché samostatné i týmové činnosti
RVP

• sebeuvědomění
uvědomuje si sebe samého jako svobodného jedince a možnosti aktivního překonávání životních

stereotypů a obohacování emocionálního života

RVP

MEDIÁLNÍ VÝCHOVA

Kritické čtení a vnímání mediálních sdělení

Tématické okruhy

Fungování a vliv médií ve společnosti

Práce v realizačním týmu

Interpretace vztahu mediálních sdělení a reality

Průřezová témata pokrývaná předmětem

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA

 93
Základní škola, Třebechovice pod Orebem, okres Hradec Králové

SMILE verze 3.2.0



ŠVP 2017/2018
Verze: sedmá, Datum: 15. 8. 2016, Platnost: 1.10.2017
RVP ZV Základní vzdělávání

5.4.1  Člověk a jeho svět
Učební osnovy

Ekosystémy

Tématické okruhy

Lidské aktivity a problémy životního prostředí

Základní podmínky života

Vztah člověka k prostředí

MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA

Kulturní diference

Tématické okruhy

Lidské vztahy

VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH

Evropa a svět nás zajímá

Tématické okruhy

VÝCHOVA DEMOKRATICKÉHO OBČANA

Občan, občanská společnost a stát

Tématické okruhy

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA

Rozvoj schopností poznávání

Tématické okruhy

Poznávání lidí

Řešení problémů a rozhodovací dovednosti

Sebepoznání a sebepojetí

Seberegulace a sebeorganizace

Psychohygiena

Mezilidské vztahy

Kooperace a kompetice

1. ročník
2 týdně, P

2. ročník
2 týdně, P

Základní škola, Třebechovice pod Orebem, okres Hradec Králové
SMILE verze 3.2.0 94



ŠVP 2017/2018
Verze: sedmá, Datum: 15. 8. 2016, Platnost: 1.10.2017
RVP ZV Základní vzdělávání

5.4.1  Člověk a jeho svět
Učební osnovy

3. ročník

3. ročník
2 týdně, P

1. Místo, kde žijeme - domov
Očekávané výstupy

žák:

Učivo :
1.škola, prostředí, činnosti, orientace. okolí školy, bezpečná cesta
do školy,práva a povinnosti žáků
2.

 vyznačí v jednoduchém plánu místo svého bydliště a školy, cestu
na určené místo a rozliší možná nebezpečí v nejbližším okolí

•

Učivo
-prostředí domova, orientace v mistě bydlistě

Průřezová témata

OSV

Rozvoj schopností poznávání

Poznávání lidí

Řešení problémů a rozhodovací dovednosti

Sebepoznání a sebepojetí

Seberegulace a sebeorganizace

Psychohygiena

Mezilidské vztahy

VDO

Občan, občanská společnost a stát

MuV

Kulturní diference

Lidské vztahy

Princip sociálního smíru a solidarity

EV

Ekosystémy

Základní podmínky života

Lidské aktivity a problémy životního prostředí

Vztah člověka k prostředí

MeV

Kritické čtení a vnímání mediálních sdělení

Fungování a vliv médií ve společnosti

Práce v realizačním týmu

přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

Český jazyk a literatura

3. ročník
Komunikační a slohový výcvik
Literární výchova

Anglický jazyk a německý jazyk

Receptivní, produktivní a interaktivní
řečové dovednosti

Člověk a svět práce

Tvořivá práce

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

 95
Základní škola, Třebechovice pod Orebem, okres Hradec Králové

SMILE verze 3.2.0



ŠVP 2017/2018
Verze: sedmá, Datum: 15. 8. 2016, Platnost: 1.10.2017
RVP ZV Základní vzdělávání

5.4.1  Člověk a jeho svět
Učební osnovy

3. ročník

2. Místo, kde žijeme - škola
Očekávané výstupy

žák:

Učivo: Vztahy mezi lidmi, osvojování vhodného chování k ostatním
spolužákům.

- projevuje toleranci k přirozeným odlišnostem spolužáků, jejich
přednostem i nedostatkům

•

Učivo
škola, prostředí, činnosti, orientace. okolí školy,
bezpečná cesta do školy,
práva a povinnosti žáků,
vztahy mezi lidmi,
osvojování vhodného chování k ostatním spolužákům

Průřezová témata

MuV

Lidské vztahy

EV

Vztah člověka k prostředí

MeV

Práce v realizačním týmu

přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

Český jazyk a literatura

3. ročník
Komunikační a slohový výcvik
Literární výchova

Anglický jazyk a německý jazyk

Receptivní, produktivní a interaktivní
řečové dovednosti

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

3. Lidé kolem nás - rodina
Očekávané výstupy

žák:

Učivo: Rodina- život rodiny a příbuzenské vztahy, funkce rodiny a
pravdla slušného chování

- rozlišuje blízké příbuzenské vztahy v rodině, role rodinných
příslušníků a vztahy mezi nimi

•

Učivo: Pracovní činností lidí: tělesná a duševní práce, různá
povolání, volý čas a jeho využití.

- odvodí význam a potřebu různých povolání a pracovních činností•

Učivo: Proměny způsobu života, bydlení, předměty denní potřeby,
průběh lidského života, státní svátky a významné dny.

- uplatňuje elementární poznatky o sobě, o rodině a činnostech
člověka, o lidské společnosti,

•

Učivo
Rodina- život rodiny a příbuzenské vztahy,
funkce rodiny a pravidla slušného chování
-pracovní činnosti lidí: tělesná a duševní práce, různá povolání, volný
čas
a jeho využití
-proměny způsobu života, bydlení,
předměty denní potřeby, průběh lidského života,
státní svátky a významné dny

Průřezová témata

OSV

Rozvoj schopností poznávání

Poznávání lidí

Řešení problémů a rozhodovací dovednosti

MuV

Lidské vztahy

přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

Český jazyk a literatura

3. ročník
Komunikační a slohový výcvik
Literární výchova

Anglický jazyk a německý jazyk

Receptivní, produktivní a interaktivní
řečové dovednosti

Matematika

Práce s daty, závislosti a vztahy
Tělesná výchova

Činnosti ovlivňující zdraví
Člověk a svět práce

Tvořivá práce

Základní škola, Třebechovice pod Orebem, okres Hradec Králové
SMILE verze 3.2.0 96



ŠVP 2017/2018
Verze: sedmá, Datum: 15. 8. 2016, Platnost: 1.10.2017
RVP ZV Základní vzdělávání

5.4.1  Člověk a jeho svět
Učební osnovy

3. ročník

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

4. Místo, kde žijeme - obec
Očekávané výstupy

žák:

Učivo :
1.Naše obec, město, místní krajina-její části, minulost a
součastnost obce, význačna místa a dopravní sit.

začlení svou obec (město) do příslušného kraje a obslužného
centra ČR, pozoruje a popíše změny v nejbližším okolí, obci
(městě)

•

Učivo: Kultura a historie naší obce- minulost kraje, předků, rodný
kraj.
           Regionální památky.

- pojmenuje některé rodáky, kulturní či historické památky,
významné události regionu,

•

Učivo: Znalost pravidel silničního provozu.
- uplatňuje základní pravidla účastníků silničního provozu•

Učivo
naše obec, město, místní krajina-její části, minulost a součastnost
obce, význačná
místa a dopravní síť
kultura a historie naší obce- minulost kraje,
předků, rodný kraj
Regionální památky
Znalost pravidel silničního provozu.

Průřezová témata

OSV

Rozvoj schopností poznávání

VDO

Občan, občanská společnost a stát

EV

Vztah člověka k prostředí

přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

Český jazyk a literatura

3. ročník
Komunikační a slohový výcvik
Literární výchova

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

5. Místo, kde žijeme - krajina kolem nás
Očekávané výstupy

žák:

Učivo: 1. Krajina kolem nás- místní oblast, region.
           2. Rozdíly mezi městským a vesnickým prostředím.

 rozliší přírodní a umělé prvky v okolní krajině a vyjádří různými
způsoby její estetické hodnoty  a rozmanitost

•

Učivo
Krajina kolem nás- místní oblast, region.
Rozdíly mezi městským a vesnickým prostředím.

 97
Základní škola, Třebechovice pod Orebem, okres Hradec Králové

SMILE verze 3.2.0



ŠVP 2017/2018
Verze: sedmá, Datum: 15. 8. 2016, Platnost: 1.10.2017
RVP ZV Základní vzdělávání

5.4.1  Člověk a jeho svět
Učební osnovy

3. ročník

Průřezová témata

EV

Ekosystémy

Vztah člověka k prostředí

MeV

Kritické čtení a vnímání mediálních sdělení

Interpretace vztahu mediálních sdělení a
reality

přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

Český jazyk a literatura

3. ročník
Komunikační a slohový výcvik
Literární výchova

Tělesná výchova

Pohybové dovednosti

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

6. Rozmanitost přírody
Očekávané výstupy

žák:

Učivo: Charakteristika ročních období, praktické pozorávní změn.

- pozoruje, popíše a porovná viditelné proměny v přírodě v
jednotlivých ročních obdobích

•

Učivo: Živá a neživá přiroda - rozlišení, znaky života (voda,
vzduch, oheň, půda a nerosty).
Rostliny a živočichové v jednotlivých ročních obdobích a v jejich
přirozených prostředích.

- roztřídí některé přírodniny podle nápadných určujících znaků,
uvede příklady výskytu organismů ve známé lokalitě

•

Učivo
charakteristika ročních období, praktické pozorávní změn,
živá a neživá příroda- rozlišení,znaky života(voda, vzduch, oheň,
půda a nerosty)
rostliny a živočichové v jednotlivých ročních obdobích a v jejich
přirozených prostředích

Průřezová témata

EV

Ekosystémy

Základní podmínky života

Lidské aktivity a problémy životního prostředí

Vztah člověka k prostředí

přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

Český jazyk a literatura

3. ročník
Komunikační a slohový výcvik
Literární výchova

Tělesná výchova

Činnosti podporující pohybové učení
Člověk a svět práce

Pěstitelské práce

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

Základní škola, Třebechovice pod Orebem, okres Hradec Králové
SMILE verze 3.2.0 98



ŠVP 2017/2018
Verze: sedmá, Datum: 15. 8. 2016, Platnost: 1.10.2017
RVP ZV Základní vzdělávání

5.4.1  Člověk a jeho svět
Učební osnovy

3. ročník

7. Člověk a jeho zdraví
Očekávané výstupy

žák:

Učivo: Vztahy mezi lidmi, osvojování vhodného chování k ostatním
spolužákům.

- projevuje toleranci k přirozeným odlišnostem spolužáků, jejich
přednostem i nedostatkům

•

Učivo: Orientace v čase a časový řád, dodržuje základní  činnosti
denního režimu, minulost, současnost a budoucnost.

- využívá časové údaje při řešení různých situací v denním životě,
rozlišuje děj v minulosti,

•

Učivo: Proměny způsobu života, bydlení, předměty denní potřeby,
průběh lidského života, státní svátky a významné dny.

- uplatňuje elementární poznatky o sobě, o rodině a činnostech
člověka, o lidské společnosti,

•

Učivo: Lidské tělo - základní stavba a funkce. Péče o zdraví -
denní, pitný, pohybový režim, zdravá strava. Správná
životospráva.

- uplatňuje základní hygienické, režimové a jiné zdravotně
preventivní návyky s využitím,elementárních znalostí o lidském
těle; projevuje vhodným chováním a činnostmi vztah ke zdraví

•

Učivo: První pomoc. Bezpečné chování v rizikových
prostředích.Pravidla chování ve školním řádu.

- dodržuje zásady bezpečného chování tak, aby neohrožoval
zdraví své a zdraví jiných

•

Učivo: Osobní bezpečí, situace hromadného ohrožení (krizové
situace: šikana, týrání, sexuální zneužívání, brutalita a jiné formy
násilí), služby odborné pomoci.

- chová se obezřetně při setkání s neznámými jedinci, odmítne
komunikaci, která je mu nepříjemná; v případě potřeby požádá o
pomoc pro sebe i pro jiné dítě

•

Učivo: Správné a bezpečné chování při mimořádných událostech.

- reaguje adekvátně na pokyny dospělých při mimořádných
událostech

•

Učivo
proměny způsobu života, bydlení, předměty denní potřeby,
průběh lidského života, státní svátky a významné dny
první pomoc, bezpečné chování v rizikových prostředích
pravidla chování ve školním řádu
osobní bezpečí, situace hromadného ohrožení krizové situace:
šikana, týrání, sexuální zneužívání,brutalita a jiné formy násilí,
služby odborné pomoci
lidské tělo- základní stavba a funkce,péče o zdraví
- denní, pitný, pohybový režim, zdravá strava
správná životospráva
správné a bezpečné chování při mimořádných událostech

Průřezová témata

OSV

Rozvoj schopností poznávání

Poznávání lidí

Řešení problémů a rozhodovací dovednosti

MuV

Lidské vztahy

Princip sociálního smíru a solidarity

přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

Český jazyk a literatura

3. ročník
Komunikační a slohový výcvik
Literární výchova

Anglický jazyk a německý jazyk

Receptivní, produktivní a interaktivní
řečové dovednosti

Matematika

Práce s daty, závislosti a vztahy
Tělesná výchova

Činnosti ovlivňující zdraví
Člověk a svět práce

Stolování

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

 99
Základní škola, Třebechovice pod Orebem, okres Hradec Králové

SMILE verze 3.2.0



ŠVP 2017/2018
Verze: sedmá, Datum: 15. 8. 2016, Platnost: 1.10.2017
RVP ZV Základní vzdělávání

5.4.1  Člověk a jeho svět
Učební osnovy

3. ročník

4. ročník
3+1 týdně, P

5. ročník
3+1 týdně, P

1. Místo, kde žijeme - Česká republika
Očekávané výstupy

žák:
určí světové strany v přírodě i podle mapy, orientuje se podle nich
a řídí se podle zásad,bezpečného pohybu a pobytu v přírodě

•

Evropa - státy a města (zeměpisné, hospodářské, politické a
zemědělské údaje).

 rozlišuje mezi náčrty, plány a základními typy map; vyhledává
jednoduché údaje o přírodních podmínkách a sídlištích lidí na
mapách naší republiky, Evropy a polokoulí

•

 vyhledá typické regionální zvláštnosti přírody, osídlení,
hospodářství a kultury, jednoduchým způsobem posoudí jejich
význam z hlediska přírodního, historického, politického, správního
a vlastnického

•

zprostředkuje ostatním zkušenosti, zážitky a zajímavosti z
vlastních cest a porovná způsob života a přírodu v naší vlasti i v
jiných zemích

•

 rozlišuje hlavní orgány státní moci a některé jejich zástupce,
symboly našeho státu a jejich význam

•

vyjádří na základě vlastních zkušeností základní vztahy mezi lidmi,
vyvodí a dodržuje pravidla pro soužití ve škole, mezi chlapci a
dívkami, v rodině, v obci (městě)

•

 rozlišuje základní rozdíly mezi jednotlivci, obhájí při konkrétních
činnostech své názory, popřípadě připustí svůj omyl, dohodne se
na společném postupu a řešení se spolužáky

•

- rozpozná ve svém okolí jednání a chování, která se už tolerovat
nemohou a která porušují základní lidská práva nebo
demokratické principy

•

objasní pojem ozbrojené síly ČR, vrchní velitel ozbrojených sil,
použití ozbrojených sil ČR

•

Učivo
Česká republika - zeměpisné, hospodářské,
politické a zemědělské údaje
význam regionu
vznik ČSR, vznik ČR,
území čekého státu v proměnách času, tradice
historický přehled - znalost významných dní.

Komentář

Doplňující výstupy:
Pracuje s časovými údaji a využívá zjištěných údajů k pochopení vztahů mezi ději a jevy.
Rozeznává současné a minulé a orientuje se v hlavních reáliích minulosti a současnosti naší vlasti s využitím regionálních specifik.

Základní škola, Třebechovice pod Orebem, okres Hradec Králové
SMILE verze 3.2.0 100



ŠVP 2017/2018
Verze: sedmá, Datum: 15. 8. 2016, Platnost: 1.10.2017
RVP ZV Základní vzdělávání

5.4.1  Člověk a jeho svět
Učební osnovy

5. ročník

Průřezová témata

OSV

Rozvoj schopností poznávání

Řešení problémů a rozhodovací dovednosti

Mezilidské vztahy

VDO

Občan, občanská společnost a stát

VMEGS

Evropa a svět nás zajímá

MuV

Lidské vztahy

EV

Ekosystémy

Základní podmínky života

Lidské aktivity a problémy životního prostředí

Vztah člověka k prostředí

MeV

Fungování a vliv médií ve společnosti

přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

Český jazyk a literatura

5. ročník
Komunikační a slohová výchova
Literární výchova

Matematika

Práce s daty, závislosti a vztahy

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

2. Místo, kde žijeme - Evropa
Očekávané výstupy

žák:

Evropa - státy a města (zeměpisné, hospodářské, politické a
zemědělské údaje).

 rozlišuje mezi náčrty, plány a základními typy map; vyhledává
jednoduché údaje o přírodních podmínkách a sídlištích lidí na
mapách naší republiky, Evropy a polokoulí

•

zprostředkuje ostatním zkušenosti, zážitky a zajímavosti z
vlastních cest a porovná způsob života a přírodu v naší vlasti i v
jiných zemích

•

Učivo
Evropa - státy a města
(zeměpisné, hospodářské, politické a zemědělské údaje)
Zeměpisné pojmy.
Svět,
Evropa - Evropská unie.
orientace podle plánů a map

Průřezová témata

OSV

Poznávání lidí

MuV

Kulturní diference

přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

Český jazyk a literatura

5. ročník
Komunikační a slohová výchova
Literární výchova

Anglický jazyk a německý jazyk

Interaktivní řečové dovednosti
Matematika

Práce s daty, závislosti a vztahy

 101
Základní škola, Třebechovice pod Orebem, okres Hradec Králové

SMILE verze 3.2.0



ŠVP 2017/2018
Verze: sedmá, Datum: 15. 8. 2016, Platnost: 1.10.2017
RVP ZV Základní vzdělávání

5.4.1  Člověk a jeho svět
Učební osnovy

5. ročník

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

3. Rozmanitosti přírody - Živá a neživá příroda
Očekávané výstupy

žák:
 vyhledá typické regionální zvláštnosti přírody, osídlení,
hospodářství a kultury, jednoduchým způsobem posoudí jejich
význam z hlediska přírodního, historického, politického, správního
a vlastnického

•

 rozlišuje základní rozdíly mezi jednotlivci, obhájí při konkrétních
činnostech své názory, popřípadě připustí svůj omyl, dohodne se
na společném postupu a řešení se spolužáky

•

- rozpozná ve svém okolí jednání a chování, která se už tolerovat
nemohou a která porušují základní lidská práva nebo
demokratické principy

•

Učivo
živá a neživá příroda, vztahy.Země a vesmír
- sluneční soustava, den a noc, roční období.
přírodní společenstva,
dělení organismů (práce s atlasem).
člověk a jeho životní prostředí
ekologie
člověk a technika

Průřezová témata

OSV

Sebepoznání a sebepojetí

Seberegulace a sebeorganizace

Psychohygiena

Mezilidské vztahy

EV

Ekosystémy

Základní podmínky života

Lidské aktivity a problémy životního prostředí

Vztah člověka k prostředí

přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

Český jazyk a literatura

5. ročník
Komunikační a slohová výchova
Literární výchova

Tělesná výchova

Činnosti ovlivňující zdraví
Člověk a svět práce

Pěstitelské činnosti

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

Základní škola, Třebechovice pod Orebem, okres Hradec Králové
SMILE verze 3.2.0 102



ŠVP 2017/2018
Verze: sedmá, Datum: 15. 8. 2016, Platnost: 1.10.2017
RVP ZV Základní vzdělávání

5.4.1  Člověk a jeho svět
Učební osnovy

5. ročník

4. Člověk a jeho zdraví
Očekávané výstupy

žák:
vyjádří na základě vlastních zkušeností základní vztahy mezi lidmi,
vyvodí a dodržuje pravidla pro soužití ve škole, mezi chlapci a
dívkami, v rodině, v obci (městě)

•

uplatňuje ohleduplné chování k druhému pohlaví a orientuje se v
bezpečných způsobech sexuálního chování mezi chlapci a
děvčaty v daném věku

•

 - Využívá poznatků o lidském těle k vysvětlení základních funkcí
jednotlivých orgánových soustav a podpoře vlastního zdravého
způsobu života

•

Učivo
péče o zdraví - životospráva
lidské tělo - orgány
vývoj člověka - etapy života
denní režim
chování v krizových a modelových situacích
drogy - prevence, návykové látky
zdravotní osvěta - besedy
změny tělesné a duševní v období puberty
intimní hygiena, vznik života
poskytnutí a znalost 1.pomoci, prevence úrazů
partnerství, rodina, rodičovství-sexuální výchova

Průřezová témata přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

Český jazyk a literatura

5. ročník
Komunikační a slohová výchova
Literární výchova

Matematika

Práce s daty, závislosti a vztahy
Tělesná výchova

Činnosti ovlivňující zdraví
Člověk a svět práce

Stolování

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

5. Lidé a čas - Kapitola z našich dějin
Očekávané výstupy Učivo

Průřezová témata přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

 103
Základní škola, Třebechovice pod Orebem, okres Hradec Králové

SMILE verze 3.2.0



ŠVP 2017/2018
Verze: sedmá, Datum: 15. 8. 2016, Platnost: 1.10.2017
RVP ZV Základní vzdělávání

5.5  Člověk a společnost
Učební osnovy

Charakteristika oblasti
Vzdělávací oblast člověk a společnost v základním vzdělávání vybavuje žáka znalostmi a dovednostmi

potřebnými pro jeho aktivní zapojení do života demokratické společnosti. Vzdělávání směřuje k tomu, aby žáci

poznali dějinné, sociální a kulturně historické aspekty života lidí v jejich rozmanitosti, proměnlivosti a ve

vzájemných souvislostech. Seznamuje žáky s vývojem společnosti a s důležitými společenskými jevy

a procesy, které se promítají do každodenního života a mají vliv na utváření společenského klimatu. Zaměřuje se

na utváření pozitivních občanských postojů, rozvíjí vědomí přináležitosti k evropskému civilizačnímu a

kulturnímu okruhu a podporuje přijetí hodnot, na nichž je současná demokratická Evropa budována. Důležitou

součástí vzdělávání v dané vzdělávací oblasti je prevence rasistických, xenofobních a extrémistických postojů,

výchova k toleranci a respektování lidských práv, k rovnosti mužů a žen a výchova k úctě k přírodnímu a

kulturnímu prostředí i k ochraně uměleckých a kulturních hodnot.

Ve vzdělávací oblasti člověk a společnost se u žáků formují dovednosti a postoje důležité pro aktivní využívání

poznatků o společnosti a mezilidských vztazích v občanském životě. Žáci se učí rozpoznávat a formulovat

společenské problémy v minulosti i současnosti, zjišťovat a zpracovávat informace nutné pro jejich řešení,

nacházet řešení a vyvozovat závěry, reflektovat je a aplikovat v reálných životních situacích.

Vzdělávací oblast člověk a společnost zahrnuje vzdělávací obory Dějepis a Výchova k občanství. Ve svém

vzdělávacím obsahu navazuje přímo na vzdělávací oblast člověk a jeho svět.

Přesahy dané vzdělávací oblasti se promítají i do jiných vzdělávacích oblastí a do celého života školy a mají

přímou vazbu zejména na společenskovědní část vzdělávacího oboru Zeměpis, který je v zájmu zachování jeho

celistvosti umístěn ve vzdělávací oblasti člověk a příroda.

Vzdělávací obor Dějepis přináší základní poznatky o konání člověka v minulosti. Jeho hlavním posláním je

kultivace historického vědomí jedince a uchování kontinuity historické paměti, především ve smyslu předávání

historické zkušenosti. Důležité je zejména poznávání dějů, skutků a jevů, které zásadním způsobem ovlivnily

vývoj společnosti a promítly se do obrazu naší současnosti. Důraz je kladen především na dějiny 19. a 20. století,

kde leží kořeny většiny současných společenských jevů.

Významně se uplatňuje zřetel k základním hodnotám evropské civilizace. Podstatné je rozvíjet takové časové a

prostorové představy i empatie, které umožňují žákům lépe proniknout k pochopení historických jevů a dějů.

Žáci jsou vedeni k poznání, že historie není jen uzavřenou minulostí ani shlukem faktů a definitivních závěrů, ale

je kladením otázek, jimiž se současnost prostřednictvím minulosti ptá po svém vlastním charakteru a své možné

budoucnosti. Obecné historické problémy jsou konkretizovány prostřednictvím zařazování dějin regionu i dějin

místních.

Vzdělávací obor Výchova k občanství se zaměřuje na vytváření kvalit, které souvisejí s orientací žáků v sociální

realitě a s jejich začleňováním do různých společenských vztahů a vazeb. Otevírá cestu k realistickému

sebepoznání a poznávání osobnosti druhých lidí a k pochopení vlastního

jednání i jednání druhých lidí v kontextu různých životních situací. Seznamuje žáky se vztahy v rodině a širších

společenstvích, s hospodářským životem, činností důležitých politických institucí a orgánů a s možnými způsoby

zapojení jednotlivců do občanského života. Učí žáky respektovat a uplatňovat mravní principy a pravidla

společenského soužití a přebírat odpovědnost za vlastní názory, chování a jednání i jejich důsledky. Rozvíjí

občanské a právní vědomí žáků, posiluje smysl jednotlivců pro osobní i občanskou odpovědnost a motivuje žáky

k aktivní účasti na životě demokratické společnosti.

Cílové zaměření vzdělávací oblasti

Vzdělávání v dané vzdělávací oblasti směřuje k utváření a rozvíjení klíčových kompetencí tím, že vede žáka k:

- rozvíjení zájmu o současnost a minulost vlastního národa i jiných kulturních společenství, k utváření a

upevňování vědomí přináležitosti k evropské kultuře

- odhalování kořenů společenských jevů, dějů a změn, k promýšlení jejich souvislostí a vzájemné podmíněnosti v

reálném a historickém čase

- hledání paralel mezi minulými a současnými událostmi a k jejich porovnávání s obdobnými či odlišnými jevy a

procesy v evropském a celosvětovém měřítku

- utváření pozitivního hodnotového systému opřeného o historickou zkušenost

- rozlišování mýtů a skutečnosti, k rozpoznávání projevů a příčin subjektivního výběru a hodnocení faktů i ke

snaze o objektivní posouzení společenských jevů současnosti i minulosti

5.5  Člověk a společnost

Základní škola, Třebechovice pod Orebem, okres Hradec Králové
SMILE verze 3.2.0 104



ŠVP 2017/2018
Verze: sedmá, Datum: 15. 8. 2016, Platnost: 1.10.2017
RVP ZV Základní vzdělávání

5.5.1  Dějepis
Učební osnovy

- vytváření schopnosti využívat jako zdroj informací různorodé verbální i neverbální texty společenského a

společenskovědního charakteru

- rozvíjení orientace v mnohotvárnosti historických, sociokulturních, etických, politických, právních a

ekonomických faktů tvořících rámec každodenního života; k poznávání a posuzování každodenních situací a

událostí ve vzájemných vazbách a širších souvislostech včetně

souvislostí mezinárodních a globálních

- úctě k vlastnímu národu i k jiným národům a etnikům; k rozvíjení respektu ke kulturním či jiným odlišnostem

(zvláštnostem) lidí, skupin i různých společenství

- získávání orientace v aktuálním dění v ČR, EU a ve světě, k rozvíjení zájmu o veřejné záležitosti

- utváření vědomí vlastní identity a identity druhých lidí, k rozvíjení realistického sebepoznávání a

sebehodnocení, k akceptování vlastní osobnosti i osobnosti druhých lidí

- utváření pozitivních vztahů k opačnému pohlaví v prostředí školy i mimo školu, k rozpoznávání stereotypního

nahlížení na postavení muže a ženy v rodině, v zaměstnání i v politickém životě, k vnímání předsudků v nazírání

na roli žen ve společnosti

- rozpoznávání názorů a postojů ohrožujících lidskou důstojnost nebo odporujících základním principům

demokratického soužití; ke zvyšování odolnosti vůči myšlenkové manipulaci

- uplatňování vhodných prostředků komunikace k vyjadřování vlastních myšlenek, citů, názorů a postojů, k

zaujímání a obhajování vlastních postojů a k přiměřenému obhajování svých práv

5.5.1  Dějepis

1. ročník 2. ročník 3. ročník 4. ročník 5. ročník

6. ročník 7. ročník 8. ročník 9. ročník

2 2 2 1+1

Charakteristika předmětu
Dějepis přináší základní poznatky o konání člověka v minulosti, důležité je zejména poznávání jevů,skutků

a dějů,které zásadním způsobem ovlivnily vývoj společnosti a promítly se do obrazu naší současnosti.

Výuka probíhá v jednotlivých třídách. Při hodinách se využívají nástěnné mapy a obrazy,diapozitivy

a videomateriál.

Učitel i žáci pracují s beletrií,odbornou literaturou,literaturou faktu a encyklopediemi.

Žáci se účastní pravidelně Dějepisné olympiády.

V  dějepisu jsou pro utváření a rozvoj klíčových kompetencí využívány zejména strategie, které mají žákům

umožnit rozvíjet vědomosti, dovednosti, schopnosti, postoje a hodnoty uvedené v kompetenci : k učení, řešení

problémů, komunikativní, sociální a personální, občanské a pracovní.

Klíčové kompetence
• Kompetence k učení

• rozvíjí si dovednosti potřebné k osvojování učiva
RVP

• orientuje se v různých oborech lidské činnosti, fyzické i duševní práce o osvojuje si

potřebné poznatky a dovednosti významné pro možnost uplatnění, pro volbu vlastního

profesního zaměření a pro další životní a profesní orientaci
RVP

 105
Základní škola, Třebechovice pod Orebem, okres Hradec Králové

SMILE verze 3.2.0



ŠVP 2017/2018
Verze: sedmá, Datum: 15. 8. 2016, Platnost: 1.10.2017
RVP ZV Základní vzdělávání

5.5.1  Dějepis
Učební osnovy

• poznává smysl a cíl učení, má pozitivní vztah k učení, posoudí vlastní pokrok a určí

překážky či problémy bránící učení, naplánuje si, jakým způsobem by mohl své učení

zdokonalit, kriticky zhodnotí výsledky svého učení a diskutuje o nich
RVP

• rozvíjí u žáků dovednosti potřebné k osvojování učiva
RVP

• je přesvědčen, že přehled v oblasti umění a kultury mu umožní intenzivnější prožitky v

tomto oboru lidské činnosti
RVP

• orientuje se ve světě informací, propojuje historické, zeměpisné a kulturní informace
RVP

• vyhledává a třídí informace o aktuálním dění v ČR, EU i ve světě
RVP

• vytváří komplexní pohled
RVP

• vnímá umělecké slohy a díla v jejich historickém kontextu
RVP

• systematicky vede a ukládá informace
RVP

• Kompetence k řešení problémů

• učí se vyhledávat informace potřebné k řešení problémů a úkolů, to vše pod vedením

učitele
RVP

• hledá vlastní postup při řešení problémů
RVP

• hodnotí a posuzuje společenské problémy i problémy mezinárodní a globální
RVP

• Kompetence komunikativní

• při společné práci komunikovat způsobem, který umožní kvalitní spolupráci a tak i

dosažení společného cíle
RVP

• uplatňuje vhodné prostředky komunikace k vyjadřování vlastních myšlenek, citů, názorů a

postojů
RVP

• využívá komunikaci
RVP

• prezentuje se
RVP

• snaží se o bezproblémovou a  bezkonfliktní komunikaci
RVP

• vytváří si schopnost využívat jako zdroj informací různorodé texty společenského a

společenskovědního charakteru
RVP

• Kompetence sociální a personální

• učí se spolupracovat ve dvojici a ve skupině
RVP

• vytváří si příležitosti k tomu,aby mohl diskutovat v malých skupinách i v rámci celé třídy
RVP

• učí se ohleduplnosti a úctě při jednání s druhými lidmi
RVP

Základní škola, Třebechovice pod Orebem, okres Hradec Králové
SMILE verze 3.2.0 106



ŠVP 2017/2018
Verze: sedmá, Datum: 15. 8. 2016, Platnost: 1.10.2017
RVP ZV Základní vzdělávání

5.5.1  Dějepis
Učební osnovy

• upevňuje mezilidské vztahy
RVP

• snaží se o přirozené vyjadřování pozitivních citů ve vztahu k sobě a o okolnímu světu
RVP

• dokáže požádat o pomoc a vyžádat si radu
RVP

• využívá příležitosti k diskusi, respektuje různá hlediska a postoje
RVP

• je schopen se  kultivovaně projevovat
RVP

• samostatným řešením přiměřeně náročných úkolů dosahovat pocitu sebeuspokojení a

sebeúcty
RVP

• akceptuje vlastní osobnost a osobnosti druhých lidí
RVP

• Kompetence občanské

• poznává a chápe rozdíly mezi lidmi
RVP

• respektuje přesvědčení druhých lidí
RVP

• chová úctu k vlastnímu národu i k jiným národům a etnikům
RVP

• respektuje kulturní a další odlišnosti lidí, skupin a společenství
RVP

• rozpoznává názory a postoje ohrožující lidskou důstojnost a demokratické principy soužití
RVP

• chápe umění a kulturu
chápe umění a kulturu jako neoddělitelnou součást lidské existence, vlastní tvorbu opírá

o subjektivně jedinečné vnímání, cítění, prožívání a představy

RVP

• tvořivě přistupuje k plnění zadaných témat
RVP

• seznamuje se s významnými výtvarnými a jinými uměleckými díly a jejich autory
RVP

• zajímá se o kulturní dění a je schopen se do něj zapojovat
RVP

• Kompetence pracovní

• sebeuvědomění
uvědomuje si sebe samého jako svobodného jedince a možnosti aktivního překonávání životních

stereotypů a obohacování emocionálního života

RVP

• pozná, že technika jako významná součást lidské kultury je vždy úzce spojena s pracovní

činností člověka
RVP

• samostatně získává informace z různých zdrojů a zvládá pracovat s jazykovými a

literárními prameny
RVP

• snaží se provádět práci v co nejlepší kvalitě
RVP

 107
Základní škola, Třebechovice pod Orebem, okres Hradec Králové

SMILE verze 3.2.0



ŠVP 2017/2018
Verze: sedmá, Datum: 15. 8. 2016, Platnost: 1.10.2017
RVP ZV Základní vzdělávání

5.5.1  Dějepis
Učební osnovy

VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH

Objevujeme Evropu a svět

Tématické okruhy

Jsme Evropané

Průřezová témata pokrývaná předmětem

VÝCHOVA DEMOKRATICKÉHO OBČANA

Občanská společnost a škola

Tématické okruhy

Formy participace občanů v politickém životě

Principy demokracie jako formy vlády a způsobu rozhodování

6. ročník
2 týdně, P

7. ročník
2 týdně, P

1. Člověk v dějinách
Očekávané výstupy

žák:

Učivo:
 časová přímka
 historická mapa

orientuje se na časové ose a v historické mapě,řadí hlavní
historické epochy v chronologickém sledu

•

Učivo:úvod do dějepisu
         historické pojmy

uvede konkrétní příklady důležitosti a potřebnosti dějepisných
poznatků

•

Učivo:historické prameny

uvede příklady zdrojů informací o minulosti; pojmenuje instituce,
kde jsou tyto zdroje shromažďovány

•

Učivo
-úvod do dějepisu
-historické pojmy
-historické prameny
-časová přímka
-historická mapa

Průřezová témata přesahy do učebních bloků:

Výchova k občanství

7. ročník
Člověk jako jedinec

Výchova ke zdraví

Vztahy mezi lidmi a formy soužití

přesahy z učebních bloků:

Český jazyk a literatura

7. ročník
Literární výchova

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Základní škola, Třebechovice pod Orebem, okres Hradec Králové
SMILE verze 3.2.0 108



ŠVP 2017/2018
Verze: sedmá, Datum: 15. 8. 2016, Platnost: 1.10.2017
RVP ZV Základní vzdělávání

5.5.1  Dějepis
Učební osnovy

7. ročník

Metody Postupy Formy práce

2. Počátky lidské společnosti
Očekávané výstupy

žák:

Učivo:vývojové typy člověka

charakterizuje život pravěkých sběračů a lovců, jejich materiální a
duchovní kulturu

•

učivo:počátky zemědělství,řemeslné výroby
          rozpad rodové společnosti

objasní význam zemědělství,dobytkářství a zpracování kovů pro
lidskou společnost

•

Učivo: doba kamenná,bronzová a železná u nás
uvede příklady archeologických kultur na našem území•

Učivo
-vývojové typy člověka
-počátky zemědělství,řemeslné výroby
-rozpad rodové společnosti
-doba kamenná,bronzová a železná u nás

Průřezová témata přesahy do učebních bloků:

Přírodopis

7. ročník
Praktické poznávání přírody

Výchova ke zdraví

Vztahy mezi lidmi a formy soužití
Člověk a svět práce

Pěstitelské práce a chovatelství

přesahy z učebních bloků:

Český jazyk a literatura

7. ročník
Literární výchova

Výtvarná výchova

Rozvíjení smyslové citlivosti

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

3. Nejstarší civilizace. Kořeny evropské kultury
Očekávané výstupy

žák:

Učivo: počátky zemědělství a řemeslné výroby
           rozpad rodové společnosti

rozpozná souvislost mezi přírodními podmínkami a vznikem
prvních velkých zemědělských civilizací

•

Učivo: staroorientální státy

uvede nejvýznamnější typy památek, které se staly součástí
světového kulturního dědictví

•

Učivo:antické Řecko a Řím

porovná formy vlády a postavení společenských skupin v
jednotlivých státech a vysvětlí podstatu antické demokracie

•

učivo:antická vzdělanost,věda a kultura

demonstruje na konkrétních příkladech přínos antické kultury a
uvede osobnosti antiky důležité pro evropskou civilizaci, zrod
křesťanství a souvislost s judaismem

•

Učivo
-počátky zemědělství a řemeslné výroby
-rozpad rodové společnosti
-staroorientální státy
-antická vzdělanost,věda a kultura
-antické Řecko a Řím

 109
Základní škola, Třebechovice pod Orebem, okres Hradec Králové

SMILE verze 3.2.0



ŠVP 2017/2018
Verze: sedmá, Datum: 15. 8. 2016, Platnost: 1.10.2017
RVP ZV Základní vzdělávání

5.5.1  Dějepis
Učební osnovy

7. ročník

Průřezová témata

VMEGS

Jsme Evropané

přesahy do učebních bloků:

Český jazyk a literatura

7. ročník
Literární výchova

Matematika

Geometrie v rovině a prostoru
Výchova k občanství

Člověk ve společnosti
Fyzika

Pohyb těles, síly
Výtvarná výchova

Rozvíjení smyslové citlivosti

přesahy z učebních bloků:

Český jazyk a literatura

7. ročník
Literární výchova

Anglický jazyk a německý jazyk

Interaktivní řečové dovednosti
Výchova k občanství

Člověk ve společnosti
Výtvarná výchova

Rozvíjení smyslové citlivosti

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

4. Křesťanství a středověká Evropa
Očekávané výstupy

žák:

Učivo:stěhování národů

popíše podstatnou změnu evropské situace,která nastala v
důsledku příchodu nových etnik,christianizace a vzniku států

•

Učivo:feudalismus-vznik a vývoj středověkých států

porovná základní rysy západoevropské,byzantsko-slovanské a
islámské kulturní oblasti

•

Učivo: první státní útvary na našem území
           Přemyslovci a Lucemburkové

objasní situaci Velkomoravské říše a vnitřní vývoj českého státu a
postavení těchto státních útvarů v evropských souvislostech

•

Učivo: církev ve středověku,
křesťanství
      islám
      křížové výpravy

vymezí úlohu křesťanství a víry v životě středověkého člověka,
konflikty mezi světskou a církevní mocí, vztah křesťanství ke
kacířství a jiným věroukám

•

Učivo:vznik měst,život na vesnici
          románská a gotická kultura

ilustruje postavení jednotlivých vrstev středověké společnosti
,uvede příklady románské a gotické kultury

•

Učivo:husitství
vymezí význam husitské tradice pro český politický a kulturní život•

Učivo:humanismus,renesance
          reformace a její šíření
          protireformace

vysvětlí znovuobjevení antického ideálu člověka,nové myšlenky
žádajícií reformu církve včetně reakce církve na tyto požadavky

•

Učivo
-stěhování národů
-feudalismus-vznik a vývoj středověkých států
-první státní útvary na našem území
-Přemyslovci a Lucemburkové
-církev ve středověku
-křesťanství
-islám
-křížové výpravy
-vznik měst,život na vesnici
-románská a gotická kultura
-humanismus,renesance
-husitství
-reformace a její šíření
-protireformace

Základní škola, Třebechovice pod Orebem, okres Hradec Králové
SMILE verze 3.2.0 110



ŠVP 2017/2018
Verze: sedmá, Datum: 15. 8. 2016, Platnost: 1.10.2017
RVP ZV Základní vzdělávání

5.5.1  Dějepis
Učební osnovy

7. ročník

Průřezová témata

VMEGS

Jsme Evropané

přesahy do učebních bloků:

Český jazyk a literatura

7. ročník
Literární výchova

Výchova k občanství

Člověk ve společnosti
Stát a hospodářství

Zeměpis

Geografické informace, zdroje dat,
kartografie a topografie

přesahy z učebních bloků:

Český jazyk a literatura

7. ročník
Literární výchova

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

Soutěže

Aktivity, pomůcky, soutěže

ghdfhdtjbrgftshftr•

8. ročník
2 týdně, P

9. ročník
1+1 týdně, P

1. Křesťanství a středověká Evropa
Očekávané výstupy

žák:

Učivo:zámořské objevy

popíše a demonstruje průběh zámořských objevů, jejich příčiny a
důsledky

•

Učivo
-zámořské objevy

Průřezová témata

VMEGS

Objevujeme Evropu a svět

přesahy do učebních bloků:

Výchova k občanství

9. ročník
Člověk ve společnosti
Stát a právo
Stát a hospodářství

Zeměpis

Geografické informace, zdroje dat,
kartografie a topografie

přesahy z učebních bloků:

Výchova k občanství

9. ročník
Stát a právo
Člověk ve společnosti

 111
Základní škola, Třebechovice pod Orebem, okres Hradec Králové

SMILE verze 3.2.0



ŠVP 2017/2018
Verze: sedmá, Datum: 15. 8. 2016, Platnost: 1.10.2017
RVP ZV Základní vzdělávání

5.5.1  Dějepis
Učební osnovy

9. ročník

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

2. Objevy a dobývání. Počátky nové doby
Očekávané výstupy

žák:

Učivo:zámořské objevy

popíše a demonstruje průběh zámořských objevů, jejich příčiny a
důsledky

•

Učivo:Jagellonci,Habsburkové

objasní postavení českého státu v podmínkách Evropy rozdělené
do řady mocenských a náboženských center a jeho postavení
uvnitř habsburské monarchie

•

Učivo: třicetiletá válka

objasní příčiny a důsledky vzniku třicetileté války a posoudí její
důsledky

•

učivo:období revolucí
anglická ,francouzská
napoleonská doba

na příkladech evropských dějin konkretizuje
absolutismus,konstituční monarchie,parlamentarismus

•

Učivo: baroko
           osvícenství
           romantismus
           klasicismus

rozpozná základní znaky jednotlivých kulturních stylů a uvede
jejich představitele a příklady významných kulturních památek

•

Učivo
-zámořské objevy
-Jagellonci,Habsburkové
-třicetiletá válka
-období revolucí
-anglická ,francouzská
-napoleonská doba
-baroko
-osvícenství
-romantismus
-klasicismus

Průřezová témata přesahy do učebních bloků:

Fyzika

9. ročník
Energie

Zeměpis

Geografické informace, zdroje dat,
kartografie a topografie

Výtvarná výchova

Rozvíjení smyslové citlivosti

přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

Základní škola, Třebechovice pod Orebem, okres Hradec Králové
SMILE verze 3.2.0 112



ŠVP 2017/2018
Verze: sedmá, Datum: 15. 8. 2016, Platnost: 1.10.2017
RVP ZV Základní vzdělávání

5.5.1  Dějepis
Učební osnovy

9. ročník

3. Modernizace společnosti
Očekávané výstupy

žák:

učivo:národní hnutí velkých a malých národů

vysvětlí podstatné ekonomické,sociální,politické a kulturní změny
ve vybraných zemích a u nás,které charakterizují modernizaci
společnosti

•

učivo: francouzská revoluce,napoleonská doba
           Vídeňský kongres

objasní souvislost mezi událostmi francouzské revoluce a
napoleonských válek na jedné straně a rozbitím starých
společenských struktur v Evropě na straně druhé

•

Učivo:národní obrození
          vznik R-U

porovná jednotlivé fáze utváření novodobého českého národa v
souvislosti s národními hnutími vybraných evropských národů

•

Učivo:rok 1848 v Evropě
          sjednocení Itálie a Německa

charakterizuje emancipační úsilí významných sociálních skupin;
uvede požadavky formulované ve vybraných evropských
revolucích

•

Učivo: vznik hnutí ,spolků a politických stran
na vybraných příkladech demonstruje základní politické proudy•

Učivo: Evropa a svět v 2. polovině 19. století
           příčiny první světové války

vysvětlí rozdílné tempo modernizace a prohloubení
nerovnoměrnosti vývoje jednotlivých částí Evropy a světa včetně
důsledků, ke kterým tato nerovnoměrnost vedla; charakterizuje
soupeření mezi velmocemi a vymezí význam kolonií

•

Učivo
-národní hnutí velkých a malých národů
-francouzská revoluce,napoleonská doba
-Vídeňský kongres
-národní obrození
-vznik R-U
-rok 1848 v Evropě
-sjednocení Itálie a Německa
-vznik hnutí ,spolků a politických stran
-Evropa a svět v 2. polovině 19. století
-příčiny první světové války

Průřezová témata

VDO

Občan, občanská společnost a stát

VMEGS

Jsme Evropané

přesahy do učebních bloků:

Dějepis

9. ročník
Moderní doba
Rozdělený a integrující se svět

Výchova k občanství

Člověk ve společnosti
Stát a právo

Zeměpis

Společenské a hospodářské prostředí

přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

 113
Základní škola, Třebechovice pod Orebem, okres Hradec Králové

SMILE verze 3.2.0



ŠVP 2017/2018
Verze: sedmá, Datum: 15. 8. 2016, Platnost: 1.10.2017
RVP ZV Základní vzdělávání

5.5.1  Dějepis
Učební osnovy

9. ročník

4. Moderní doba
Očekávané výstupy

žák:

Učivo:První a druhá světová válka

na příkladech demonstruje zneužití techniky ve světových válkách
a jeho důsledky

•

Učivo: první a druhá světová válka
           vznik ČSR
           nové politické uspořádání Evropy
           úloha USA

rozpozná klady a nedostatky demokratických systémů•

Učivo: politická a hospodářská situace ve 20. a 30. letech
           totalitní systémy-důsledky

charakterizuje jednotlivé totalitní systémy, příčiny jejich nastolení v
širších ekonomických a politických souvislostech a důsledky jejich
existence pro svět; rozpozná destruktivní sílu totalitarismu a
vypjatého nacionalismu

•

Učivo:kořeny
          vývoj ve 20. stoletíí

na příkladech vyloží antisemitismus, rasismus a jejich
nepřijatelnost z hlediska lidských práv

•

Učivo:vývoj Československa od roku 1918 do poloviny 90.let 20.
století

zhodnotí postavení ČSR v evropských souvislostech a její vnitřní
sociální, politické, hospodářské a kulturní prostředí

•

Učivo
-první a druhá světová válka
-vznik ČSR
-nové politické uspořádání Evropy
-úloha USA
-politická a hospodářská situace ve 20. a 30. letech
-totalitní systémy-důsledky
-kořeny
-vývoj ve 20. stoletíí
-vývoj Československa od roku 1918 do poloviny 90.let 20. století

Průřezová témata

VDO

Formy participace občanů v politickém životě

přesahy do učebních bloků:

Český jazyk a literatura

9. ročník
Literární výchova

Fyzika

Energie
Chemie

Chemie a společnost
Zeměpis

Společenské a hospodářské prostředí
Česká republika

přesahy z učebních bloků:

Český jazyk a literatura

9. ročník
Literární výchova

Anglický jazyk a německý jazyk

Produktivní řečové dovednosti
Interaktivní řečové dovednosti

Dějepis

Modernizace společnosti

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

Základní škola, Třebechovice pod Orebem, okres Hradec Králové
SMILE verze 3.2.0 114



ŠVP 2017/2018
Verze: sedmá, Datum: 15. 8. 2016, Platnost: 1.10.2017
RVP ZV Základní vzdělávání

5.5.2  Výchova k občanství
Učební osnovy

9. ročník

5. Rozdělený a integrující se svět
Očekávané výstupy

žák:

Učivo:vývoj po roce 1945
          studená válka

vysvětlí příčiny a důsledky vzniku bipolárního světa; uvede
příklady střetávání obou bloků

•

Učivo:vývoj po roce 1945
          evropská integrace
          NATO

vysvětlí a na příkladech doloží mocenské a politické důvody
euroatlantické hospodářské a vojenské spolupráce

•

Učivo: mimoevropský svět
          rozpad koloniálního systému

posoudí postavení rozvojových zemí•

Učivo: pohledy na svět na konci 20.století
           problémy současnosti
           věda,technika
           státně politické změny

prokáže základní orientaci v problémech současného světa•

Učivo
-vývoj po roce 1945
-studená válka
-vývoj po roce 1945
-evropská integrace
-NATO
-mimoevropský svět
-rozpad koloniálního systému
-pohledy na svět na konci 20.století
-problémy současnosti
-věda,technika
-státně politické změny

Průřezová témata

MeV

Kritické čtení a vnímání mediálních sdělení

Fungování a vliv médií ve společnosti

přesahy do učebních bloků:

Český jazyk a literatura

9. ročník
Literární výchova

Informační a komunikační technologie

Zpracování  a využití informací
Chemie

Chemie a společnost
Zeměpis

Geografické informace, zdroje dat,
kartografie a topografie
Česká republika

Výchova ke zdraví

Vztahy mezi lidmi a formy soužití

přesahy z učebních bloků:

Český jazyk a literatura

9. ročník
Literární výchova

Dějepis

Modernizace společnosti
Výchova k občanství

Mezinárodní vztahy, globální svět

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

5.5.2  Výchova k občanství

1. ročník 2. ročník 3. ročník 4. ročník 5. ročník

 115
Základní škola, Třebechovice pod Orebem, okres Hradec Králové

SMILE verze 3.2.0



ŠVP 2017/2018
Verze: sedmá, Datum: 15. 8. 2016, Platnost: 1.10.2017
RVP ZV Základní vzdělávání

5.5.2  Výchova k občanství
Učební osnovy

6. ročník 7. ročník 8. ročník 9. ročník

1 1 1 1

Charakteristika předmětu
Vyučovací předmět občanská výchova je vyučován ve všech ročnících 2. stupně. Jeho obsahem je naplňování

očekávaných výstupů vzdělávacího oboru Výchova k občanství stanovených Rámcovým vzdělávacím

programem a souvisejících očekávaných výstupů průřezových témat.

Předmět vybavuje žáky znalostmi a dovednostmi, které jsou potřebné pro jeho aktivní zapojení do života

v demokratické společnosti. Vede k sebepoznávání a k poznávání osobnosti druhých lidí. Seznamuje žáky se

vztahy v rozličných společenstvích, s hospodářským životem, s činností důležitých politických institucí a orgánů.

Učí žáky respektovat a uplatňovat mravní principy a pravidla soužití, mít odpovědnost za vlastní chování

a jednání. Rozvíjí i právní vědomí. Důležitou součástí je prevence rasistických, xenofobních a extremistických

postojů, výchova k toleranci a respektování lidských práv, výchova k úctě k původnímu a kulturnímu prostředí.

Výuka probíhá většinou v kmenových třídách. Dalším způsobem naplňování cílů předmětu je práce s texty,

dokumenty, s internetem. Žáci navštěvují knihovnu, podle možností i místa v obci a jejím okolí, která souvisí

s výukou předmětu.

V občanské výchově jsou pro utváření a rozvoj klíčových kompetencí využívány zejména strategie, které mají

žákům umožnit rozvíjet vědomosti, dovednosti, schopnosti, postoje a hodnoty uvedené v kompetenci : k učení,

řešení problémů, komunikativní, sociální a personální, občanské a pracovní.

Klíčové kompetence
• Kompetence k učení

• vyhledává a třídí informace o aktuálním dění v ČR, EU i ve světě
RVP

• Kompetence k řešení problémů

• poznává a posuzuje každodenní situace a události
RVP

• nalézá různorodá řešení těžkých i mimořádných situací a událostí, se kterými se může v

životě setkat
RVP

• přijímá uvážlivá rozhodnutí a nese za ně odpovědnost
RVP

• hodnotí a posuzuje společenské problémy i problémy mezinárodní a globální
RVP

• Kompetence komunikativní

• učí se přiměřeně obhajovat práva svá i ostatních lidí
RVP

• uplatňuje vhodné prostředky komunikace k vyjadřování vlastních myšlenek, citů, názorů a

postojů
RVP

• vytváří si schopnost využívat jako zdroj informací různorodé texty společenského a

společenskovědního charakteru
RVP

• Kompetence sociální a personální

• učí se spolupracovat ve dvojici a ve skupině
RVP

• spolupracuje ve dvojici a v malé skupině, přiřazuje různé role v pracovní skupině a

prožívá je
RVP

Základní škola, Třebechovice pod Orebem, okres Hradec Králové
SMILE verze 3.2.0 116



ŠVP 2017/2018
Verze: sedmá, Datum: 15. 8. 2016, Platnost: 1.10.2017
RVP ZV Základní vzdělávání

5.5.2  Výchova k občanství
Učební osnovy

• učí se ohleduplnosti a úctě při jednání s druhými lidmi
RVP

• upevňuje mezilidské vztahy
RVP

• využívá příležitosti k diskusi, respektuje různá hlediska a postoje
RVP

• akceptuje vlastní osobnost a osobnosti druhých lidí
RVP

• rozvíjí realistické poznání a sebepoznání
RVP

• Kompetence občanské

• respektuje přesvědčení druhých lidí
RVP

• chová úctu k vlastnímu národu i k jiným národům a etnikům
RVP

• respektuje kulturní a další odlišnosti lidí, skupin a společenství
RVP

• rozpoznává názory a postoje ohrožující lidskou důstojnost a demokratické principy soužití
RVP

• zvyšuje svou odolnost vůči myšlenkové manipulaci
RVP

• zajímá se o veřejné záležitosti
RVP

• Kompetence pracovní

• promyšleně se rozhoduje o dalším vzdělávání a profesní orientaci
RVP

• chápe podstatu, cíl a riziko podnikání
RVP

• rozvíjí své podnikatelské myšlení, orientuje se v základních aktivitách potřebných k

uskutečnění podnikatelského záměru a k jeho realizaci
RVP

MEDIÁLNÍ VÝCHOVA

Fungování a vliv médií ve společnosti

Tématické okruhy

Průřezová témata pokrývaná předmětem

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA

Lidské aktivity a problémy životního prostředí

Tématické okruhy

MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA

Multikulturalita

Tématické okruhy

 117
Základní škola, Třebechovice pod Orebem, okres Hradec Králové

SMILE verze 3.2.0



ŠVP 2017/2018
Verze: sedmá, Datum: 15. 8. 2016, Platnost: 1.10.2017
RVP ZV Základní vzdělávání

5.5.2  Výchova k občanství
Učební osnovy

Princip sociálního smíru a solidarity

VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH

Jsme Evropané

Tématické okruhy

VÝCHOVA DEMOKRATICKÉHO OBČANA

Principy demokracie jako formy vlády a způsobu rozhodování

Tématické okruhy

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA

Řešení problémů a rozhodovací dovednosti

Tématické okruhy

Sebepoznání a sebepojetí

Seberegulace a sebeorganizace

Psychohygiena

Mezilidské vztahy

Komunikace

6. ročník
1 týdně, P

7. ročník
1 týdně, P

Základní škola, Třebechovice pod Orebem, okres Hradec Králové
SMILE verze 3.2.0 118



ŠVP 2017/2018
Verze: sedmá, Datum: 15. 8. 2016, Platnost: 1.10.2017
RVP ZV Základní vzdělávání

5.5.2  Výchova k občanství
Učební osnovy

7. ročník

1. Člověk ve společnosti
Očekávané výstupy

žák:
Posoudí a na příkladech doloží přínos spolupráce lidí při řešení
konkrétních úkolů a dosahování některých cílů v rodině, ve škole,
v obci

•

Rozlišuje projevy vlastenectví od projevů nacionalismu•
Objasní účel důležitých symbolů našeho státu a způsoby jejich
používání

•

Zhodnotí nabídku kulturních institucí a cíleně z ní vybírá akce,
které ho zajímají

•

Zdůvodní nepříjemnost vandalského chování a aktivně proti němu
vystupuje

•

Kriticky přistupuje k mediální informacím, vyjádří svůj postoj k
působení propagandy a reklamy na veřejné mínění a chování lidí

•

Uplatňuje vhodné způsoby chování a komunikace v různých
životních situacích, případné neshody a konflikty s druhými lidmi
řeší nenásilným způsobem

•

Zhodnotí a na příkladech doloží význam vzájemné solidarity mezi
lidmi, vyjádří své možnosti, jak může v případě potřeby pomáhat v
nouzi a v situacích ohrožení

•

Objasní potřebu tolerance ve společnosti, respektuje kulturní
zvláštnosti i odlišné názory, zájmy, způsoby chování a myšlení lidí,
zaujímá tolerantní postoje k menšinám

•

Uplatňuje vhodné způsoby chování a komunikace v různých
životních situacích, případné neshody a konflikty s druhými lidmi
řeší nenásilným způsobem

•

Rozpoznává projevy záporných charakterových vlastností u sebe i
u druhých lidí, kriticky hodnotí a vhodně koriguje své chovácí a
jednání

•

Učivo
Naše škola, život ve škole, práva a povinnosti žáků, žákovská
samospráva
Naše obec, region, kraj
Naše vlast, zajímavá a památná místa, co nás proslavilo, významní
rodáci
Národ, národnostní menšiny
Státní symboly, státní svátky, významné dny
Význam kultury v životě člověka, kulturní instituce
Ochrana kulturních hodnot
Masová kultura, prostředky masové komunikace
Zásady kulturního chování a společenského styku
Mezilidské vztahy – spolupráce, přátelství, vztah k lidem postiženým
Rovnost a nerovnost
Morálka a mravnost, mezilidská komunikace
Charakter a jeho utváření.
Osobní vlastnosti, dovednosti a schopnosti, vrozené předpoklady

Průřezová témata

OSV

Sebepoznání a sebepojetí

Seberegulace a sebeorganizace

Mezilidské vztahy

Komunikace

VDO

Občanská společnost a škola

Občan, občanská společnost a stát

MeV

Fungování a vliv médií ve společnosti

přesahy do učebních bloků:

Dějepis

7. ročník
Nejstarší civilizace. Kořeny evropské
kultury

Výchova ke zdraví

Změny v životě člověka a jejich reflexe
Vztahy mezi lidmi a formy soužití

přesahy z učebních bloků:

Český jazyk a literatura

7. ročník
Komunikační a slohová výchova
Literární výchova

Dějepis

Nejstarší civilizace. Kořeny evropské
kultury
Křesťanství a středověká Evropa

Výchova ke zdraví

Změny v životě člověka a jejich reflexe
Vztahy mezi lidmi a formy soužití
Osobnostní a sociální rozvoj

Tělesná výchova

Zdravotní tělesná výchova

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

 119
Základní škola, Třebechovice pod Orebem, okres Hradec Králové

SMILE verze 3.2.0



ŠVP 2017/2018
Verze: sedmá, Datum: 15. 8. 2016, Platnost: 1.10.2017
RVP ZV Základní vzdělávání

5.5.2  Výchova k občanství
Učební osnovy

7. ročník

2. Člověk jako jedinec
Očekávané výstupy

žák:
Objasní, jak může realističtější poznání a hodnocení vlastní
osobnosti a potenciálu pozitivně ovlivnit jeho rozhodování, vztahy
s druhými lidmi i kvalitu života

•

Posoudí vliv osobních vlastností na dosahování individuálních i
společných cílů, objasní význam vůle při dosahování cílů a
překonávání překážek

•

Rozlišuje a porovnává různé formy vlastnictví, uvede jejich
příklady

•

Popíše, jak lze usměrňovat a kultivovat charakterové a volní
vlastnosti, rozvíjet osobní přednosti, překonávat osobní nedostatky
a pěstovat zdravou sebedůvěru

•

Posoudí a na příkladech doloží přínos spolupráce lidí při řešení
konkrétních úkolů a dosahování některých cílů v rodině, ve škole,
v obci

•

Učivo
Charakter a jeho utváření
Osobní vlastnosti, dovednosti a schopnosti
Vrozené předpoklady
Působení skupin na jedince, působení pozitivní a negativní
Nebezpečí drog, závislost, šikana
Majetek a vlastnictví, hmotné a duševní vlastnictví a jejich ochrana

Průřezová témata

OSV

Řešení problémů a rozhodovací dovednosti

Sebepoznání a sebepojetí

Seberegulace a sebeorganizace

Psychohygiena

přesahy do učebních bloků:

Výchova ke zdraví

7. ročník
Změny v životě člověka a jejich reflexe
Zdravý způsob života a péče o zdraví
Osobnostní a sociální rozvoj

přesahy z učebních bloků:

Český jazyk a literatura

7. ročník
Literární výchova

Dějepis

Člověk v dějinách
Výchova ke zdraví

Změny v životě člověka a jejich reflexe
Osobnostní a sociální rozvoj

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

3. Stát a hospodářství
Očekávané výstupy

žák:
Dodržuje zásady hospodárnosti, popíše a objasní vlastní způsoby
zacházení s penězi a se svým i svěřeným majetkem, vyhýbá se
rizikům v hospodaření s penězi

•

Objasní potřebu dodržování zásad ochrany duševního vlastnictví a
jejich znalost uplatňuje ve svém jednání

•

Učivo
Hospodaření a jeho formy
Majetek a vlastnictví, hmotné a duševní vlastnictví a jejich ochrana

Průřezová témata přesahy do učebních bloků:

Zeměpis

7. ročník
Regiony světa

přesahy z učebních bloků:

Dějepis

7. ročník
Křesťanství a středověká Evropa

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Základní škola, Třebechovice pod Orebem, okres Hradec Králové
SMILE verze 3.2.0 120



ŠVP 2017/2018
Verze: sedmá, Datum: 15. 8. 2016, Platnost: 1.10.2017
RVP ZV Základní vzdělávání

5.5.2  Výchova k občanství
Učební osnovy

7. ročník

Metody Postupy Formy práce

4. Mezinárodní vztahy, globální svět
Očekávané výstupy

žák:
Uvede příklady některých projevů globalizace, porovná jejich klady
a zápory

•

Uvede některé globální problémy současnosti, vyjádří na ně svůj
osobní názor a popíše jejich hlavní příčiny i možné důsledky pro
život lidstva

•

Objasní souvislosti globálních a lokálních problémů, uvede
příklady možných projevů a způsobů řešení globálních problémů
na lokální úrovni - v obci, regionu

•

Učivo
Významné globální problémy, odpovědnost za osud planety

Průřezová témata

EV

Lidské aktivity a problémy životního prostředí

přesahy do učebních bloků:

Zeměpis

7. ročník
Regiony světa

přesahy z učebních bloků:

Český jazyk a literatura

7. ročník
Literární výchova

Anglický jazyk a německý jazyk

Produktivní řečové dovednosti

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

8. ročník
1 týdně, P

9. ročník
1 týdně, P

1. Člověk ve společnosti
Očekávané výstupy

žák:
Objasní potřebu tolerance ve společnosti, respektuje kulturní
zvláštnosti i odlišné názory, zájmy, způsoby chování a myšlení lidí,
zaujímá tolerantní postoje k menšinám

•

Učivo
Nejvýznamnější světová náboženství

 121
Základní škola, Třebechovice pod Orebem, okres Hradec Králové

SMILE verze 3.2.0



ŠVP 2017/2018
Verze: sedmá, Datum: 15. 8. 2016, Platnost: 1.10.2017
RVP ZV Základní vzdělávání

5.5.2  Výchova k občanství
Učební osnovy

9. ročník

Průřezová témata

MuV

Multikulturalita

Princip sociálního smíru a solidarity

přesahy do učebních bloků:

Dějepis

9. ročník
Křesťanství a středověká Evropa

přesahy z učebních bloků:

Český jazyk a literatura

9. ročník
Komunikační a slohová výchova
Literární výchova

Dějepis

Modernizace společnosti
Křesťanství a středověká Evropa

Výchova ke zdraví

Změny v životě člověka a jejich reflexe
Tělesná výchova

Činnosti ovlivňující zdraví
Člověk a svět práce

Svět práce

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

Základní škola, Třebechovice pod Orebem, okres Hradec Králové
SMILE verze 3.2.0 122



ŠVP 2017/2018
Verze: sedmá, Datum: 15. 8. 2016, Platnost: 1.10.2017
RVP ZV Základní vzdělávání

5.5.2  Výchova k občanství
Učební osnovy

9. ročník

2. Stát a právo
Očekávané výstupy

žák:
Rozlišuje nejčastější typy a formy států a na příkladech porovnává
jejich znaky

•

Rozlišuje a porovnává úkoly jednotlivých složek státní moci ČR i
jejích orgánů a institucí, uvede jejich základní úkoly při obraně
státu.

•

Objasní výhody demokratického způsobu řízení státu pro
každodenní život občanů

•

Vyloží smysl voleb do zastupitelstev v demokratických státech a
uvede příklady, jak mohou výsledky voleb ovlivňovat každodenní
život občanů

•

Rozlišuje a porovnává úkoly orgánů právní ochrany občanů, uvede
příklady jejich činnosti a spolupráce při postihování trestných činů

•

Rozpoznává protiprávní jednání, rozliší přestupek a trestný čin,
uvede jejich příklady

•

Dodržuje právní ustanovení, která se na něj vztahují a uvědomuje
si rizika jejich porušování

•

Rozlišuje a porovnává úkoly orgánů právní ochrany občanů, uvede
příklady jejich činnosti a spolupráce při postihování trestných činů

•

Objasní význam právní úpravy důležitých vztahů – vlastnictví,
pracovní poměr, manželství

•

Přiměřeně uplatňuje svá práva a respektuje práva a oprávněné
zájmy druhých lidí, posoudí význam ochrany lidských práv a
svobod

•

Rozpoznává netolerantní, rasistické, xenofobní a extremistické
projevy v chování lidí a zaujímá aktivní postoj proti všem projevům
lidské nesnášenlivosti

•

Učivo

Rozliší, co jsou ozbrojené síly a Armáda ČR, uvede její základní
úkoly při zajišťování vnitřní a vnější bezpečnosti státu.

•

Charakterizuje Armádu ČR, její historii, druhy vojsk a postavení
vojáka.

•

Uvede mezinárodní organizace, jejichž členem je ČR, objasní
význam humanitárních organizací.

•

Pochopí podstatu a fungování NATO při zajišťování kolektivní
bezpečnosti.

•

Vysvětlí základní povinnosti občana při obraně státu a pojem
branná povinnost.S

•

Učivo
Znaky státu, typy a formy států
Rozdělení státní moci, státní občanství, Ústava ČR
Demokratické základy státu, pluralita politického života
Volby do zastupitelských orgánů
Význam a funkce právního řádu, druhy práva, právní norma, zákon
Druhy a postihy protiprávního jednání
Trestná postižitelnost
Soustava soudů, orgány právní ochrany občanů, trestní řízení
Právo v každodenním životě, uzavírání koupě, osobní přeprava,
pracovní smlouva, uzavírání manželství, zákon o rodině
Základní lidská práva, práva dítěte, úprava práv v dokumentech
Porušování lidských práv v minulosti, problematika porušování práv
v současném světě a v ČR, problematika terorismu

Průřezová témata

VDO

Občan, občanská společnost a stát

Formy participace občanů v politickém životě

Principy demokracie jako formy vlády a
způsobu rozhodování

MuV

Multikulturalita

Princip sociálního smíru a solidarity

přesahy do učebních bloků:

Dějepis

9. ročník
Křesťanství a středověká Evropa

přesahy z učebních bloků:

Dějepis

9. ročník
Modernizace společnosti
Křesťanství a středověká Evropa

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

 123
Základní škola, Třebechovice pod Orebem, okres Hradec Králové

SMILE verze 3.2.0



ŠVP 2017/2018
Verze: sedmá, Datum: 15. 8. 2016, Platnost: 1.10.2017
RVP ZV Základní vzdělávání

5.5.2  Výchova k občanství
Učební osnovy

9. ročník

3. Člověk jako jedinec
Očekávané výstupy

žák:
Objasní, jak může realističtější poznání a hodnocení vlastní
osobnosti a potenciálu pozitivně ovlivnit jeho rozhodování, vztahy
s druhými lidmi i kvalitu života

•

Kriticky hodnotí a vhodně koriguje své chování a jednání•
Posoudí vliv osobních vlastností na dosahování individuálních i
společných cílů, objasní význam vůle při dosahování cílů a
překonávání překážek

•

Učivo
Osobní rozvoj, životní cíle a plány, životní perspektiva, význam
motivace, aktivity, vůle
Projevy chování, rozdíly v prožívání, myšlení a jednání
Vnitřní svět člověka

Průřezová témata přesahy do učebních bloků:

Výchova ke zdraví

9. ročník
Změny v životě člověka a jejich reflexe

přesahy z učebních bloků:

Český jazyk a literatura

9. ročník
Literární výchova

Výchova ke zdraví

Změny v životě člověka a jejich reflexe
Vztahy mezi lidmi a formy soužití
Zdravý způsob života a péče o zdraví

Člověk a svět práce

Svět práce

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

4. Stát a hospodářství
Očekávané výstupy

žák:
Na příkladu chování kupujících a prodávajících vyloží podstatu
fungování trhu, objasní pojem korupce

•

Rozlišuje a porovnává úlohu výroby, obchodu a služeb, uvede
příklady jejich součinnosti

•

Rozlišuje, ze kterých zdrojů přicházejí příjmy státu a do kterých
oblastí stát směřuje své výdaje, uvede příklady dávek a příspěvků,
které ze státního rozpočtu získávají občané

•

Vysvětlí, jako funkci plní banky a jaké služby občanům nabízejí•

Učivo
Principy tržního hospodářství, poptávka, trh a jeho fungování
Trh práce, pracovní podmínky
Národní hospodářství – výroba, obchod, služby
Státní rozpočet
Státní sociální politika
Funkce a podoby peněz, bankovnictví

Průřezová témata přesahy do učebních bloků:

Zeměpis

9. ročník
Společenské a hospodářské prostředí
Česká republika

přesahy z učebních bloků:

Dějepis

9. ročník
Křesťanství a středověká Evropa

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Základní škola, Třebechovice pod Orebem, okres Hradec Králové
SMILE verze 3.2.0 124



ŠVP 2017/2018
Verze: sedmá, Datum: 15. 8. 2016, Platnost: 1.10.2017
RVP ZV Základní vzdělávání

5.6  Člověk a příroda
Učební osnovy

9. ročník

Metody Postupy Formy práce

5. Mezinárodní vztahy, globální svět
Očekávané výstupy

žák:
Popíše vliv začlenění ČR do EU na každodenní život občanů,
uvede příklady práv občanů ČR v rámci EU i možných způsobů
jejich uplatňování

•

Uvede některé významné mezinárodní organizace a společenství,
k nimž má vztah ČR, posoudí jejich význam ve světovém dění a
popíše výhody spolupráce mezi státy

•

Uvede příklady mezinárodního terorismu a zaujme vlastní postoj
ke způsobům jeho potírání

•

Učivo
Evropská integrace – podstata, význam, Evropská Unie a ČR
Mezinárodní spolupráce ekonomická, politická a bezpečnostní
Mezinárodní organizace – humanitární organizace
Porušování lidských práv v minulosti, problematika porušování práv
v současném světě a v ČR, problematika terorismu

Průřezová témata

VMEGS

Jsme Evropané

MuV

Multikulturalita

Princip sociálního smíru a solidarity

přesahy do učebních bloků:

Dějepis

9. ročník
Rozdělený a integrující se svět

Zeměpis

Geografické informace, zdroje dat,
kartografie a topografie

přesahy z učebních bloků:

Český jazyk a literatura

9. ročník
Literární výchova

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

Charakteristika oblasti
Vzdělávací oblast člověk a příroda zahrnuje okruh problémů spojených se zkoumáním přírody. Poskytuje žákům

prostředky a metody pro hlubší porozumění přírodním faktům a jejich zákonitostem. Dává jim tím i potřebný

základ pro lepší pochopení a využívání současných technologií a pomáhá jim lépe se orientovat v běžném životě.

V této vzdělávací oblasti dostávají žáci příležitost poznávat přírodu jako systém, jehož součásti jsou vzájemně

propojeny, působí na sebe a ovlivňují se. Na takovém poznání je založeno i pochopení důležitosti udržování

přírodní rovnováhy pro existenci živých soustav, včetně člověka. Vzdělávací oblast také významně podporuje

vytváření otevřeného myšlení (přístupného alternativním názorům), kritického myšlení a logického uvažování.

Vzdělávací obory vzdělávací oblasti člověk a příroda, jimiž jsou Fyzika, Chemie, Přírodopis a Zeměpis, svým

činnostním a badatelským charakterem výuky umožňují žákům hlouběji porozumět zákonitostem přírodních

procesů, a tím si uvědomovat i užitečnost přírodovědných poznatků a jejich aplikací v praktickém životě. Zvláště

významné je, že při studiu přírody specifickými poznávacími metodami si žáci osvojují i důležité dovednosti.

Jedná se především o rozvíjení dovednosti soustavně, objektivně a spolehlivě pozorovat, experimentovat a měřit,

vytvářet a ověřovat hypotézy o podstatě pozorovaných přírodních jevů, analyzovat výsledky tohoto ověřování a

vyvozovat z nich závěry. Žáci se tak učí zkoumat příčiny přírodních procesů, souvislosti či vztahy mezi nimi,

klást si otázky (Jak? Proč? Co se stane, jestliže?) a hledat na ně odpovědi, vysvětlovat pozorované jevy, hledat a

řešit poznávací nebo praktické problémy, využívat poznání zákonitostí přírodních procesů pro jejich předvídání

či ovlivňování.

Ve výše zmíněných vzdělávacích oborech žáci postupně poznávají složitost a mnohotvárnost skutečnosti,

podstatné souvislosti mezi stavem přírody a lidskou činností, především pak závislost člověka na přírodních

5.6  Člověk a příroda

 125
Základní škola, Třebechovice pod Orebem, okres Hradec Králové

SMILE verze 3.2.0



ŠVP 2017/2018
Verze: sedmá, Datum: 15. 8. 2016, Platnost: 1.10.2017
RVP ZV Základní vzdělávání

5.6.1  Fyzika
Učební osnovy

zdrojích a vlivy lidské činností na stav životního prostředí a na lidské zdraví. Učí se zkoumat změny probíhající v

přírodě, odhalovat příčiny a následky ovlivňování důležitých místních i globálních ekosystémů a uvědoměle

využívat své přírodovědné poznání ve prospěch ochrany životního prostředí a principů udržitelného rozvoje.

Komplexní pohled na vztah mezi člověkem a přírodou, jehož významnou součástí je i uvědomování si

pozitivního vlivu přírody na citový život člověka, utváří - spolu s fyzikálním, chemickým a přírodopisným

vzděláváním - také vzdělávání zeměpisné, které navíc umožňuje žákům postupně odhalovat souvislosti

přírodních podmínek a života lidí i jejich společenství v blízkém okolí, v regionech, na celém území ČR, v

Evropě i ve světě.

Vzdělávací obsah vzdělávacího oboru Zeměpis, který má přírodovědný i společenskovědní charakter, je v zájmu

zachování celistvosti oboru umístěn celý v této vzdělávací oblasti. Vzdělávací oblast člověk a příroda navazuje

na vzdělávací oblast člověk a jeho svět, která na elementární úrovni přibližuje přírodovědné poznávání žákům 1.

stupně základního vzdělávání, a kooperuje především se vzdělávacími oblastmi Matematika a její aplikace,

člověk a společnost, člověk a zdraví a člověk a svět práce a přirozeně i s dalšími vzdělávacími oblastmi.

Cílové zaměření vzdělávací oblasti

Vzdělávání v dané vzdělávací oblasti směřuje k utváření a rozvíjení klíčových kompetencí tím, že vede žáka k:

- zkoumání přírodních faktů a jejich souvislostí s využitím různých empirických metod poznávání (pozorování,

měření, experiment) i různých metod racionálního uvažování

- potřebě klást si otázky o průběhu a příčinách různých přírodních procesů, správně tyto otázky formulovat a

hledat na ně adekvátní odpovědi

- způsobu myšlení, které vyžaduje ověřování vyslovovaných domněnek o přírodních faktech více nezávislými

způsoby

- posuzování důležitosti, spolehlivosti a správnosti získaných přírodovědných dat pro potvrzení nebo vyvrácení

vyslovovaných hypotéz či závěrů

- zapojování do aktivit směřujících k šetrnému chování k přírodním systémům, k vlastnímu zdraví i zdraví

ostatních lidí

- porozumění souvislostem mezi činnostmi lidí a stavem přírodního a životního prostředí

- uvažování a jednání, která preferují co nejefektivnější využívání zdrojů energie v praxi, včetně co nejširšího

využívání jejích obnovitelných zdrojů, zejména pak slunečního záření, větru, vody a biomasy

- utváření dovedností vhodně se chovat při kontaktu s objekty či situacemi potenciálně či aktuálně ohrožujícími

životy, zdraví, majetek nebo životní prostředí lidí

5.6.1  Fyzika

1. ročník 2. ročník 3. ročník 4. ročník 5. ročník

6. ročník 7. ročník 8. ročník 9. ročník

1 2 2 1+1

Charakteristika předmětu
Charakteristika vyučovacího předmětu FYZIKA

Cílem výuky je, aby žáci získali zájem o porozumění fyzikálním zákonitostem a uvědomili si důležitost

a užitečnost získaných poznatků v jejich aplikacích v praktickém životě.

Výuka předmětu Fyzika probíhá ve specializované učebně vybavené rozvody elektrického proudu o bezpečném

napětí a počítačem propojeným s datovým projektorem. Při výuce je využíváno velké množství pomůcek pro

pokusy.

Žáci se každoročně účastní soutěží:

Archimediáda - pro 7. ročníky

Fyzikální olympiáda pro 8. a 9. ročníky

Základní škola, Třebechovice pod Orebem, okres Hradec Králové
SMILE verze 3.2.0 126



ŠVP 2017/2018
Verze: sedmá, Datum: 15. 8. 2016, Platnost: 1.10.2017
RVP ZV Základní vzdělávání

5.6.1  Fyzika
Učební osnovy

Ve fyzice jsou pro utváření a rozvoj klíčových kompetencí využívány zejména strategie, které mají žákům

umožnit rozvíjet vědomosti, dovednosti, schopnosti, postoje a hodnoty uvedené v kompetenci: k učení, řešení

problémů, komunikativní, sociální a personální, občanské a pracovní.

Klíčové kompetence
• Kompetence k učení

• vytváří komplexní pohled
RVP

• Kompetence k řešení problémů

• učí se vyhledávat informace potřebné k řešení problémů a úkolů, to vše pod vedením

učitele
RVP

• hodnotí své konání
RVP

• Kompetence komunikativní

• využívá komunikaci
RVP

• Kompetence sociální a personální

• učí se spolupracovat ve dvojici a ve skupině
RVP

• upevňuje mezilidské vztahy
RVP

• propojuje činnosti a jednání související se zdravím a zdravými vztahy se základními

etickými a morálními postoji, s volním úsilím
RVP

• Kompetence občanské

• poznává zdraví jako nejdůležitější životní hodnoty
RVP

• zvyšuje svou odolnost vůči myšlenkové manipulaci
RVP

• rozhoduje se zodpovědně podle dané situace, poskytne dle svých možností účinnou pomoc

a chová se zodpovědně v krizových situacích i v situacích ohrožujících život a zdraví

člověka
RVP

• objektivně poznává okolní svět, utváří si postoj k hodnotám ve vztahu k práci člověka,

technice a životnímu prostředí
RVP

• učitel uvádí, vysvětluje, objasňuje a zdůvodňuje žákům na konkrétních příkladech nutnost

ochrany přírodního a životního prostředí, žáci se zajímají o prostředí, v němž žijí, oceňují

krásy přírody.
RVP

• učí své žáky praktické bezpečné orientaci a pohybu v přírodním terénu a v urbanizované

krajině, chování a ochraně za mimořádných událostí, žáci uplatňují osvojené dovednosti i

vědomosti a návyky v osobním i veřejném životě
RVP

• Kompetence pracovní

• má pozitivní vztah k práci a odpovědnost za kvalitu svých  i společných výsledků práce
RVP

• pozná, že technika jako významná součást lidské kultury je vždy úzce spojena s pracovní

činností člověka
RVP

 127
Základní škola, Třebechovice pod Orebem, okres Hradec Králové

SMILE verze 3.2.0



ŠVP 2017/2018
Verze: sedmá, Datum: 15. 8. 2016, Platnost: 1.10.2017
RVP ZV Základní vzdělávání

5.6.1  Fyzika
Učební osnovy

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA

Vztah člověka k prostředí

Tématické okruhy

Lidské aktivity a problémy životního prostředí

Průřezová témata pokrývaná předmětem

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA

Řešení problémů a rozhodovací dovednosti

Tématické okruhy

Komunikace

Kooperace a kompetice

6. ročník
1 týdně, P

7. ročník
2 týdně, P

1. Látky a tělesa
Očekávané výstupy

žák:

Učivo
Měření délky
Měření objemu
Měření hmotnosti
Měření času
Měření teploty

změří vhodně zvolenými měřidly některé důležité fyzikální veličiny
charakterizující látky

•

Učivo
Stavba látek
Elektrické vlastnosti látek

uvede konkrétní příklady jevů dokazujících, že se částice látek
neustále pohybují a vzájemně na sebe působí

•

Učivo
Změna objemu těles při zahřívání

předpoví, jak se změní délka či objem tělesa při dané změně jeho
teploty

•

Učivo
Určování hustoty

využívá s porozuměním vztah mezi hustotou, hmotností a
objemem při řešení praktických problémů

•

Učivo
Stavba látek
Elektrické vlastnosti látek
Měření délky
Měření objemu
Měření hmotnosti
Měření času
Měření teploty
Teplota, graf teploty v závislosti na čase
Určování hustoty
Změna objemu těles při zahřívání

Průřezová témata

OSV

Řešení problémů a rozhodovací dovednosti

přesahy do učebních bloků:

Chemie

9. ročník
Směsi

Zeměpis

Terénní geografická výuka, praxe a
aplikace

přesahy z učebních bloků:

Člověk a svět práce

7. ročník
Práce s technickými materiály
Design a konstruování

Základní škola, Třebechovice pod Orebem, okres Hradec Králové
SMILE verze 3.2.0 128



ŠVP 2017/2018
Verze: sedmá, Datum: 15. 8. 2016, Platnost: 1.10.2017
RVP ZV Základní vzdělávání

5.6.1  Fyzika
Učební osnovy

7. ročník

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

2. Pohyb těles, síly
Očekávané výstupy

žák:

Učivo
Klid a pohyb tělesa
Trajektorie a dráha
Druhy pohybů

rozhodne, jaký druh pohybu těleso koná vzhledem k jinému tělesu•

Učivo
Rychlost rovnoměrného pohybu
Dráha při rovnoměrném pohybu
Průměrná rychlost,grafické znázornění pohybu
Sčítání  a  odečítání  rychlostí

využívá s porozuměním při řešení problémů a úloh vztah mezi
rychlostí, dráhou a časem

•

Učivo
Síla -znázornění - měření - siloměr

změří velikost působící síly•

Učivo
Skládání sil stejného a opačného směru
Gravitační síla a hmotnost
Rovnováha sil
Třecí síla
Nakloněná rovina

určí v konkrétní jednoduché situaci druhy sil působících na těleso,
jejich velikosti, směry a výslednici

•

Učivo
Zákon setrvačnosti
Zákon síly
Zákon akce a reakce

využívá Newtonovy zákony pro objasňování či předvídání změn
pohybu těles při působení stálé výsledné síly v jednoduchých
situacích

•

Učivo
Páka - rovnováha na páce
Jednoduché stroje
Těžiště

aplikuje poznatky o otáčivých účincích síly při řešení praktických
problémů

•

Učivo
Klid a pohyb tělesa
Trajektorie a dráha
Druhy pohybů
Rychlost rovnoměrného pohybu
Dráha při rovnoměrném pohybu
Průměrná rychlost, grafické znázornění pohybu
Sčítání a  odečítání rychlostí
Síla -znázornění - měření - siloměr
Skládání sil stejného a opačného směru
Gravitační síla a hmotnost
Rovnováha sil
Třecí síla
Nakloněná rovina
Zákon setrvačnosti
Zákon síly
Zákon akce a reakce
Páka - rovnováha na páce
Jednoduché stroje
Těžiště

Průřezová témata

OSV

Řešení problémů a rozhodovací dovednosti

přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

Matematika

7. ročník
Číslo a proměnná
Závislosti, vztahy a práce s daty

Dějepis

Nejstarší civilizace. Kořeny evropské
kultury

Tělesná výchova

Činnosti podporující pohybové učení
Činnosti ovlivňující úroveň
pohybových dovedností

 129
Základní škola, Třebechovice pod Orebem, okres Hradec Králové

SMILE verze 3.2.0



ŠVP 2017/2018
Verze: sedmá, Datum: 15. 8. 2016, Platnost: 1.10.2017
RVP ZV Základní vzdělávání

5.6.1  Fyzika
Učební osnovy

7. ročník

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

3. Mechanické vlastnosti tekutin
Očekávané výstupy

žák:

Učivo
Hydrostatický tlak
Archimédův zákon
Hustoměr
Pascalův zákon

využívá poznatky o zákonitostech tlaku v klidných tekutinách pro
řešení konkrétních praktických problémů

•

Učivo
Potápění, plování a vznášení se těles

předpoví z analýzy sil působících na těleso v klidné tekutině
chování tělesa v ní

•

Učivo
Hydrostatický tlak
Archimédův zákon
Hustoměr
Pascalův zákon
Potápění, plování a vznášení se těles

Průřezová témata

OSV

Řešení problémů a rozhodovací dovednosti

přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

Matematika

7. ročník
Číslo a proměnná

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

4. Světelné děje
Očekávané výstupy

žák:

Učivo
Světelné zdroje, šíření světla, stín, odraz světla, zrcadla

využívá zákona o přímočarém šíření světla ve stejnorodém
optickém prostředí a zákona odrazu světla při řešení problémů a
úloh

•

Učivo
Lom světla na rozhraní optických prostředí,čočky

rozhodne ze znalosti rychlostí světla ve dvou různých prostředích,
zda se světlo bude lámat ke kolmici či od kolmice, a využívá této
skutečnosti při analýze průchodu světla čočkami

•

Učivo
Světelné zdroje, šíření světla, stín, odraz světla, zrcadla
Lom světla na rozhraní optických prostředí,čočky
Zákon odrazu

Základní škola, Třebechovice pod Orebem, okres Hradec Králové
SMILE verze 3.2.0 130



ŠVP 2017/2018
Verze: sedmá, Datum: 15. 8. 2016, Platnost: 1.10.2017
RVP ZV Základní vzdělávání

5.6.1  Fyzika
Učební osnovy

7. ročník

Průřezová témata

OSV

Řešení problémů a rozhodovací dovednosti

MeV

Práce v realizačním týmu

přesahy do učebních bloků:

Fyzika

9. ročník
Elektromagnetické a světelné děje

přesahy z učebních bloků:

Matematika

7. ročník
Geometrie v rovině a prostoru

Fyzika

9. ročník
Elektromagnetické a světelné děje

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

Soutěže

Aktivity, pomůcky, soutěže

Pro žáky 7. ročníkuFyzikální olympiáda•

8. ročník
2 týdně, P

9. ročník
1+1 týdně, P

 131
Základní škola, Třebechovice pod Orebem, okres Hradec Králové

SMILE verze 3.2.0



ŠVP 2017/2018
Verze: sedmá, Datum: 15. 8. 2016, Platnost: 1.10.2017
RVP ZV Základní vzdělávání

5.6.1  Fyzika
Učební osnovy

9. ročník

1. Energie
Očekávané výstupy

žák:

Učivo
Práce při přemístění tělesa
Práce na pevné kladce.Nakloněná rovina

určí v jednoduchých případech práci vykonanou silou a z ní určí
změnu energie tělesa

•

Učivo
Výkon
Účinnost

využívá s porozuměním vztah mezi výkonem, vykonanou prací a
časem

•

Učivo
Polohová energie tělesa
Pohybová energie tělesa
Vzájemná přeměna energií
Vnitřní energie tělesa
Změna vnitřní energie tělesa
Jaderné síly a energie
Štěpení jader
Využití jaderného záření
Znečišťování atmosféry
Druhy elektráren
Jaderné síly a energie
Štěpení jader
Využití jaderného záření
Znečišťování atmosféry
Druhy elektráren
Provoz jaderných elektráren e jejich jaderná a radiační bezpečnost
Možnosti vzniku radiační havárie v jaderné elektrárně
Jaderný reaktor, ochranné bariéry, radioaktivní únik, radiační
havárie
Biologické účinky ionizujícího záření
Havarijní plány a opatření k ochraně zdraví lidí při radiační havárii
v jaderné elektrárně

využívá poznatky o vzájemných přeměnách různých forem energie
a jejich přenosu při řešení konkrétních problémů a úloh

•

Učivo
Teplo,měrná tepelná kapacita látky
Tání a tuhnutí
Vypařování
Var
Kapalnění
Sublimace, desublimace
Využití změn skupenství v  kuchyni
Pístové spalovací motory

určí v jednoduchých případech teplo přijaté či odevzdané tělesem•

Učivo
9. roč. elektrárny

zhodnotí výhody a nevýhody využívání různých energetických
zdrojů z hlediska vlivu na životní prostředí

•

Učivo
Práce při přemístění tělesa
Práce na pevné kladce a nakloněné rovině
Výkon, účinnost
Polohová, pohybová a vnitřní energie tělesa
Vzájemná přeměna energií
Změna vnitřní energie tělesa
Teplo,měrná tepelná kapacita látky
Tání a tuhnutí
Vypařování, var, kapalnění, sublimace, desublimace
Využití změn skupenství v kuchyni
Pístové spalovací motory
Jaderné síly a energie
Štěpení jader a využití jaderného záření
Znečišťování atmosféry
Druhy elektráren
Provoz jaderných elektráren, jejich jaderná a radiační bezpečnost
Možnosti vzniku radiační havárie v jaderné elektrárně
Jaderný reaktor, ochranné bariéry, radioaktivní únik, radiační havárie
Biologické účinky ionizujícího záření
Havarijní plány a opatření k ochraně zdraví lidí při radiační havárii
v jaderné elektrárně

Základní škola, Třebechovice pod Orebem, okres Hradec Králové
SMILE verze 3.2.0 132



ŠVP 2017/2018
Verze: sedmá, Datum: 15. 8. 2016, Platnost: 1.10.2017
RVP ZV Základní vzdělávání

5.6.1  Fyzika
Učební osnovy

9. ročník

Průřezová témata

OSV

Řešení problémů a rozhodovací dovednosti

EV

Základní podmínky života

OZONOVÁ DÍRA TEPELNÉ ELEKTRÁRNY
SKLENÍKOVÉ PLYNY

Lidské aktivity a problémy životního prostředí

OZONOVÁ DÍRA TEPELNÉ ELEKTRÁRNY

Vztah člověka k prostředí

přesahy do učebních bloků:

Přírodopis

9. ročník
Základy ekologie

Zeměpis

Životní prostředí

přesahy z učebních bloků:

Matematika

7. ročník
Číslo a proměnná

9. ročník
Číslo a proměnná

7. ročník
Závislosti, vztahy a práce s daty

Dějepis

9. ročník
Moderní doba
Objevy a dobývání. Počátky nové
doby

Tělesná výchova

Činnosti ovlivňující úroveň
pohybových dovedností

Člověk a svět práce

Příprava pokrmů

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

 133
Základní škola, Třebechovice pod Orebem, okres Hradec Králové

SMILE verze 3.2.0



ŠVP 2017/2018
Verze: sedmá, Datum: 15. 8. 2016, Platnost: 1.10.2017
RVP ZV Základní vzdělávání

5.6.1  Fyzika
Učební osnovy

9. ročník

2. Elektromagnetické a světelné děje
Očekávané výstupy

žák:

Učivo
Měření proudu a napětí na universálním přístroji
Zapojení obvodů z rezistorů a měření výsledného odporu

sestaví správně podle schématu elektrický obvod a analyzuje
správně schéma reálného obvodu

•

Učivo
Směr el. proudu a měření
Ampérmetr a voltmetr
Elektrické napětí
Zdroje el. napětí

rozliší stejnosměrný proud od střídavého a změří elektrický proud
a napětí

•

Učivo
Elektrometr
Elementární el. náboj
Vodič v elektrickém poli
Izolant v elektrickém poli
Siločáry el. pole

rozliší vodič, izolant  na základě analýzy jejich vlastností•

Učivo
Ohmův zákon a el. odpor
Výsledný odpor rezistorů
Reostat

využívá Ohmův zákon pro část obvodu při řešení praktických
problémů

•

Učivo
Magnetické pole cívky
Působení magnetického pole na cívku
Stejnosměrný elektromotor
Elektromagnetická indukce
Střídavý proud . Měřidla.
Alternátor
Transformátor

využívá prakticky poznatky o působení magnetického pole na
magnet a cívku s proudem

•

Učivo
Polovodiče P a N
Dioda a tranzistor
Usměrňovače

zapojí správně polovodičovou diodu•

Učivo
Zrcadla

využívá zákona o přímočarém šíření světla ve stejnorodém
optickém prostředí a zákona odrazu světla při řešení problémů a
úloh

•

Učivo
Oko, rozklad světla hranolem
Lupa ,fotografický přístroj,mikroskop,
dalekohledy,promítací přístroje,kamera

rozhodne ze znalosti rychlostí světla ve dvou různých prostředích,
zda se světlo bude lámat ke kolmici či od kolmice, a využívá této
skutečnosti při analýze průchodu světla čočkami

•

Učivo
Slunce,planety

objasní (kvalitativně) pomocí poznatků o gravitačních silách pohyb
planet kolem Slunce

•

Učivo
Astronomické jednotky
Sluneční soustava
Naše Galaxie
Orientace na obloze,hvězdy

odliší hvězdu od planety na základě jejich vlastností•

Učivo
Elektrometr, elementární el. náboj
Siločáry el. pole
Vodič a izolant v elektrickém poli
Ohmův zákon a el. odpor
Výsledný odpor rezistorů, reostat
Směr el. proudu
Ampérmetr a voltmetr
Měření proudu a napětí na universálním přístroji
Zapojení obvodů z rezistorů a měření výsledného odporu
Elektrické napětí, zdroje el. napětí
Magnetické pole cívky
Působení magnetického pole na cívku
Stejnosměrný elektromotor
Elektromagnetická indukce
Střídavý proud . Měřidla.
Alternátor, transformátor
Polovodiče P a N
Dioda a tranzistor, usměrňovače
Zákon odrazu
Zrcadla, čočky, oko, rozklad světla hranolem
Lupa ,fotografický přístroj,mikroskop,
dalekohledy,promítací přístroje,kamera

Základní škola, Třebechovice pod Orebem, okres Hradec Králové
SMILE verze 3.2.0 134



ŠVP 2017/2018
Verze: sedmá, Datum: 15. 8. 2016, Platnost: 1.10.2017
RVP ZV Základní vzdělávání

5.6.1  Fyzika
Učební osnovy

9. ročník

Průřezová témata

OSV

Řešení problémů a rozhodovací dovednosti

Komunikace

přesahy do učebních bloků:

Fyzika

7. ročník
Světelné děje

přesahy z učebních bloků:

Matematika

7. ročník
Číslo a proměnná
Geometrie v rovině a prostoru

9. ročník
Číslo a proměnná
Závislosti, vztahy a práce s daty

7. ročník
Závislosti, vztahy a práce s daty

Fyzika

Světelné děje

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

3. Zvukové děje
Očekávané výstupy

žák:

Učivo
Periodické děje
Zvukový rozruch - šíření  zvuku
Tón a jeho výška
Nucené chvění ,rezonance
Odraz zvuku,ozvěna
Ochrana před hlukem

rozpozná ve svém okolí zdroje zvuku a kvalitativně analyzuje
příhodnost daného prostředí pro šíření zvuku

•

Učivo
Periodické děje
Zvukový rozruch - šíření  zvuku
Tón a jeho výška
Nucené chvění ,rezonance
Odraz zvuku,ozvěna
Ochrana před hlukem

posoudí možnosti zmenšování vlivu nadměrného hluku na životní
prostředí

•

Učivo
Periodické děje
Zvukový rozruch - šíření zvuku
Tón a jeho výška
Nucené chvění ,rezonance
Odraz zvuku,ozvěna
Ochrana před hlukem

Průřezová témata

OSV

Řešení problémů a rozhodovací dovednosti

Komunikace

přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

 135
Základní škola, Třebechovice pod Orebem, okres Hradec Králové

SMILE verze 3.2.0



ŠVP 2017/2018
Verze: sedmá, Datum: 15. 8. 2016, Platnost: 1.10.2017
RVP ZV Základní vzdělávání

5.6.2  Chemie
Učební osnovy

9. ročník

Metody Postupy Formy práce

4. Vesmír
Očekávané výstupy

žák:

Učivo
Slunce,planety

objasní (kvalitativně) pomocí poznatků o gravitačních silách pohyb
planet kolem Slunce

•

Učivo
Astronomické jednotky
Sluneční soustava
Naše Galaxie
Orientace na obloze,hvězdy

odliší hvězdu od planety na základě jejich vlastností•

Učivo
Astronomické jednotky
Sluneční soustava
Naše Galaxie
Orientace na obloze,hvězdy

Průřezová témata

OSV

Komunikace

přesahy do učebních bloků:

Zeměpis

9. ročník
Přírodní obraz Země

přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

Soutěže

Aktivity, pomůcky, soutěže

Pro žáky 8. a 9. ročníkuFyzikální olympiáda•

5.6.2  Chemie

1. ročník 2. ročník 3. ročník 4. ročník 5. ročník

6. ročník 7. ročník 8. ročník 9. ročník

2 1+1

Charakteristika předmětu

Vyučovací předmět chemie je jedním z vyučovacích předmětů ŠVP /Fyzika, Chemie, Přírodopis, Zeměpis/.

Umožňuje žákovi poznávání přírody jako celku, uvědomování si přírodovědných poznatků a jejich aplikací

v praktickém životě. Rozvíjí dovednost objektivně a spolehlivě pozorovat, experimentovat, vytvářet a ověřovat

Základní škola, Třebechovice pod Orebem, okres Hradec Králové
SMILE verze 3.2.0 136



ŠVP 2017/2018
Verze: sedmá, Datum: 15. 8. 2016, Platnost: 1.10.2017
RVP ZV Základní vzdělávání

5.6.2  Chemie
Učební osnovy

hypotézy, vyvozovat z nich závěry a ty ústně i písemně interpretovat. Učí žáka rozlišovat příčiny chemických

dějů, souvislostíí a vztahy mezi nimi. Snaží se žáka motivovat k předvídání a ovlivňování chemických dějů

především v souvislosti s řešením praktických problémů. Výuka směřuje k:

- podchycení a rozvíjení zájmu o poznání základních chemických pojmů a zákonitostí na příkladech směsí,

chemických látek a jejich reakcí s využíváním jednoduchých chemických pokusů, řešení problémů

a zdůvodňování správného jednání v praktických situacích

- vytváření potřeb objevovat a vysvětlovat chemické jevy, zdůvodňovat vyvozené závěry a získané poznatky

využívat k rozvíjení odpovědných občanských postojů

- získávání a upevňování dovedností pracovat podle pravidel bezpečné práce s chemikáliemi a dovednosti

poskytnout první pomoc při úrazech s vybranými nebezpečnými látkami

Chemie je povinným vyučovacím předmětem pro žáky druhého stupně ZŠ v 8. a 9. ročníku. Předmět může být

vyučován v učebně chemie s chemickou laboratoří / v hodinách zaměřených na praktické provádění pokusů/ i v

kmenových třídách / v hodinách zaměřených na teoretické poznatky/. Ve vyučovacím předmětu Chemie je

naplňována část vzdělávacího obsahu oboru Výchova ke zdraví. Předmět svým charakterem a vzdělávacím

obsahem často přesahuje do dalších vzdělávacích oborů /Fyzika, Přírodopis, Zeměpis, Člověk a svět práce/ a do

povinně vyučovaného tématu "Ochrana člověka za mimořádných situací". Výuku některých témat lze realizovat

tedy i formou krátkodobých mezipředmětových projektů.

V chemii jsou pro utváření a rozvoj klíčových kompetencí využívány zejména strategie, které mají žákům

umožnit rozvíjet vědomosti, dovednosti, schopnosti, postoje a hodnoty uvedené v kompetenci : k učení, řešení

problémů, komunikativní, sociální a personální, občanské a pracovní.

Klíčové kompetence
• Kompetence k učení

• orientuje se v různých oborech lidské činnosti, fyzické i duševní práce o osvojuje si

potřebné poznatky a dovednosti významné pro možnost uplatnění, pro volbu vlastního

profesního zaměření a pro další životní a profesní orientaci
RVP

• vytváří komplexní pohled
RVP

• Kompetence k řešení problémů

• využívá osvojených preventivních postupů pro ovlivňování zdraví v denním režimu, k

upevňování způsobů rozhodování a  jednání v souladu s aktivní podporou zdraví v každé

životní situaci i k poznání a využívání míst souvisejících s prevent. ochranou zdraví
RVP

• hodnotí své konání
RVP

• Kompetence komunikativní

• využívá komunikaci
RVP

• Kompetence sociální a personální

• aktivně se zapojuje do činností podporujících zdraví a do propagace zdravotně

prospěšných činností ve škole i obci
RVP

• upevňuje mezilidské vztahy
RVP

• propojuje činnosti a jednání související se zdravím a zdravými vztahy se základními

etickými a morálními postoji, s volním úsilím
RVP

• chápe zdatnost, dobrý fyzický vzhled i duševní pohodu jako významný předpoklad výběru

profesní dráhy, partnerů, společenských činností atd.
RVP

 137
Základní škola, Třebechovice pod Orebem, okres Hradec Králové

SMILE verze 3.2.0



ŠVP 2017/2018
Verze: sedmá, Datum: 15. 8. 2016, Platnost: 1.10.2017
RVP ZV Základní vzdělávání

5.6.2  Chemie
Učební osnovy

• poznává člověka jako biologického jedince závislého v jednotlivých etapách života na

způsobu vlastního jednání a rozhodování, na úrovni mezilidských vztahů i na kvalitě

prostředí
RVP

• chápe zdraví jako vyvážený stav tělesné, duševní i sociální pohody vedoucí k vnímání

radostných prožitků z činností podpořených pohybem, příjemným prostředím a

atmosférou příznivých vztahů
RVP

• Kompetence občanské

• poznává zdraví jako nejdůležitější životní hodnoty
RVP

• objektivně poznává okolní svět, utváří si postoj k hodnotám ve vztahu k práci člověka,

technice a životnímu prostředí
RVP

• Kompetence pracovní

• má pozitivní vztah k práci a odpovědnost za kvalitu svých  i společných výsledků práce
RVP

• osvojuje si základní pracovní dovednosti a návyky z různých pracovních oblastí, k

organizaci a plánování práce a k používání vhodných nástrojů , nářadí a pomůcek při práci

i v běžném životě.
RVP

• učí se vytrvalosti a soustavnosti při plnění zadaných úkolů, k uplatnění tvořivosti a

vlastních nápadů při pracovní činnosti a k vynakládání úsilí na dosažení kvalitního

výsledku
RVP

• sebeuvědomění
uvědomuje si sebe samého jako svobodného jedince a možnosti aktivního překonávání životních

stereotypů a obohacování emocionálního života

RVP

• chápe práci a pracovní činnosti jako příležitosti k seberealizaci, sebeaktualizaci a k

rozvíjení podnikatelského myšlení
RVP

• pozná, že technika jako významná součást lidské kultury je vždy úzce spojena s pracovní

činností člověka
RVP

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA

Základní podmínky života

Tématické okruhy

Vztah člověka k prostředí

Lidské aktivity a problémy životního prostředí

Průřezová témata pokrývaná předmětem

VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH

Jsme Evropané

Tématické okruhy

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA

Základní škola, Třebechovice pod Orebem, okres Hradec Králové
SMILE verze 3.2.0 138



ŠVP 2017/2018
Verze: sedmá, Datum: 15. 8. 2016, Platnost: 1.10.2017
RVP ZV Základní vzdělávání

5.6.2  Chemie
Učební osnovy

Řešení problémů a rozhodovací dovednosti

Tématické okruhy

8. ročník
2 týdně, P

9. ročník
1+1 týdně, P

1. Pozorování, pokus a bezpečnost práce
Očekávané výstupy

žák:

Učivo
- fyzikální a chemické vlastnosti
- skupenství, barva, vzhled, rozpustnost, hustota, bod varu,
chování při zahřívání

- určí společné a rozdílné vlastnosti látek•

Učivo
- zásady bezpečné práce v laboratoři i v běžném životě
- R-věty, S-věty, piktogramy

- pracuje bezpečně s vybranými dostupnými a běžně používanými
látkami a hodnotí jejich rizikovost; posoudí nebezpečnost
vybraných dostupných látek, se kterými zatím pracovat nesmí

•

Učivo
- úniky nebezpečných látek
- první pomoc

- objasní nejefektivnější jednání v modelových příkladech havárie
s únikem nebezpečných látek

•

Učivo
vlastnosti látek
zásady bezpečné práce
nebezpečné látky a přípravky
mimořádné události

Průřezová témata

OSV

Řešení problémů a rozhodovací dovednosti

EV

Vztah člověka k prostředí

přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

 139
Základní škola, Třebechovice pod Orebem, okres Hradec Králové

SMILE verze 3.2.0



ŠVP 2017/2018
Verze: sedmá, Datum: 15. 8. 2016, Platnost: 1.10.2017
RVP ZV Základní vzdělávání

5.6.2  Chemie
Učební osnovy

9. ročník

2. Směsi
Očekávané výstupy

žák:

Učivo
- chemická látka
- směs - stejnorodá, různorodá
- dvousložkové směsi

- rozlišuje směsi a chemické látky•

Učivo
- hmotnostní zlomek
- koncentrace roztoku /koncentrovanější, zředěnější, nasycený,
nenasycený roztok/
- příprava roztoku

- vypočítá složení roztoků, připraví prakticky roztok daného složení•

Učivo
- faktory ovlivňující rychlost rozpouštění

- vysvětlí základní faktory ovlivňující rozpouštění pevných látek•

Učivo
- usazování, filtrace, destilace, sublimace, krystalizace

- navrhne postupy a prakticky provede oddělování složek směsí o
známém složení; uvede příklady oddělování složek v praxi

•

Učivo
- rozdělení vody podle obsahu minerálních látek
- rozdělení vody podle obsahu nečistot
- využití různých druhů vod
- úprava pitné vody

- rozliší různé druhy vody a uvede příklady jejich výskytu a použití•

Učivo
- znečišťování vody a vduchu
- prevence
- čistírny odpadních vod
- opatření zamezující znečištění ovzduší

- uvede příklady znečišťování vody a vzduchu v pracovním
prostředí a domácnosti, navrhne nejvhodnější preventivní opatření
a způsoby likvidace znečištění

•

Učivo
směsi
voda vzduch

Průřezová témata

OSV

Řešení problémů a rozhodovací dovednosti

EV

Základní podmínky života

Vztah člověka k prostředí

přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

Fyzika

7. ročník
Látky a tělesa

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

Základní škola, Třebechovice pod Orebem, okres Hradec Králové
SMILE verze 3.2.0 140



ŠVP 2017/2018
Verze: sedmá, Datum: 15. 8. 2016, Platnost: 1.10.2017
RVP ZV Základní vzdělávání

5.6.2  Chemie
Učební osnovy

9. ročník

3. Částicové složení látek
Očekávané výstupy

žák:

Učivo
- stavba atomu
- molekula

- používá pojmy atom a molekula ve správných souvislostech•

Učivo
- prvek a jeho charakteristika
- sloučenina

- rozlišuje chemické prvky a chemické sloučeniny a pojmy užívá ve
správných souvislostech

•

Učivo
- periodická soustava prvků
- charakteristické znaky kovů, nekovů a polokovů

- orientuje se v periodické soustavě chemických prvků, rozpozná
vybrané kovy a nekovy a usuzuje na jejich možné vlastnosti

•

Učivo
částicové složení látek
prvky
chemické sloučeniny

Průřezová témata přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

4. Chemické reakce
Očekávané výstupy

žák:

Učivo
- reaktanty, produkty
- látkové množství, molární hmotnot
- slučování, rozklad, exotermní a endotermní reakce,neutralizace,
srážecí reakce

- rozliší výchozí látky a produkty chemických reakcí, uvede
příklady prakticky důležitých chemických reakcí, provede jejich
klasifikaci a zhodnotí jejich využívání

•

Učivo
- zákon zachování hmotnosti
- výpočty z rovnic

- přečte chemické rovnice a s užitím zákona zachování hmotnosti
vypočítá hmotnost výchozí látky nebo produktu

•

Učivo
- faktory ovlivňující rychlost chemické reakce
- základy bezpečnosti práce

- aplikuje poznatky o faktorech ovlivňujících průběh chemických
reakcí v praxi a při předcházení jejich nebezpečnému průběhu

•

Učivo
- chemické reakce
- klasifikace chemických reakcí
- faktory ovlivňující rychlost chemických reakcí

 141
Základní škola, Třebechovice pod Orebem, okres Hradec Králové

SMILE verze 3.2.0



ŠVP 2017/2018
Verze: sedmá, Datum: 15. 8. 2016, Platnost: 1.10.2017
RVP ZV Základní vzdělávání

5.6.2  Chemie
Učební osnovy

9. ročník

Průřezová témata

OSV

Řešení problémů a rozhodovací dovednosti

EV

Vztah člověka k prostředí

přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

5. Anorganické sloučeniny
Očekávané výstupy

žák:

Učivo
- názvosloví, vlastnosti a využití významných oxidů, hydroxidů,
kyselin a solí

- porovná vlastnosti a použití vybraných prakticky významných
oxidů, kyselin, hydroxidů a solí a posoudí vliv významných
zástupců těchto látek na životní prostředí

•

Učivo
- oxidy síry a dusíku /absorpce ve vzdušné vlhkosti/
- odstraňování nežádoucích plynů vznikajících činností člověka
- prevence

- vysvětlí vznik kyselých dešťů, uvede jejich vliv na životní
prostředí a uvede opatření, kterými jim lze předcházet

•

Učivo
- kyselost a zásaditost roztoků
- indikátory
- neutralizace

- orientuje se na stupnici pH, změří reakci roztoku univerzálním
indikátorovým papírkem a uvede příklady uplatňování neutralizace
v praxi

•

Učivo
- oxidy
- kyseliny a hydroxidy
- soli kyslíkatých a bezkyslíkatých kyselin

Průřezová témata

EV

Lidské aktivity a problémy životního prostředí

přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

Základní škola, Třebechovice pod Orebem, okres Hradec Králové
SMILE verze 3.2.0 142



ŠVP 2017/2018
Verze: sedmá, Datum: 15. 8. 2016, Platnost: 1.10.2017
RVP ZV Základní vzdělávání

5.6.2  Chemie
Učební osnovy

9. ročník

6. Organické sloučeniny
Očekávané výstupy

žák:

Učivo
- alkany, alkeny,alkyny, areny
- zdroje a využití základních uhlovodíků

- rozliší nejjednodušší uhlovodíky, uvede jejich zdroje, vlastnosti a
použití

•

Učivo
- uhlí, ropa, zemní plyn
- vlastnosti a zpracování fosilních paliv /průmyslová paliva/

- zhodnotí užívání fosilních paliv a vyráběných paliv jako zdrojů
energie a uvede příklady produktů průmyslového zpracování ropy

•

Učivo
- nejběžnější halogenderiváty, alkoholy,fenoly, aldehydy, ketony a
karboxylové kyseliny
- praktický význam pro člověka (běžného uživatele/
- první pomoc

- rozliší vybrané deriváty uhlovodíků, uvede jejich zdroje, vlastnosti
a použití

•

Učivo
- přírodní látky - vlastnosti a příklady
- přírodní látky - vztah k lidskému organismu

- orientuje se ve výchozích látkách a produktech fotosyntézy a
koncových produktů biochemického zpracování, především
bílkovin, tuků, sacharidů.

•

Učivo
- fotosyntéza: reaktanty, produkty, podmínky

- určí podmínky postačující pro aktivní fotosyntézu•

Učivo
- přírodní látky - zdroje
- vitamíny - zdroje, význam v organismu

- uvede příklady zdrojů bílkovin, tuků, sacharidů a vitaminů•

Učivo
- uhlovodíky
- deriváty uhlovodíků
- paliva
- přírodní látky

Průřezová témata

OSV

Řešení problémů a rozhodovací dovednosti

EV

Základní podmínky života

Lidské aktivity a problémy životního prostředí

Vztah člověka k prostředí

přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

 143
Základní škola, Třebechovice pod Orebem, okres Hradec Králové

SMILE verze 3.2.0



ŠVP 2017/2018
Verze: sedmá, Datum: 15. 8. 2016, Platnost: 1.10.2017
RVP ZV Základní vzdělávání

5.6.3  Přírodopis
Učební osnovy

9. ročník

7. Chemie a společnost
Očekávané výstupy

žák:

Učivo
- chemický průmysl v ČR: zpracování surovin, recyklace, rizika v
souvislosti se ŽP

- zhodnotí využívání prvotních a druhotných surovin z hlediska
trvale udržitelného rozvoje na Zemi

•

Učivo
- hořlaviny- třídy nebezpečnosti
- hasební prostředky
- první pomoc

- aplikuje znalosti o principech hašení požárů na řešení
modelových situací z praxe

•

Učivo
- tepelně zpracovávané materiály - cement, vápno, sádra,
keramika
- průmyslová hnojiva
- plasty a syntetická vlákna - vlastnosti, použití, likvidace
- léčiva a návykové látky
- pesticidy
- detergenty

- orientuje se v přípravě a využívání různých látek v praxi a jejich
vlivech na životní prostředí a zdraví člověka

•

Učivo
- chemický průmysl v ČR
- průmyslová hnojiva
- tepelně zpracovávané materiály
- plasty a syntetická vlákna
- detergenty, pesticidy, insekticidy
- hořlaviny
- léčiva a návykové látky

Průřezová témata

VMEGS

Jsme Evropané

EV

Vztah člověka k prostředí

přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

Dějepis

9. ročník
Moderní doba
Rozdělený a integrující se svět

Tělesná výchova

Činnosti ovlivňující zdraví

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

Soutěže

Aktivity, pomůcky, soutěže

Chemická olympiáda•

Kdo by bál chemie•

5.6.3  Přírodopis

1. ročník 2. ročník 3. ročník 4. ročník 5. ročník

Základní škola, Třebechovice pod Orebem, okres Hradec Králové
SMILE verze 3.2.0 144



ŠVP 2017/2018
Verze: sedmá, Datum: 15. 8. 2016, Platnost: 1.10.2017
RVP ZV Základní vzdělávání

5.6.3  Přírodopis
Učební osnovy

6. ročník 7. ročník 8. ročník 9. ročník

2 2 1+1 1+1

Charakteristika předmětu
Vyučovací předmět přírodopis je jedním z vyučovacích předmětů ŠVP /Fyzika, Chemie, Přírodopis, Zeměpis/,

který umožňuje žákovi poznávání přírody jako systému, chápání důležitosti udržování přírodní rovnováhy,

uvědomování si užitečnosti přírodovědných poznatků a jejich aplikací v praktickém životě, rozvíjení dovednosti

objektivně a spolehlivě pozorovat, experimentovat, vytvářet a ověřovat hypotézy, vyvozovat z nich závěry a ty

ústně i písemně interpretovat. Učí žáky rozlišovat příčiny přírodních dějů, souvislosti a vztahy mezi nimi,

předvídat je, popř. je ovlivňovat, a to hlavně v souvislosti s řešením praktických problémů. Přírodopis obohacuje

v návaznosti na prvouku a přírodovědu celkový vzdělanostní rozhled žáků uvedením do hlavních přírodních,

hospodářských a sociálních podmínek a faktorů života na Zemi, a to nejen v našich poměrech, ale i po celém

světě.

Přírodopis je povinným vyučovacím předmětem pro žáky druhého stupně ZŠ v 6., 7., 8. a 9. ročníku.Předmět

může být vyučován v učebně přírodopisu i v kmenových třídách, pro výuku předmětu mohou být využity

vycházky do přírody, exkurze i návštěvy muzeí. Ve vyučovacím předmětu Přírodopis je naplňována část

vzdělávacího obsahu oboru Výchova ke zdraví. Předmět svým charakterem a vzdělávacím obsahem často

přesahuje do dalších vzdělávacích oborů a do povinně vyučovaného tématu "Ochrana člověka za mimořádných

situací". Výuku některých témat lze realizovat tedy i formou krátkodobých mezipředmětových projektů.

V  přírodopisu jsou pro utváření a rozvoj klíčových kompetencí využívány zejména strategie, které mají žákům

umožnit rozvíjet vědomosti, dovednosti, schopnosti, postoje a hodnoty uvedené v kompetenci : k učení, řešení

problémů, komunikativní, sociální a personální, občanské a pracovní.

Klíčové kompetence
• Kompetence k učení

• orientuje se v různých oborech lidské činnosti, fyzické i duševní práce o osvojuje si

potřebné poznatky a dovednosti významné pro možnost uplatnění, pro volbu vlastního

profesního zaměření a pro další životní a profesní orientaci
RVP

• samostatně pozoruje a experimentuje, získané výsledky porovnává, kriticky posuzuje a

vyvozuje z nich závěry pro využití v budoucnosti
RVP

• poznává smysl a cíl učení, má pozitivní vztah k učení, posoudí vlastní pokrok a určí

překážky či problémy bránící učení, naplánuje si, jakým způsobem by mohl své učení

zdokonalit, kriticky zhodnotí výsledky svého učení a diskutuje o nich
RVP

• vytváří komplexní pohled
RVP

• osvojuje si práci podle návodu, plánuje si  činnosti při práci s technickými materiály a při

přípravě pokrmů, pochopí technickou dokumentaci jednoduchých zařízení
RVP

• poznává výhody pořizování náčrtu při nejrůznějších činnostech
RVP

• systematicky vede a ukládá informace
RVP

• Kompetence k řešení problémů

• učí se vyhledávat informace potřebné k řešení problémů a úkolů, to vše pod vedením

učitele
RVP

 145
Základní škola, Třebechovice pod Orebem, okres Hradec Králové

SMILE verze 3.2.0



ŠVP 2017/2018
Verze: sedmá, Datum: 15. 8. 2016, Platnost: 1.10.2017
RVP ZV Základní vzdělávání

5.6.3  Přírodopis
Učební osnovy

• rozumí různým typům grafů a umí je sestrojit
RVP

• využívá osvojených preventivních postupů pro ovlivňování zdraví v denním režimu, k

upevňování způsobů rozhodování a  jednání v souladu s aktivní podporou zdraví v každé

životní situaci i k poznání a využívání míst souvisejících s prevent. ochranou zdraví
RVP

• uvědomuje si potřeby praktického ověřování řešení problémů a hledá nové způsoby

využití dovedností při práci s technickýni materiály a přípravě pokrmů
RVP

• provádět rozbor problému a plánu řešení, odhadovat výsledky, volit správný postup,

vyhodnocovat správný výsledek vzhledem k podmínkám úlohy
RVP

• hodnotí své konání
RVP

• Kompetence komunikativní

• na základě přiměřených jazyk.znalostí komunikuje především ústně na principu nápovědy

a pamětného učení
RVP

• formuluje obsah sdělení v rámci probíraných žánrů
RVP

• rozšiřuje si slovní zásobu
RVP

• využívá komunikaci
RVP

• prezentuje se
RVP

• účinně komunikuje při práci s technickými materiály, seznamuje se s přesným významen

pojmů se vztahem k práci s technickými materiály a při přípravě pokrmů
RVP

• využívá získané komunikativní dovednosti k vytváření vztahů potřebných k

plnohodnotnému soužití a kvalitní spolupráci s ostatními lidmi
RVP

• rozumí různým typům textů a záznamů, obrazových materiálů, běžně užívaných gest,

zvuků a jiných informačních a komunikačních prostředků, přemýšlí o nich, reaguje na ně

a tvořivě je využívá ke svému rozvoji a k aktivnímu zapojení se do společenského dění
RVP

• zvládá běžná pravidla mezilidské komunikace
RVP

• získává sebedůvěru při vystupování na veřejnosti a zvládá kultivovaný projev
RVP

• Kompetence sociální a personální

• aktivně se zapojuje do činností podporujících zdraví a do propagace zdravotně

prospěšných činností ve škole i obci
RVP

• učí se spolupracovat ve dvojici a ve skupině
RVP

• spolupracuje ve dvojici a v malé skupině, přiřazuje různé role v pracovní skupině a

prožívá je
RVP

• upevňuje mezilidské vztahy
RVP

Základní škola, Třebechovice pod Orebem, okres Hradec Králové
SMILE verze 3.2.0 146



ŠVP 2017/2018
Verze: sedmá, Datum: 15. 8. 2016, Platnost: 1.10.2017
RVP ZV Základní vzdělávání

5.6.3  Přírodopis
Učební osnovy

• propojuje činnosti a jednání související se zdravím a zdravými vztahy se základními

etickými a morálními postoji, s volním úsilím
RVP

• chápe zdatnost, dobrý fyzický vzhled i duševní pohodu jako významný předpoklad výběru

profesní dráhy, partnerů, společenských činností atd.
RVP

• poznává člověka jako biologického jedince závislého v jednotlivých etapách života na

způsobu vlastního jednání a rozhodování, na úrovni mezilidských vztahů i na kvalitě

prostředí
RVP

• chápe zdraví jako vyvážený stav tělesné, duševní i sociální pohody vedoucí k vnímání

radostných prožitků z činností podpořených pohybem, příjemným prostředím a

atmosférou příznivých vztahů
RVP

• Kompetence občanské

• poznává zdraví jako nejdůležitější životní hodnoty
RVP

• dodržuje pravidla, respektuje postupy a práci ostatních
RVP

• odpovídá za svou práci, za práci skupiny
RVP

• tvořivě přistupuje k plnění zadaných témat
RVP

• objektivně poznává okolní svět, utváří si postoj k hodnotám ve vztahu k práci člověka,

technice a životnímu prostředí
RVP

• Kompetence pracovní

• má pozitivní vztah k práci a odpovědnost za kvalitu svých  i společných výsledků práce
RVP

• osvojuje si základní pracovní dovednosti a návyky z různých pracovních oblastí, k

organizaci a plánování práce a k používání vhodných nástrojů , nářadí a pomůcek při práci

i v běžném životě.
RVP

• učí se vytrvalosti a soustavnosti při plnění zadaných úkolů, k uplatnění tvořivosti a

vlastních nápadů při pracovní činnosti a k vynakládání úsilí na dosažení kvalitního

výsledku
RVP

• minimalizuje možná rizika při různých činnostech
RVP

• uvědoměle, správně a bezpečně používá všechny používané nástroje a materiály
RVP

• sebeuvědomění
uvědomuje si sebe samého jako svobodného jedince a možnosti aktivního překonávání životních

stereotypů a obohacování emocionálního života

RVP

• chápe práci a pracovní činnosti jako příležitosti k seberealizaci, sebeaktualizaci a k

rozvíjení podnikatelského myšlení
RVP

• pozná, že technika jako významná součást lidské kultury je vždy úzce spojena s pracovní

činností člověka
RVP

 147
Základní škola, Třebechovice pod Orebem, okres Hradec Králové

SMILE verze 3.2.0



ŠVP 2017/2018
Verze: sedmá, Datum: 15. 8. 2016, Platnost: 1.10.2017
RVP ZV Základní vzdělávání

5.6.3  Přírodopis
Učební osnovy

• snaží se provádět práci v co nejlepší kvalitě
RVP

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA

Ekosystémy

Tématické okruhy

Základní podmínky života

Lidské aktivity a problémy životního prostředí

Vztah člověka k prostředí

Průřezová témata pokrývaná předmětem

MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA

Kulturní diference

Tématické okruhy

Multikulturalita

Lidské vztahy

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA

Řešení problémů a rozhodovací dovednosti

Tématické okruhy

Rozvoj schopností poznávání

Sebepoznání a sebepojetí

Komunikace

6. ročník
2 týdně, P

7. ročník
2 týdně, P

Základní škola, Třebechovice pod Orebem, okres Hradec Králové
SMILE verze 3.2.0 148



ŠVP 2017/2018
Verze: sedmá, Datum: 15. 8. 2016, Platnost: 1.10.2017
RVP ZV Základní vzdělávání

5.6.3  Přírodopis
Učební osnovy

7. ročník

1. Obecná biologie a genetika
Očekávané výstupy

žák:

Učivo
- stavba rostlinné, živočišné a bakteriální buňky
- společné a rozdílné znaky ve stavbě buněk
- funkce základních organel

- popíše základní rozdíly mezi buňkou rostlin, živočichů a bakterií
a objasní funkci základních organel

•

Učivo
- stavba těl rostlin a živočichů
- orgánové soustavy - stavba a funkce

- rozpozná, porovná, a objasní funkci základních orgánů
/orgánových soustav/ rostlin i živočichů

•

Učivo
- práce s klíči a atlasy rostlin a živočichů
- přehled základního dělení rostlin a živočichů
- význam a zásady třídění organismů

- třídí organismy a zařadí vybrané organismy do říší a nižších
taxonomických jednotek

•

Učivo
- způsoby pohlavního a nepohlavního rozmnožování rostlin a
živočichů
- pohlavní soustava rostlin a živočichů

- vysvětlí podstatu pohlavního a nepohlavního rozmnožování a
jeho význam z hlediska dědičnosti

•

Učivo
- dědičnost a proměnlivost organismů
- křížení
- vliv prostředí na organismy

- uvede příklady dědičnosti v praktickém životě a příklady vlivu
prostředí na utváření organismů

•

Učivo
- viry, bakterie
- význam a praktické využití

- uvede na příkladech z běžného života význam virů a bakterií v
přírodě i pro člověka

•

Učivo
- vznik, vývoj, rozmanitost, projevy života a jeho význam: výživa,
dýchání, růst, rozmnožování, vývin, reakce na podněty, názory na
vznik života
- základní struktura života: buňky, pletiva, tkáně, orgány, orgánové
soustavy, organismy jednobuněčné a mnohobuněčné
- význam a zásady třídění organismů
- dědičnost a proměnlivost organismů: podstata dědičnosti a přenos
dědičných informací, gen, křížení
- viry a bakterie: výskyt, význam a praktické využití

Průřezová témata

EV

Vztah člověka k prostředí

přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

Člověk a svět práce

7. ročník
Příprava pokrmů

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

 149
Základní škola, Třebechovice pod Orebem, okres Hradec Králové

SMILE verze 3.2.0



ŠVP 2017/2018
Verze: sedmá, Datum: 15. 8. 2016, Platnost: 1.10.2017
RVP ZV Základní vzdělávání

5.6.3  Přírodopis
Učební osnovy

7. ročník

2. Biologie hub
Očekávané výstupy

žák:

Učivo
- houby bez plodnic
- houby s plodnicemi
- práce s atlasem hub

- rozpozná naše nejznámější jedlé a jedovaté houby s plodnicemi
a porovná je podle charakteristických znaků

•

Učivo
- rozdělení hub podle způsobu výživy
- první pomoc při otravě houbami
- zásady sběru hub

- vysvětlí různé způsoby výživy hub a jejich význam v
ekosystémech a místo v potravních řetězcích

•

Učivo
- symbióza
- význam lišejníků

- objasní funkci dvou organismů ve stélce lišejníků•

Učivo
- houby bez plodnic: základní charakteristika, pozitivní a negativní
vliv na člověka a živé organismy
- houby s plodnicemi: stavba, výskyt, význam, zásady sběru,
konzumace a první pomoc při otravě houbami
- lišejníky: stavba, symbióza, výskyt a význam

Průřezová témata

EV

Ekosystémy

Základní podmínky života

Lidské aktivity a problémy životního prostředí

přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

Výchova ke zdraví

7. ročník
Rizika ohrožující zdraví a jejich
prevence

Člověk a svět práce

Pěstitelské práce a chovatelství

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

Základní škola, Třebechovice pod Orebem, okres Hradec Králové
SMILE verze 3.2.0 150



ŠVP 2017/2018
Verze: sedmá, Datum: 15. 8. 2016, Platnost: 1.10.2017
RVP ZV Základní vzdělávání

5.6.3  Přírodopis
Učební osnovy

7. ročník

3. Biologie rostlin
Očekávané výstupy

žák:

Učivo
- stavba rostlinného těla
- kořen, stonek, list, květ, plod

- odvodí na základě pozorování uspořádání rostlinného těla od
buňky přes pletiva až k jednotlivým orgánům

•

Učivo
- význam jednotlivých částí rostlinného těla

- porovná vnější a vnitřní stavbu jednotlivých orgánů a uvede
praktické příklady jejich funkcí a vztahů v rostlině jako celku

•

Učivo
- základní principy fotosyntézy a dýchání
- růst rostlin
- rozmnožování rostlin

- vysvětlí princip základních rostlinných fyziologických procesů a
jejich využití při pěstování rostlin

•

Učivo
- poznání a zařazení zástupců běžných druhů rostlin do tříd
- využití hospodářsky významných zástupců

- rozlišuje základní systematické skupiny rostlin a určuje jejich
význačné zástupce pomocí klíčů a atlasů

•

Učivo
- přizpůsobení se rostlin podmínkám prostředí
- vliv prostředí na rostliny

- odvodí na základě pozorování přírody závislost a přizpůsobení
některých rostlin podmínkám prostředí

•

Učivo
- anatomie a morfologie rostlin: stavba a význam jednotlivých částí
těla vyšších rostlin /kořen, stonek, list, květ, semeno, plod/
- fyziologie rostlin: základní principy fotosyntézy, dýchání, růstu,
rozmnožování
- systém rostlin: poznávání a zařazování daných zástupců běžných
druhů řas, mechorostů, kapraďorostů /plavuně, přesličky, kapradiny/,
nahosemenných a krytosemenných rostlin /jednoděložných
i dvouděložných/, jejich vývoj a využití hospodářsky významných
zástupců
- význam rostlin a jejich ochrana

Průřezová témata

OSV

Rozvoj schopností poznávání

Řešení problémů a rozhodovací dovednosti

EV

Ekosystémy

Základní podmínky života

Lidské aktivity a problémy životního prostředí

Vztah člověka k prostředí

přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

Výchova ke zdraví

7. ročník
Rizika ohrožující zdraví a jejich
prevence
Zdravý způsob života a péče o zdraví

Člověk a svět práce

Příprava pokrmů
Pěstitelské práce a chovatelství

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

 151
Základní škola, Třebechovice pod Orebem, okres Hradec Králové

SMILE verze 3.2.0



ŠVP 2017/2018
Verze: sedmá, Datum: 15. 8. 2016, Platnost: 1.10.2017
RVP ZV Základní vzdělávání

5.6.3  Přírodopis
Učební osnovy

7. ročník

4. Biologie živočichů
Očekávané výstupy

žák:

Učivo
- stavba živočišného těla
- funkce orgánových soustav a jednotlivých orgánů

- porovná základní vnější a vnitřní stavbu vybraných živočichů a
vysvětlí funkci jednotlivých orgánů

•

Učivo
- významní zástupci jednotlivých skupin živočichů
- zařazení běžných druhů do kmenů a tříd

- rozlišuje a porovná jednotlivé skupiny živočichů, určuje vybrané
živočichy, zařazuje je do hlavních taxonomických jednotek

•

Učivo
- adaptace živočichů
- vliv prostředí na utváření organismů
- projevy chování živočichů

- odvodí na základě pozorování základní projevy chování
živočichů v přírodě, na příkladech objasní jejich způsob života a
přizpůsobení danému prostředí

•

Učivo
- potravní vztahy
- chov domestikovaných živočichů
- péče o vybrané živočichy
- zásady bezpečného chování člověka vůči živočichům

- zhodnotí význam živočichů v přírodě i pro člověka uplatňuje
zásady bezpečného chování ve styku se živočichy

•

Učivo
- stavba těla, stavba a funkce jednotlivých částí těla: živočišná
buňka, tkáně, orgány, orgánové soustavy, organismy jednobuněčné
a mnohobuněčné, rozmnožování
- vývoj, vývin a systém živočichů: významní zástupci jednotlivých
skupin živočichů - prvoci, bezobratlí / žahavci, ploštěnci, hlísti,
měkkýši, kroužkovci, členovci/, strunatci /paryby, ryby, obojživelníci,
plazi, ptáci, savci/
- rozšíření, význam a ochrana živočichů: hospodářsky
a epidemiologicky významné druhy, péče o vybrané domácí
živočichy, chov domestikovaných živočichů, živočišná společenstva
- projevy chování živočichů

Průřezová témata

OSV

Rozvoj schopností poznávání

Řešení problémů a rozhodovací dovednosti

EV

Ekosystémy

Základní podmínky života

Lidské aktivity a problémy životního prostředí

Vztah člověka k prostředí

přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

Základní škola, Třebechovice pod Orebem, okres Hradec Králové
SMILE verze 3.2.0 152



ŠVP 2017/2018
Verze: sedmá, Datum: 15. 8. 2016, Platnost: 1.10.2017
RVP ZV Základní vzdělávání

5.6.3  Přírodopis
Učební osnovy

7. ročník

5. Základy ekologie
Očekávané výstupy

žák:

Učivo
- vztahy organismů a prostředí

- uvede příklady výskytu organismů v určitém prostředí a vztahy
mezi nimi

•

Učivo
- společenstvo, ekosystém, populace
- složky ekosystému
- umělý a přirozený ekosystém

- rozlišuje a uvede příklady systémů organismů - populace,
společenstva, ekosystémy a objasní na základě příkladu základní
princip existence živých a neživých složek ekosystému

•

Učivo
- potravní řetězce
- producent, konzument, reducent

- vysvětlí podstatu jednoduchých potravních řetězců v různých
ekosystémech a zhodnotí jejich význam

•

Učivo
- biologická rovnováha
- narušení rovnováhy
- ochrana ŽP

- uvede příklady kladných i záporných vlivů člověka na životní
prostředí a příklady narušení rovnováhy ekosystému

•

Učivo
- organismy a prostředí: vzájemné vztahy mezi organismy, mezi
organismy a prostředím, populace, společenstva, přirozené a umělé
ekosystémy, potravní řetězce, rovnováha v ekosystému
- ochrana přírody a životního prostředí: globální problémy a jejich
řešení, chráněná území

Průřezová témata

EV

Ekosystémy

Základní podmínky života

Lidské aktivity a problémy životního prostředí

Vztah člověka k prostředí

přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

Tělesná výchova

7. ročník
Činnosti podporující pohybové učení
Činnosti ovlivňující zdraví

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

6. Praktické poznávání přírody
Očekávané výstupy

žák:

Učivo
- mikroskopická pozorování
- práce s klíči
- práce s atlasy

- aplikuje praktické metody poznávání přírody•

Učivo
- zásady bezpečné práce při poznávání

- dodržuje základní pravidla bezpečnosti práce a chování při
poznávání živé a neživé přírody

•

Učivo
- praktické metody poznávání přírody: pozorování lupou
a mikroskopem /případně dalekohledem/, zjednodušené určovací
klíče a atlasy, založení herbáře a sbírek, ukázky odchytu něktarých
živočichů, jednoduché rozčleňování rostlin a živočichů
- významní biologové a jejich objevy

 153
Základní škola, Třebechovice pod Orebem, okres Hradec Králové

SMILE verze 3.2.0



ŠVP 2017/2018
Verze: sedmá, Datum: 15. 8. 2016, Platnost: 1.10.2017
RVP ZV Základní vzdělávání

5.6.3  Přírodopis
Učební osnovy

7. ročník

Průřezová témata

OSV

Rozvoj schopností poznávání

přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

Dějepis

7. ročník
Počátky lidské společnosti

Výchova ke zdraví

Rizika ohrožující zdraví a jejich
prevence

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

Aktivity

Aktivity, pomůcky, soutěže

Péče o terarijní

živočichy

•

Soutěže
Biologická olympiáda•

Soutěž v poznávání

živočichů

•

Soutěž v poznávání

rostlin

•

8. ročník
1+1 týdně, P

9. ročník
1+1 týdně, P

1. Obecná biologie egenetika
Očekávané výstupy

žák:

Učivo
- vznik a vývoj života
- rozmanitost a projevy života
- názory na vznik života

- rozliší základní projevy a podmínky života, orientuje se v daném
přehledu vývoje organismů

•

Učivo
- vznik, vývoj, rozmanitost, projevy života a jeho význam: názory na
vznik života, geologické éry
- základní struktura života: buňky, pletiva, tkáně, orgány, orgánové
soustavy
- význam a zásady třídění organismů
- dědičnost a proměnlivost organismů: podstata dědičnosti, přenos
genetických informací, gen, křížení

Základní škola, Třebechovice pod Orebem, okres Hradec Králové
SMILE verze 3.2.0 154



ŠVP 2017/2018
Verze: sedmá, Datum: 15. 8. 2016, Platnost: 1.10.2017
RVP ZV Základní vzdělávání

5.6.3  Přírodopis
Učební osnovy

9. ročník

Průřezová témata

EV

Vztah člověka k prostředí

přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

2. Biologie živočichů
Očekávané výstupy

žák:

Učivo
- stavba těla obratlovců
- stavba a funkce orgánových sosutav a jednotlivých orgánů
obratlovců

- porovná základní vnější a vnitřní stavbu vybraných živočichů a
vysvětlí funkci jednotlivých orgánů

•

- rozlišuje a porovná jednotlivé skupiny živočichů, určuje vybrané
živočichy, zařazuje je do hlavních taxonomických skupin

•

- odvodí na základě pozorování základní projevy chování
živočichů v přírodě, na příkladech objasní jejich způsob života a
přizpůsobení danému prostředí

•

- zhodnotí význam živočichů v přírodě i pro člověka a uplatňuje
zásady bezpečného chování ve styku se živočichy

•

Učivo
- stavba těla, stavba a funkce jednotlivých částí těla: buňka, tkáň,
orgán, orgánová soustava, rozmnožování
- vývoj, vývin a systém živočichů: významní zástupci jednotlivých
skupin živočichů - strunatci
- rozšíření, význam a ochrana živočichů

Průřezová témata

OSV

Rozvoj schopností poznávání

Řešení problémů a rozhodovací dovednosti

EV

Ekosystémy

Základní podmínky života

Lidské aktivity a problémy životního prostředí

Vztah člověka k prostředí

přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

 155
Základní škola, Třebechovice pod Orebem, okres Hradec Králové

SMILE verze 3.2.0



ŠVP 2017/2018
Verze: sedmá, Datum: 15. 8. 2016, Platnost: 1.10.2017
RVP ZV Základní vzdělávání

5.6.3  Přírodopis
Učební osnovy

9. ročník

3. Biologie člověka
Očekávané výstupy

žák:

Učivo
- anatomie a fyziologie
- stavba a funkce jednotlivých součástí lidského těla
- orgánové soustavy: pěrná, pohybová, oběhová, dýchací, trávicí,
vylučovací, rozmnožovací, řídící
- smysly

- určí polohu a objasní stavbu a funkci orgánů a orgánových
soustav lidského těla, vysvětlí jejich vztahy

•

Učivo
- vývoj člověka jako živočišného druhu
- seznámení se základními vývojovými stupni

- orientuje se v základních vývojových stupních fylogeneze
člověka

•

Učivo
- rozmnožování člověka
- prenatální a postnatální vývoj

- objasní vznik a vývin nového jedince od početí až do stáří•

Učivo
- základní přehled běžných nemocí
- příčiny a příznaky běžných nemocí
- zásady prevence

- rozlišuje příčiny, případně příznaky běžných nemocí a uplatňuje
zásady jejich prevence a léčby

•

Učivo
- zásady poskytování první pomoci
- vybavení lékárny

- aplikuje předlékařskou první pomoc při poranění a jiném
poškození těla

•

Učivo
- fylogeneze a ontogeneze člověka: rozmnožování člověka
- anatomie a fyziologie: stavba a funkce jednotlivých částí lidského
těla, orgány, orgánové soustavy /opěrná, pohybová, oběhová,
dýchací, trávicí, vylučovací, rozmnožovací/, vyšší nervová činnost,
hygiena duševní činnosti
- nemoci, úrazy a prevence: příčiny, příznaky, praktické zásady při
léčení, závažná poranění a život ohrožující stavy
- životní styl: pozitivní a negativní dopad na zdraví člověka

Průřezová témata

OSV

Rozvoj schopností poznávání

Řešení problémů a rozhodovací dovednosti

Sebepoznání a sebepojetí

Komunikace

MuV

Kulturní diference

Lidské vztahy

Multikulturalita

přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

Výchova ke zdraví

9. ročník
Hodnota a podpora zdraví
Rizika ohrožující zdraví a jejich
prevence
Změny v životě člověka a jejich reflexe
Vztahy mezi lidmi a formy soužití
Zdravý způsob života a péče o zdraví

Tělesná výchova

Činnosti ovlivňující zdraví
Činnosti ovlivňující úroveň
pohybových dovedností
Činnosti podporující pohybové učení
Zdravotní tělesná výchova

Člověk a svět práce

Práce s technickými materiály
Provoz a údržba domácnosti

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

Základní škola, Třebechovice pod Orebem, okres Hradec Králové
SMILE verze 3.2.0 156



ŠVP 2017/2018
Verze: sedmá, Datum: 15. 8. 2016, Platnost: 1.10.2017
RVP ZV Základní vzdělávání

5.6.3  Přírodopis
Učební osnovy

9. ročník

4. Neživá příroda
Očekávané výstupy

žák:

Učivo
- práce s atlasem nerostů
- vlastnosti nerostů a hornin
- třídění nerostů a hornin

- rozpozná podle charakteristických vlastností vybrané nerosty a
horniny s použitím určovacích pomůcek

•

Učivo
- charakteristika vnitřních a vnějších geologických dějů - příčiny
- vliv na utváření Země - důsledky
- horninový cyklus

- rozlišuje důsledky vnitřních a vnějších geologických dějů, včetně
geologického oběhu hornin i oběhu vody

•

Učivo
- geologický vývoj Země
- vznik a vývoj života
- charakterističtí zástupci rostlin a živočichů v jednotlivých
geologických obdobích
- vznik a vývoj pohoří

- rozlišuje jednotlivá geologická období podle charakteristických
znaků

•

Učivo
- podnebné a vegetační pásy
- vliv pobnebných změn na rozšíření organismů

- uvede na základě pozorování význam vlivu podnebí a počasí na
rozvoj a udržení života na Zemi

•

Učivo
- vliv člověka na ŽP
- možnosti ochrany ŽP

- uvede příklady kladných i záporných vlivů člověka na životní
prostředí a příklady narušení rovnováhy ekosystému

•

- objasní vliv jednotlivých sfér Země na vznik a trvání života•
- porovná význam půdotvorných činitelů pro vznik půdy, rozlišuje
hlavní půdní typy a půdní druhy v naší přírodě

•

Učivo
- Země: vznik a stavba
- nerosty a horniny: vznik, vlastnosti, kvalitativní třídění, praktický
význam a využití zástupců, určování jejich vzorků, principy
krystalografie
- vnější a vnitřní geologické procesy: příčiny a důsledky
- půdy: složení, vlastnosti a význam půdy pro výživu rostlin, její
hospodářský význam pro společnost, nebezpečí a příklady její
devastace, možnosti a příklady rekultivace
- vývoj zemské kůry a organismů na Zemi: geologické změny, vznik
života, výskyt typických organismů a jejich přizpůsobování prostředí
- geologický vývoj a stavba území ČR: Český masív, Karpaty
- podnebí a počasí ve vztahu k životu

Průřezová témata

OSV

Rozvoj schopností poznávání

Řešení problémů a rozhodovací dovednosti

EV

Ekosystémy

Základní podmínky života

Lidské aktivity a problémy životního prostředí

Vztah člověka k prostředí

přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

 157
Základní škola, Třebechovice pod Orebem, okres Hradec Králové

SMILE verze 3.2.0



ŠVP 2017/2018
Verze: sedmá, Datum: 15. 8. 2016, Platnost: 1.10.2017
RVP ZV Základní vzdělávání

5.6.3  Přírodopis
Učební osnovy

9. ročník

5. Základy ekologie
Očekávané výstupy

žák:
- uvede příklady výskytu organismů v určitém prostředí a vztahy
mezi nimi

•

- rozlišuje a uvede příklady systémů organismů - populace,
společenstva, ekosystémy - a objasní na základě příkladu základní
princip existence živých a neživých složek ekosystému

•

- vysvětlí podstatu jednoduchých potravních řetězců v různých
ekosystémech a zhodnotí jejich význam

•

- uvede příklady kladných i záporných vlivů člověka na životní
prostředí a příklady narušení rovnováhy ekosystému

•

Učivo
- organismy a prostředí: vzájemné vztahy mezi organismy, mezi
organismy a prostředím, populace, společenstva, přirozené a umělé
ekosystémy, potravní řetězce, rovnováha v ekosystému
- ochrana přírody a životního prostředí: globální problémy a jejich
řešení, chráněná území

Průřezová témata

EV

Ekosystémy

Základní podmínky života

Lidské aktivity a problémy životního prostředí

Vztah člověka k prostředí

přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

Anglický jazyk a německý jazyk

9. ročník
Interaktivní řečové dovednosti

Fyzika

Energie
Tělesná výchova

Činnosti ovlivňující zdraví

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

6. Praktické poznávání přírody
Očekávané výstupy

žák:
- aplikuje praktické metody poznávání přírody•
- dodržuje základní pravidla bezpečnosti práce a chování při
poznávání živé a neživé přírody

•

Učivo
- praktické metody poznávání přírody: pozorování lupou
a mikroskopem /případně dalekohledem/, zjednodušené určovací
klíče a atlasy, založení sbírek
- významní biologové a jejich objevy

Průřezová témata

OSV

Rozvoj schopností poznávání

přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

Aktivity

Aktivity, pomůcky, soutěže

Péče o terarijní

živočichy

•

Základní škola, Třebechovice pod Orebem, okres Hradec Králové
SMILE verze 3.2.0 158



ŠVP 2017/2018
Verze: sedmá, Datum: 15. 8. 2016, Platnost: 1.10.2017
RVP ZV Základní vzdělávání

5.6.4  Zeměpis
Učební osnovy

9. ročník

Soutěže
Biologická olympiáda•

Soutěž v poznávání

živočichů

•

Soutěž v poznávání

rostlin

•

Soutěž v poznáváná

nerostů a hornin

•

5.6.4  Zeměpis

1. ročník 2. ročník 3. ročník 4. ročník 5. ročník

6. ročník 7. ročník 8. ročník 9. ročník

2 1+1 2 1+1

Charakteristika předmětu
Zeměpis – charakteristika předmětu

Předmět zeměpis vychází obsahově ze vzdělávací oblasti Člověk a příroda ze vzdělávacího oboru Zeměpis

v RVP ZV. Integruje také průřezová témata, která v RVP představují výchovy: osobnostní a sociální,

demokratického občana, k myšlení v evropských a globálních souvislostech, multikulturní, environmentální

a mediální. Využitím souvisejících témat v dalších předmětech (F, Ch, Př, D, Ov) učí žáky pracovat v širším

okruhu vzájemných souvislostí a s více zdroji informací.

V poznatkové oblasti si žáci osvojují základní vědomosti o Zemi jako vesmírném tělese, o znázornění povrchu

Země (glóbus, mapy). Získávají základní vědomosti o přírodních, společenských, hospodářských, politických

a kulturních poměrech své vlasti a obce, získávají důležité poznatky o světadílech, oceánech, státech světa

a současných globálních problémech lidstva. Rozšiřují si poznatky o krajinné sféře a životním prostředí z jiných

předmětů.

V činnostní oblasti žáci získávají dovednosti potřebné pro práci s mapami, statistickými daty a informačními

materiály a orientují se v nich. Učí se vyhledávat a třídit informace z různých zdrojů.

Naučí se obhajovat výsledky své práce, přiznávat chyby, komunikovat s lidmi, hledat cesty ke správnému řešení,

chápat pojmy demokracie, evropanství, morálka, národní kultura, vlastenectví... Naučí se spolupracovat se

spolužáky při řešení úkolů a problémů, a tím si vytvářet i vlastní postoj k ostatním lidem.

Zeměpis je vyučovací předmět, který se snaží charakterizovat různá území, rozmístění lidí, jevů a událostí

v prostředí. Studuje vztahy mezi člověkem a prostředím, uvádí žáky do hlavních přírodních, hospodářsdkých

a sociálních podmínek a seznamuje se životem lidí v jednotlivých světadílech, v Evropě, na území České

republiky, místní oblasti a v blízkém území místní krajiny. Umožňuje žákům orientovat se v současném světě

a problémech současného lidstva, umožňuje také si uvědomovat civilizační rizika a spoluodpovědnost za kvalitu

života na Zemi, vztah lidí k přírodnímu i společenskému prostředí.

V  zeměpisu jsou pro utváření a rozvoj klíčových kompetencí využívány zejména strategie, které mají žákům

umožnit rozvíjet vědomosti, dovednosti, schopnosti, postoje a hodnoty uvedené v kompetenci : k učení, řešení

problémů, komunikativní, sociální a personální, občanské a pracovní.

 159
Základní škola, Třebechovice pod Orebem, okres Hradec Králové

SMILE verze 3.2.0



ŠVP 2017/2018
Verze: sedmá, Datum: 15. 8. 2016, Platnost: 1.10.2017
RVP ZV Základní vzdělávání

5.6.4  Zeměpis
Učební osnovy

Klíčové kompetence
• Kompetence k učení

• orientuje se ve světě informací, propojuje historické, zeměpisné a kulturní informace
RVP

• vyhledává a třídí informace o aktuálním dění v ČR, EU i ve světě
RVP

• vyhledává a třídí informace a na základě jejich pochopení, propojení a systematizace je

efektivně  využívá v procesu učení, tvůrčích činnostech a praktickém životě
RVP

• učitel zadává žákům referáty, k nimž žáci vyhledávají, sbírají, zpracovávají, třídí a hodnotí

geografické informace a data v příslušných informačních zdrojích – na internetu, v

rozhlasu, televizi v odborných encyklopediích a časopisech
RVP

• získané poznatky propojuje se znalosti dalších vzdělávacích oblastí, žáci si tak vytvářejí

ucelenější představy o vztazích mezi přírodním a společenským prostředím, mezi přírodou

a působením člověka
RVP

• pokládá žákům otázky vztažené ke způsobu a příčinám různých přírodních procesů,

společně hledají řešení otázek a adekvátní odpovědi
RVP

• předvádí manipulace s orientačními, topografickými a meteorologickými pomůckami

(kompas, buzola, GPS, teploměr, srážkoměr apod.), s globusem, plány, mapami, atlasy,

jízdními řády, grafy a statistickými daty
RVP

• Kompetence k řešení problémů

• učitel vytváří s žáky na základě pozorování, osvojených znalostí a dosavadních zkušeností

hypotézu k problému či úkolu, žáci ověřují praktickou činností, kladou otázky s

geografickou tematikou, řeší problémy na úrovni svých znalostí
RVP

• usiluje se svými žáky o nalezení a pojmenování shodných, podobných a odlišných znaků

geografických objektů, jevů a procesů, vyvozují společně patřičné závěry
RVP

• pojmenuje podstatné lokální, regionální a globální problémy přírodní a společenské sféry

a žáci diskutují o eventuálních problémech
RVP

• Kompetence komunikativní

• formuluje a vyjadřuje své myšlenky a názory v logickém sledu, vyjadřuje se výstižně,

souvisle a kultivovaně v písemném i ústním projevu
RVP

• naslouchá promluvám druhých lidí, porozumí jim, vhodně na ně reaguje, účinně se

zapojuje do diskuse, obhajuje svůj názor a vhodně argumentuje
RVP

• rozumí různým typům textů a záznamů, obrazových materiálů a jiných informačních a

komunikačních prostředků, přemýšlí o nich, reaguje na ně a tvořivě je využívá
RVP

• učitel vyžaduje na žácích formulaci hypotéz, pojmenování problémů či vlastních názorů

na konkrétní témata přírodního a společenského prostředí, žáci uvádějí skutečnosti, ze

kterých vyvozují své úsudky, vytvářejí si vlastní názory
RVP

• vede žáky ke vhodné argumentaci, společně spolupracují na řešení problémů a úloh
RVP

Základní škola, Třebechovice pod Orebem, okres Hradec Králové
SMILE verze 3.2.0 160



ŠVP 2017/2018
Verze: sedmá, Datum: 15. 8. 2016, Platnost: 1.10.2017
RVP ZV Základní vzdělávání

5.6.4  Zeměpis
Učební osnovy

• uskutečňuje a vede s žáky řízený dialog, žáci vyjadřují své myšlenky a názory v logických

postupných krocích
RVP

• Kompetence sociální a personální

• účinně spolupracuje ve skupině, podílí se společně s pedagogy na vytváření pravidel práce

v týmu, na základě poznání nebo přijetí nové role v pracovní činnosti pozitivně ovlivňuje

kvalitu společné práce
RVP

• učitel rozděluje pracovní úkoly ve skupině, žáci přijímají svou roli a ztotožňují se s ní,

spolupracují při skupinové práci, vytvářejí si pozitivní vztah k práci, k odpovědnému

přístupu, k práci své i druhých a k zodpovědnosti za výsledky své činnosti
RVP

• hodnotí výsledky činnosti skupin i jednotlivců, navozuje sebekritiku, žáci chápou potřebu

efektivní spolupráce
RVP

• Kompetence občanské

• respektuje přesvědčení druhých lidí, váží si jejich vnitřních hodnot, je schopen vcítit se do

situace ostatních lidí, odmítá útlak a hrubé zacházení, uvědomuje si povinnost postavit se

proti fyzickému i psychickému násilí
RVP

• rozhoduje se zodpovědně podle dané situace, poskytne dle svých možností účinnou pomoc

a chová se zodpovědně v krizových situacích i v situacích ohrožujících život a zdraví

člověka
RVP

• respektuje, chrání a ocení naše tradice a kulturní i historické dědictví, projevuje pozitivní

postoj k uměleckým dílům
RVP

• učitel uvádí, vysvětluje, objasňuje a zdůvodňuje žákům na konkrétních příkladech nutnost

ochrany přírodního a životního prostředí, žáci se zajímají o prostředí, v němž žijí, oceňují

krásy přírody.
RVP

• učí své žáky praktické bezpečné orientaci a pohybu v přírodním terénu a v urbanizované

krajině, chování a ochraně za mimořádných událostí, žáci uplatňují osvojené dovednosti i

vědomosti a návyky v osobním i veřejném životě
RVP

• prezentuje fakta a argumenty pro utváření postojů a hodnot, které respektují

rovnoprávnost všech lidí, vyjadřují demokratické přístupy v řešení společenských

problémů, žáci poznávají tradice, zvyky a kultury lidí v jednotlivých světadílech a

oblastech
RVP

• Kompetence pracovní

• používá bezpečně a účinně materiály, nástroje a vybavení, dodržuje vymezená pravidla,

plní povinnosti a závazky, adaptuje se na změněné nebo nové pracovní podmínky
RVP

• přistupuje k výsledkům pracovní činnosti nejen z hlediska kvality, funkčnosti,

hospodárnosti a společenského významu, ale i z hlediska ochrany svého zdraví i zdraví

druhých, ochrany životního prostředí i ochrany kulturních a společenských hodnot
RVP

• učitel dohlíží na bezpečnou manipulaci žáků s pomůckami, nástroji, přístroji a materiály

při jejich používání v učebnách i v terénní výuce, na dodržování stanovených a

vymezených pravidel pracovních činností, žáci uplatňují osvojené dovednosti i vědomosti
RVP

 161
Základní škola, Třebechovice pod Orebem, okres Hradec Králové

SMILE verze 3.2.0



ŠVP 2017/2018
Verze: sedmá, Datum: 15. 8. 2016, Platnost: 1.10.2017
RVP ZV Základní vzdělávání

5.6.4  Zeměpis
Učební osnovy

• informuje své žáky o existenci a šíření moderních komunikačních, dopravních i výrobních

technologií, které mají úzký vztah k orientaci, pohybu a pobytu v terénu, k cestování, k

rozmístění výrobních a jiných aktivit v prostředí, k ochraně přírodního a živo
RVP

• hodnotí kladně svědomitou a systematickou práci žáků
RVP

MEDIÁLNÍ VÝCHOVA

Práce v realizačním týmu

Tématické okruhy

Kritické čtení a vnímání mediálních sdělení

Interpretace vztahu mediálních sdělení a reality

Fungování a vliv médií ve společnosti

Průřezová témata pokrývaná předmětem

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA

Ekosystémy

Tématické okruhy

Základní podmínky života

Vztah člověka k prostředí

Lidské aktivity a problémy životního prostředí

MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA

Kulturní diference

Tématické okruhy

Lidské vztahy

Etnický původ

Multikulturalita

VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH

Evropa a svět nás zajímá

Tématické okruhy

Objevujeme Evropu a svět

Jsme Evropané

VÝCHOVA DEMOKRATICKÉHO OBČANA

Principy demokracie jako formy vlády a způsobu rozhodování

Tématické okruhy

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA

Základní škola, Třebechovice pod Orebem, okres Hradec Králové
SMILE verze 3.2.0 162



ŠVP 2017/2018
Verze: sedmá, Datum: 15. 8. 2016, Platnost: 1.10.2017
RVP ZV Základní vzdělávání

5.6.4  Zeměpis
Učební osnovy

Rozvoj schopností poznávání

Tématické okruhy

Poznávání lidí

Řešení problémů a rozhodovací dovednosti

Mezilidské vztahy

Komunikace

Kooperace a kompetice

Hodnoty, postoje, praktická etika

6. ročník
2 týdně, P

7. ročník
1+1 týdně, P

1. Geografické informace, zdroje dat, kartografie a topografie
Očekávané výstupy

žák:

Učivo:
Čas.Mapy.

organizuje a přiměřeně hodnotí geografické informace a zdroje dat
z dostupných kartografických produktů a elaborátů, z grafů,
diagramů, statistických a dalších informačních zdrojů

•

Učivo:
Čas.Mapy.

používá s porozuměním základní geografickou, topografickou a
kartografickou terminologii

•

Učivo:
Litosféra-zemětřesení atmosféra- atm.
Poruchy, sněhové laviny
Hydrosféra – povodně a zátopy
Pedosféra – sesuvy půdy
Biosféra
Člověk a krajina

přiměřeně hodnotí geografické objekty, jevy a procesy v krajinné
sféře, jejich určité pravidelnosti, zákonitosti a odlišnosti, jejich
vzájemnou souvislost a podmíněnost, rozeznává hranice (bariéry)
mezi podstatnými prostorovými složkami v krajině

•

Učivo:
Glóbus. Zem. síť.

vytváří a využívá osobní myšlenková (mentální) schémata a
myšlenkové (mentální) mapy pro orientaci v konkrétních
regionech, pro prostorové vnímání a hodnocení míst, objektů, jevů
a procesů v nich, pro vytváření postojů k okolnímu světu

•

Učivo
Glóbus. Zem. síť.
Čas.Mapy.
Litosféra - zemětřesení
Atmosféra - atm. poruchy, sněhové laviny
Hydrosféra - povodně a zátopy
Pedosféra - sesuvy půdy
Biosféra
Člověk a krajina

 163
Základní škola, Třebechovice pod Orebem, okres Hradec Králové

SMILE verze 3.2.0



ŠVP 2017/2018
Verze: sedmá, Datum: 15. 8. 2016, Platnost: 1.10.2017
RVP ZV Základní vzdělávání

5.6.4  Zeměpis
Učební osnovy

7. ročník

Průřezová témata

OSV

Rozvoj schopností poznávání

Poznávání lidí

Mezilidské vztahy

EV

Ekosystémy

Základní podmínky života

Lidské aktivity a problémy životního prostředí

Vztah člověka k prostředí

MeV

Kritické čtení a vnímání mediálních sdělení

Interpretace vztahu mediálních sdělení a
reality

přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

Český jazyk a literatura

7. ročník
Komunikační a slohová výchova

Anglický jazyk a německý jazyk

Produktivní řečové dovednosti
Dějepis

Křesťanství a středověká Evropa

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

2. Přírodní obraz Země
Očekávané výstupy

žák:

Učivo:
Litosféra-zemětřesení atmosféra- atm.
Poruchy, sněhové laviny
Hydrosféra – povodně a zátopy
Pedosféra – sesuvy půdy
Biosféra
Člověk a krajina

rozlišuje a porovnává složky a prvky přírodní sféry, jejich
vzájemnou souvislost a podmíněnost, rozeznává, pojmenuje a
klasifikuje tvary zemského povrchu

•

Učivo:
Litosféra-zemětřesení atmosféra- atm.
Poruchy, sněhové laviny
Hydrosféra – povodně a zátopy
Pedosféra – sesuvy půdy
Biosféra
Člověk a krajina

porovná působení vnitřních a vnějších procesů v přírodní sféře a
jejich vliv na přírodu a na lidskou společnost

•

Učivo:
Střídání dne a noci

prokáže na konkrétních příkladech tvar planety Země, zhodnotí
důsledky pohybů Země na život lidí a organismů

•

Učivo:
Země, vesmír, slun. soustava

zhodnotí postavení Země ve vesmíru a srovnává podstatné
vlastnosti Země s ostatními planetami

•

Učivo
Země, vesmír, slun. soustava
Střídání dne a noci
Litosféra-zemětřesení atmosféra- atm.
Poruchy, sněhové laviny
Hydrosféra – povodně a zátopy
Pedosféra – sesuvy půdy
Biosféra
Člověk a krajina

Základní škola, Třebechovice pod Orebem, okres Hradec Králové
SMILE verze 3.2.0 164



ŠVP 2017/2018
Verze: sedmá, Datum: 15. 8. 2016, Platnost: 1.10.2017
RVP ZV Základní vzdělávání

5.6.4  Zeměpis
Učební osnovy

7. ročník

Průřezová témata

EV

Ekosystémy

Základní podmínky života

Lidské aktivity a problémy životního prostředí

Vztah člověka k prostředí

přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

 165
Základní škola, Třebechovice pod Orebem, okres Hradec Králové

SMILE verze 3.2.0



ŠVP 2017/2018
Verze: sedmá, Datum: 15. 8. 2016, Platnost: 1.10.2017
RVP ZV Základní vzdělávání

5.6.4  Zeměpis
Učební osnovy

7. ročník

3. Regiony světa
Očekávané výstupy

žák:

Učivo:
Asie
Poloha, rozloha
Přírodní podmínky
Obyvatelstvo
Vodstvo

lokalizuje na mapách světadíly, oceány a makroregiony světa
podle zvolených kritérií, srovnává jejich postavení, rozvojová jádra
a periferní zóny

•

Učivo:
Oblasti,největší státy a jejich hospodářské poměry.
Obyvatelstvo, státy
Hospodářství
Jižní Evropa
Soužití národů
Západní Evropa
Severní Evropa
Střední Evropa
Jihovýchodní Evropa
Východní Evropa
Ekologie Evropy

porovnává a přiměřeně hodnotí polohu, rozlohu, přírodní, kulturní,
společenské, politické a hospodářské poměry, zvláštnosti a
podobnosti, potenciál a bariéry jednotlivých světadílů, oceáně,
vybraných makroregionů světa a vybraných (modelových) států

•

Učivo:
Oblasti,největší státy a jejich hospodářské poměry.
Obyvatelstvo, státy
Hospodářství
Jižní Evropa
Soužití národů
Západní Evropa
Severní Evropa
Střední Evropa
Jihovýchodní Evropa
Východní Evropa
Ekologie Evropy

zvažuje, jaké změny ve vybraných regionech světa nastaly,
nastávají, mohou nastat a co je příčinou zásadních změn v nich

•

Učivo:
Zeměpis světadílů-
Afrika, Austrálie, Oceánie
Indický a Tichý oceán
Amerika
Atlantský oceán
Severní ledový oceán
poloha, rozloha, členitost
povrch
podnebí
vegetace, zvířectvo,ŽP
vodstvo

rozlišuje zásadní přírodní a společenské atributy jako kritéria pro
vymezení, ohraničení enské atributy jako kritéria pro vymezení,
ohraničení a lokalizaci regionů světa

•

Učivo
Zeměpis světadílů - Afrika, Austrálie, Oceánie, Indický a Tichý
oceán, Amerika, Atlantský oceán, Severní ledový oceán
Boj proti rasizmu
Průmysl, zemědělství, doprava a cestovní ruch
Asie - poloha, rozloha, členitost, povrch, podnebí, vegetace,
zvířectvo, ŽP, vodstvo, oblasti, největší státy a jejich hospodářské
poměry
Obyvatelstvo, státy, soužití národů
Hospodářství

Základní škola, Třebechovice pod Orebem, okres Hradec Králové
SMILE verze 3.2.0 166



ŠVP 2017/2018
Verze: sedmá, Datum: 15. 8. 2016, Platnost: 1.10.2017
RVP ZV Základní vzdělávání

5.6.4  Zeměpis
Učební osnovy

7. ročník

Průřezová témata

OSV

Rozvoj schopností poznávání

Poznávání lidí

VDO

Principy demokracie jako formy vlády a
způsobu rozhodování

VMEGS

Evropa a svět nás zajímá

Objevujeme Evropu a svět

Jsme Evropané

MuV

Kulturní diference

Etnický původ

Multikulturalita

EV

Ekosystémy

Základní podmínky života

Lidské aktivity a problémy životního prostředí

Vztah člověka k prostředí

MeV

Kritické čtení a vnímání mediálních sdělení

přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

Výchova k občanství

7. ročník
Stát a hospodářství
Mezinárodní vztahy, globální svět

Výchova ke zdraví

Rizika ohrožující zdraví a jejich
prevence

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

 167
Základní škola, Třebechovice pod Orebem, okres Hradec Králové

SMILE verze 3.2.0



ŠVP 2017/2018
Verze: sedmá, Datum: 15. 8. 2016, Platnost: 1.10.2017
RVP ZV Základní vzdělávání

5.6.4  Zeměpis
Učební osnovy

7. ročník

4. Terénní geografická výuka, praxe a aplikace
Očekávané výstupy

žák:

Učivo:
Litosféra-zemětřesení atmosféra- atm.
Poruchy, sněhové laviny
Hydrosféra – povodně a zátopy
Pedosféra – sesuvy půdy
Biosféra
Člověk a krajina

ovládá základy praktické topografie a orientace v terénu•

Učivo:
Litosféra-zemětřesení atmosféra- atm.
Poruchy, sněhové laviny
Hydrosféra – povodně a zátopy
Pedosféra – sesuvy půdy
Biosféra
Člověk a krajina

aplikuje v terénu praktické postupy při pozorování, zobrazování a
hodnocení krajiny

•

Učivo:
Litosféra-zemětřesení atmosféra- atm.
Poruchy, sněhové laviny
Hydrosféra – povodně a zátopy
Pedosféra – sesuvy půdy
Biosféra
Člověk a krajina

uplatňuje v praxi zásady bezpečného pohybu a pobytu ve volné
přírodě

•

Učivo
Čas.Mapy.

Průřezová témata

MeV

Práce v realizačním týmu

přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

5. Životní prostředí
Očekávané výstupy

žák:

Učivo:
Ohrožená příroda

porovnává různé krajiny jako součást pevninské částí krajinné
sféry, rozlišuje na konkrétních příkladech specifické znaky a
funkce krajin

•

Učivo:
Ohrožená příroda

uvádí konkrétní příklady přírodních a kulturních krajinných složek a
prvků, prostorové rozmístění hlavních ekosystémů (biomů)

•

Učivo:
Ohrožená příroda

uvádí na vybraných příkladech závažné důsledky a rizika
přírodních a společenských vlivů na životní prostředí

•

Učivo
Ekologie

Základní škola, Třebechovice pod Orebem, okres Hradec Králové
SMILE verze 3.2.0 168



ŠVP 2017/2018
Verze: sedmá, Datum: 15. 8. 2016, Platnost: 1.10.2017
RVP ZV Základní vzdělávání

5.6.4  Zeměpis
Učební osnovy

7. ročník

Průřezová témata

EV

Ekosystémy

Základní podmínky života

Lidské aktivity a problémy životního prostředí

Vztah člověka k prostředí

přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

Český jazyk a literatura

7. ročník
Literární výchova

Výchova ke zdraví

Hodnota a podpora zdraví

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

8. ročník
2 týdně, P

9. ročník
1+1 týdně, P

1. Geografické informace, zdroje dat, kartografie a topografie
Očekávané výstupy

žák:

Učivo:
Počasí. Azimut. Pochodová osa.
Krajina a lidská činnost
Sídla a komunikace v krajině
Zástavba, biota

ovládá základy praktické topografie a orientace v terénu•

Učivo:
Zemětřesení
Atm.poruchy, sněhové laviny
Povodně a zátopy, sesuvy půdy

uplatňuje v praxi zásady bezpečného pohybu a pobytu ve volné
přírodě

•

Učivo
Čas.Mapy.

 169
Základní škola, Třebechovice pod Orebem, okres Hradec Králové

SMILE verze 3.2.0



ŠVP 2017/2018
Verze: sedmá, Datum: 15. 8. 2016, Platnost: 1.10.2017
RVP ZV Základní vzdělávání

5.6.4  Zeměpis
Učební osnovy

9. ročník

Průřezová témata

OSV

Rozvoj schopností poznávání

Poznávání lidí

přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

Anglický jazyk a německý jazyk

9. ročník
Produktivní řečové dovednosti
Interaktivní řečové dovednosti

Dějepis

Objevy a dobývání. Počátky nové
doby
Rozdělený a integrující se svět
Křesťanství a středověká Evropa

Výchova k občanství

Mezinárodní vztahy, globální svět

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

Základní škola, Třebechovice pod Orebem, okres Hradec Králové
SMILE verze 3.2.0 170



ŠVP 2017/2018
Verze: sedmá, Datum: 15. 8. 2016, Platnost: 1.10.2017
RVP ZV Základní vzdělávání

5.6.4  Zeměpis
Učební osnovy

9. ročník

2. Společenské a hospodářské prostředí
Očekávané výstupy

žák:

Učivo:
Lidé na Zemi

posoudí na přiměřené úrovni prostorovou organizaci světové
populace, její rozložení, strukturu, růst, pohyby a dynamiku růstu a
pohybu, zhodnotí na vybraných příkladech mozaiku multikulturního
světa

•

Učivo:
Lidé na Zemi

posoudí, jak přírodní podmínky souvisí s funkcí lidského sídla,
pojmenuje obecné základní geografické znaky sídel

•

Učivo:
Světové hospodářství
Zemědělství, rybolov, lov,
lesní a vodní hospodářství
Průmysl
Doprava a spoje
Služby obyvatelstvu
Cestovní ruch

zhodnotí přiměřeně strukturu, složky a funkce světového
hospodářství, lokalizuje na mapách hlavní světové surovinové a
energetické zdroje

•

Učivo:
Světové hospodářství
Zemědělství, rybolov, lov,
lesní a vodní hospodářství
Průmysl
Doprava a spoje
Služby obyvatelstvu
Cestovní ruch

porovnává předpoklady a hlavní faktory pro územní rozmístění
hospodářských aktivit

•

Učivo:
Světový trh a mezinárodní obchod
Znaky států, svrchovanost
Poloha, rozloha států
Státy podle původu a počtu obyvatel
Státní hranice, správní členění
Státní zřízení, formy vlády
Politické systémy a moc
Politické a hosp. seskupení, mezinárodní organizace, OSN
Nové státy na mapě světa

porovnává státy světa a zájmové integrace států světa na základě
podobných a odlišných znaků

•

Učivo:
Znaky států, svrchovanost
Poloha, rozloha států
Státy podle původu a počtu obyvatel
Státní hranice, správní členění
Státní zřízení, formy vlády
Politické systémy a moc
Politické a hosp. seskupení, mezinárodní organizace, OSN
Nové státy na mapě světa

lokalizuje na mapách jednotlivých světadílů hlavní aktuální
geopolitické změny a politické problémy v konkrétních světových
regionech

•

Učivo
Lidé na Zemi
Světové hospodářství
Zemědělství, rybolov, lov,
lesní a vodní hospodářství
Průmysl
Doprava a spoje
Služby obyvatelstvu
Cestovní ruch
Světový trh a mezinárodní obchod
Znaky států, svrchovanost
Poloha, rozloha států
Státy podle původu a počtu obyvatel
Státní hranice, správní členění
Státní zřízení, formy vlády
Politické systémy a moc
Politické a hosp. seskupení, mezinárodní organizace, OSN
Nové státy na mapě světa

 171
Základní škola, Třebechovice pod Orebem, okres Hradec Králové

SMILE verze 3.2.0



ŠVP 2017/2018
Verze: sedmá, Datum: 15. 8. 2016, Platnost: 1.10.2017
RVP ZV Základní vzdělávání

5.6.4  Zeměpis
Učební osnovy

9. ročník

Průřezová témata

VDO

Principy demokracie jako formy vlády a
způsobu rozhodování

VMEGS

Evropa a svět nás zajímá

Objevujeme Evropu a svět

Jsme Evropané

MuV

Kulturní diference

Lidské vztahy

Etnický původ

přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

Dějepis

9. ročník
Modernizace společnosti
Moderní doba

Výchova k občanství

Stát a hospodářství

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

3. Životní prostředí
Očekávané výstupy

žák:

Učivo:
Ekosystémy planety Země
Přírodní krajina
Světové ekologické problémy:Oceán, znečištění atmosféry, ničení
trop. lesů, kyselé deště, přelidnění, hlad
Ochrana přírody, národní parky

porovnává různé krajiny jako součást pevninské částí krajinné
sféry, rozlišuje na konkrétních příkladech specifické znaky a
funkce krajin

•

Učivo:
Ekosystémy planety Země
Přírodní krajina
Světové ekologické problémy:Oceán, znečištění atmosféry, ničení
trop. lesů, kyselé deště, přelidnění, hlad
Ochrana přírody, národní parky

uvádí konkrétní příklady přírodních a kulturních krajinných složek a
prvků, prostorové rozmístění hlavních ekosystémů (biomů)

•

Učivo:
Ekosystémy planety Země
Přírodní krajina
Světové ekologické problémy:Oceán, znečištění atmosféry, ničení
trop. lesů, kyselé deště, přelidnění, hlad
Ochrana přírody, národní parky

uvádí na vybraných příkladech závažné důsledky a rizika
přírodních a společenských vlivů na životní prostředí

•

Učivo
Ekologie Evropy
Ekosystémy planety Země
Přírodní krajina
Světové ekologické problémy:Oceán, znečištění atmosféry, ničení
trop. lesů, kyselé deště, přelidnění, hlad
Ochrana přírody, národní parky

Základní škola, Třebechovice pod Orebem, okres Hradec Králové
SMILE verze 3.2.0 172



ŠVP 2017/2018
Verze: sedmá, Datum: 15. 8. 2016, Platnost: 1.10.2017
RVP ZV Základní vzdělávání

5.6.4  Zeměpis
Učební osnovy

9. ročník

Průřezová témata

EV

Ekosystémy

Základní podmínky života

Lidské aktivity a problémy životního prostředí

Vztah člověka k prostředí

MeV

Kritické čtení a vnímání mediálních sdělení

Interpretace vztahu mediálních sdělení a
reality

přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

Anglický jazyk a německý jazyk

9. ročník
Interaktivní řečové dovednosti

Fyzika

Energie
Výchova ke zdraví

Rizika ohrožující zdraví a jejich
prevence

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

4. Česká republika
Očekávané výstupy

žák:

Učivo:
Oblasti ČR

vymezí a lokalizuje místní oblast (region) podle bydliště nebo školy•

Učivo:
Oblasti ČR

hodnotí na přiměřené úrovni přírodní, hospodářské a kulturní
poměry místního regionu,možnosti dalšího rozvoje, přiměřeně
analyzuje vazby místního regionu k vyšším územním celkům

•

Učivo:
Česká republika
Přírodní poměry:
Povrch, zemětřesení, podnebí, atm. poruchy, sněhové laviny
Vodstvo, povodně a zátopy
Půdy, sesuvy půdy
Biota a její změny
Obyvatelstvo
Hospodářství
Průmysl
Zemědělství
Doprava a spoje
Služby
Cestovní ruch

hodnotí a porovnává na přiměřené úrovni polohu, přírodní poměry,
přírodní zdroje, lidský a hospodářský potenciál české republiky v
evropském a světovém kontextu

•

Učivo:
Oblasti ČR
Praha, střední Čechy
jižní, západní, severovýchodní Čech, jižní a severní Morava
Evropa

lokalizuje na mapách jednotlivé kraje české republiky a hlavní
jádrové a periferní oblasti z hlediska osídlení a hospodářských
aktivit

•

Učivo:
Zahraniční obchod ČR

uvádí příklady účasti a působnosti české republiky ve světových
mezinárodních a nadnárodních institucích, organizacích a
integracích států

•

Učivo
Oblasti ČR
Praha, střední Čechy
jižní, západní, severovýchodní Čechy, jižní a  severní Morava
Česká republika
Přírodní poměry:
Povrch, zemětřesení, podnebí, atm. poruchy, sněhové laviny
Vodstvo, povodně a zátopy
Půdy, sesuvy půdy
Biota a její změny
Obyvatelstvo
Hospodářství
Průmysl
Zemědělství
Doprava a spoje
Služby
Cestovní ruch
Zahraniční obchod ČR

 173
Základní škola, Třebechovice pod Orebem, okres Hradec Králové

SMILE verze 3.2.0



ŠVP 2017/2018
Verze: sedmá, Datum: 15. 8. 2016, Platnost: 1.10.2017
RVP ZV Základní vzdělávání

5.6.4  Zeměpis
Učební osnovy

9. ročník

Průřezová témata

OSV

Mezilidské vztahy

Hodnoty, postoje, praktická etika

VMEGS

Jsme Evropané

EV

Lidské aktivity a problémy životního prostředí

Vztah člověka k prostředí

MeV

Interpretace vztahu mediálních sdělení a
reality

přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

Dějepis

9. ročník
Moderní doba
Rozdělený a integrující se svět

Výchova k občanství

Stát a hospodářství

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

5. Terénní geografická výuka, praxe a aplikace
Očekávané výstupy

žák:

Učivo:
Počasí. Azimut. Pochodová osa.
Krajina a lidská činnost
Sídla a komunikace v krajině
Zástavba, biota

ovládá základy praktické topografie a orientace v terénu•

Učivo:
Počasí. Azimut. Pochodová osa.
Krajina a lidská činnost
Sídla a komunikace v krajině
Zástavba, biota

aplikuje v terénu praktické postupy při pozorování, zobrazování a
hodnocení krajin

•

Učivo:
Česká republika
Přírodní poměry:
Povrch, zemětřesení, podnebí, atm. poruchy, sněhové laviny
Vodstvo, povodně a zátopy
Půdy, sesuvy půdy
Biota a její změny
Obyvatelstvo
Hospodářství
Průmysl
Zemědělství
Doprava a spoje
Služby
Cestovní ruch

uplatňuje v praxi zásady bezpečného pohybu a pobytu ve volné
přírodě

•

Učivo
Počasí. Azimut. Pochodová osa.
Krajina a lidská činnost
Sídla a komunikace v krajině
Zástavba, biota
Zemětřesení
Atm.poruchy, sněhové laviny
Povodně a zátopy, sesuvy půdy

Průřezová témata přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

Fyzika

7. ročník
Látky a tělesa

Základní škola, Třebechovice pod Orebem, okres Hradec Králové
SMILE verze 3.2.0 174



ŠVP 2017/2018
Verze: sedmá, Datum: 15. 8. 2016, Platnost: 1.10.2017
RVP ZV Základní vzdělávání

5.6.4  Zeměpis
Učební osnovy

9. ročník

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

6. Přírodní obraz Země
Očekávané výstupy

žák:

Učivo:
Planeta Země a její zobrazování

zhodnotí postavení Země ve vesmíru a srovnává podstatné
vlastnosti Země s ostatními tělesy sluneční soustavy

•

Učivo:
Planeta Země a její zobrazování

prokáže na konkrétních příkladech tvar planety Země, zhodnotí
důsledky pohybů Země na život lidí a organismů

•

Učivo:
Přírodní krajiny

rozlišuje a porovnává složky a prvky přírodní sféry, jejich
vzájemnou souvislost a podmíněnost, rozeznává, pojmenuje a
klasifikuje tvary zemského povrchu

•

Učivo:
Přírodní krajiny

porovná působení vnitřních a vnějších procesů v přírodní sféře a
jejich vliv na přírodu a na lidskou společnost

•

Učivo
Planeta Země a její zobrazování
Přírodní krajiny

Průřezová témata

EV

Ekosystémy

Základní podmínky života

Lidské aktivity a problémy životního prostředí

přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

Fyzika

9. ročník
Vesmír

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

 175
Základní škola, Třebechovice pod Orebem, okres Hradec Králové

SMILE verze 3.2.0



ŠVP 2017/2018
Verze: sedmá, Datum: 15. 8. 2016, Platnost: 1.10.2017
RVP ZV Základní vzdělávání

5.7  Umění a kultura
Učební osnovy

9. ročník

7. Regiony světa - Evropa
Očekávané výstupy

žák:
porovnává a přiměřeně hodnotí polohu, rozlohu, přírodní, kulturní,
společenské, politické a hospodářské poměry, zvláštnosti a
podobnosti, potenciál a bariéry jednotlivých světadílů, oceáně,
vybraných makroregionů světa a vybraných (modelových) státě

•

lokalizuje na mapách světadíly, oceány a makroregiony světa
podle zvolených kritérií, srovnává jejich postavení, rozvojová jádra
a periferní zóny

•

zvažuje, jaké změny ve vybraných regionech světa nastaly,
nastávají, mohou nastat a co je příčinou zásadních změn v nich

•

rozlišuje zásadní přírodní a společenské atributy jako kritéria pro
vymezení, ohraničení a lokalizaci regionů světa

•

Učivo
Evropa - poloha, rozloha, členitost, povrch, podnebí, vegetace,
zvířectvo, ŽP, vodstvo, oblasti, největší státy a jejich hospodářské
poměry
Obyvatelstvo, státy, soužití národů
Hospodářství - Jižní Evropa, Západní Evropa, Severní Evropa,
Střední Evropa, Jihovýchodní Evropa, Východní Evropa
Ekologie Evropy

Průřezová témata přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

Charakteristika oblasti
Vzdělávací oblast Umění a kultura umožňuje žákům jiné než pouze racionální poznávání světa a odráží

nezastupitelnou součást lidské existence - umění a kulturu. Kulturu, jako procesy i výsledky duchovní činnosti,

umožňující chápat kontinuitu proměn historické zkušenosti, v níž dochází k socializaci jedince a jeho projekci do

společenské existence, i jako neoddělitelnou součást každodenního života (kultura chování, oblékání, cestování,

práce). Umění, jako proces specifického poznání a dorozumívání, v němž vznikají informace o vnějším a

vnitřním světě a jeho vzájemné provázanosti, které nelze formulovat a sdělovat jinými než uměleckými

prostředky.

Vzdělávání v této oblasti přináší umělecké osvojování světa, tj. osvojování s estetickým účinkem. V procesu

uměleckého osvojování světa dochází k rozvíjení specifického cítění, tvořivosti, vnímavosti jedince k

uměleckému dílu a jeho prostřednictvím k sobě samému i k okolnímu světu.

Součástí tohoto procesu je hledání a nalézání vazeb mezi druhy umění na základě společných témat, schopnosti

vcítit se do kulturních potřeb ostatních lidí a jimi vytvořených hodnot a přistupovat k nim s vědomím osobní

účasti. V tvořivých činnostech jsou rozvíjeny schopnosti nonverbálního vyjadřování prostřednictvím tónu a

zvuku, linie, bodu, tvaru, barvy, gesta, mimiky atp.

V etapě základního vzdělávání je oblast Umění a kultura zastoupena vzdělávacími obory Hudební výchova,

Výtvarná výchova a Výtvarné techniky. Vzdělávací oblast lze rozšířit o doplňující vzdělávací obor Dramatická

výchova, který je možno na úrovni školního vzdělávacího programu realizovat formou samostatného

vyučovacího předmětu, projektu, kurzu apod. Na 1. stupni základního vzdělávání se žáci seznamují

prostřednictvím činností s výrazovými prostředky a s jazykem hudebního a výtvarného umění, ale také umění

dramatického a literárního. S nimi se učí tvořivě pracovat, užívat je jako prostředků pro sebevyjádření. Poznávají

zákonitosti tvorby, seznamují se s vybranými uměleckými díly, učí se je vzhledem ke svým zkušenostem chápat

a výpovědi sdělované uměleckým dílem rozpoznávat a interpretovat.

S přechodem na 2. stupeň základního vzdělávání se otevírá cesta širšímu nazírání na kulturu a umění.

Připomínají se historické souvislosti a společenské kontexty ovlivňující umění a kulturu. Inspirací k činnostem se

5.7  Umění a kultura

Základní škola, Třebechovice pod Orebem, okres Hradec Králové
SMILE verze 3.2.0 176



ŠVP 2017/2018
Verze: sedmá, Datum: 15. 8. 2016, Platnost: 1.10.2017
RVP ZV Základní vzdělávání

5.7  Umění a kultura
Učební osnovy

stávají také díla literární a dramatická (divadlo, film), tvorba multimediální i samotné znakové systémy. Nalézání

vztahů mezi jednotlivými druhy umění a uplatňování různorodosti výrazových prostředků při hledání variant

řešení společně zvolených témat umožňují projekty. Ty otevírají společný prostor pro získání dovedností a

poznatků překračujících rámec jednotlivých oborů a přispívají tak k osobitějšímu a originálnějšímu sebevyjádření

i hlubšímu porozumění uměleckému dílu.

Hudební výchova vede žáka prostřednictvím vokálních, instrumentálních, hudebně pohybových a poslechových

činností k porozumění hudebnímu umění, k aktivnímu vnímání hudby a zpěvu a jejich využívání jako svébytného

prostředku komunikace. V etapě základního vzdělávání se tyto hudební činnosti stávají v rovině produkce,

recepce a reflexe obsahovými doménami hudební výchovy. Hudební činnosti jako činnosti vzájemně se

propojující, ovlivňující a doplňující rozvíjejí ve svém komplexu celkovou osobnost žáka, především však vedou

k rozvoji jeho hudebnosti - jeho hudebních schopností, jež se následně projevují individuálními hudebními

dovednostmi - sluchovými, rytmickými, pěveckými, intonačními, instrumentálními, hudebně pohybovými,

hudebně tvořivými a poslechovými.

Prostřednictvím těchto činností žák může uplatnit svěj individuální hlasový potenciál při sólovém, skupinovém i

sborovém zpěvu, své individuální instrumentální dovednosti při souborové hře a doprovodu zpěvního projevu,

své pohybové dovednosti při tanci a pohybovém doprovodu hudby a v neposlední řadě je mu dána příležitost

„interpretovat“ hudbu podle svého individuálního zájmu a zaměření.

Obsahem Vokálních činností je práce s hlasem, při níž dochází ke kultivaci pěveckého i mluvního projevu v

souvislosti s uplatňováním a posilováním správných pěveckých návyků. Obsahem Instrumentálních činností je

hra na hudební nástroje a jejich využití při hudební reprodukci i produkci. Obsahem Hudebně pohybových

činností je ztvárňování hudby a reagování na ni pomocí pohybu, tance a gest. Obsahem Poslechových činností je

aktivní vnímání (percepce) znějící hudby, při níž žák poznává hudbu ve všech jejích žánrových, stylových i

funkčních podobách, učí se hudbu analyzovat a interpretovat.

Výtvarná výchova pracuje s vizuálně obraznými znakovými systémy, které jsou nezastupitelným nástrojem

poznávání a prožívání lidské existence. Tvořivý přístup k práci s nimi při tvorbě, vnímání a interpretaci vychází

zejména z porovnávání dosavadní a aktuální zkušenosti žáka a umožňuje mu uplatňovat osobně jedinečné pocity

a prožitky. Výtvarná výchova přistupuje k vizuálně obraznému vyjádření (a to jak samostatně vytvořenému, tak

přejatému) nikoliv jako k pouhému přenosu reality, ale jako k prostředku, který se podílí na způsobu jejího

přijímání a zapojování do procesu komunikace.

V etapě základního vzdělávání je výtvarná výchova postavena na tvůrčích činnostech - tvorbě, vnímání a

interpretaci. Tyto činnosti umožňují rozvíjet a uplatnit vlastní vnímání, cítění, myšlení, prožívání, představivost,

fantazii, intuici a invenci. K jejich realizaci nabízí výtvarná výchova vizuálně obrazné prostředky (dále jen

prostředky) nejen tradiční a ověřené, ale i nově vznikající v současném výtvarném umění a v obrazových

médiích. Tvůrčími činnostmi (rozvíjením smyslové citlivosti, uplatňováním subjektivity a ověřováním

komunikačních účinků) založenými na experimentování je žák veden k odvaze a chuti uplatnit osobně jedinečné

pocity a prožitky a zapojit se na své odpovídající úrovni do procesu tvorby a komunikace.

Obsahem Rozvíjení smyslové citlivosti jsou činnosti, které umožňují žákovi rozvíjet schopnost rozeznávat podíl

jednotlivých smyslů na vnímání reality a uvědomovat si vliv této zkušenosti na výběr a uplatnění vhodných

prostředků pro její vyjádření. Obsahem Uplatňování subjektivity jsou činnosti, které vedou žáka k uvědomování

si a uplatňování vlastních zkušeností při tvorbě, vnímání a interpretaci vizuálně obrazných vyjádření. Obsahem

Ověřování komunikačních účinků jsou činnosti, které umožňují žákovi utváření obsahu vizuálně obrazných

vyjádření v procesu komunikace a hledání nových i neobvyklých možností pro uplatnění výsledků vlastní tvorby,

děl výtvarného umění i děl dalších obrazových médií.

Cílové zaměření vzdělávací oblasti

Vzdělávání v dané vzdělávací oblasti směřuje k utváření a rozvíjení klíčových kompetencí tím, že vede žáka k:

- pochopení umění jako specifického způsobu poznání a k užívání jazyka umění jako svébytného prostředku

komunikace

- chápání umění a kultury v jejich vzájemné provázanosti jako neoddělitelné součástí lidské existence; k učení se

prostřednictvím vlastní tvorby opírající se o subjektivně jedinečné vnímání, cítění, prožívání a představy; k

rozvíjení tvůrčího potenciálu, kultivování projevu a potřeb a k utváření hierarchie hodnot

- spoluvytváření vstřícné a podnětné atmosféry pro tvorbu, pochopení a poznání uměleckých hodnot v širších

sociálních a kulturních souvislostech, k tolerantnímu přístupu k různorodým kulturním hodnotám současnosti a

 177
Základní škola, Třebechovice pod Orebem, okres Hradec Králové

SMILE verze 3.2.0



ŠVP 2017/2018
Verze: sedmá, Datum: 15. 8. 2016, Platnost: 1.10.2017
RVP ZV Základní vzdělávání

5.7.1  Hudební výchova
Učební osnovy

minulosti i kulturním projevům a potřebám různorodých skupin, národů a národností

- uvědomování si sebe samého jako svobodného jedince; k tvořivému přístupu ke světu, k možnosti aktivního

překonávání životních stereotypů a k obohacování emocionálního života

- zaujímání osobní účasti v procesu tvorby a k chápání procesu tvorby jako způsobu nalézání a vyjadřování

osobních prožitků i postojů k jevům a vztahům v mnohotvárném světě

5.7.1  Hudební výchova

1. ročník 2. ročník 3. ročník 4. ročník 5. ročník

1 1 1 1 1

6. ročník 7. ročník 8. ročník 9. ročník

1 1 1 1

Charakteristika předmětu
Předmět hudební výchova se vyučuje ve všech ročnících v časové dotaci 1 hodina týdně. Vyučování probíhá na

1. stupni v kmenových třídách, na 2. stupni v učebně HV.

Cílem výuky je rozvíjet hudebnost žáků, utvářet jejich vztah k hudbě a umění obecně a vést je k chápání tradic

a podstaty tvůrčí činnosti. Cíle výuky je dosahováno prostřednictvím vokálních, instrumentálních, hudebně

pohybových a poslechových činností.

Vzdělávací obsah předmětu hudební výchova velmi úzce souvisí se vzdělávacím obsahem dalších vyučovacích

předmětů, např. český jazyk a literatura (texty písní), dějepis (dějiny české a světové hudby), tělesná výchova

(pohybové zpracování hudebního materiálu) a je realizován nejen ve vyučovacích hodinách, ale i při návštěvách

koncertů, divadelních představení a formou veřejných žákovských vystoupení.

V  hudební výchově jsou pro utváření a rozvoj klíčových kompetencí využívány zejména strategie, které mají

žákům umožnit rozvíjet vědomosti, dovednosti, schopnosti, postoje a hodnoty uvedené v kompetenci : k učení,

řešení problémů, komunikativní, sociální a personální, občanské a pracovní.

Klíčové kompetence
• Kompetence k učení

• je přesvědčen, že přehled v oblasti umění a kultury mu umožní intenzivnější prožitky v

tomto oboru lidské činnosti
RVP

• umí termíny obecně používané v oblasti hudby chápat a správně používat
RVP

• Kompetence k řešení problémů

• při svém hodnocení umění postupuje uvážlivě a je schopen svůj názor obhájit
RVP

• na základě dostatečného množství estetických prožitků a hodnocení si žák uvědomuje, že

různí lidé mohou stejné umělecké dílo vnímat různě
RVP

• Kompetence komunikativní

• je schopen vyslechnout názor na společně prožitý estetický prožitek a vhodně na něj

reagovat
RVP

Základní škola, Třebechovice pod Orebem, okres Hradec Králové
SMILE verze 3.2.0 178



ŠVP 2017/2018
Verze: sedmá, Datum: 15. 8. 2016, Platnost: 1.10.2017
RVP ZV Základní vzdělávání

5.7.1  Hudební výchova
Učební osnovy

• chápe jazyk umění jako svébytný prostředek komunikace
RVP

• Kompetence sociální a personální

• uvědomuje si sama sebe jako svobodného jedince, ale zná i  zásady týmové práce a je

schopen spolupracovat
RVP

• přistupuje ke světu tvořivým způsobem, aktivně překonává životní stereotypy a obohacuje

svůj emocionální život
RVP

• je schopen přebírat zkušenosti za účelem vlastního zdokonalení a vytváří si pozitivní

představu o sobě samém
RVP

• je schopen se  kultivovaně projevovat
RVP

• Kompetence občanské

• respektuje kulturní a další odlišnosti lidí, skupin a společenství
RVP

• je tolerantní k různorodým kulturním hodnotám současnosti i minulosti i ke kulturním

projevům a potřebám různorodých skupin, národů a národností
RVP

• zajímá se o kulturní dění a je schopen se do něj zapojovat
RVP

• Kompetence pracovní

• ovládá základní pravidla pro grafický záznam hudby
RVP

MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA

Kulturní diference

Tématické okruhy

Etnický původ

Průřezová témata pokrývaná předmětem

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA

Seberegulace a sebeorganizace

Tématické okruhy

Kooperace a kompetice

Kreativita

Psychohygiena

Rozvoj schopností poznávání

 179
Základní škola, Třebechovice pod Orebem, okres Hradec Králové

SMILE verze 3.2.0



ŠVP 2017/2018
Verze: sedmá, Datum: 15. 8. 2016, Platnost: 1.10.2017
RVP ZV Základní vzdělávání

5.7.1  Hudební výchova
Učební osnovy

1. ročník

1. ročník
1 týdně, P

2. ročník
1 týdně, P

3. ročník
1 týdně, P

1. Vokální činnosti
Očekávané výstupy

žák:

Učivo:
tvorba hlavového tónu
pěvecké dýchání
artikulace
melodie a rytmus

zpívá na základě svých dispozic intonačně čistě a rytmicky přesně
v jednohlase

•

Učivo:
rytmizace a melodizace říkadel a dětských básní
hra na tělo

rytmizuje a melodizuje jednoduché texty, improvizuje v rámci
nejjednodušších hudebních forem

•

Učivo
Pěvecké dovednosti (nasazení a tvorba hlavového tónu, pěvecké
dýchání, artikulace)
Melodie a rytmus
Rytmizace a melodizace říkadel a dětských básní
Orientace v grafickém záznamu vokální hudby
Osvojování písní z oblasti folklóru a umělých písní určených dětem

Průřezová témata

OSV

Seberegulace a sebeorganizace

Psychohygiena

Kreativita

Kooperace a kompetice

přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

Český jazyk a literatura

3. ročník
Literární výchova

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

Základní škola, Třebechovice pod Orebem, okres Hradec Králové
SMILE verze 3.2.0 180



ŠVP 2017/2018
Verze: sedmá, Datum: 15. 8. 2016, Platnost: 1.10.2017
RVP ZV Základní vzdělávání

5.7.1  Hudební výchova
Učební osnovy

3. ročník

2. Instrumentální činnosti
Očekávané výstupy

žák:

Učivo:
hra nejjednodužších doprovodů na nástroje Orffova instrumentáře
takt, taktová čára, repetice,  nota, pomlka
přízvučná a nepřízvučná doba

využívá jednoduché hudební nástroje k doprovodné hře•

Učivo
Hra nejjednodužších doprovodů na nástroje
Orffova instrumentáře
Takt, taktová čára, repetice, nota, pomlka
Přízvučná a nepřízvučná doba

Průřezová témata

OSV

Seberegulace a sebeorganizace

Psychohygiena

Kreativita

Kooperace a kompetice

přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

3. Hudebně pohybové činnosti
Očekávané výstupy

žák:

Učivo:
taktování
hra na tělo
vyjádření charakteru hudby jednoduchým pohybem

reaguje pohybem na znějící hudbu, pohybem vyjadřuje metrum,
tempo, dynamiku, směr melodie

•

Učivo
Taktování
Hra na tělo
Vyjádření charakteru hudby jednoduchým pohybem

Průřezová témata

OSV

Seberegulace a sebeorganizace

Psychohygiena

Kreativita

Kooperace a kompetice

přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

 181
Základní škola, Třebechovice pod Orebem, okres Hradec Králové

SMILE verze 3.2.0



ŠVP 2017/2018
Verze: sedmá, Datum: 15. 8. 2016, Platnost: 1.10.2017
RVP ZV Základní vzdělávání

5.7.1  Hudební výchova
Učební osnovy

3. ročník

4. Poslechové činnosti
Očekávané výstupy

žák:

Učivo:
výška tónu
melodie stoupavá, klesavá
postup melodie v krocích, ve skocích
délka tónu
síla tónu
tempo

rozlišuje jednotlivé kvality tónu, rozpozná výrazné tempové a
dynamické změny v proudu znějící hudby

•

Učivo:
hudební nástroje a jejich zvuk
vokální hudba

rozpozná v proudu znějící hudby některé hudební nástroje, odliší
hudbu vokální, instrumentální a vokálně instrumentální

•

Učivo
Vlastnosti tónu (výška tónu, délka tónu, síla tónu, barva tónu)
Vztahy mezi tóny (melodie stoupavá, klesavá, postup melodie
v krocích, ve skocích)
Tempo
Hudba vokální, instrumentální
Ukázky z oblasti hudby klasické, etnické, populární a jazzu

Průřezová témata

OSV

Rozvoj schopností poznávání

Psychohygiena

MuV

Kulturní diference

Etnický původ

přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

Soutěže

Aktivity, pomůcky, soutěže

Sólová pěvecká soutěž určená žákům od 1. do 9. ročníkuSoutěž ve zpěvu

vánočních koled a písní

se zimní tématikou

•

Sólová pěvecká soutěž určená žákům od 1. do 9. ročníkuSoutěž ve zpěvu

lidových písní

•

Základní škola, Třebechovice pod Orebem, okres Hradec Králové
SMILE verze 3.2.0 182



ŠVP 2017/2018
Verze: sedmá, Datum: 15. 8. 2016, Platnost: 1.10.2017
RVP ZV Základní vzdělávání

5.7.1  Hudební výchova
Učební osnovy

4. ročník

4. ročník
1 týdně, P

5. ročník
1 týdně, P

1. Vokální činnosti
Očekávané výstupy

žák:

Učivo:
dechová a hlasová cvičení
měkké nasazení
vyrovnávání a rozšiřování hlasového rozsahu
kánon, dvojhlas

zpívá na základě svých dispozic intonačně čistě a rytmicky přesně
v jednohlase či dvojhlase v durových i mollových tóninách a při
zpěvu využívá získané pěvecké dovednosti

•

Učivo:
notový záznam - hudební značky
orientace v notovém záznamu a jeho reprodukce

orientuje se v zápisu jednoduché písně či skladby a podle svých
individuálních schopností a dovedností ji realizuje

•

Učivo
Dechová a hlasová cvičení
Měkké nasazení
Vyrovnávání a rozšiřování hlasového rozsahu
Kánon, dvojhlas
Notový záznam - hudební značky
Orientace v grafickém záznamu vokální hudby a jeho reprodukce
Osvojování písní z oblasti folklóru a umělých písní určených dětem

Průřezová témata

OSV

Seberegulace a sebeorganizace

Psychohygiena

Kreativita

Kooperace a kompetice

přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

Český jazyk a literatura

5. ročník
Literární výchova

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

 183
Základní škola, Třebechovice pod Orebem, okres Hradec Králové

SMILE verze 3.2.0



ŠVP 2017/2018
Verze: sedmá, Datum: 15. 8. 2016, Platnost: 1.10.2017
RVP ZV Základní vzdělávání

5.7.1  Hudební výchova
Učební osnovy

5. ročník

2. Instrumentální činnosti
Očekávané výstupy

žák:

Učivo:
hra doprovodů na nástroje Orffova instrumentáře
využití hudebních nástrojů a dětských hudebních nástrojů k
doprovodům písní

využívá na základě svých hudebních schopností a dovedností
jednoduché popřípadě složitější hudební nástroje k doprovodné
hře i k reprodukci jednoduchých motivů  skladeb a písní

•

Učivo:
hra doprovodů na nástroje Orffova instrumentáře
využití hudebních nástrojů a dětských hudebních nástrojů k
doprovodům písní

vytváří v rámci svých individuálních dispozic jednoduché předehry,
mezihry a dohry a provádí elementární hudební improvizace

•

Učivo
Hra doprovodů na nástroje Orffova instrumentáře
Využití hudebních nástrojů a dětských hudebních
nástrojů k doprovodům písní

Průřezová témata

OSV

Seberegulace a sebeorganizace

Psychohygiena

Kreativita

Kooperace a kompetice

přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

3. Hudebně pohybové činnosti
Očekávané výstupy

žák:

Učivo:
valčík
polka
pochod

ztvárňuje hudbu pohybem s využitím tanečních kroků, na základě
individuálních schopností a dovedností vytváří pohybové
improvizace

•

Učivo
Taktování
Hra na tělo
Vyjádření charakteru hudby jednoduchým pohybem
Valčík
Polka
Pochod

Průřezová témata

OSV

Seberegulace a sebeorganizace

Psychohygiena

Kreativita

Kooperace a kompetice

přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

Český jazyk a literatura

5. ročník
Literární výchova

Tělesná výchova

Pohybové dovednosti
Činnosti podporující pohybové učení

Základní škola, Třebechovice pod Orebem, okres Hradec Králové
SMILE verze 3.2.0 184



ŠVP 2017/2018
Verze: sedmá, Datum: 15. 8. 2016, Platnost: 1.10.2017
RVP ZV Základní vzdělávání

5.7.1  Hudební výchova
Učební osnovy

5. ročník

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

4. Poslechové činnosti
Očekávané výstupy

žák:

Učivo:
písňová forma
variace
rondo

rozpozná hudební formu jednoduché písně či skladby•

Učivo:

rozpozná v proudu znějící hudby některé z užitých hudebních
výrazových prostředků, upozorní na metrorytmické, tempové,
dynamické i zřetelné harmonické změny

•

Učivo
Vlastnosti tónu (výška tónu, délka tónu, síla tónu, barva tónu)
Vztahy mezi tóny (melodie stoupavá, klesavá, postup melodie
v krocích, ve skocích)
Tempo
Hudba vokální, instrumentální
Hudební formy – písňová forma, rondo, variace
Ukázky z oblasti hudby klasické, etnické, populární, folklóru, folku
a jazzu

Průřezová témata

OSV

Rozvoj schopností poznávání

Psychohygiena

MuV

Kulturní diference

Etnický původ

přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

 185
Základní škola, Třebechovice pod Orebem, okres Hradec Králové

SMILE verze 3.2.0



ŠVP 2017/2018
Verze: sedmá, Datum: 15. 8. 2016, Platnost: 1.10.2017
RVP ZV Základní vzdělávání

5.7.1  Hudební výchova
Učební osnovy

6. ročník

6. ročník
1 týdně, P

7. ročník
1 týdně, P

1. Vokální činnosti
Očekávané výstupy

žák:

Učivo:
vokální a instrumentální aktivity - individuálně i kolektivně

využívá své individuální hudební schopnosti a dovednosti při
hudebních aktivitách

•

Učivo:
dechová a hlasová cvičení
osvojování a opakování  písní (důraz na  čistotu intonace, rytmus
a dynamiku)
lidový dvojhlas, kánon

uplatňuje získané pěvecké dovednosti a návyky při zpěvu i při
mluvním projevu v běžném životě; zpívá dle svých dispozic
intonačně čistě a rytmicky přesně v jednohlase i vícehlase, dokáže
ocenit kvalitní vokální projev druhého

•

Učivo:
notový záznam a jeho proměny
takt, metrum, rytmus

orientuje se v zápise písní a skladeb různých stylů a žánrů, tyto
písně či skladby na základě individuálních schopností a získaných
dovedností svým způsobem realizuje

•

Učivo
Vokální aktivity - individuálně i kolektivně
Dechová a hlasová cvičení
Osvojování písní z oblasti folklóru, folku a klasické hudby (důraz na
čistotu intonace, rytmus a dynamiku)
Lidový dvojhlas, kánon
Notový záznam a jeho proměny
Takt, metrum, rytmus

Průřezová témata

OSV

Seberegulace a sebeorganizace

Psychohygiena

Kreativita

Kooperace a kompetice

přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

Základní škola, Třebechovice pod Orebem, okres Hradec Králové
SMILE verze 3.2.0 186



ŠVP 2017/2018
Verze: sedmá, Datum: 15. 8. 2016, Platnost: 1.10.2017
RVP ZV Základní vzdělávání

5.7.1  Hudební výchova
Učební osnovy

7. ročník

2. Instrumentální činnosti
Očekávané výstupy

žák:

Učivo:
vokální a instrumentální aktivity - individuálně i kolektivně

využívá své individuální hudební schopnosti a dovednosti při
hudebních aktivitách

•

Učivo:
hudební forma
téma
zákon symetrie, kontrastu, gradace
práce s Orffovým instrumentářem
využití hudebních nástrojů a dětských hudebních nástrojů

reprodukuje na základě svých individuálních hudebních
schopností a dovedností různé motivy, témata i části skladeb,
vytváří a volí jednoduché doprovody, provádí jednoduché hudební
improvizace

•

Učivo
Instrumentální aktivity - individuálně i kolektivně
Práce s Orffovým instrumentářem
Využití hudebních nástrojů a dětských hudebních nástrojů

Průřezová témata

OSV

Seberegulace a sebeorganizace

Psychohygiena

Kreativita

Kooperace a kompetice

přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

3. Hudebně pohybové činnosti
Očekávané výstupy

žák:

Učivo:
tance historické
tance současné
tance lidové, společenské, balet

rozpozná některé z tanců různých stylových období, zvolí vhodný
typ hudebně pohybových prvků k poslouchané hudbě a na základě
individuálních hudebních schopností a pohybové vyspělosti
předvede jednoduchou pohybovou vazbu

•

Učivo
Tance historické
Tance současné
Tance lidové, společenské, balet
Vyjádření charakteru hudby jednoduchým pohybem
Orientace v prostoru - pamětné uchování a reprodukce pohybu

Průřezová témata

OSV

Seberegulace a sebeorganizace

Psychohygiena

Kreativita

Kooperace a kompetice

přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

 187
Základní škola, Třebechovice pod Orebem, okres Hradec Králové

SMILE verze 3.2.0



ŠVP 2017/2018
Verze: sedmá, Datum: 15. 8. 2016, Platnost: 1.10.2017
RVP ZV Základní vzdělávání

5.7.1  Hudební výchova
Učební osnovy

7. ročník

Metody Postupy Formy práce

4. Poslechové činnosti
Očekávané výstupy

žák:

polyfonie, homofonie
hudební forma
hudba symfonická a komorní, partitura
symfonický orchestr
opera

orientuje se v proudu znějící hudby, vnímá užité hudebně
výrazové prostředky a charakteristické sémantické prvky, chápe
jejich význam v hudbě a na základě toho přistupuje k hudebnímu
dílu jako k logicky utvářenému celku

•

Učivo:
periodizace hudebních dějin
hudební dílo a jeho autor

zařadí na základě individuálních schopností a získaných
vědomostí slyšenou hudbu do stylového období a porovnává ji z
hlediska její slohové a stylové příslušnosti s dalšími skladbami

•

Učivo:
hudba a tanec

vyhledává souvislosti mezi hudbou a jinými druhy umění•

Učivo
Hudební forma, téma
Zákon symetrie, kontrastu, gradace
Polyfonie, homofonie
Hudba symfonická a komorní, partitura
Symfonický orchestr
Opera (vztah hudba-literatura)
Balet (vztah hudba-tanec)
Orientace v hudebním díle
Hudební dílo a jeho autor v kontextu hudebních dějin

Průřezová témata

OSV

Rozvoj schopností poznávání

Psychohygiena

MuV

Kulturní diference

Etnický původ

přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

8. ročník
1 týdně, P

Základní škola, Třebechovice pod Orebem, okres Hradec Králové
SMILE verze 3.2.0 188



ŠVP 2017/2018
Verze: sedmá, Datum: 15. 8. 2016, Platnost: 1.10.2017
RVP ZV Základní vzdělávání

5.7.1  Hudební výchova
Učební osnovy

9. ročník

9. ročník
1 týdně, P

1. Vokální činnosti
Očekávané výstupy

žák:

Učivo:
vokální a instrumentální aktivity - individuálně i kolektivně

využívá své individuální hudební schopnosti a dovednosti při
hudebních aktivitách

•

Učivo:
dechová a hlasová cvičení
osvojování a opakování  písní (důraz na  čistotu intonace, rytmus
a dynamiku)
lidový dvojhlas, kánon, dvojhlas, příp. trojhlas

uplatňuje získané pěvecké dovednosti a návyky při zpěvu i při
mluvním projevu v běžném životě; zpívá dle svých dispozic
intonačně čistě a rytmicky přesně v jednohlase i vícehlase, dokáže
ocenit kvalitní vokální projev druhého

•

Učivo:
notový záznam a jeho proměny s ohledem na zaznamenaný
hudební žánr

orientuje se v zápise písní a skladeb různých stylů a žánrů, tyto
písně či skladby na základě individuálních schopností a získaných
dovedností svým způsobem realizuje

•

Učivo
Vokální aktivity - individuálně i kolektivně
Dechová a hlasová cvičení
Osvojování písní z oblasti folklóru, folku, populární hudby a jazzu
(důraz na čistotu intonace, rytmus a dynamiku)
Lidový dvojhlas, kánon, dvojhlas, příp. trojhlas
Notový záznam a jeho proměny s ohledem na zaznamenaný
hudební žánr

Průřezová témata

OSV

Seberegulace a sebeorganizace

Psychohygiena

Kreativita

Kooperace a kompetice

přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

 189
Základní škola, Třebechovice pod Orebem, okres Hradec Králové

SMILE verze 3.2.0



ŠVP 2017/2018
Verze: sedmá, Datum: 15. 8. 2016, Platnost: 1.10.2017
RVP ZV Základní vzdělávání

5.7.1  Hudební výchova
Učební osnovy

9. ročník

2. Instrumentální činnosti
Očekávané výstupy

žák:

Učivo:
vokální a instrumentální aktivity - individuálně i kolektivně

využívá své individuální hudební schopnosti a dovednosti při
hudebních aktivitách

•

Učivo:
hudební forma
téma, motiv
práce s Orffovým instrumentářem
využití hudebních nástrojů a dětských hudebních nástrojů

reprodukuje na základě svých individuálních hudebních
schopností a dovedností různé motivy, témata i části skladeb,
vytváří a volí jednoduché doprovody, provádí jednoduché hudební
improvizace

•

Učivo
Instrumentální aktivity - individuálně i kolektivně
Práce s Orffovým instrumentářem
Využití hudebních nástrojů a dětských hudebních nástrojů

Průřezová témata

OSV

Seberegulace a sebeorganizace

Psychohygiena

Kreativita

Kooperace a kompetice

přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

3. Hudebně pohybové činnosti
Očekávané výstupy

žák:

Učivo:
tanec v historii jazzové hudby
tanec v historii rocku
tanec v country and western

rozpozná některé z tanců různých stylových období, zvolí vhodný
typ hudebně pohybových prvků k poslouchané hudbě a na základě
individuálních hudebních schopností a pohybové vyspělosti
předvede jednoduchou pohybovou vazbu

•

Učivo
Tanec v historii jazzové hudby
Tanec v historii rocku
Tanec v country and western
Vyjádření charakteru hudby jednoduchým pohybem
Orientace v prostoru - pamětné uchování a reprodukce pohybu

Průřezová témata

OSV

Seberegulace a sebeorganizace

Psychohygiena

Kreativita

Kooperace a kompetice

přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Základní škola, Třebechovice pod Orebem, okres Hradec Králové
SMILE verze 3.2.0 190



ŠVP 2017/2018
Verze: sedmá, Datum: 15. 8. 2016, Platnost: 1.10.2017
RVP ZV Základní vzdělávání

5.7.2  Výtvarná výchova
Učební osnovy

9. ročník

Metody Postupy Formy práce

4. Poslechové činnosti
Očekávané výstupy

žák:

Učivo:
polyfonie, homofonie
hudební formy a  hudební útvary v dějinách hudby
vývoj hudebních nástrojů

orientuje se v proudu znějící hudby, vnímá užité hudebně
výrazové prostředky a charakteristické sémantické prvky, chápe
jejich význam v hudbě a na základě toho přistupuje k hudebnímu
dílu jako k logicky utvářenému celku

•

Učivo:
experimentální směry v hudbě 20.století
hudební směry mimo tzv. vážnou hudbu

zařadí na základě individuálních schopností a získaných
vědomostí slyšenou hudbu do stylového období a porovnává ji z
hlediska její slohové a stylové příslušnosti s dalšími skladbami

•

Učivo:
vzájemná inspirace hudebního a ostatních druhů umění

vyhledává souvislosti mezi hudbou a jinými druhy umění•

Učivo
Hudební forma (téma, motiv)
Polyfonie, homofonie
Hudební formy a  hudební útvary v dějinách hudby
Vývoj hudebních nástrojů
Experimentální směry v hudbě 20.století
Hudební žánry mimo tzv. vážnou hudbu
Vzájemná inspirace hudebního a ostatních druhů umění
Orientace v hudebním díle
Hudební dílo a jeho autor v kontextu hudebních dějin

Průřezová témata

OSV

Rozvoj schopností poznávání

Psychohygiena

MuV

Kulturní diference

Etnický původ

přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

5.7.2  Výtvarná výchova

1. ročník 2. ročník 3. ročník 4. ročník 5. ročník

1 1 1 2 2

6. ročník 7. ročník 8. ročník 9. ročník

2 2 1 1

 191
Základní škola, Třebechovice pod Orebem, okres Hradec Králové

SMILE verze 3.2.0



ŠVP 2017/2018
Verze: sedmá, Datum: 15. 8. 2016, Platnost: 1.10.2017
RVP ZV Základní vzdělávání

5.7.2  Výtvarná výchova
Učební osnovy

Charakteristika předmětu
Vyučovací předmět výtvarná výchova je vyučován ve všech ročnících 1. a 2.stupně. Jeho obsahem je naplňovaní

očekávaných výstupů vzdělávacího oboru výtvarná výchova stanovených rámcově vzdělávacím programem pro

základní vzdělávání.

Žáci se seznamují prostřednictvím činností s výrazovými prostředky a s jazykem výtvarného umění. Učí se

s nimi tvořivě pracovat, užívat je jako prostředku pro sebevyjádření. Poznávájí zákonitosti tvorby, seznamují se

s vybranými uměleckými díly, učí se je vzhledem ke svým zkušenostem chápat a výpovědi sdělované

uměleckým dílem rozpoznávat a interpretovat.

Tvůrčí činnosti - tvorba, vnímání a interpretace umožňují rozvíjet a uplatnit vlastní vnímání, cítění, myšlení,

prožívání, představivost, fantazii, intuici a invenci.

Výuka probíhá v kmenových třídách. Některá témata jsou realizována formou krátkodobých projektů.

Žáci se účastní výtvarných soutěží v rámci školy i mimo ni.

Dalším způsobem naplňování cílů předmětu jsou návštěvy výstav, galerií, tvorba v grafickém editoru. Na

výletech a exkurzích poznávají významné památky regionální architektury.

Ve vyučovacím předmětu výtvarná výchova využíváme pro utváření a rozvoj klíčových kompetencí zejména

strategie, které mají žákům umožnit rozvíjet vědomosti, dovednosti, schopnosti, postoje a hodnoty uvedené

v kompetenci : k učení, řešení problémů, komunikativní, sociální a personální, občanské a pracovní.

Klíčové kompetence
• Kompetence k učení

• učí se prostřednictvím vlastní tvorby
RVP

• rozvíjí tvořivost aktivním osvojováním různých výtvarných technik
RVP

• vnímá umělecké slohy a díla v jejich historickém kontextu
RVP

• Kompetence k řešení problémů

• volí vhodné výtvarné prostředky
RVP

• hodnotí a posuzuje umělecká díla i vlastní tvorbu
RVP

• Kompetence komunikativní

• rozvíjí schopnosti spolupráce při tvorbě výtvarného díla
RVP

• Kompetence sociální a personální

• hodnotí a vytváří estetické prostředí
RVP

• Kompetence občanské

• seznamuje se s významnými výtvarnými a jinými uměleckými díly a jejich autory
RVP

• zajímá se o kulturní dění a je schopen se do něj zapojovat
RVP

• Kompetence pracovní

• osvojuje si rozmanité výtvarné techniky
RVP

MEDIÁLNÍ VÝCHOVA

Průřezová témata pokrývaná předmětem

Základní škola, Třebechovice pod Orebem, okres Hradec Králové
SMILE verze 3.2.0 192



ŠVP 2017/2018
Verze: sedmá, Datum: 15. 8. 2016, Platnost: 1.10.2017
RVP ZV Základní vzdělávání

5.7.2  Výtvarná výchova
Učební osnovy

Práce v realizačním týmu

Tématické okruhy

Vnímání autora mediálních sdělení

Fungování a vliv médií ve společnosti

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA

Vztah člověka k prostředí

Tématické okruhy

Lidské aktivity a problémy životního prostředí

Základní podmínky života

MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA

Lidské vztahy

Tématické okruhy

Etnický původ

Kulturní diference

Multikulturalita

Princip sociálního smíru a solidarity

VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH

Objevujeme Evropu a svět

Tématické okruhy

Evropa a svět nás zajímá

Jsme Evropané

VÝCHOVA DEMOKRATICKÉHO OBČANA

Občanská společnost a škola

Tématické okruhy

Principy demokracie jako formy vlády a způsobu rozhodování

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA

Rozvoj schopností poznávání

Tématické okruhy

Poznávání lidí

Hodnoty, postoje, praktická etika

Seberegulace a sebeorganizace

Psychohygiena

Sebepoznání a sebepojetí

Mezilidské vztahy

 193
Základní škola, Třebechovice pod Orebem, okres Hradec Králové

SMILE verze 3.2.0



ŠVP 2017/2018
Verze: sedmá, Datum: 15. 8. 2016, Platnost: 1.10.2017
RVP ZV Základní vzdělávání

5.7.2  Výtvarná výchova
Učební osnovy

Komunikace

Kooperace a kompetice

1. ročník
1 týdně, P

2. ročník
1 týdně, P

3. ročník
1 týdně, P

1. Rozvíjení smyslové citlivosti
Očekávané výstupy

žák:

Učivo:
-prvky vizuálně obrazného vyjádření

rozpoznává a pojmenovává prvky vizuálně obrazného vyjádření
(linie, tvary, objemy, barvy, objekty); porovnává je a třídí na
základě odlišností vycházejících z jeho zkušeností, vjemů, zážitků
a představ

•

Učivo:
-reflexe a vztahy zrakového vnímání k vnímání ostatními smysly
-přístupy k vizuálně obrazným vyjádřením

vyjadřuje rozdíly při vnímání události různými smysly a pro jejich
vizuálně obrazné vyjádření volí vhodné prostředky

•

Učivo
-prvky vizuálně obrazného vyjádření
-reflexe a vztahy zrakového vnímání k vnímání ostatními smysly

Průřezová témata

OSV

Rozvoj schopností poznávání

Kreativita

VDO

Občanská společnost a škola

VMEGS

Objevujeme Evropu a svět

MuV

Lidské vztahy

Etnický původ

EV

Vztah člověka k prostředí

MeV

Práce v realizačním týmu

přesahy do učebních bloků:

Český jazyk a literatura

3. ročník
Komunikační a slohový výcvik

přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Základní škola, Třebechovice pod Orebem, okres Hradec Králové
SMILE verze 3.2.0 194



ŠVP 2017/2018
Verze: sedmá, Datum: 15. 8. 2016, Platnost: 1.10.2017
RVP ZV Základní vzdělávání

5.7.2  Výtvarná výchova
Učební osnovy

3. ročník

Metody Postupy Formy práce

2. Uplatňování subjektivity
Očekávané výstupy

žák:

Učivo:

-komunikační obsah vizuálně obrazných vyjádření
-prostředky pro vyjádření emocí,  pocitů, nálad, fantazie, představ
a osobních zkušeností
-osobní postoj v komunikaci

v tvorbě projevuje své vlastní životní zkušenosti; uplatňuje při tom
v plošném i prostorovém uspořádání linie, tvary, objemy, barvy,
objekty a další prvky a jejich kombinace

•

Učivo:
-reflexe a vztahy zrakového vnímání k vnímání ostatními smysly
-přístupy k vizuálně obrazným vyjádřením

vyjadřuje rozdíly při vnímání události různými smysly a pro jejich
vizuálně obrazné vyjádření volí vhodné prostředky

•

Učivo:
-přístupy k vizuálně obrazným vyjádřením

interpretuje podle svých schopností různá vizuálně obrazná
vyjádření; odlišné interpretace porovnává se svojí dosavadní
zkušeností

•

Učivo
-prostředky pro vyjádření emocí, pocitů, nálad, fantazie, představ
a osobních zkušeností
-přístupy k vizuálně obrazným vyjádřením

Průřezová témata

OSV

Sebepoznání a sebepojetí

Mezilidské vztahy

MuV

Etnický původ

EV

Lidské aktivity a problémy životního prostředí

MeV

Vnímání autora mediálních sdělení

přesahy do učebních bloků:

Český jazyk a literatura

3. ročník
Komunikační a slohový výcvik

přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

 195
Základní škola, Třebechovice pod Orebem, okres Hradec Králové

SMILE verze 3.2.0



ŠVP 2017/2018
Verze: sedmá, Datum: 15. 8. 2016, Platnost: 1.10.2017
RVP ZV Základní vzdělávání

5.7.2  Výtvarná výchova
Učební osnovy

3. ročník

3. Ověřování komunikačních účinků
Očekávané výstupy

žák:

Učivo:

-komunikační obsah vizuálně obrazných vyjádření
-prostředky pro vyjádření emocí,  pocitů, nálad, fantazie, představ
a osobních zkušeností
-osobní postoj v komunikaci

v tvorbě projevuje své vlastní životní zkušenosti; uplatňuje při tom
v plošném i prostorovém uspořádání linie, tvary, objemy, barvy,
objekty a další prvky a jejich kombinace

•

Učivo:
-komunikační obsah vizuálně obrazných vyjádření

na základě vlastní zkušenosti nalézá a do komunikace zapojuje
obsah vizuálně obrazných vyjádření, která samostatně vytvořil,
vybral či upravil

•

Učivo
-osobní postoj v komunikaci
-komunikační obsah vizuálně obrazných vyjádření

Průřezová témata

OSV

Poznávání lidí

Komunikace

VMEGS

Evropa a svět nás zajímá

MeV

Fungování a vliv médií ve společnosti

přesahy do učebních bloků:

Český jazyk a literatura

3. ročník
Komunikační a slohový výcvik
Literární výchova

přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

4. ročník
2 týdně, P

5. ročník
2 týdně, P

Základní škola, Třebechovice pod Orebem, okres Hradec Králové
SMILE verze 3.2.0 196



ŠVP 2017/2018
Verze: sedmá, Datum: 15. 8. 2016, Platnost: 1.10.2017
RVP ZV Základní vzdělávání

5.7.2  Výtvarná výchova
Učební osnovy

5. ročník

1. Rozvíjení smyslové citlivosti
Očekávané výstupy

žák:

Učivo:
-prvky vizuálně obrazného vyjádření
-typy vizuálně obrazných vyjádření

při vlastních tvůrčích činnostech pojmenovává prvky vizuálně
obrazného vyjádření; porovnává je na základě vztahů ( světlostní
poměry, barevné kontrasty, proporční vztahy aj.)

•

Učivo:
-uspořádání objektů do celků

užívá a kombinuje prvky vizuálně obrazného vyjádření ve vztahu k
celku: v plošném vyjádření linie a barevné plochy; v objemovém
vyjádření modelování a skulpturální postup; v prostorovém
vyjádření uspořádání prvků ve vztahu k vlastnímu tělu

•

Učivo:
-reflexe a vztahy zrakového vnímání  k vnímání ostatními smysly
-smyslové účinky vizuálně obrazných vyjádření

nalézá vhodné prostředky pro vizuálně obrazná vyjádření vzniklá
na základě vztahu zrakového vnímání k vnímání dalšími smysly;
uplatňuje je v plošné, objemové i prostorové tvorbě

•

Učivo
-prvky vizuálně obrazného vyjádření
-uspořádání objektů do celků
-reflexe a vztahy zrakového vnímání k vnímání ostatními smysly
-smyslové účinky vizuálně obrazných vyjádření

Průřezová témata

OSV

Seberegulace a sebeorganizace

Psychohygiena

VDO

Občanská společnost a škola

MuV

Lidské vztahy

EV

Vztah člověka k prostředí

přesahy do učebních bloků:

Matematika

5. ročník
Geometrie v rovině a v prostoru

přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

 197
Základní škola, Třebechovice pod Orebem, okres Hradec Králové

SMILE verze 3.2.0



ŠVP 2017/2018
Verze: sedmá, Datum: 15. 8. 2016, Platnost: 1.10.2017
RVP ZV Základní vzdělávání

5.7.2  Výtvarná výchova
Učební osnovy

5. ročník

2. Uplatňování subjektivity
Očekávané výstupy

žák:

Učivo:
-prvky vizuálně obrazného vyjádření
-typy vizuálně obrazných vyjádření

při vlastních tvůrčích činnostech pojmenovává prvky vizuálně
obrazného vyjádření; porovnává je na základě vztahů ( světlostní
poměry, barevné kontrasty, proporční vztahy aj.)

•

Učivo:
-prostředky pro vyjádření emocí, pocitů, nálad, fantazie, představ a
osobních zkušeností

při tvorbě vizuálně obrazných vyjádření se vědomě zaměřuje na
projevení vlastních životních zkušeností i na tvorbu vyjádření,
která mají komunikační účinky pro jeho nejbližší sociální vztahy

•

Učivo:
-přístupy k vizuálně obrazným vyjádřením

osobitost svého vnímání uplatňuje v přístupu k realitě, k tvorbě a
interpretaci vizuálně obrazného vyjádření; pro vyjádření nových i
neobvyklých pocitů a prožitků svobodně volí a kombinuje
prostředky (včetně prostředků a postupů současného výtvarného
umění)

•

Učivo
-prostředky pro vyjádření emocí, pocitů, nálad, fantazie, představ
a osobních zkušeností
-typy vizuálně obrazných vyjádření
-přístupy k vizuálně obrazným vyjádřením

Průřezová témata

OSV

Poznávání lidí

Kreativita

VDO

Principy demokracie jako formy vlády a
způsobu rozhodování

VMEGS

Jsme Evropané

MuV

Etnický původ

EV

Základní podmínky života

přesahy do učebních bloků:

Tělesná výchova

5. ročník
Pohybové dovednosti

přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

3. Ověřování komunikačních účinků
Očekávané výstupy

žák:

Učivo:
-osobní postoj v komunikaci

porovnává různé interpretace vizuálně obrazného vyjádření a
přistupuje k nim jako ke zdroji inspirace

•

Učivo:
-komunikační obsah vizuálně obrazných vyjádření
-proměny komunikačního obsahu

nalézá a do komunikace v sociálních vztazích zapojuje obsah
vizuálně obrazných vyjádření, která samostatně vytvořil, vybral či
upravil

•

Učivo
-osobní postoj v komunikaci
-komunikační obsah vizuálně obrazných vyjádření
-proměny komunikačního obsahu

Základní škola, Třebechovice pod Orebem, okres Hradec Králové
SMILE verze 3.2.0 198



ŠVP 2017/2018
Verze: sedmá, Datum: 15. 8. 2016, Platnost: 1.10.2017
RVP ZV Základní vzdělávání

5.7.2  Výtvarná výchova
Učební osnovy

5. ročník

Průřezová témata

OSV

Komunikace

MuV

Kulturní diference

Lidské vztahy

Princip sociálního smíru a solidarity

MeV

Práce v realizačním týmu

přesahy do učebních bloků:

Český jazyk a literatura

5. ročník
Komunikační a slohová výchova
Literární výchova

přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

6. ročník
2 týdně, P

7. ročník
2 týdně, P

 199
Základní škola, Třebechovice pod Orebem, okres Hradec Králové

SMILE verze 3.2.0



ŠVP 2017/2018
Verze: sedmá, Datum: 15. 8. 2016, Platnost: 1.10.2017
RVP ZV Základní vzdělávání

5.7.2  Výtvarná výchova
Učební osnovy

7. ročník

1. Rozvíjení smyslové citlivosti
Očekávané výstupy

žák:

Učivo: Vizuálně obrazné vyjádření, jeho prvky ve vztazích a
uspořádání
           Linie, tvary, objemy, světlo, barva, textura

vybírá, vytváří a pojmenovává co nejširší škálu prvků vizuálně
obrazných vyjádření a jejich vztahů; uplatňuje je pro vyjádření
vlastních zkušeností, vjemů, představ a poznatků; variuje různé
vlastnosti prvků a jejich vztahů pro získání osobitých výsledků

•

Učivo: Uspořádání objektů do celků,lineární, světlostní a barevné
vztahy

užívá vizuálně obrazná vyjádření k zaznamenání vizuálních
zkušeností, zkušeností získaných ostatními smysly a k
zaznamenání podnětů z představ a fantazie

•

Učivo: Vztahy vnímání zrakem a ostatními smysly
           Reflexe ostatních uměleckých druhů a podnětů z okolí

užívá prostředky pro zachycení jevů a procesů v proměnách a
vztazích; k tvorbě užívá některé metody uplatňované v současném
výtvarném umění a digitálních médiích - počítačová
grafika,fotografie, video, animace

•

Učivo: Smyslové účinky obrazných vyjádření
           Kombinace a variace vlastní tvořivostí, podnětem je např.
tiskovina, reklama

vybírá, kombinuje a vytváří prostředky pro vlastní osobité
vyjádření; porovnává a hodnotí jeho účinky s účinky již existujících
i běžně užívaných vizuálně obrazných vyjádření

•

Učivo: Prostředky pro vyjádření emocí, nálad, fantazie, představ i
zkušenosti
           Manipulace s objekty, pohyby těl

 rozliší působení vizuálně obrazného vyjádření v rovině
smyslového účinku, v rovině subjektivního účinku a v rovině
sociálně utvářeného i symbolického obsahu

•

Učivo: Typy vizuálně obrazných vyjádření
           Hračky, objekty, texty, skulptura, plastika, volná malba

interpretuje umělecká vizuálně obrazná vyjádření současnosti i
minulosti; vychází při tom ze svých znalostí historických souvislostí
i z osobních zkušeností a prožitků

•

Učivo: Přístupy k obrazným vyjádřením

porovnává na konkrétních příkladech různé interpretace vizuálně
obrazného vyjádření; vysvětluje své postoje k nim s vědomím
osobní, společenské a kulturní podmíněnosti svých hodnotových
soudů

•

Učivo: Zaujímání osobního postoje, nabývání komunikačního
obsahu a jeho proměny

ověřuje komunikační účinky vybraných, upravených či samostatně
vytvořených vizuálně obrazných vyjádření v sociálních vztazích;
nalézá vhodnou formu pro jejich prezentaci

•

Učivo
Uspořádání objektů do celků,lineární, světlostní a barevné vztahy.
Vztahy vnímání zrakem a ostatními smysly.
Reflexe ostatních uměleckých druhů a podnětů z okolí.
Smyslové účinky obrazných vyjádření.
Prostředky pro vyjádření emocí, nálad, fantazie, představ
i zkušeností.

Základní škola, Třebechovice pod Orebem, okres Hradec Králové
SMILE verze 3.2.0 200



ŠVP 2017/2018
Verze: sedmá, Datum: 15. 8. 2016, Platnost: 1.10.2017
RVP ZV Základní vzdělávání

5.7.2  Výtvarná výchova
Učební osnovy

7. ročník

Průřezová témata

OSV

Sebepoznání a sebepojetí

Kreativita

Komunikace

Kooperace a kompetice

VMEGS

Jsme Evropané

MuV

Multikulturalita

EV

Lidské aktivity a problémy životního prostředí

Vztah člověka k prostředí

MeV

Práce v realizačním týmu

přesahy do učebních bloků:

Dějepis

7. ročník
Počátky lidské společnosti
Nejstarší civilizace. Kořeny evropské
kultury

přesahy z učebních bloků:

Dějepis

7. ročník
Nejstarší civilizace. Kořeny evropské
kultury

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

 201
Základní škola, Třebechovice pod Orebem, okres Hradec Králové

SMILE verze 3.2.0



ŠVP 2017/2018
Verze: sedmá, Datum: 15. 8. 2016, Platnost: 1.10.2017
RVP ZV Základní vzdělávání

5.7.2  Výtvarná výchova
Učební osnovy

7. ročník

2. Uplatňování subjektivity
Očekávané výstupy

žák:

Učivo: Vizuálně obrazné vyjádření, jeho prvky ve vztazích a
uspořádání
           Linie, tvary, objemy, světlo, barva, textura

vybírá, vytváří a pojmenovává co nejširší škálu prvků vizuálně
obrazných vyjádření a jejich vztahů; uplatňuje je pro vyjádření
vlastních zkušeností, vjemů, představ a poznatků; variuje různé
vlastnosti prvků a jejich vztahů pro získání osobitých výsledků

•

Učivo: Uspořádání objektů do celků,lineární, světlostní a barevné
vztahy

užívá vizuálně obrazná vyjádření k zaznamenání vizuálních
zkušeností, zkušeností získaných ostatními smysly a k
zaznamenání podnětů z představ a fantazie

•

Učivo: Vztahy vnímání zrakem a ostatními smysly
           Reflexe ostatních uměleckých druhů a podnětů z okolí

užívá prostředky pro zachycení jevů a procesů v proměnách a
vztazích; k tvorbě užívá některé metody uplatňované v současném
výtvarném umění a digitálních médiích - počítačová
grafika,fotografie, video, animace

•

Učivo: Smyslové účinky obrazných vyjádření
           Kombinace a variace vlastní tvořivostí, podnětem je např.
tiskovina, reklama

vybírá, kombinuje a vytváří prostředky pro vlastní osobité
vyjádření; porovnává a hodnotí jeho účinky s účinky již existujících
i běžně užívaných vizuálně obrazných vyjádření

•

Učivo: Prostředky pro vyjádření emocí, nálad, fantazie, představ i
zkušenosti
           Manipulace s objekty, pohyby těl

 rozliší působení vizuálně obrazného vyjádření v rovině
smyslového účinku, v rovině subjektivního účinku a v rovině
sociálně utvářeného i symbolického obsahu

•

Učivo: Typy vizuálně obrazných vyjádření
           Hračky, objekty, texty, skulptura, plastika, volná malba

interpretuje umělecká vizuálně obrazná vyjádření současnosti i
minulosti; vychází při tom ze svých znalostí historických souvislostí
i z osobních zkušeností a prožitků

•

Učivo: Přístupy k obrazným vyjádřením

porovnává na konkrétních příkladech různé interpretace vizuálně
obrazného vyjádření; vysvětluje své postoje k nim s vědomím
osobní, společenské a kulturní podmíněnosti svých hodnotových
soudů

•

Učivo: Zaujímání osobního postoje, nabývání komunikačního
obsahu a jeho proměny

ověřuje komunikační účinky vybraných, upravených či samostatně
vytvořených vizuálně obrazných vyjádření v sociálních vztazích;
nalézá vhodnou formu pro jejich prezentaci

•

Učivo
Uspořádání objektů do celků,lineární, světlostní a barevné vztahy.
Vztahy vnímání zrakem a ostatními smysly.
Reflexe ostatních uměleckých druhů a podnětů z okolí.
Kombinace a variace vlastní tvořivostí, podnětem je např. tiskovina,
reklama.
Prostředky pro vyjádření emocí, nálad, fantazie, představ
i zkušeností.
Typy vizuálně obrazných vyjádření.
Hračky, objekty, texty, skulptura, plastika, volná malba.
Přístupy k obrazným vyjádřením.
Zaujímání osobního postoje, nabývání komunikačního obsahu a jeho
proměny

Základní škola, Třebechovice pod Orebem, okres Hradec Králové
SMILE verze 3.2.0 202



ŠVP 2017/2018
Verze: sedmá, Datum: 15. 8. 2016, Platnost: 1.10.2017
RVP ZV Základní vzdělávání

5.7.2  Výtvarná výchova
Učební osnovy

7. ročník

Průřezová témata

OSV

Sebepoznání a sebepojetí

Kreativita

Komunikace

VMEGS

Objevujeme Evropu a svět

MuV

Lidské vztahy

EV

Vztah člověka k prostředí

MeV

Práce v realizačním týmu

přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

 203
Základní škola, Třebechovice pod Orebem, okres Hradec Králové

SMILE verze 3.2.0



ŠVP 2017/2018
Verze: sedmá, Datum: 15. 8. 2016, Platnost: 1.10.2017
RVP ZV Základní vzdělávání

5.7.2  Výtvarná výchova
Učební osnovy

7. ročník

3. Ověřování komunikačních účinků
Očekávané výstupy

žák:

Učivo: Vizuálně obrazné vyjádření, jeho prvky ve vztazích a
uspořádání
           Linie, tvary, objemy, světlo, barva, textura

vybírá, vytváří a pojmenovává co nejširší škálu prvků vizuálně
obrazných vyjádření a jejich vztahů; uplatňuje je pro vyjádření
vlastních zkušeností, vjemů, představ a poznatků; variuje různé
vlastnosti prvků a jejich vztahů pro získání osobitých výsledků

•

Učivo: Uspořádání objektů do celků,lineární, světlostní a barevné
vztahy

užívá vizuálně obrazná vyjádření k zaznamenání vizuálních
zkušeností, zkušeností získaných ostatními smysly a k
zaznamenání podnětů z představ a fantazie

•

Učivo: Vztahy vnímání zrakem a ostatními smysly
           Reflexe ostatních uměleckých druhů a podnětů z okolí

užívá prostředky pro zachycení jevů a procesů v proměnách a
vztazích; k tvorbě užívá některé metody uplatňované v současném
výtvarném umění a digitálních médiích - počítačová
grafika,fotografie, video, animace

•

Učivo: Smyslové účinky obrazných vyjádření
           Kombinace a variace vlastní tvořivostí, podnětem je např.
tiskovina, reklama

vybírá, kombinuje a vytváří prostředky pro vlastní osobité
vyjádření; porovnává a hodnotí jeho účinky s účinky již existujících
i běžně užívaných vizuálně obrazných vyjádření

•

Učivo: Prostředky pro vyjádření emocí, nálad, fantazie, představ i
zkušenosti
           Manipulace s objekty, pohyby těl

 rozliší působení vizuálně obrazného vyjádření v rovině
smyslového účinku, v rovině subjektivního účinku a v rovině
sociálně utvářeného i symbolického obsahu

•

Učivo: Typy vizuálně obrazných vyjádření
           Hračky, objekty, texty, skulptura, plastika, volná malba

interpretuje umělecká vizuálně obrazná vyjádření současnosti i
minulosti; vychází při tom ze svých znalostí historických souvislostí
i z osobních zkušeností a prožitků

•

Učivo: Přístupy k obrazným vyjádřením

porovnává na konkrétních příkladech různé interpretace vizuálně
obrazného vyjádření; vysvětluje své postoje k nim s vědomím
osobní, společenské a kulturní podmíněnosti svých hodnotových
soudů

•

Učivo: Zaujímání osobního postoje, nabývání komunikačního
obsahu a jeho proměny

ověřuje komunikační účinky vybraných, upravených či samostatně
vytvořených vizuálně obrazných vyjádření v sociálních vztazích;
nalézá vhodnou formu pro jejich prezentaci

•

Učivo
Vizuálně obrazné vyjádření, jeho prvky ve vztazích a uspořádání.
Vztahy vnímání zrakem a ostatními smysly.
Reflexe ostatních uměleckých druhů a podnětů z okolí.
Smyslové účinky obrazných vyjádření.
Kombinace a variace vlastní tvořivostí, podnětem je např. tiskovina,
reklama.
Prostředky pro vyjádření emocí, nálad, fantazie, představ
i zkušeností.
Manipulace s objekty, pohyby těl. Typy vizuálně obrazných
vyjádření.
Hračky, objekty, texty, skulptura, plastika, volná malba.
Přístupy k obrazným vyjádřením.
Zaujímání osobního postoje, nabývání komunikačního obsahu a jeho
proměny.

Průřezová témata

OSV

Kreativita

Mezilidské vztahy

Komunikace

Kooperace a kompetice

Hodnoty, postoje, praktická etika

MeV

Práce v realizačním týmu

přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

Český jazyk a literatura

7. ročník
Jazyková výchova

Základní škola, Třebechovice pod Orebem, okres Hradec Králové
SMILE verze 3.2.0 204



ŠVP 2017/2018
Verze: sedmá, Datum: 15. 8. 2016, Platnost: 1.10.2017
RVP ZV Základní vzdělávání

5.7.2  Výtvarná výchova
Učební osnovy

7. ročník

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

8. ročník
1 týdně, P

9. ročník
1 týdně, P

 205
Základní škola, Třebechovice pod Orebem, okres Hradec Králové

SMILE verze 3.2.0



ŠVP 2017/2018
Verze: sedmá, Datum: 15. 8. 2016, Platnost: 1.10.2017
RVP ZV Základní vzdělávání

5.7.2  Výtvarná výchova
Učební osnovy

9. ročník

1. Rozvíjení smyslové citlivosti
Očekávané výstupy

žák:

Učivo: Vizuálně obrazné vyjádření, jeho prvky ve vztazích a
uspořádání

vybírá, vytváří a pojmenovává co nejširší škálu prvků vizuálně
obrazných vyjádření a jejich vztahů; uplatňuje je pro vyjádření
vlastních zkušeností, vjemů, představ a poznatků; variuje různé
vlastnosti prvků a jejich vztahů pro získání osobitých výsledků

•

Učivo: Uspořádání objektů do celků
           Lineární, světlostní a barevné vztahy, plasticita,
zaznamenání časového průběhu

užívá vizuálně obrazná vyjádření k zaznamenání vizuálních
zkušeností, zkušeností získaných ostatními smysly a k
zaznamenání podnětů z představ a fantazie

•

Učivo: Vztahy vnímání zrakem a ostatními smysly

užívá prostředky pro zachycení jevů a procesů v proměnách a
vztazích; k tvorbě užívá některé metody uplatňované v současném
výtvarném umění a digitálních médiích - počítačová
grafika,fotografie, video, animace

•

Učivo: Smyslové účinky obrazných vyjádření

vybírá, kombinuje a vytváří prostředky pro vlastní osobité
vyjádření; porovnává a hodnotí jeho účinky s účinky již existujících
i běžně užívaných vizuálně obrazných vyjádření

•

Učivo: Prostředky pro vyjádření emocí, nálad, fantazie, představ i
zkušenosti

 rozliší působení vizuálně obrazného vyjádření v rovině
smyslového účinku, v rovině subjektivního účinku a v rovině
sociálně utvářeného i symbolického obsahu

•

Učivo: Typy vizuálně obrazných vyjádření,skulptura, plastika,
volná malba, animovaný film, komiks, fotografie, dramatická akce

interpretuje umělecká vizuálně obrazná vyjádření současnosti i
minulosti; vychází při tom ze svých znalostí historických souvislostí
i z osobních zkušeností a prožitků

•

Učivo: Přístupy k obrazným vyjádřením

porovnává na konkrétních příkladech různé interpretace vizuálně
obrazného vyjádření; vysvětluje své postoje k nim s vědomím
osobní, společenské a kulturní podmíněnosti svých hodnotových
soudů

•

Učivo
Uspořádání objektů do celků,lineární, světlostní a barevné vztahy,
plasticita, zaznamenání časového průběhu.
Vztahy vnímání zrakem a ostatními smysly.
Smyslové účinky obrazných vyjádření.
Prostředky pro vyjádření emocí, nálad, fantazie, představ
i zkušeností.
Typy vizuálně obrazných vyjádření.
Skulptura, plastika, volná malba, animovaný film, komiks, fotografie,
dramatická akce.

Průřezová témata

OSV

Sebepoznání a sebepojetí

Kreativita

Komunikace

Kooperace a kompetice

VMEGS

Jsme Evropané

MuV

Multikulturalita

EV

Lidské aktivity a problémy životního prostředí

Vztah člověka k prostředí

MeV

Práce v realizačním týmu

přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

Anglický jazyk a německý jazyk

9. ročník
Produktivní řečové dovednosti

Dějepis

Objevy a dobývání. Počátky nové
doby

Základní škola, Třebechovice pod Orebem, okres Hradec Králové
SMILE verze 3.2.0 206



ŠVP 2017/2018
Verze: sedmá, Datum: 15. 8. 2016, Platnost: 1.10.2017
RVP ZV Základní vzdělávání

5.7.2  Výtvarná výchova
Učební osnovy

9. ročník

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

2. Uplatňování subjektivity
Očekávané výstupy

žák:

Učivo: Vizuálně obrazné vyjádření, jeho prvky ve vztazích a
uspořádání

vybírá, vytváří a pojmenovává co nejširší škálu prvků vizuálně
obrazných vyjádření a jejich vztahů; uplatňuje je pro vyjádření
vlastních zkušeností, vjemů, představ a poznatků; variuje různé
vlastnosti prvků a jejich vztahů pro získání osobitých výsledků

•

Učivo: Uspořádání objektů do celků
           Lineární, světlostní a barevné vztahy, plasticita,
zaznamenání časového průběhu

užívá vizuálně obrazná vyjádření k zaznamenání vizuálních
zkušeností, zkušeností získaných ostatními smysly a k
zaznamenání podnětů z představ a fantazie

•

Učivo: Vztahy vnímání zrakem a ostatními smysly

užívá prostředky pro zachycení jevů a procesů v proměnách a
vztazích; k tvorbě užívá některé metody uplatňované v současném
výtvarném umění a digitálních médiích - počítačová
grafika,fotografie, video, animace

•

Učivo: Smyslové účinky obrazných vyjádření

vybírá, kombinuje a vytváří prostředky pro vlastní osobité
vyjádření; porovnává a hodnotí jeho účinky s účinky již existujících
i běžně užívaných vizuálně obrazných vyjádření

•

Učivo: Prostředky pro vyjádření emocí, nálad, fantazie, představ i
zkušenosti

 rozliší působení vizuálně obrazného vyjádření v rovině
smyslového účinku, v rovině subjektivního účinku a v rovině
sociálně utvářeného i symbolického obsahu

•

Učivo: Typy vizuálně obrazných vyjádření,skulptura, plastika,
volná malba, animovaný film, komiks, fotografie, dramatická akce

interpretuje umělecká vizuálně obrazná vyjádření současnosti i
minulosti; vychází při tom ze svých znalostí historických souvislostí
i z osobních zkušeností a prožitků

•

Učivo: Přístupy k obrazným vyjádřením

porovnává na konkrétních příkladech různé interpretace vizuálně
obrazného vyjádření; vysvětluje své postoje k nim s vědomím
osobní, společenské a kulturní podmíněnosti svých hodnotových
soudů

•

Učivo
Vztahy vnímání zrakem a ostatními smysly.
Smyslové účinky obrazných vyjádření.
Prostředky pro vyjádření emocí, nálad, fantazie, představ
i zkušeností.
Typy vizuálně obrazných vyjádření.
Skulptura, plastika, volná malba, animovaný film, komiks, fotografie,
dramatická akce.
Přístupy k obrazným vyjádřením.

 207
Základní škola, Třebechovice pod Orebem, okres Hradec Králové

SMILE verze 3.2.0



ŠVP 2017/2018
Verze: sedmá, Datum: 15. 8. 2016, Platnost: 1.10.2017
RVP ZV Základní vzdělávání

5.7.2  Výtvarná výchova
Učební osnovy

9. ročník

Průřezová témata

OSV

Sebepoznání a sebepojetí

Psychohygiena

Kreativita

Mezilidské vztahy

Hodnoty, postoje, praktická etika

MuV

Lidské vztahy

Etnický původ

EV

Vztah člověka k prostředí

přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

Český jazyk a literatura

9. ročník
Literární výchova

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

Základní škola, Třebechovice pod Orebem, okres Hradec Králové
SMILE verze 3.2.0 208



ŠVP 2017/2018
Verze: sedmá, Datum: 15. 8. 2016, Platnost: 1.10.2017
RVP ZV Základní vzdělávání

5.7.2  Výtvarná výchova
Učební osnovy

9. ročník

3. Ověřování komunikačních účinků
Očekávané výstupy

žák:

Učivo: Vizuálně obrazné vyjádření, jeho prvky ve vztazích a
uspořádání

vybírá, vytváří a pojmenovává co nejširší škálu prvků vizuálně
obrazných vyjádření a jejich vztahů; uplatňuje je pro vyjádření
vlastních zkušeností, vjemů, představ a poznatků; variuje různé
vlastnosti prvků a jejich vztahů pro získání osobitých výsledků

•

Učivo: Uspořádání objektů do celků
           Lineární, světlostní a barevné vztahy, plasticita,
zaznamenání časového průběhu

užívá vizuálně obrazná vyjádření k zaznamenání vizuálních
zkušeností, zkušeností získaných ostatními smysly a k
zaznamenání podnětů z představ a fantazie

•

Učivo: Vztahy vnímání zrakem a ostatními smysly

užívá prostředky pro zachycení jevů a procesů v proměnách a
vztazích; k tvorbě užívá některé metody uplatňované v současném
výtvarném umění a digitálních médiích - počítačová
grafika,fotografie, video, animace

•

Učivo: Smyslové účinky obrazných vyjádření

vybírá, kombinuje a vytváří prostředky pro vlastní osobité
vyjádření; porovnává a hodnotí jeho účinky s účinky již existujících
i běžně užívaných vizuálně obrazných vyjádření

•

Učivo: Prostředky pro vyjádření emocí, nálad, fantazie, představ i
zkušenosti

 rozliší působení vizuálně obrazného vyjádření v rovině
smyslového účinku, v rovině subjektivního účinku a v rovině
sociálně utvářeného i symbolického obsahu

•

Učivo: Typy vizuálně obrazných vyjádření,skulptura, plastika,
volná malba, animovaný film, komiks, fotografie, dramatická akce

interpretuje umělecká vizuálně obrazná vyjádření současnosti i
minulosti; vychází při tom ze svých znalostí historických souvislostí
i z osobních zkušeností a prožitků

•

Učivo: Přístupy k obrazným vyjádřením

porovnává na konkrétních příkladech různé interpretace vizuálně
obrazného vyjádření; vysvětluje své postoje k nim s vědomím
osobní, společenské a kulturní podmíněnosti svých hodnotových
soudů

•

Učivo
Vizuálně obrazné vyjádření, jeho prvky ve vztazích a uspořádání.
Uspořádání objektů do celků,lineární, světlostní a barevné vztahy,
plasticita, zaznamenání časového průběhu.
Typy vizuálně obrazných vyjádření.
Skulptura, plastika, volná malba, animovaný film, komiks, fotografie,
dramatická akce.
Přístupy k obrazným vyjádřením.

Průřezová témata

OSV

Kreativita

Mezilidské vztahy

Komunikace

Kooperace a kompetice

MuV

Lidské vztahy

Princip sociálního smíru a solidarity

MeV

Práce v realizačním týmu

přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

 209
Základní škola, Třebechovice pod Orebem, okres Hradec Králové

SMILE verze 3.2.0



ŠVP 2017/2018
Verze: sedmá, Datum: 15. 8. 2016, Platnost: 1.10.2017
RVP ZV Základní vzdělávání

5.8  Člověk a zdraví
Učební osnovy

9. ročník

Metody Postupy Formy práce

5.7.3  Sborový zpěv

1. ročník 2. ročník 3. ročník 4. ročník 5. ročník

6. ročník 7. ročník 8. ročník 9. ročník

1 1 1 1

Charakteristika předmětu
Tento nepovinný předmět rozvíjí kompetence získané v oboru Hudební výchova.

6. ročník
1 týdně, N

7. ročník
1 týdně, N

8. ročník
1 týdně, N

9. ročník
1 týdně, N

Charakteristika oblasti
Zdraví člověka je chápáno jako vyvážený stav tělesné, duševní a sociální pohody. Je utvářeno a ovlivňováno

mnoha aspekty, jako je styl života, zdravotně preventivní chování, kvalita mezilidských vztahů, kvalita životního

prostředí, bezpečí člověka atd. Protože je zdraví základním předpokladem pro aktivní a spokojený život a pro

optimální pracovní výkonnost, stává se poznávání a praktické ovlivňování rozvoje a ochrany zdraví jednou z

priorit základního vzdělávání.

Vzdělávací oblast člověk a zdraví přináší základní podněty pro ovlivňování zdraví (poznatky, činnosti, způsoby

chování), s nimiž se žáci seznamují, učí se je využívat a aplikovat ve svém životě. Vzdělávání v této vzdělávací

oblasti směřuje především k tomu, aby žáci poznávali sami sebe jako živé bytosti, aby pochopili hodnotu zdraví,

smysl zdravotní prevence i hloubku problémů spojených s nemocí či jiným poškozením zdraví. Žáci se

seznamují s různým nebezpečím, které ohrožuje zdraví v běžných i mimořádných situacích, osvojují si

dovednosti a způsoby chování (rozhodování), které vedou k zachování či posílení zdraví, a získávali potřebnou

5.8  Člověk a zdraví

Základní škola, Třebechovice pod Orebem, okres Hradec Králové
SMILE verze 3.2.0 210



ŠVP 2017/2018
Verze: sedmá, Datum: 15. 8. 2016, Platnost: 1.10.2017
RVP ZV Základní vzdělávání

5.8  Člověk a zdraví
Učební osnovy

míru odpovědnosti za zdraví vlastní i zdraví jiných. Jde tedy z velké částí o poznávání zásadních životních

hodnot, o postupné utváření postojů k nim a o aktivní jednání v souladu s nimi. Naplnění těchto záměrů je v

základním vzdělávání nutné postavit na účinné motivaci a na činnostech a situacích posilujících zájem žáků o

problematiku zdraví.

Při realizaci této vzdělávací oblasti je třeba klást důraz především na praktické dovednosti a jejich aplikace v

modelových situacích i v každodenním životě školy. Proto je velmi důležité, aby celý život školy byl ve shodě s

tím, co se žáci o zdraví učí a co z pohledu zdraví potřebují. Zpočátku musí být vzdělávání silně ovlivněno

kladným osobním příkladem učitele, jeho všestrannou pomocí a celkovou příznivou atmosférou ve škole. Později

přistupuje důraz i na větší samostatnost a odpovědnost žáků v jednání, rozhodování a činnostech souvisejících se

zdravím. Takto chápané vzdělávání je základem pro vytváření aktivních přístupů žáků k rozvoji i ochraně zdraví.

Vzdělávací oblast člověk a zdraví je vymezena a realizována v souladu s věkem žáků ve vzdělávacích oborech

Výchova ke zdraví, Sportovní hry a Tělesná výchova, do níž je zahrnuta i Zdravotní tělesná výchova. Vzdělávací

obsah oblasti člověk a zdraví prolíná do ostatních vzdělávacích oblastí, které jej obohacují nebo využívají

(aplikují), a do života školy.

Vzdělávací obor Výchova ke zdraví přináší základní poznání o člověku v souvislosti s preventivní ochranou jeho

zdraví. Učí žáky aktivně rozvíjet a chránit zdraví v propojení všech jeho složek (sociální, psychické a fyzické) a

být za ně odpovědný. Svým vzdělávacím obsahem bezprostředně navazuje na obsah vzdělávací oblasti člověk a

jeho svět. Žáci si upevňují hygienické, stravovací, pracovní i jiné zdravotně preventivní návyky, rozvíjejí

dovednosti odmítat škodlivé látky, předcházet úrazům a čelit vlastnímu ohrožení v každodenních i mimořádných

situacích. Rozšiřují a prohlubují si poznatky o rodině, škole a společenství vrstevníků, o přírodě, člověku i

vztazích mezi lidmi a učí se tak dívat se na vlastní činnosti z hlediska zdravotních potřeb a životních perspektiv

dospívajícího jedince a rozhodovat se ve prospěch zdraví. Vzhledem k individuálnímu i sociálnímu rozměru

zdraví je vzdělávací obor Výchova ke zdraví velmi úzce propojen s průřezovým tématem Osobnostní a sociální

výchova. Vzdělávací obor Tělesná výchova jako součást komplexnějšího vzdělávání žáků v problematice zdraví

směřuje na jedné straně k poznání vlastních pohybových možností a zájmů, na druhé straně k poznávání účinků

konkrétních pohybových činností na tělesnou zdatnost, duševní a sociální pohodu.

Pohybové vzdělávání postupuje od spontánní pohybové činnosti žáků k činnosti řízené a výběrové, jejímž

smyslem je schopnost samostatně ohodnotit úroveň své zdatnosti a řadit do denního režimu pohybové činnosti

pro uspokojování vlastních pohybových potřeb i zájmů, pro optimální rozvoj zdatnosti a výkonnosti, pro

regeneraci sil a kompenzaci různého zatížení, pro podporu zdraví a ochranu života. Předpokladem pro osvojování

pohybových dovedností je v základním vzdělávání žákův prožitek z pohybu a z komunikace při pohybu, dobře

zvládnutá dovednost pak zpětně kvalitu jeho prožitku umocňuje.

Charakteristické pro pohybové vzdělávání je rozpoznávání a rozvíjení pohybového nadání, které předpokládá

diferenciaci činností i hodnocení výkonů žáků. Neméně důležité je odhalování zdravotních oslabení žáků a jejich

korekce v běžných i specifických formách pohybového učení - v povinné tělesné výchově, případně ve zdravotní

tělesné výchově. Proto se nedílnou součástí tělesné výchovy stávají korektivní a speciální vyrovnávací cvičení,

která jsou podle potřeby preventivně využívána v hodinách tělesné výchovy pro všechny žáky nebo jsou

zadávána žákům se zdravotním oslabením místo činností, které jsou kontraindikací jejich oslabení.

Škola má současně povinnost nabízet veškerý obsah Zdravotní tělesné výchovy žákům III. (příp. II.) zdravotní

skupiny v samostatných vyučovacích hodinách (jako adekvátní náhradu povinné tělesné výchovy nebo jako

rozšíření pohybové nabídky v dalším vyučovacím předmětu dotovaném z disponibilní časové dotace). Tato

nabídka vychází ze situace v moderní společnosti, která v mnohém život usnadňuje, ale paradoxně tím vyvolává

už v dětském věku četná zdravotní oslabení, která je nutné napravovat a korigovat (z nedostatku intenzivního a

vhodně zaměřeného pohybu z dlouhodobého setrvávání ve statických polohách, z nadměrného příjmu potravy v

nevhodné skladbě, z nekvalitního ovzduší, z četných stresových situací, nepříznivých sociálních vztahů atd.).

Základní vzdělávání tak reaguje na poznatky lékařů, že zdravotních oslabení v celé populaci přibývá a zdravotně

oslabené dítě potřebuje větší množství spontánních i cíleně zaměřených pohybových aktivit než dítě zdravé.

Účast ve zdravotní tělesné výchově vede žáky k poznání charakteru jejich zdravotního oslabení i míry a rozsahu

omezení některých činností. Současně předkládá konkrétní způsoby ovlivňování zdravotních oslabení (speciální

cvičení, všestranně zaměřené pohybové činnosti, relaxační techniky, plavání atd.) a jejich zařazování do denního

režimu žáků.

Cílové zaměření vzdělávací oblasti

Vzdělávání v této vzdělávací oblasti směřuje k utváření a rozvíjení klíčových kompetencí žáků tím, že vede žáky

 211
Základní škola, Třebechovice pod Orebem, okres Hradec Králové

SMILE verze 3.2.0



ŠVP 2017/2018
Verze: sedmá, Datum: 15. 8. 2016, Platnost: 1.10.2017
RVP ZV Základní vzdělávání

5.8.1  Výchova ke zdraví
Učební osnovy

k:

- poznávání zdraví jako nejdůležitější životní hodnoty

- pochopení zdraví jako vyváženého stavu tělesné, duševní i sociální pohody a k vnímání radostných prožitků z

činností podpořených pohybem, příjemným prostředím a atmosférou příznivých vztahů

- poznávání člověka jako biologického jedince závislého v jednotlivých etapách života na způsobu vlastního

jednání a rozhodování, na úrovni mezilidských vztahů i na kvalitě prostředí

- získávání základní orientace v názorech na to, co je zdravé a co může zdraví prospět, i na to, co zdraví ohrožuje

a poškozuje

- využívání osvojených preventivních postupů pro ovlivňování zdraví v denním režimu, k upevňování způsobů

rozhodování a jednání v souladu s aktivní podporou zdraví v každé životní situaci i k poznávání a využívání míst

souvisejících s preventivní ochranou zdraví

- propojování zdraví a zdravých mezilidských vztahů se základními etickými a morálními postoji, s volním

úsilím atd.

- chápání zdatnosti, dobrého fyzického vzhledu i duševní pohody jako významného předpokladu pro výběr

partnera i profesní dráhy, pro uplatnění ve společnosti atd.

- aktivnímu zapojování do činností podporujících zdraví a do propagace zdravotně prospěšných činností ve škole

i v obci

5.8.1  Výchova ke zdraví

1. ročník 2. ročník 3. ročník 4. ročník 5. ročník

6. ročník 7. ročník 8. ročník 9. ročník

0+1 1 1 0

Charakteristika předmětu
Vzdělávací obor Výchova ke zdraví je vyučován v předmětech rodinná výchova, občanská výchova, přírodopis,

tělesná výchova.

Vzdělávací obor Výchova ke zdraví přináší základní poznání o člověku v souvislosti s preventivní ochranou jeho

zdraví. Učí žáky aktivně rozvíjet a chránit zdraví v propojení všech jeho složek (sociální, psychické a fyzické)

a být za ně odpovědný. Svým vzdělávacím obsahem bezprostředně navazuje na obsah vzdělávací oblasti Člověk

a jeho svět. Žáci si upevňují hygienické, stravovací, pracovní i jiné zdravotně preventivní návyky, rozvíjejí

dovednosti odmítat škodlivé látky, předcházet úrazům a čelit vlastnímu ohrožení v každodenních i mimořádných

situacích. Rozšiřují a prohlubují si poznatky o rodině, škole a společenství vrstevníků, o přírodě, člověku

i vztazích mezi lidmi a učí se tak dívat se na vlastní činnosti z hlediska zdravotních potřeb a životních perspektiv

dospívajícího jedince a rozhodovat se ve prospěch zdraví. Vzhledem k individuálnímu i sociálnímu rozměru

zdraví je vzdělávací obor Výchova ke zdraví velmi úzce propojen s průřezovým tématem Osobnostní a sociální

výchova.

Ve výchově ke zdraví jsou pro utváření a rozvoj klíčových kompetencí využívány zejména strategie, které mají

žákům umožnit rozvíjet vědomosti, dovednosti, schopnosti, postoje a hodnoty uvedené v kompetenci : k učení,

řešení problémů, komunikativní, sociální a personální, občanské a pracovní.

Základní škola, Třebechovice pod Orebem, okres Hradec Králové
SMILE verze 3.2.0 212



ŠVP 2017/2018
Verze: sedmá, Datum: 15. 8. 2016, Platnost: 1.10.2017
RVP ZV Základní vzdělávání

5.8.1  Výchova ke zdraví
Učební osnovy

Klíčové kompetence
• Kompetence k řešení problémů

• využívá osvojených preventivních postupů pro ovlivňování zdraví v denním režimu, k

upevňování způsobů rozhodování a  jednání v souladu s aktivní podporou zdraví v každé

životní situaci i k poznání a využívání míst souvisejících s prevent. ochranou zdraví
RVP

• Kompetence sociální a personální

• aktivně se zapojuje do činností podporujících zdraví a do propagace zdravotně

prospěšných činností ve škole i obci
RVP

• upevňuje mezilidské vztahy
RVP

• propojuje činnosti a jednání související se zdravím a zdravými vztahy se základními

etickými a morálními postoji, s volním úsilím
RVP

• chápe zdatnost, dobrý fyzický vzhled i duševní pohodu jako významný předpoklad výběru

profesní dráhy, partnerů, společenských činností atd.
RVP

• poznává člověka jako biologického jedince závislého v jednotlivých etapách života na

způsobu vlastního jednání a rozhodování, na úrovni mezilidských vztahů i na kvalitě

prostředí
RVP

• chápe zdraví jako vyvážený stav tělesné, duševní i sociální pohody vedoucí k vnímání

radostných prožitků z činností podpořených pohybem, příjemným prostředím a

atmosférou příznivých vztahů
RVP

• Kompetence občanské

• poznává zdraví jako nejdůležitější životní hodnoty
RVP

MEDIÁLNÍ VÝCHOVA

Práce v realizačním týmu

Tématické okruhy

Kritické čtení a vnímání mediálních sdělení

Interpretace vztahu mediálních sdělení a reality

Průřezová témata pokrývaná předmětem

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA

Lidské aktivity a problémy životního prostředí

Tématické okruhy

Vztah člověka k prostředí

Základní podmínky života

MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA

 213
Základní škola, Třebechovice pod Orebem, okres Hradec Králové

SMILE verze 3.2.0



ŠVP 2017/2018
Verze: sedmá, Datum: 15. 8. 2016, Platnost: 1.10.2017
RVP ZV Základní vzdělávání

5.8.1  Výchova ke zdraví
Učební osnovy

Lidské vztahy

Tématické okruhy

Etnický původ

Multikulturalita

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA

Rozvoj schopností poznávání

Tématické okruhy

Poznávání lidí

Řešení problémů a rozhodovací dovednosti

Sebepoznání a sebepojetí

Seberegulace a sebeorganizace

Psychohygiena

Kreativita

Mezilidské vztahy

Komunikace

Kooperace a kompetice

Hodnoty, postoje, praktická etika

6. ročník
0+1 týdně, P

7. ročník
1 týdně, P

1. Hodnota a podpora zdraví
Očekávané výstupy

žák:
- vyjádří vlastní názor k problematice zdraví a diskutuje o něm v
kruhu vrstevníků, rodiny i v nejbližším okolí

•

- uplatňuje osvojené preventivní způsoby rozhodování, chování a
jednání v souvislosti s běžnými, přenosnými, civilizačními a jinými
chorobami; svěří se se zdravotním problémem a v případě potřeby
vyhledá odbornou pomoc

•

- projevuje odpovědný vztah k sobě samému, k vlastnímu
dospívání a pravidlům zdravého životního stylu; dobrovolně se
podílí na programech podpory zdraví v rámci školy a obce

•

Učivo
- prevence před onemocněním (zdravý životní styl)
- zdravá výživa a hygienické návyky

Základní škola, Třebechovice pod Orebem, okres Hradec Králové
SMILE verze 3.2.0 214



ŠVP 2017/2018
Verze: sedmá, Datum: 15. 8. 2016, Platnost: 1.10.2017
RVP ZV Základní vzdělávání

5.8.1  Výchova ke zdraví
Učební osnovy

7. ročník

Průřezová témata

OSV

Řešení problémů a rozhodovací dovednosti

Sebepoznání a sebepojetí

EV

Základní podmínky života

Lidské aktivity a problémy životního prostředí

MeV

Interpretace vztahu mediálních sdělení a
reality

přesahy do učebních bloků:

Zeměpis

7. ročník
Životní prostředí

Výchova ke zdraví

Rizika ohrožující zdraví a jejich
prevence
Zdravý způsob života a péče o zdraví

Tělesná výchova

Činnosti ovlivňující zdraví
Člověk a svět práce

Příprava pokrmů
Pěstitelské práce a chovatelství

přesahy z učebních bloků:

Výchova ke zdraví

7. ročník
Rizika ohrožující zdraví a jejich
prevence
Zdravý způsob života a péče o zdraví

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

2. Rizika ohrožující zdraví a jejich prevence
Očekávané výstupy

žák:
- vyhodnotí na základě svých znalostí a zkušeností možný
manipulativní vliv vrstevníků, médií, sekt; uplatňuje osvojené
dovednosti komunikační obrany proti manipulaci a agresi

•

- dává do souvislostí zdravotní a psychosociální rizika spojená se
zneužíváním návykových látek a životní perspektivu mladého
člověka; uplatňuje osvojené sociální dovednosti potřeby vyhledá
odbornou pomoc sobě nebo druhým

•

Učivo
- chování, jednání, prožívání, afekt - práce s pojmy
- postavení členů ve skupině
- rozdělení drog do skupin
- prevence návyku na drogu
- zdravotní nebezpečí drog
- společenské nebezpečí drog
- patologické jevy doprovázející drogy

Průřezová témata

OSV

Rozvoj schopností poznávání

Poznávání lidí

Řešení problémů a rozhodovací dovednosti

Sebepoznání a sebepojetí

Seberegulace a sebeorganizace

Psychohygiena

Kreativita

Mezilidské vztahy

Komunikace

Kooperace a kompetice

Hodnoty, postoje, praktická etika

MuV

Lidské vztahy

přesahy do učebních bloků:

Přírodopis

7. ročník
Biologie hub
Biologie rostlin
Praktické poznávání přírody

Zeměpis

Regiony světa
Výchova ke zdraví

Hodnota a podpora zdraví
Zdravý způsob života a péče o zdraví
Osobnostní a sociální rozvoj

přesahy z učebních bloků:

Výchova ke zdraví

7. ročník
Hodnota a podpora zdraví
Zdravý způsob života a péče o zdraví

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

 215
Základní škola, Třebechovice pod Orebem, okres Hradec Králové

SMILE verze 3.2.0



ŠVP 2017/2018
Verze: sedmá, Datum: 15. 8. 2016, Platnost: 1.10.2017
RVP ZV Základní vzdělávání

5.8.1  Výchova ke zdraví
Učební osnovy

7. ročník

Metody Postupy Formy práce

3. Změny v životě člověka a jejich reflexe
Očekávané výstupy

žák:
- respektuje přijatá pravidla soužití mezi vrstevníky a partnery a
pozitivní komunikací a kooperací přispívá k utváření dobrých
mezilidských vztahů v širším společenství (v rodině, komunitě)

•

Učivo
- techniky sebepoznání
- jak nás vidí ostatní
- konflikty a komunikace s rodiči a dospělými
- typy a struktura osobnosti

Průřezová témata

OSV

Rozvoj schopností poznávání

Poznávání lidí

Řešení problémů a rozhodovací dovednosti

Psychohygiena

Kreativita

Komunikace

přesahy do učebních bloků:

Informační a komunikační technologie

7. ročník
Vyhledávání informací a komunikace

Výchova k občanství

Člověk ve společnosti
Člověk jako jedinec

přesahy z učebních bloků:

Český jazyk a literatura

7. ročník
Literární výchova

Výchova k občanství

Člověk ve společnosti
Člověk jako jedinec

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

4. Vztahy mezi lidmi a formy soužití
Očekávané výstupy

žák:
- projevuje odpovědné chování v situacích ohrožení zdraví,
osobního bezpečí, při mimořádných událostech; v případě potřeby
poskytne adekvátní první pomoc

•

- projevuje odpovědný vztah k sobě samému, k vlastnímu
dospívání a pravidlům zdravého životního stylu; dobrovolně se
podílí na programech podpory zdraví v rámci školy a obce

•

- vyhodnotí na základě svých znalostí a zkušeností možný
manipulativní vliv vrstevníků, médií, sekt; uplatňuje osvojené
dovednosti komunikační obrany proti manipulaci a agresi

•

- vysvětlí role členů komunity (rodiny, třídy, spolku) a uvede
příklady pozitivního a negativního vlivu na kvalitu sociálního
klimatu (vrstevnická komunita, rodinné prostředí) z hlediska
prospěšnosti zdraví

•

- vysvětlí rozdíl mezi stavem nebezpečí, nouzovým stavem,
stavem ohrožení státu a válečným stavem.

•

Učivo
- zásady slušného chování (etiketa),
- žebříček hodnot
- psaná i nepsaná pravidla soužití lidí
- etické normy a zákony
- asertivní techniky
- řešení náročných životních situací
- patologické jevy ve společnosti
- radikální skupiny
- vliv náboženských sekt
- verbální a neverbální možnosti komunikace
- řeč těla
- psaná a nepsaná pravidla společnosti
- společenské normy
- typy skupin
- role ve skupině
- socializace
- vztahy ve skupině
- vliv skupiny na rozhodování jednotlivce

Základní škola, Třebechovice pod Orebem, okres Hradec Králové
SMILE verze 3.2.0 216



ŠVP 2017/2018
Verze: sedmá, Datum: 15. 8. 2016, Platnost: 1.10.2017
RVP ZV Základní vzdělávání

5.8.1  Výchova ke zdraví
Učební osnovy

7. ročník

Průřezová témata

OSV

Rozvoj schopností poznávání

Poznávání lidí

Řešení problémů a rozhodovací dovednosti

Sebepoznání a sebepojetí

Seberegulace a sebeorganizace

Psychohygiena

Kreativita

Mezilidské vztahy

Komunikace

Kooperace a kompetice

Hodnoty, postoje, praktická etika

přesahy do učebních bloků:

Výchova k občanství

7. ročník
Člověk ve společnosti

Výchova ke zdraví

Osobnostní a sociální rozvoj

přesahy z učebních bloků:

Český jazyk a literatura

7. ročník
Literární výchova

Dějepis

Člověk v dějinách
Počátky lidské společnosti

Výchova k občanství

Člověk ve společnosti

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

5. Zdravý způsob života a péče o zdraví
Očekávané výstupy

žák:
- dává do souvislostí složení stravy a způsob stravování s
rozvojem civilizačních nemocí a v rámci svých možností uplatňuje
zdravé stravovací návyky

•

- vyjádří vlastní názor k problematice zdraví a diskutuje o něm v
kruhu vrstevníků, rodiny i v nejbližším okolí

•

Učivo
- zdravá výživa a prevence civilizačních chorob
- vitamíny,minerální látky, tuky, cukry atd.
- stolování
- poruchy příjmu potravy
- zdravá výživa a hygienické návyky

Průřezová témata

OSV

Psychohygiena

EV

Základní podmínky života

Lidské aktivity a problémy životního prostředí

přesahy do učebních bloků:

Přírodopis

7. ročník
Biologie rostlin

Výchova ke zdraví

Hodnota a podpora zdraví
Rizika ohrožující zdraví a jejich
prevence

přesahy z učebních bloků:

Výchova k občanství

7. ročník
Člověk jako jedinec

Výchova ke zdraví

Hodnota a podpora zdraví
Rizika ohrožující zdraví a jejich
prevence

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

 217
Základní škola, Třebechovice pod Orebem, okres Hradec Králové

SMILE verze 3.2.0



ŠVP 2017/2018
Verze: sedmá, Datum: 15. 8. 2016, Platnost: 1.10.2017
RVP ZV Základní vzdělávání

5.8.1  Výchova ke zdraví
Učební osnovy

7. ročník

6. Osobnostní a sociální rozvoj
Očekávané výstupy

žák:
- samostatně využívá osvojené kompenzační a relaxační techniky
a sociální dovednosti k regeneraci organismu, překonávání únavy
a předcházení stresovým situacím

•

- respektuje přijatá pravidla soužití mezi vrstevníky a partnery a
pozitivní komunikací a kooperací přispívá k utváření dobrých
mezilidských vztahů v širším společenství (v rodině, komunitě)

•

Učivo
- verbální a neverbální možnosti komunikace
- řeč těla
- psaná a nepsaná pravidla společnosti
- společenské normy
- asertivní techniky a empatie
- zvládání stresu
- sebereflexe

Průřezová témata

OSV

Rozvoj schopností poznávání

Poznávání lidí

Řešení problémů a rozhodovací dovednosti

Sebepoznání a sebepojetí

Seberegulace a sebeorganizace

Psychohygiena

Kreativita

Mezilidské vztahy

Komunikace

Kooperace a kompetice

Hodnoty, postoje, praktická etika

EV

Vztah člověka k prostředí

přesahy do učebních bloků:

Výchova k občanství

7. ročník
Člověk ve společnosti
Člověk jako jedinec

přesahy z učebních bloků:

Výchova k občanství

7. ročník
Člověk jako jedinec

Výchova ke zdraví

Rizika ohrožující zdraví a jejich
prevence
Vztahy mezi lidmi a formy soužití

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

8. ročník
1 týdně, P

9. ročník
0 týdně, P

Základní škola, Třebechovice pod Orebem, okres Hradec Králové
SMILE verze 3.2.0 218



ŠVP 2017/2018
Verze: sedmá, Datum: 15. 8. 2016, Platnost: 1.10.2017
RVP ZV Základní vzdělávání

5.8.1  Výchova ke zdraví
Učební osnovy

9. ročník

1. Hodnota a podpora zdraví
Očekávané výstupy

žák:

učivo :
- prevence před onemocněním (zdravý životní styl)
- zdravá výživa a hygienické návyky
- základní druhy onemocnění (včetně pohlavně přenosných
chorob)
- léčba a péče o nemocného
- prevence úrazů
- první pomoc a obvazový materiál

- vyjádří vlastní názor k problematice zdraví a diskutuje o něm v
kruhu vrstevníků, rodiny i v nejbližším okolí

•

učivo :
- stres, náročné životní situace, afekt, altruismus, egoismus atd.
vysvětlení pojmů
- relaxační techniky
- prevence stresových situací
- řešení stresových situací

- samostatně využívá osvojené kompenzační a relaxační techniky
a sociální dovednosti k regeneraci organismu, překonávání únavy
a předcházení stresovým situacím

•

Učivo
- léčba a péče o nemocného
- prevence úrazů
- první pomoc a obvazový materiál
- stres, náročné životní situace, afekt, altruismus, egoismus atd.
vysvětlení pojmů
- relaxační techniky
- prevence stresových situací
- řešení stresových situací

Průřezová témata

OSV

Řešení problémů a rozhodovací dovednosti

Sebepoznání a sebepojetí

EV

Základní podmínky života

Lidské aktivity a problémy životního prostředí

MeV

Interpretace vztahu mediálních sdělení a
reality

přesahy do učebních bloků:

Přírodopis

9. ročník
Biologie člověka

Výchova ke zdraví

Rizika ohrožující zdraví a jejich
prevence
Zdravý způsob života a péče o zdraví

přesahy z učebních bloků:

Tělesná výchova

9. ročník
Činnosti ovlivňující zdraví
Zdravotní tělesná výchova

Člověk a svět práce

Provoz a údržba domácnosti

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

2. Rizika ohrožující zdraví a jejich prevence
Očekávané výstupy

žák:

učivo :
- rozdělení živelních pohrom
- důležitá telefoní čísla
- CO a další záchranné složky
- prevence živelních pohrom
- postup při záchranných prcích
- postupy při řešení likvidace jejich následků
- nebezpečí teroristického útoku

- projevuje odpovědné chování v situacích ohrožení zdraví,
osobního bezpečí, při mimořádných událostech; v případě potřeby
poskytne adekvátní první pomoc

•

Učivo
- vlivy ovlivňující rozhodování
- styly a typy rozhodování
- rozdělení živelních pohrom
- důležitá telefoní čísla
- CO a další záchranné složky
- prevence živelních pohrom
- postup při záchranných prcích
- postupy při řešení likvidace jejich následků
- nebezpečí teroristického útoku

 219
Základní škola, Třebechovice pod Orebem, okres Hradec Králové

SMILE verze 3.2.0



ŠVP 2017/2018
Verze: sedmá, Datum: 15. 8. 2016, Platnost: 1.10.2017
RVP ZV Základní vzdělávání

5.8.1  Výchova ke zdraví
Učební osnovy

9. ročník

Průřezová témata

OSV

Rozvoj schopností poznávání

Poznávání lidí

Řešení problémů a rozhodovací dovednosti

Sebepoznání a sebepojetí

Seberegulace a sebeorganizace

Psychohygiena

Kreativita

Mezilidské vztahy

Komunikace

Kooperace a kompetice

Hodnoty, postoje, praktická etika

MuV

Lidské vztahy

přesahy do učebních bloků:

Přírodopis

9. ročník
Biologie člověka

Zeměpis

Životní prostředí

přesahy z učebních bloků:

Výchova ke zdraví

9. ročník
Hodnota a podpora zdraví

Tělesná výchova

Činnosti ovlivňující úroveň
pohybových dovedností

Člověk a svět práce

Práce s technickými materiály
Provoz a údržba domácnosti

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

3. Změny v životě člověka a jejich reflexe
Očekávané výstupy

žák:

učivo :
- techniky sebepoznání
- jak nás vidí ostatní
- konflikty a komunikace s rodiči a dospělými
- typy  a struktura osobnosti

- projevuje odpovědný vztah k sobě samému, k vlastnímu
dospívání a pravidlům zdravého životního stylu; dobrovolně se
podílí na programech podpory zdraví v rámci školy a obce

•

učivo :
- fyzické a psychické  změny v dospívání
- kultivování vztahů s vrstevníky a dospělými
- zásady slušného chování (etiketa)

- optimálně reaguje na fyziologické změny v období dospívání a
kultivovaně se chová k opačnému pohlaví

•

Učivo
- fyzické a psychické změny v dospívání
- kultivování vztahů s vrstevníky a dospělými

Průřezová témata

OSV

Rozvoj schopností poznávání

Poznávání lidí

Řešení problémů a rozhodovací dovednosti

Seberegulace a sebeorganizace

Psychohygiena

Komunikace

přesahy do učebních bloků:

Výchova k občanství

9. ročník
Člověk ve společnosti
Člověk jako jedinec

Přírodopis

Biologie člověka

přesahy z učebních bloků:

Český jazyk a literatura

9. ročník
Literární výchova

Výchova k občanství

Člověk jako jedinec
Tělesná výchova

Činnosti ovlivňující úroveň
pohybových dovedností
Zdravotní tělesná výchova

Základní škola, Třebechovice pod Orebem, okres Hradec Králové
SMILE verze 3.2.0 220



ŠVP 2017/2018
Verze: sedmá, Datum: 15. 8. 2016, Platnost: 1.10.2017
RVP ZV Základní vzdělávání

5.8.1  Výchova ke zdraví
Učební osnovy

9. ročník

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

4. Vztahy mezi lidmi a formy soužití
Očekávané výstupy

žák:

učivo :
- asertivní techniky
- řešení náročných životních situací
- patologické jevy ve společnosti
- radikální skupiny
- vliv náboženských sekt

- vyhodnotí na základě svých znalostí a zkušeností možný
manipulativní vliv vrstevníků, médií, sekt; uplatňuje osvojené
dovednosti komunikační obrany proti manipulaci a agresi

•

učivo :
- verbální a neverbální možnosti komunikace
- řeč těla
- psaná a nepsaná pravidla společnosti
- společenské normy

- respektuje přijatá pravidla soužití mezi vrstevníky a partnery a
pozitivní komunikací a kooperací přispívá k utváření dobrých
mezilidských vztahů v širším společenství (v rodině, komunitě)

•

učivo :
- typy skupin
- role ve skupině
- socializace
- vztahy ve skupině
- vliv skupiny na rozhodování jednotlivce

- vysvětlí role členů komunity (rodiny, třídy, spolku) a uvede
příklady pozitivního a negativního vlivu na kvalitu sociálního
klimatu (vrstevnická komunita, rodinné prostředí) z hlediska
prospěšnosti zdraví

•

Učivo
- zásady slušného chování (etiketa),
- žebříček hodnot

Průřezová témata

OSV

Rozvoj schopností poznávání

Poznávání lidí

Řešení problémů a rozhodovací dovednosti

Sebepoznání a sebepojetí

Seberegulace a sebeorganizace

Psychohygiena

Kreativita

Mezilidské vztahy

Komunikace

Kooperace a kompetice

Hodnoty, postoje, praktická etika

přesahy do učebních bloků:

Výchova k občanství

9. ročník
Člověk jako jedinec

Přírodopis

Biologie člověka

přesahy z učebních bloků:

Český jazyk a literatura

9. ročník
Literární výchova

Anglický jazyk a německý jazyk

Produktivní řečové dovednosti
Dějepis

Rozdělený a integrující se svět
Tělesná výchova

Zdravotní tělesná výchova

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

 221
Základní škola, Třebechovice pod Orebem, okres Hradec Králové

SMILE verze 3.2.0



ŠVP 2017/2018
Verze: sedmá, Datum: 15. 8. 2016, Platnost: 1.10.2017
RVP ZV Základní vzdělávání

5.8.1  Výchova ke zdraví
Učební osnovy

9. ročník

Metody Postupy Formy práce

5. Zdravý způsob života a péče o zdraví
Očekávané výstupy

žák:

učivo :
- prevence před onemocněním (zdravý životní styl)
- zdravá výživa a hygienické návyky
- základní druhy onemocnění (včetně pohlavně přenosných
chorob)
- léčba a péče o nemocného
- prevence úrazů
- první pomoc a obvazový materiál

- vyjádří vlastní názor k problematice zdraví a diskutuje o něm v
kruhu vrstevníků, rodiny i v nejbližším okolí

•

učivo :
- vlivy ovlivňující rozhodování
- chování, jednání, prožívání, afekt - práce s pojmy
- styly a typy  rozhodování
- postavení členů ve skupině

- uplatňuje osvojené preventivní způsoby rozhodování, chování a
jednání v souvislosti s běžnými, přenosnými, civilizačními a jinými
chorobami; svěří se se zdravotním problémem a v případě potřeby
vyhledá odbornou pomoc

•

učivo :
- techniky sebepoznání
- jak nás vidí ostatní
- konflikty a komunikace s rodiči a dospělými
- typy  a struktura osobnosti

- projevuje odpovědný vztah k sobě samému, k vlastnímu
dospívání a pravidlům zdravého životního stylu; dobrovolně se
podílí na programech podpory zdraví v rámci školy a obce

•

učivo :
- žebříček hodnot
- psaná i nepsaná pravidla soužití lidí
- etické normy a zákony

- v souvislosti se zdravím, etikou, morálkou a životními cíli
mladých lidí přijímá odpovědnost za bezpečné sexuální chování

•

Učivo
- základní druhy onemocnění (včetně pohlavně přenosných chorob)

Průřezová témata

OSV

Psychohygiena

EV

Základní podmínky života

Lidské aktivity a problémy životního prostředí

přesahy do učebních bloků:

Výchova k občanství

9. ročník
Člověk jako jedinec

Přírodopis

Biologie člověka

přesahy z učebních bloků:

Výchova ke zdraví

9. ročník
Hodnota a podpora zdraví

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

Základní škola, Třebechovice pod Orebem, okres Hradec Králové
SMILE verze 3.2.0 222



ŠVP 2017/2018
Verze: sedmá, Datum: 15. 8. 2016, Platnost: 1.10.2017
RVP ZV Základní vzdělávání

5.8.2  Tělesná výchova
Učební osnovy

5.8.2  Tělesná výchova

1. ročník 2. ročník 3. ročník 4. ročník 5. ročník

2 2 2 2 2

6. ročník 7. ročník 8. ročník 9. ročník

2 2 2 2

Charakteristika předmětu
Charakteristika vyučovacího předmětu TĚLESNÁ VÝCHOVA

Cílem výuky je, aby žák měl radost z pohybu při cvičení a při hře, dále dobrý pocit z překonané překážky,

zlepšoval si tělesnou zdatnost postupně úměrně věku a naučil se jednat v duchu fair play.

Výuka předmětu Tělesná výchova probíhá v tělocvičně, na školním hřišti - tyto prostory se nacházejí v areálu

školy a jsou kompletně vybaveny pro plnění osnov základní školy, na zimním stadionu i v plaveckém bazénu

v Dobrušce.

Pro žáky jsou v průběhu školního roku organizovány školní tělovýchovné soutěže a v závěru školního roku

sportovní dny.

Talentovaní žáci se pravidelně zúčastňují okresních soutěží, v případě postupu i krajských. Škola zajišťuje

organizaci soutěží pořádaných AŠSK.

Žáci mohou též navštěvovat zájmové tělovýchovné kroužky.

Přehled soutěží a dalších aktivit

Školní soutěže:

Šplh o tyči na čas

Třebechovická laťka

Přeskoky švihadla

Běh na Oreb

Soutěže v rámci LVZ

Sportovní Olympijský den

Škola v přírodě

Plavání

Bruslení

Další aktivity:

Projekt - Hodnocení výkonů v hodinách TV

Ukázková hodina TV

www.zst.cz - soutěže s výsledky a fotografiemi

Třebechovické Haló - výsledky soutěží

Ve vyučovacím předmětu tělesná výchova využíváme pro utváření a rozvoj klíčových kompetencí zejména

strategie, které mají žákům umožnit rozvíjet vědomosti, dovednosti, schopnosti, postoje a hodnoty uvedené

v kompetenci : sociální a personální, občanské a pracovní.

Klíčové kompetence
• Kompetence k učení

• poznává smysl a cíl učení, má pozitivní vztah k učení, posoudí vlastní pokrok a určí

překážky či problémy bránící učení, naplánuje si, jakým způsobem by mohl své učení

zdokonalit, kriticky zhodnotí výsledky svého učení a diskutuje o nich
RVP

• rozvíjí u žáků dovednosti potřebné k osvojování učiva
RVP

 223
Základní škola, Třebechovice pod Orebem, okres Hradec Králové

SMILE verze 3.2.0



ŠVP 2017/2018
Verze: sedmá, Datum: 15. 8. 2016, Platnost: 1.10.2017
RVP ZV Základní vzdělávání

5.8.2  Tělesná výchova
Učební osnovy

• rozvíjí abstraktní a exaktní myšlení
RVP

• vytváří komplexní pohled
RVP

• Kompetence k řešení problémů

• učí se vyhledávat informace potřebné k řešení problémů a úkolů, to vše pod vedením

učitele
RVP

• využívá osvojených preventivních postupů pro ovlivňování zdraví v denním režimu, k

upevňování způsobů rozhodování a  jednání v souladu s aktivní podporou zdraví v každé

životní situaci i k poznání a využívání míst souvisejících s prevent. ochranou zdraví
RVP

• provádět rozbor problému a plánu řešení, odhadovat výsledky, volit správný postup,

vyhodnocovat správný výsledek vzhledem k podmínkám úlohy
RVP

• hodnotí své konání
RVP

• vnímá nejrůznější problémové situace ve škole i mimo ni, rozpozná a pochopí problém,

přemýšlí o nesrovnalostech a jejich příčinách, promyslí a naplánuje způsob řešení

problémů a využívá k tomu vlastního úsudku a zkušeností
RVP

• Kompetence komunikativní

• využívá komunikaci
RVP

• prezentuje se
RVP

• využívá získané komunikativní dovednosti k vytváření vztahů potřebných k

plnohodnotnému soužití a kvalitní spolupráci s ostatními lidmi
RVP

• rozumí různým typům textů a záznamů, obrazových materiálů, běžně užívaných gest,

zvuků a jiných informačních a komunikačních prostředků, přemýšlí o nich, reaguje na ně

a tvořivě je využívá ke svému rozvoji a k aktivnímu zapojení se do společenského dění
RVP

• Kompetence sociální a personální

• aktivně se zapojuje do činností podporujících zdraví a do propagace zdravotně

prospěšných činností ve škole i obci
RVP

• učí se spolupracovat ve dvojici a ve skupině
RVP

• spolupracuje ve dvojici a v malé skupině, přiřazuje různé role v pracovní skupině a

prožívá je
RVP

• upevňuje mezilidské vztahy
RVP

• propojuje činnosti a jednání související se zdravím a zdravými vztahy se základními

etickými a morálními postoji, s volním úsilím
RVP

• chápe zdatnost, dobrý fyzický vzhled i duševní pohodu jako významný předpoklad výběru

profesní dráhy, partnerů, společenských činností atd.
RVP

Základní škola, Třebechovice pod Orebem, okres Hradec Králové
SMILE verze 3.2.0 224



ŠVP 2017/2018
Verze: sedmá, Datum: 15. 8. 2016, Platnost: 1.10.2017
RVP ZV Základní vzdělávání

5.8.2  Tělesná výchova
Učební osnovy

• chápe zdraví jako vyvážený stav tělesné, duševní i sociální pohody vedoucí k vnímání

radostných prožitků z činností podpořených pohybem, příjemným prostředím a

atmosférou příznivých vztahů
RVP

• Kompetence občanské

• chápe různé činnosti člověka  a spoluzodpovídá za ochranu životního prostředí
RVP

• poznává zdraví jako nejdůležitější životní hodnoty
RVP

• dodržuje pravidla, respektuje postupy a práci ostatních
RVP

• odpovídá za svou práci, za práci skupiny
RVP

• tvořivě přistupuje k plnění zadaných témat
RVP

• Kompetence pracovní

• má pozitivní vztah k práci a odpovědnost za kvalitu svých  i společných výsledků práce
RVP

• osvojuje si základní pracovní dovednosti a návyky z různých pracovních oblastí, k

organizaci a plánování práce a k používání vhodných nástrojů , nářadí a pomůcek při práci

i v běžném životě.
RVP

• učí se vytrvalosti a soustavnosti při plnění zadaných úkolů, k uplatnění tvořivosti a

vlastních nápadů při pracovní činnosti a k vynakládání úsilí na dosažení kvalitního

výsledku
RVP

• minimalizuje možná rizika při různých činnostech
RVP

• sebeuvědomění
uvědomuje si sebe samého jako svobodného jedince a možnosti aktivního překonávání životních

stereotypů a obohacování emocionálního života

RVP

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA

Vztah člověka k prostředí

Tématické okruhy

Průřezová témata pokrývaná předmětem

MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA

Lidské vztahy

Tématické okruhy

Etnický původ

VÝCHOVA K MYŠLENÍ V EVROPSKÝCH A GLOBÁLNÍCH SOUVISLOSTECH

 225
Základní škola, Třebechovice pod Orebem, okres Hradec Králové

SMILE verze 3.2.0



ŠVP 2017/2018
Verze: sedmá, Datum: 15. 8. 2016, Platnost: 1.10.2017
RVP ZV Základní vzdělávání

5.8.2  Tělesná výchova
Učební osnovy

Evropa a svět nás zajímá

Tématické okruhy

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA

Rozvoj schopností poznávání

Tématické okruhy

Poznávání lidí

Řešení problémů a rozhodovací dovednosti

Sebepoznání a sebepojetí

Seberegulace a sebeorganizace

Psychohygiena

Kreativita

Mezilidské vztahy

Komunikace

Kooperace a kompetice

Hodnoty, postoje, praktická etika

1. ročník
2 týdně, P

2. ročník
2 týdně, P

3. ročník
2 týdně, P

Základní škola, Třebechovice pod Orebem, okres Hradec Králové
SMILE verze 3.2.0 226



ŠVP 2017/2018
Verze: sedmá, Datum: 15. 8. 2016, Platnost: 1.10.2017
RVP ZV Základní vzdělávání

5.8.2  Tělesná výchova
Učební osnovy

3. ročník

1. Činnosti ovlivňující zdraví
Očekávané výstupy

žák:

Učivo :1. Význam pohybu pro zdraví -pohybový režim žáka, délka
a intenzita pohybu
          2. Příprava organizmu - příprava před pohybovou činností,
uklidnění po zátěži
          3.  zdravotně zaměřené činnosti - správné držení těla,
průpravná cvičení

spojuje pravidelnou každodenní pohybovou činnost se zdravím a
využívá nabízené příležitosti

•

Učivo :
1. Pohybové hry :
2.Základy gymnastiky:
3.Rytmická a kondiční formy cvičení pro děti:
4.Průpravné úpoly : přetahy, přetlaky
5.Základy LA:
6.Základy sportovních her:
7.Turistika a pobyt  v přírodě : přesun do terénu a chování v
dopravních prostředcích při      přesun, chůze v terénu, ochrana
životního prostředí.
8.Plavání
9.Bruslení
10.Další pohybové činnosti

zvládá v souladu s individuálními předpoklady jednoduché
pohybové činnosti jednotlivce

•

Učivo : Hygiena při Tv - hygiena pohybových činností a cvičebního
prostředí, vhodné oblečení a  obutí pro pohybové aktivity

uplatňuje hlavní zásady hygieny a bezpečnosti při pohybových
činnostech ve známých

•

Učivo
1.Význam pohybu pro zdraví - pohybový režim žáků, délka
a intenzita pohybu
2.Příprava organizmu - příprava před pohybovou činností, uklidnění
po zátěži, napínací a protahovací cvičení
3.Zdravotně zaměřené činnosti - správné držení těla, zdravotně
zaměřená cvičení
4.Rozvoj rychlosti, vytrvalosti, síly, pohybluvosti, koordinace pohybu
5.Hygiena při Tv - cvičební úbor, pitný režim
6. Bezpečnost - v tělocvičně a v šatně, na hřišti, v umývárně, při
plavání, při bruslení, na vycházkách

Průřezová témata

EV

Vztah člověka k prostředí

přesahy do učebních bloků:

Český jazyk a literatura

3. ročník
Komunikační a slohový výcvik

Člověk a jeho svět

Lidé kolem nás - rodina
Člověk a jeho zdraví

přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

 227
Základní škola, Třebechovice pod Orebem, okres Hradec Králové

SMILE verze 3.2.0



ŠVP 2017/2018
Verze: sedmá, Datum: 15. 8. 2016, Platnost: 1.10.2017
RVP ZV Základní vzdělávání

5.8.2  Tělesná výchova
Učební osnovy

3. ročník

2. Pohybové dovednosti
Očekávané výstupy

žák:

Učivo : Pravidla zjednodušených osvojovaných pohybových
činností - her, závodů. soutěží

spolupracuje při jednoduchých týmových pohybových činnostech a
soutěžích

•

Učivo :
1.Komunikace při Tv - základní tělocvičné názvoslovíosvojovaných
činností, smluvené povely, signály

reaguje na základní pokyny a povely k osvojované činnosti a její
organizaci

•

Učivo
1.Pohybové hry - závody družstev i jednotlivců s různým zaměřením
2.Turistika - pobyt v přírodě, vycházky, Švp
3.Rytmické a kondiční cvičení, gymnastika
AKROBACIE : kotoul vpřed, kotoul vzad, snadné akrobatické
kombinace
PŘESKOK : průpravná cvičení pro nácvik gymnastického odrazu
z můstku, přeskok 2  dílů bedny,odrazem z trampolínky, skrčka přes
kozu ( bednu) našíř odrazem z můstku nebo z trampolínky
HRAZDA : shyb stojmo - výskok do vzporu, sešin
KLADINA: chůze s dopomocí
- základní pojmy spojené s hudebním a rytmickým doprovodem
- vhodné oblečení a obutí pro tanec
- zásady bezpečnosti přo gymnastických činnostech s hudbou
a tanci
- vnímání a prožívání rytmu, tempa a melodie
- základní estetický pohyb těla ( chůze, běh, poskoky, obraty)
- rytmizovaný pohyb
- nápodoba pohybem
- tance založené na taneční chůzi a běhu
4. Průpravné úpoly
5. LA- běžecká abeceda, rychlý běh na 60 m, vytrvalý běh do 1500
m, polovysoký start skok do dálky z rozběhu - měřeno od odrazu,
skok do výšky, hod míčkem z místa
6. Sportovní hry
7. Plavání
8. Bruslení - uvědomuje si zdravotní a kondiční význam pohybu na
bruslích, zná zásady bezpečnosti jízdy na bruslích a řídí se jimi

Průřezová témata

OSV

Sebepoznání a sebepojetí

Seberegulace a sebeorganizace

Psychohygiena

EV

Vztah člověka k prostředí

přesahy do učebních bloků:

Člověk a jeho svět

3. ročník
Místo, kde žijeme - krajina kolem nás

přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

3. Činnosti podporující pohybové učení
Očekávané výstupy

žák:

Učivo : Pravidla zjednodušených osvojovaných pohybových
činností - her, závodů. soutěží

spolupracuje při jednoduchých týmových pohybových činnostech a
soutěžích

•

Učivo :
1.Komunikace při Tv - základní tělocvičné názvoslovíosvojovaných
činností, smluvené povely, signály

reaguje na základní pokyny a povely k osvojované činnosti a její
organizaci

•

Učivo
1.Komunikace v Tv
2.Organizace při Tv
3.Zásady jednání a chování
4.Pravidla
5.Měření a posuzování pohybových dovedností, startovní povely,
základní způsoby měření a  zaznamenávání výkonů

Základní škola, Třebechovice pod Orebem, okres Hradec Králové
SMILE verze 3.2.0 228



ŠVP 2017/2018
Verze: sedmá, Datum: 15. 8. 2016, Platnost: 1.10.2017
RVP ZV Základní vzdělávání

5.8.2  Tělesná výchova
Učební osnovy

3. ročník

Průřezová témata

OSV

Sebepoznání a sebepojetí

Seberegulace a sebeorganizace

Psychohygiena

přesahy do učebních bloků:

Člověk a jeho svět

3. ročník
Rozmanitost přírody

přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

4. ročník
2 týdně, P

5. ročník
2 týdně, P

1. Činnosti ovlivňující zdraví
Očekávané výstupy

žák:

Učivo :Učivo :1. Význam pohybu pro zdraví -pohybový režim žáka,
délka a intenzita pohybu
                       2. Příprava organizmu - příprava před pohybovou
činností, uklidnění po zátěži
                       3.  Zdravotně zaměřené činnosti - správné držení
těla, průpravná cvičení

Podílí se na realizaci pravidelného pohybového režimu, uplatňuje
kondičně zaměřené činnosti, projevuje přiměřenou samostatnost a
vůli po zlepšení úrovně své zdatnosti

•

Učivo :  1. Hygiena při Tv - hygiena pohybových činností a
cvičebního prostředí, vhodné                  oblečení a  obutí pro
pohybové aktivity
             2. Bezpečnost při pohybových činnostech - organizace a
bezpečnost cvičebního                   prostoru, bezpečnost v
šatnách, bezpečná příprava a ukládání nářadí, náčiní a
pomůcek, první pomoc v podmínkách Tv

uplatňuje pravidla hygieny a bezpečného chování v běžném
sportovním prostředí, adekvátně reaguje na situaci úrazu
spolužáka

•

adaptuje se na vodní prostředí, dodržuje hygienu plavání, zvládá v
souladu s individuálbními předpoklady základní plavecké
dovednosti

•

zvládá v souladu s individuálními předpoklady vybranou plaveckou
techniku, prvky sebezáchrany a bezpečnosti

•

Učivo
1.Význam pohybu pro zdraví - pohybový režim žáků, délka
a intenzita pohybu
2.Příprava organizmu - příprava před pohybovou činností, uklidnění
po zátěži, napínací a protahovací cvičení
3.Zdravotně zaměřené činnosti - správné držení těla, zdravotně
zaměřená cvičení, průpravná, kompenzační a relaxační cvičení
4.Rozvoj rychlosti, vytrvalosti, síly, pohybluvosti, koordinace pohybu
5.Hygiena při Tv - cvičební úbor, pitný režim
6.Bezpečnost - v tělocvičně a v šatně, na hřišti, v umývárně, při
plavání, při bruslení, na vycházkách, v nářaďovně, v posilovně, první
pomoc v podmínkách Tv

 229
Základní škola, Třebechovice pod Orebem, okres Hradec Králové

SMILE verze 3.2.0



ŠVP 2017/2018
Verze: sedmá, Datum: 15. 8. 2016, Platnost: 1.10.2017
RVP ZV Základní vzdělávání

5.8.2  Tělesná výchova
Učební osnovy

5. ročník

Průřezová témata

OSV

Rozvoj schopností poznávání

Psychohygiena

přesahy do učebních bloků:

Člověk a jeho svět

5. ročník
Rozmanitosti přírody - Živá a neživá
příroda
Člověk a jeho zdraví

přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

2. Pohybové dovednosti
Očekávané výstupy

žák:

Učivo :
1. Pohybové hry :
2.Základy gymnastiky:
3.Rytmická a kondiční formy cvičení pro děti:
4.Průpravné úpoly : přetahy, přetlaky
5.Základy LA:
6.Základy sportovních her:
7.Turistika a pobyt  v přírodě : přesun do terénu a chování v
dopravních prostředcích při      přesun, chůze v terénu, ochrana
životního prostředí.
8.Plavání
9.Bruslení
10.Další pohybové činnosti

zvládá v souladu s individuálními předpoklady osvojované
pohybové dovednosti

•

Učivo :
1.Zná zásady jednání a chování - fair play, olympijské ideály  a
symboly

jedná v duch fair play, dodržuje pravidla her a soutěží, pozná a
zhodnotí běžné přestupky proti pravidlům a adekvátně na ně
reaguje, respektuje při pohybových činnostech opačné pohlaví

•

zvládá v souladu s individuálními předpoklady osvojované
pohybové dovednosti a tvořivě je aplikuje ve hře, soutěži i při
rekreačních činnostech

•

Učivo
1.Pohybové hry - závody družstev i jednotlivců s různým zaměřením
2.Turistika - pobyt v přírodě, vycházky, Švp
3.Rytmické a kondiční cvičení, gymnastika
AKROBACIE : kotoul vpřed, kotoul vzad a jeho modifikace, snadné
akrobatické kombinace
PŘESKOK : průpravná cvičení pro nácvik gymnastického odrazu
z můstku, přeskok 2 - 4  dílů bedny, odrazem z trampolínky, skrčka
a roznožka přes kozu ( bednu) našíř odrazem z můstku nebo
z trampolínky
HRAZDA : shyb stojmo - výskok do vzporu, sešin
KLADINA: chůze bez dopomoci
- základní pojmy spojené s hudebním a rytmickým doprovodem
- zásady bezpečnosti přo gymnastických činnostech s hudbou
a tanci
- vnímání a prožívání rytmu, tempa a melodie
- základní estetický pohyb těla ( chůze, běh, poskoky, obraty)
- rytmizovaný pohyb
- nápodoba pohybem
- tance založené na taneční chůzi a běhu
- názvy základních lidových tanců
- základní hudebně pohybové vztahy - rytmus, tempo,
takt a melodie
- vzájemné chování při tanci
- změny poloh, obměny tempa a rytmu
- základní cvičení s náčiním ( šátek, míč atd.)
- základní taneční krok 2/4, 3/4
- základní tance založené na kroku poskočném,
přísunném a přeměnném
4.Průpravné úpoly - přetahy, přetlaky
5.LA : běžecká abeceda, rychlý běh na 60 m, vytrvalý běh do 1500
m, polovysoký start, skok do dálky z rozběhu - měřeno od odrazu,
skok do výšky, hod míčkem z rozběhu
6.Sportovní hry - manipulace s míčem
7.Plavání
8.Bruslení - uvědomuje si zdravotní a kondiční význam pohybu na
bruslích, zná zásady bezpečnosti jízdy na bruslích a řídí se jimi,
dovede se samostatně připravit na činnost na ledě( oblečení, obutí)
- zvládá jízdu vpřed se schopností reagovat na pohyb jiného bruslaře
zpomalením, zastavením nebo změnou směru jízdy
- průpravná cvičení pro osvojování rovnováhy na bruslích
- chůze, skluz, dřepy, jízda na jedné brusli, přednožování
a zanožování, výskoky snožmo na místě s oporou a bez opory,
zastavení jednostranným i oboustranným přívratem, zatáčení na
obou bruslích, jízda na vytrvalost 500 m

Základní škola, Třebechovice pod Orebem, okres Hradec Králové
SMILE verze 3.2.0 230



ŠVP 2017/2018
Verze: sedmá, Datum: 15. 8. 2016, Platnost: 1.10.2017
RVP ZV Základní vzdělávání

5.8.2  Tělesná výchova
Učební osnovy

5. ročník

Průřezová témata

OSV

Sebepoznání a sebepojetí

Seberegulace a sebeorganizace

Psychohygiena

přesahy do učebních bloků:

Hudební výchova

5. ročník
Hudebně pohybové činnosti

přesahy z učebních bloků:

Výtvarná výchova

5. ročník
Uplatňování subjektivity

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

3. Činnosti podporující pohybové učení
Očekávané výstupy

žák:

Učivo :  1. Hygiena při Tv - hygiena pohybových činností a
cvičebního prostředí, vhodné                  oblečení a  obutí pro
pohybové aktivity
             2. Bezpečnost při pohybových činnostech - organizace a
bezpečnost cvičebního                   prostoru, bezpečnost v
šatnách, bezpečná příprava a ukládání nářadí, náčiní a
pomůcek, první pomoc v podmínkách Tv

uplatňuje pravidla hygieny a bezpečného chování v běžném
sportovním prostředí, adekvátně reaguje na situaci úrazu
spolužáka

•

Učivo :
1.Vede družstvo
2.Naučí se jednoduchou sestavu, cvičení.
3.Zná základní tělocvičné názvosloví osvojovaných činností,
smluvené povely, signály

užívá při pohybové činnosti základní osvojované tělocvičné
názvosloví, cvičí podle jednoduchého nákresu, popisu cvičení

•

zvládá v souladu s individuálními předpoklady osvojované
pohybové dovednosti a tvořivě je aplikuje ve hře, soutěži i při
rekreačních činnostech

•

Učivo
1.Komunikace v Tv
2.Organizace při Tv
3.Zásady jednání a chování
4.Pravidla
5.Měření a posuzování pohybových dovedností

Průřezová témata

OSV

Psychohygiena

přesahy do učebních bloků:

Hudební výchova

5. ročník
Hudebně pohybové činnosti

přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

 231
Základní škola, Třebechovice pod Orebem, okres Hradec Králové

SMILE verze 3.2.0



ŠVP 2017/2018
Verze: sedmá, Datum: 15. 8. 2016, Platnost: 1.10.2017
RVP ZV Základní vzdělávání

5.8.2  Tělesná výchova
Učební osnovy

6. ročník

6. ročník
2 týdně, P

7. ročník
2 týdně, P

1. Činnosti ovlivňující zdraví
Očekávané výstupy

žák:

Učivo
        -správné držení těla
        -zvyšování kloubních pohybů
        -preventivní pohybová činnost
        -správné zapojení dechu

 aktivně vstupuje do organizace svého pohybového režimu,
některé pohybové činnosti zařazuje pravidelně a s konkrétním
účelem

•

Učivo
-drogy a jiné škodliviny (anabolika, látky zvyšující fyzic.kondici a
podporující růst sval. hmoty)
-reakce těla při zhoršení rozptyl. podmínek, vhodná úprava
pohybových aktivit

 odmítá drogy a jiné škodliviny jako neslučitelné se sportovní
etikou a zdravím; upraví pohybovou aktivitu vzhledem k údajům o
znečištění ovzduší

•

Učivo
- týmová hra dle platných či dohodnutých pravidel

dohodne se na spolupráci i jednoduché taktice vedoucí k úspěchu
družstva a dodržuje ji

•

Učivo
-správné držení těla
-zvyšování kloubních pohybů
-preventivní pohybová činnost
-správné zapojení dechu
-drogy a jiné škodliviny (anabolika, látky zvyšující fyzic.kondici
a podporující růst sval. hmoty)
-reakce těla při zhoršení rozptyl. podmínek, vhodná úprava
pohybových aktivit
-týmová hra dle platných či dohodnutých pravidel

Průřezová témata

OSV

Sebepoznání a sebepojetí

Psychohygiena

Mezilidské vztahy

Komunikace

Hodnoty, postoje, praktická etika

přesahy do učebních bloků:

Přírodopis

7. ročník
Základy ekologie

přesahy z učebních bloků:

Výchova ke zdraví

7. ročník
Hodnota a podpora zdraví

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

Základní škola, Třebechovice pod Orebem, okres Hradec Králové
SMILE verze 3.2.0 232



ŠVP 2017/2018
Verze: sedmá, Datum: 15. 8. 2016, Platnost: 1.10.2017
RVP ZV Základní vzdělávání

5.8.2  Tělesná výchova
Učební osnovy

7. ročník

2. Činnosti ovlivňující úroveň pohybových dovedností
Očekávané výstupy

žák:

Učivo
         -celkové posilování svalového aparátu/prevence a korekce
jednostranného zatížení a
          svalových dysbalancí/
         -rozvoj vytrvalosti,zdravotně orientovaná zdatnost

usiluje o zlepšení své tělesné zdatnosti; z nabídky zvolí vhodný
rozvojový program

•

Učivo
-seznámení žáků s vhodným a bezpečným chováním na
sportovních akcích konaných ve škole i mimo školu
-zásady bezpečného používání konkrétních sportovních potřeb a
nářadí

 uplatňuje vhodné a bezpečné chování i v méně známém prostředí
sportovišť, přírody, silničního provozu; předvídá možná nebezpečí
úrazu a přizpůsobí jim svou činnost

•

Učivo
-pohybové hry - závody družstev i jednotlivců s různým zaměřením
-turistika + pobyt v přírodě ( v případě zotavovacího pobytu)
-orientace na mapě, měřítko mapy, vytyčení trasy podle mapydle
zdatnosti žáků, uplatňování pravidel bezpečnosti silničního
provozu v roli chodce, ochrana přírody, topografické značky
-sportovní hry
-vybíjená- technika míčových přihrávek, taktika hry, rozhodnost
-košíková - správný postoj při přihrávce, driblink pravou, levou
rukou bez očního kontaktu s míčem, driblinková abeceda
(kroužení míčem okolo těla, osmička mezi nohama, prohazování),
dvojtakt, střelba na koš, driblink se slalomem, nácvik herní
činnosti,obranný pohyb
- přehazovaná - přehození míče přes síť, rychlá a přesná
přihrávka, odehrání míče do soupeřova pole ve výskoku (smeč)
jednoruč i obouruč
- doplňkové sportovní hry:
                     minikopaná, házená, florbal
- lehká atletika - atletická abeceda (lifting, skipping, zakopávání,
předkopávání, odpichy, cval   stranou)
 - rychlé běhy na krátkou vzdálenost, postupné zrychlování
- hody kriketovým míčkem a granátem
- skok daleký
- skok vysoký - flop
- sportovní gymnastika
   kotoul vpřed a vzad, stoj na rukou se záchranou, přemet stranou
se záchranou, přeskok       kozy v základní výšce
- akrobacie - kotoul plavmo z trampolíny přes lavičku nebo nízkou
švédskou bednu do duchen
                 -výskok na švédskou bednu z trampolíny a seskok do
duchen, přeskok vyšší švédské                    bedny z trampolíny
- hrazda - vzpor na rukou, kotoul vpřed, přešvihy únožmo pravou,
levou nohou, svis vznesmo                   a střemhlav
- šplh o tyči a na laně
 -průpravná cvičení
- moderní gymnastika  - cvičení s míčem, švihadlem
- úpoly- význam úpolových sportů pro sebeobranu,  přetahy,
přetlaky, úpolové odpory,                         střehové postoje
            -sebeobrana - držení soupeře na zemi, obrana proti
škrcení, pády vpřed, vzad, stranou

- lyžování + snowboarding

 zvládá v souladu s individuálními předpoklady osvojované
pohybové dovednosti a tvořivě je aplikuje ve hře, soutěži, při
rekreačních činnostech

•

Učivo
-celkové posilování svalového aparátu /prevence a korekce
jednostranného zatížení a svalových dysbalancí/
-rozvoj vytrvalosti,zdravotně orientovaná zdatnost
-pohybové hry - závody družstev i jednotlivců s různým zaměřením
-turistika + pobyt v přírodě ( v případě zotavovacího pobytu)
-orientace na mapě, měřítko mapy, vytyčení trasy podle mapy dle
zdatnosti žáků, uplatňování pravidel bezpečnosti silničního provozu
v roli chodce, ochrana přírody, topografické značky
-sportovní hry
-vybíjená - technika míčových přihrávek, taktika hry, rozhodnost
-košíková - správný postoj při přihrávce, driblink pravou, levou rukou
bez očního kontaktu s míčem, driblinková abeceda (kroužení míčem
okolo těla, osmička mezi nohama, prohazování), dvojtakt, střelba na
koš, driblink se slalomem, nácvik herní činnosti,obranný pohyb
- přehazovaná - přehození míče přes síť, rychlá a přesná přihrávka,
odehrání míče do soupeřova pole ve výskoku (smeč) jednoruč
i obouruč
-doplňkové sportovní hry - minikopaná, házená, florbal
-lehká atletika - atletická abeceda (lifting, skipping, zakopávání,
předkopávání, odpichy, cval stranou)
-rychlé běhy na krátkou vzdálenost, postupné zrychlování
-hody kriketovým míčkem a granátem
-skok daleký
-skok vysoký - flop
-sportovní gymnastika kotoul vpřed a vzad, stoj na rukou se
záchranou, přemet stranou se záchranou, přeskok kozy v základní
výšce
-akrobacie - kotoul plavmo z trampolíny přes lavičku nebo nízkou
švédskou bednu do duchen, výskok na švédskou bednu z trampolíny
a seskok do duchen, přeskok vyšší švédské bedny z trampolíny
-hrazda - vzpor na rukou, kotoul vpřed, přešvihy únožmo pravou,
levou nohou, svis vznesmo a střemhlav
-kladina - seznámení s nářadím, základní prvky rovnováhy
-šplh o tyči a na laně
-průpravná cvičení
-moderní gymnastika - cvičení s míčem, švihadlem, obručí
-úpoly - význam úpolových sportů pro sebeobranu, přetahy, přetlaky,
úpolové odpory, střehové postoje
-sebeobrana - držení soupeře na zemi, obrana proti škrcení, pády
vpřed, vzad, stranou
-lyžování + snowboarding
-seznámení žáků s vhodným a bezpečným chováním na sportovních
akcích konaných ve škole i mimo školu
-zásady bezpečného používání konkrétních sportovních potřeb
a nářadí

 233
Základní škola, Třebechovice pod Orebem, okres Hradec Králové

SMILE verze 3.2.0



ŠVP 2017/2018
Verze: sedmá, Datum: 15. 8. 2016, Platnost: 1.10.2017
RVP ZV Základní vzdělávání

5.8.2  Tělesná výchova
Učební osnovy

7. ročník

Průřezová témata

OSV

Rozvoj schopností poznávání

Psychohygiena

Kreativita

Komunikace

EV

Vztah člověka k prostředí

přesahy do učebních bloků:

Fyzika

7. ročník
Pohyb těles, síly

přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

Základní škola, Třebechovice pod Orebem, okres Hradec Králové
SMILE verze 3.2.0 234



ŠVP 2017/2018
Verze: sedmá, Datum: 15. 8. 2016, Platnost: 1.10.2017
RVP ZV Základní vzdělávání

5.8.2  Tělesná výchova
Učební osnovy

7. ročník

3. Činnosti podporující pohybové učení
Očekávané výstupy

žák:

Učivo
         -žák je schopen individuálního rozcvičení
         -strečink celého těla před a po ukončení hodiny,na závěr
hodiny uvolnění nejzatíženějších            partií těla

 samostatně se připraví před pohybovou činností a ukončí ji ve
shodě s hlavní činností - zatěžovanými svaly

•

Učivo
- sebehodnocení v dané pohybové činnosti
- zná a dodržuje pravidla dané pohybové činnosti
- sami označí zjevné nedostatky a jejich příčiny

- posoudí provedení osvojované pohybové činnosti, označí zjevné
nedostatky a jejich možné příčiny

•

Učivo
- komunikace v TV - tělocvičné názvosloví osvojovaných činností

 užívá osvojované názvosloví na úrovni cvičence, rozhodčího,
diváka, čtenáře novin a časopisů, uživatele internetu

•

Učivo
- Historie olympijských her
 - MOV, ČOV, ODM - Olympiáda dětí a mládeže

naplňuje ve školních podmínkách základní olympijské myšlenky -
čestné soupeření, pomoc handicapovaným, respekt k opačnému
pohlavní, ochranu přírody při sportu

•

Učivo
- pravidla osvojovaných činností  a jejich aplikace při hře

 rozlišuje a uplatňuje práva a povinnosti vyplývající z role hráče,
rozhodčího, diváka, organizátora

•

Učivo
- statistická zjištění: měření rychlosti - práce se stopkami
                                měření délky - práce s pásmem

sleduje určené prvky pohybové činnosti a výkony, eviduje je a
vyhodnotí

•

Učivo
- aktivní organizace pohybových činností

zorganizuje samostatně i v týmu jednoduché turnaje, závody,
turistické akce na úrovni školy; spolurozhoduje osvojované hry a
soutěže

•

Učivo
- práce s tabulkou, výsledkovou listinou
- doplňování příslušných dat
- čtení potřebných dat
- zjišťování potřebných dat

 zpracuje naměřená data a informace o pohybových aktivitách a
podílí se na jejich prezentaci

•

Učivo
-žák je schopen individuálního rozcvičení
-strečink celého těla před a po ukončení hodiny,na závěr hodiny
uvolnění nejzatíženějších partií těla
-sebehodnocení v dané pohybové činnosti
-zná a dodržuje pravidla dané pohybové činnosti
-sám označí zjevné nedostatky a jejich příčiny
-komunikace v TV - tělocvičné názvosloví osvojovaných činností
-Historie olympijských her
-MOV, ČOV, ODM - Olympiáda dětí a mládeže
-pravidla osvojovaných činností a jejich aplikace při hře
-statistická zjištění: měření rychlosti - práce se stopkami, měření
délky - práce s pásmem
-aktivní organizace pohybových činností
-práce s tabulkou, výsledkovou listinou
-doplňování příslušných dat
-čtení potřebných dat
-zjišťování potřebných dat

Průřezová témata

OSV

Rozvoj schopností poznávání

Sebepoznání a sebepojetí

Seberegulace a sebeorganizace

Kreativita

přesahy do učebních bloků:

Fyzika

7. ročník
Pohyb těles, síly

Přírodopis

Základy ekologie

přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

 235
Základní škola, Třebechovice pod Orebem, okres Hradec Králové

SMILE verze 3.2.0



ŠVP 2017/2018
Verze: sedmá, Datum: 15. 8. 2016, Platnost: 1.10.2017
RVP ZV Základní vzdělávání

5.8.2  Tělesná výchova
Učební osnovy

7. ročník

4. Zdravotní tělesná výchova
Očekávané výstupy

žák:

Učivo:
oslabení podpůrně pohybového systému - poruchy páteře
speciální cvičení - správné držení hlavy, pletence ramenního,
pánve, kolen, protažení prsních a bederních svalů, zadní strany
stehen a ohybačů kyčle
- posilování šíjového, mezilopatkového, břišního, hýžďového,
stehenního a lýtkového svalstva
- uvolňování páteře
 - rotační cvičení
- správné dýchání

 uplatňuje odpovídající vytrvalost a cílevědomost při korekci
zdravotních oslabení

•

Učivo:
základní cvičební polohy, základní technika cvičení, soubor
speciálních cvičení pro samostatné cvičení
-

zařazuje pravidelně a samostatně do svého pohybového režimu
speciální vyrovnávací cvičení související s vlastním oslabením,
usiluje o jejich optimální provedení

•

Učivo:
denní režim z pohledu zdravotního oslabení, vědomá kontrola
cvičení

 aktivně se vyhýbá činnostem, které jsou kontraindikací
zdravotního oslabení

•

Učivo
-základní cvičební polohy, základní technika cvičení, soubor
speciálních cvičení pro samostatné cvičení
-denní režim z pohledu zdravotního oslabení, vědomá kontrola
cvičení
-oslabení podpůrně pohybového systému
-poruchy páteře speciální cvičení
-správné držení hlavy, pletence ramenního, pánve, kolen, protažení
prsních a bederních svalů, zadní strany stehen a ohybačů kyčle
-posilování šíjového, mezilopatkového, břišního, hýžďového,
stehenního a lýtkového svalstva
-uvolňování páteře
-rotační cvičení
-správné dýchání

Průřezová témata

OSV

Rozvoj schopností poznávání

Sebepoznání a sebepojetí

Psychohygiena

Komunikace

Hodnoty, postoje, praktická etika

VDO

Občan, občanská společnost a stát

MuV

Lidské vztahy

EV

Vztah člověka k prostředí

přesahy do učebních bloků:

Výchova k občanství

7. ročník
Člověk ve společnosti

přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

Aktivity

Aktivity, pomůcky, soutěže

Rozbor hodnocení výkonů ve třech školních soutěžích: Šplh o tyči,

Třebechovická laťka, přeskoky švihadla

Projekt - Hodnocení

výkonů v hodinách TV

•

Cvičení s overballemUkázková hodina•

zpracování výsledků soutěží s fotografiemi na webové stránky školywww.zst.cz•

zpracování výsledků soutěží s fotografiemi pro Třebechovické HalóTřebechovické Haló•

Základní škola, Třebechovice pod Orebem, okres Hradec Králové
SMILE verze 3.2.0 236



ŠVP 2017/2018
Verze: sedmá, Datum: 15. 8. 2016, Platnost: 1.10.2017
RVP ZV Základní vzdělávání

5.8.2  Tělesná výchova
Učební osnovy

7. ročník

Soutěže
Hodnotí se šplh o tyči na časšplh o tyči•

Hodnotí skok vysoký na výkon. Tři nejlepší vykony chlypců a dívek v každém

ročníku budou odměněni.

Třebechovická laťka•

Žáci přeskakují švihadlo po dobu 30 s. Počítají se přeskoky po tuto dobu.

Nejlepší 3 výkony v každém ročníku budou odměněny.

Přeskoky švihadla•

Běh po schodech na časBěh na Oreb•

Soutěž ve slalomu, sjezdu a další podle podmínekSoutěže v rámci LVZ•

Organizace soutěží Sportovního Olympijského dneSportovní Olympijský

den

•

8. ročník
2 týdně, P

9. ročník
2 týdně, P

1. Činnosti ovlivňující zdraví
Očekávané výstupy

žák:

Učivo:
správné držení těla, zvyšování kloubních pohybů, preventivní
pohybová činnost, správné zapojení dechu

- aktivně vstupuje do organizace svého pohybového režimu,
některé pohybové činnosti zařazuje pravidelně a s konkrétním
účelem

•

Učivo:
celkové posilování svalového aparátu ( prevence a korekce
jednostranného zatížení a svalových dysbalancí), rozvoj
vytrvalosti, zdravotně orientovaná zdatnost

- usiluje o zlepšení své tělesné zdatnosti; z nabídky zvolí vhodný
rozvojový program

•

Učivo:
- žák je schopen individuálního rozcvičení
- strečink celého těla v úvodu a závěru hodiny, na konci hodiny
uvolnění nejzatíženějších partií   těla

- samostatně se připraví před pohybovou činností a ukončí ji ve
shodě s hlavní činností - zatěžovanými svaly

•

učivo :
           drogy a jiné škodliviny (anabolika, látky zvyšující kondici a
podporující růst svalové            hmoty), reakce těla při zhoršení
rozptylových podmínek, vhodná úprava pohybových            aktivit

- odmítá drogy a jiné škodliviny jako neslučitelné se sportovní
etikou a zdravím; upraví pohybovou aktivitu vzhledem k údajům o
znečištění ovzduší

•

učivo :
seznámení žáků s vhodným a bezpečným chováním na
sportovních akcích konaných ve škole i mimo ni
zásady bezpečného používání sportovních potřeb a nářadí

- uplatňuje vhodné a bezpečné chování i v méně známém
prostředí sportovišť, přírody, silničního provozu; předvídá možná
nebezpečí úrazu a přizpůsobí jim svou činnost

•

Učivo
-správné držení těla, zvyšování kloubních pohybů, preventivní
pohybová činnost, správné zapojení dechu
-žák je schopen individuálního rozcvičení
-strečink celého těla v úvodu a závěru hodiny, na konci hodiny
uvolnění nejzatíženějších partií těla
-drogy a jiné škodliviny (anabolika, látky zvyšující kondici
a podporující růst svalové hmoty), reakce těla při zhoršení
rozptylových podmínek, vhodná úprava pohybových aktivit
-seznámení žáků s vhodným a bezpečným chováním na sportovních
akcích konaných ve škole i mimo ni
-zásady bezpečného používání sportovních potřeb a nářadí

 237
Základní škola, Třebechovice pod Orebem, okres Hradec Králové

SMILE verze 3.2.0



ŠVP 2017/2018
Verze: sedmá, Datum: 15. 8. 2016, Platnost: 1.10.2017
RVP ZV Základní vzdělávání

5.8.2  Tělesná výchova
Učební osnovy

9. ročník

Průřezová témata

OSV

Rozvoj schopností poznávání

Poznávání lidí

Řešení problémů a rozhodovací dovednosti

Sebepoznání a sebepojetí

Seberegulace a sebeorganizace

Psychohygiena

Kreativita

Mezilidské vztahy

Komunikace

Kooperace a kompetice

Hodnoty, postoje, praktická etika

MuV

Lidské vztahy

EV

Vztah člověka k prostředí

přesahy do učebních bloků:

Výchova k občanství

9. ročník
Člověk ve společnosti

Chemie

Chemie a společnost
Přírodopis

Biologie člověka
Základy ekologie

Výchova ke zdraví

Hodnota a podpora zdraví

přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

Základní škola, Třebechovice pod Orebem, okres Hradec Králové
SMILE verze 3.2.0 238



ŠVP 2017/2018
Verze: sedmá, Datum: 15. 8. 2016, Platnost: 1.10.2017
RVP ZV Základní vzdělávání

5.8.2  Tělesná výchova
Učební osnovy

9. ročník

2. Činnosti ovlivňující úroveň pohybových dovedností
Očekávané výstupy

žák:

učivo :
pohybové hry - závody družstev i jednotlivců s různým zaměřením,
netradiční pohybové hry a aktivity
- turistika + pobyt v přírodě ( v případě zotavovacího pobytu)
- orientace na mapě, měřítko mapy, vytyčení trasy podle mapydle
zdatnosti žáků, uplatňování   pravidel bezpečnosti silničního
provozu v roli chodce, ochrana přírody, topografické značky
-sportovní hry
-vybíjená- technika míčových přihrávek, taktika hry, rozhodnost
-košíková - správný postoj při přihrávce, driblink pravou, levou
rukou bez očního kontaktu s míčem, driblinková abeceda
(kroužení míčem okolo těla, osmička mezi nohama, prohazování),
dvojtakt, střelba na koš, driblink se slalomem, nácvik herní
činnosti,obranný pohyb
- přehazovaná - přehození míče přes síť, rychlá a přesná
přihrávka, odehrání míče do soupeřova pole ve výskoku(smeč)
jednoruč i obouruč
-doplňkové sportovní hry:
                     minikopaná, házená, florbal
-lehká atletika - atletická abeceda (lifting, skipping, zakopávání,
předkopávání, odpichy, cval stranou)
-rychlé běhy na krátkou vzdálenost, postupné zrychlování
-hody kriketovým míčkem a granátem
- skok daleký
-skok vysoký - flop
-sportovní gymnastika
   kotoul vpřed a vzad, stoj na rukou se záchranou, přemet stranou
se záchranou, přeskok    kozy v základní výšce
- akrobacie - kotoul plavmo z trampolíny přes lavičku nebo nízkou
švédskou bednu do duchen
                 -výskok na švédskou bednu z trampolíny a seskok do
duchen, přeskok vyšší švédské                    bedny z trampolíny
- hrazda - vzpor na rukou, kotoul vpřed, přešvihy únožmo pravou,
levou nohou, svis vznesmo                   a střemhlav
- šplh o tyči a na laně
 -průpravná cvičení
- moderní gymnastika  - cvičení s míčem, švihadlem
- úpoly- význam úpolových sportů pro sebeobranu,  přetahy,
přetlaky, úpolové odpory,                         střehové postoje
            -sebeobrana - držení soupeře na zemi, obrana proti
škrcení, pády vpřed, vzad, stranou

- lyžování + snowboarding

- zvládá v souladu s individuálními předpoklady osvojované
pohybové dovednosti a tvořivě je aplikuje ve hře, soutěži, při
rekreačních činnostech

•

učivo :
            sebehodnocení v dané pohybové činnosti, znají a dodržují
pravidla dané pohybové činnosti
            sami označí zjevné nedostatky a jejich příčiny, s pomocí
spolužáků nebo učitele pracují na jejich odstranění

- posoudí provedení osvojované pohybové činnosti, označí zjevné
nedostatky a jejich možné příčiny

•

 UČIVO:
              týmová hra dle platných či dohodnutých pravidel

- dohodne se na spolupráci i jednoduché taktice vedoucí k
úspěchu družstva a dodržuje ji

•

Učivo
-pohybové hry - závody družstev i jednotlivců s různým zaměřením,
netradiční pohybové hry a aktivity
-turistika + pobyt v přírodě ( v případě zotavovacího pobytu)
-orientace na mapě, měřítko mapy, vytyčení trasy podle mapydle
zdatnosti žáků, uplatňování pravidel bezpečnosti silničního provozu
v roli chodce, ochrana přírody, topografické značky
-sportovní hry
-košíková - správný postoj při přihrávce, driblink pravou, levou rukou
bez očního kontaktu s míčem, driblinková abeceda (kroužení míčem
okolo těla, osmička mezi nohama, prohazování), dvojtakt, střelba na
koš, driblink se slalomem, nácvik herní činnosti,obranný pohyb
- přehazovaná - přehození míče přes síť, rychlá a přesná přihrávka,
odehrání míče do soupeřova pole ve výskoku(smeč) jednoruč
i obouruč
-doplňkové sportovní hry - minikopaná, házená, florbal, futsal -
týmová hra dle platných či dohodnutých pravidel
-sebehodnocení v dané pohybové činnosti, znají a dodržují pravidla
dané pohybové činnosti
-sami označí zjevné nedostatky a jejich příčiny, s pomocí spolužáků
nebo učitele pracují na jejich odstranění
-samostatné vedení jednotlivých herních činností pod dohledem
učitele
-lehká atletika - atletická abeceda (lifting, skipping, zakopávání,
předkopávání, odpichy, cval stranou)
-rychlé běhy na krátkou vzdálenost, postupné zrychlování
-hody granátem, vrh koulí
- skok daleký
-skok vysoký - flop
-sportovní gymnastika
-stoj na rukou se záchranou, přemet stranou, přeskok kozy, švédské
bedny (modifikace)
-akrobacie - kotoul plavmo z trampolíny přes lavičku nebo nízkou
švédskou bednu do duchen
-výskok na švédskou bednu z trampolíny a seskok do duchen,
přeskok vyšší švédské bedny z trampolíny
-hrazda - vzpor na rukou, kotoul vpřed, přešvihy únožmo pravou,
levou nohou, svis vznesmo a střemhlav, jednoduchá sestava
-kladina - zdokonalování prvků rovnováhy, váha předklonmo, klek,
obraty, sestava
-šplh o tyči a na laně
-průpravná cvičení
-moderní gymnastika - cvičení s míčem, švihadlem, obručí
-úpoly - význam úpolových sportů pro sebeobranu, přetahy, přetlaky,
úpolové odpory, střehové postoje
-sebeobrana - držení soupeře na zemi, obrana proti škrcení, pády
vpřed, vzad, stranou
-lyžování + snowboarding

 239
Základní škola, Třebechovice pod Orebem, okres Hradec Králové

SMILE verze 3.2.0



ŠVP 2017/2018
Verze: sedmá, Datum: 15. 8. 2016, Platnost: 1.10.2017
RVP ZV Základní vzdělávání

5.8.2  Tělesná výchova
Učební osnovy

9. ročník

Průřezová témata

OSV

Rozvoj schopností poznávání

Řešení problémů a rozhodovací dovednosti

Kreativita

Komunikace

Hodnoty, postoje, praktická etika

VMEGS

Jsme Evropané

EV

Vztah člověka k prostředí

přesahy do učebních bloků:

Fyzika

9. ročník
Energie

Přírodopis

Biologie člověka
Výchova ke zdraví

Rizika ohrožující zdraví a jejich
prevence
Změny v životě člověka a jejich reflexe

přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

3. Činnosti podporující pohybové učení
Očekávané výstupy

žák:

učivo :
            komunikace v TV -tělocvičné názvosloví osvojovaných
činností

- užívá osvojované názvosloví na úrovni cvičence, rozhodčího,
diváka, čtenáře novin a časopisů, uživatele internetu

•

učivo :
           historie OH, MOV, ČOV, ODM (OLYMPIÁDA DĚTÍ A
MLÁDEŽE)

- naplňuje ve školních podmínkách základní olympijské myšlenky -
čestné soupeření, pomoc handicapovaným, respekt k opačnému
pohlavní, ochranu přírody při sportu

•

učivo:
          pravidla osvojovaných pohybových činností a jejich apliace
při hře v poli, organizuje, řídí           - přebírá roli rozhodčího

- rozlišuje a uplatňuje práva a povinnosti vyplývající z role hráče,
rozhodčího, diváka, organizátora

•

učivo :
           statistická zjištění, odhady, přesná měření (stopky, pásmo)
, evidují a vyhodnocují zjištěná data

- sleduje určené prvky pohybové činnosti a výkony, eviduje je a
vyhodnotí

•

učivo :
organizace prostoru a pohybových činností
postupné přebírání některých organizačních a hodnotících úkolů
od učitele

- zorganizuje samostatně i v týmu jednoduché turnaje, závody,
turistické akce na úrovni školy; spolurozhoduje osvojované hry a
soutěže

•

učivo :
práce s tabulkou , výsledkovou listinou
grafické zpracování naměřených dat a jejich prezentace

- zpracuje naměřená data a informace o pohybových aktivitách a
podílí se na jejich prezentaci

•

Učivo
-komunikace v TV -tělocvičné názvosloví osvojovaných činností
-historie OH, MOV, ČOV, ODM (OLYMPIÁDA DĚTÍ A MLÁDEŽE)
-pravidla osvojovaných pohybových činností a jejich apliace při hře
v poli, organizuje, řídí
-přebírá roli rozhodčího
-statistická zjištění, odhady, přesná měření (stopky, pásmo) , evidují
a vyhodnocují zjištěná data
-organizace prostoru a pohybových činností
-postupné přebírání některých organizačních a hodnotících úkolů od
učitele
-práce s tabulkou , výsledkovou listinou
-grafické zpracování naměřených dat a jejich prezentace

Základní škola, Třebechovice pod Orebem, okres Hradec Králové
SMILE verze 3.2.0 240



ŠVP 2017/2018
Verze: sedmá, Datum: 15. 8. 2016, Platnost: 1.10.2017
RVP ZV Základní vzdělávání

5.8.2  Tělesná výchova
Učební osnovy

9. ročník

Průřezová témata

OSV

Rozvoj schopností poznávání

Sebepoznání a sebepojetí

Kreativita

Komunikace

Hodnoty, postoje, praktická etika

VMEGS

Evropa a svět nás zajímá

přesahy do učebních bloků:

Informační a komunikační technologie

9. ročník
Zpracování  a využití informací

Přírodopis

Biologie člověka

přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

4. Zdravotní tělesná výchova
Očekávané výstupy

žák:

Učivo:
oslabení podpůrně pohybového systému - poruchy páteře
speciální cvičení - správné držení hlavy, pletence ramenního,
pánve, kolen, protažení prsních a bederních svalů, zadní strany
stehen a ohybačů kyčle
- posilování šíjového, mezilopatkového, břišního, hýžďového,
stehenního a lýtkového svalstva
- uvolňování páteře
 - rotační cvičení
- správné dýchání

- uplatňuje odpovídající vytrvalost a cílevědomost při korekci
zdravotních oslabení

•

učivo:
základní cvičební polohy, základní technika cvičení, soubor
speciálních cvičení pro samostatné cvičení

- zařazuje pravidelně a samostatně do svého pohybového režimu
speciální vyrovnávací cvičení  související s vlastním oslabením,
usiluje o jejich optimální provedení

•

učivo:
denní režim z pohledu zdravotního oslabení, vědomá kontrola
cvičení

- aktivně se vyhýbá činnostem, které jsou kontraindikací
zdravotního oslabení

•

Učivo
-oslabení podpůrně pohybového systému - poruchy páteře
-speciální cvičení - správné držení hlavy, pletence ramenního,
pánve, kolen, protažení prsních a bederních svalů, zadní strany
stehen a -ohybačů kyčle
-posilování šíjového, mezilopatkového, břišního, hýžďového,
stehenního a lýtkového svalstva
-uvolňování páteře
-rotační cvičení
-správné dýchání
-základní cvičební polohy, základní technika cvičení, soubor
speciálních cvičení pro samostatné cvičení
-denní režim z pohledu zdravotního oslabení, vědomá kontrola
cvičení

 241
Základní škola, Třebechovice pod Orebem, okres Hradec Králové

SMILE verze 3.2.0



ŠVP 2017/2018
Verze: sedmá, Datum: 15. 8. 2016, Platnost: 1.10.2017
RVP ZV Základní vzdělávání

5.9  Člověk a svět práce
Učební osnovy

9. ročník

Průřezová témata

OSV

Řešení problémů a rozhodovací dovednosti

Sebepoznání a sebepojetí

Psychohygiena

Mezilidské vztahy

Komunikace

Hodnoty, postoje, praktická etika

MuV

Lidské vztahy

EV

Vztah člověka k prostředí

přesahy do učebních bloků:

Přírodopis

9. ročník
Biologie člověka

Výchova ke zdraví

Hodnota a podpora zdraví
Změny v životě člověka a jejich reflexe
Vztahy mezi lidmi a formy soužití

přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

Aktivity

Aktivity, pomůcky, soutěže

Rozbor hodnocení výkonů ve třech školních soutěžích: Šplh o tyči,

Třebechovická laťka, Přeskoky švihadla

Projekt- Hodnocení

výkonů v hodinách TV

•

Zpracování výsledků soutěží s fotografiemi na webové stránky školywww.zst.cz•

Zpracování výsledků soutěží s fotografiemi pro Třebechovické HalóTřebechovické Haló•

Cvičení s overballemUkázková hodina•

Soutěže
Soutěží se ve šplhu o tyči na čas se startem v kleku u chlapců a ze stoje u dívek.

Vyhodnotí se 3 nejlepší chlapci a 3 nejlepší dívky v každém ročníku na 2. stupni.

Šplh o tyči na čas•

Školní soutěž ve skoku vysokém. Budou vyhodnoceni první 3 žáci a žákyně 6.-

9.ročníku.

Třebechovická laťka•

Školní soutěž v přeskoku švihadla za 30 s. Žák si zvolí libovolné přeskoky.

Nejlepší 3 chlapci a 3 dívky budou vyhodnoceni v každém ročníku.

Přeskoky švihadla•

Běh po schodech na OrebBěh na Oreb•

Organizace soutěží Sportovního Olympijského dneSportovní Olympijský

den

•

Charakteristika oblasti
Oblast člověk a svět práce postihuje široké spektrum pracovních činností a technologií, vede žáky k získání

základních uživatelských dovedností v různých oborech lidské činnosti a přispívá k vytváření životní a profesní

orientace žáků. Koncepce vzdělávací oblasti člověk a svět práce vychází z konkrétních životních situací, v nichž

žáci přicházejí do přímého kontaktu s lidskou činností a technikou v jejich rozmanitých podobách a širších

souvislostech.

Vzdělávací oblast člověk a svět práce se cíleně zaměřuje na praktické pracovní dovednosti a návyky a doplňuje

celé základní vzdělání o důležitou složku nezbytnou pro uplatnění člověka v dalším životě a ve společnosti. Tím

se odlišuje od ostatních vzdělávacích oblastí a je jejich určitou protiváhou. Je založena na tvůrčí myšlenkové

spoluúčasti žáků. Vzdělávací obsah vzdělávacího oboru člověk a svět práce je rozdělen na 1. stupni na čtyři

tematické okruhy: Práce s drobným materiálem, Konstrukční činnosti, Pěstitelské práce, Příprava pokrmů, které

5.9  Člověk a svět práce

Základní škola, Třebechovice pod Orebem, okres Hradec Králové
SMILE verze 3.2.0 242



ŠVP 2017/2018
Verze: sedmá, Datum: 15. 8. 2016, Platnost: 1.10.2017
RVP ZV Základní vzdělávání

5.9.1  Člověk a svět práce
Učební osnovy

jsou pro školu povinné. Na 2. stupni je rozdělen na šest tematických okruhů: Práce s technickými materiály,

Design a konstruování, Pěstitelské práce a chovatelství, Provoz a údržba domácnosti, Příprava pokrmů, Svět

práce. Tematické okruhy na 2. stupni tvoří nabídku, z níž školy vybírají podle svých podmínek a pedagogických

záměrů, kromě povinného tematického okruhu Svět práce, minimálně další dva tematické okruhy. Vybrané

tematické okruhy je nutné realizovat v plném rozsahu.

Tematický okruh Svět práce je určen pro 8. a 9. ročník i odpovídající ročníky víceletých středních škol. Je

povinný pro všechny žáky v plném rozsahu a lze jej zařadit již od 7. ročníku. Vzdělávací obsah je realizován v

průběhu celého základního vzdělávání a je určen všem žákům (tedy chlapcům i dívkám bez rozdílu). Žáci se učí

pracovat s různými materiály a osvojují si základní pracovní dovednosti a návyky. Učí se plánovat, organizovat a

hodnotit pracovní činnost samostatně i v týmu. Ve všech tematických okruzích jsou žáci soustavně vedeni k

dodržování zásad bezpečnosti a hygieny při práci. V závislosti na věku žáků se postupně buduje systém, který

žákům poskytuje důležité informace ze sféry výkonu práce a pomáhá jim při odpovědném rozhodování o dalším

profesním zaměření. Proto je vhodné zařazovat do vzdělávání žáků co největší počet tematických okruhů.

Cílové zaměření vzdělávací oblasti

Vzdělávání v této vzdělávací oblasti směřuje k utváření a rozvíjení klíčových kompetencí žáků tím, že vede žáky

k:

- pozitivnímu vztahu k práci a k odpovědnosti za kvalitu svých i společných výsledků práce

- osvojení základních pracovních dovedností a návyků z různých pracovních oblastí, k organizaci a plánování

práce a k používání vhodných nástrojů, nářadí a pomůcek při práci i v běžném životě

- vytrvalosti a soustavnosti při plnění zadaných úkolů, k uplatňování tvořivosti a vlastních nápadů při pracovní

činnosti a k vynakládání úsilí na dosažení kvalitního výsledku

- poznání, že technika jako významná součást lidské kultury je vždy úzce spojena s pracovní činností člověka

- autentickému a objektivnímu poznávání okolního světa, k potřebné sebedůvěře, k novému postoji a hodnotám

ve vztahu k práci člověka, technice a životnímu prostředí

- chápání práce a pracovní činnosti jako příležitosti k seberealizaci, sebeaktualizaci a k rozvíjení podnikatelského

myšlení

- orientaci v různých oborech lidské činnosti, formách fyzické a duševní práce a osvojení potřebných poznatků a

dovedností významných pro možnost uplatnění, pro volbu vlastního profesního zaměření a pro další životní a

profesní orientaci

5.9.1  Člověk a svět práce

1. ročník 2. ročník 3. ročník 4. ročník 5. ročník

1 1 1 1 1

6. ročník 7. ročník 8. ročník 9. ročník

0+1 1 1 1

Charakteristika předmětu
Obor Člověk a svět práce je vyučován jako součást povinného předmětu pracovní činnosti.

Charakteristika vzdělávací oblasti

Oblast člověk a svět práce postihuje široké spektrum pracovních činností a technologií, vede žáky k získání

základních uživatelských dovedností v různých oborech lidské činnosti a přispívá k vytváření životní a profesní

orientace žáků. Koncepce vzdělávací oblasti člověk a svět práce vychází z konkrétních životních situací, v nichž

žáci přicházejí do přímého kontaktu s lidskou činností a technikou v jejich rozmanitých podobách a širších

souvislostech.

Charakteristika vzdělávacího předmětu

 243
Základní škola, Třebechovice pod Orebem, okres Hradec Králové

SMILE verze 3.2.0



ŠVP 2017/2018
Verze: sedmá, Datum: 15. 8. 2016, Platnost: 1.10.2017
RVP ZV Základní vzdělávání

5.9.1  Člověk a svět práce
Učební osnovy

Na 1.stupni se vyučují pracovní činnosti v oborech: práce s drobným materiálem, konstrukční činnosti,

pěstitelské práce a příprava pokrmů.

Na 2. stupni se vyučují PČ v oborech : pěstitelství, příprava pokrmů, práce na PC, provoz a údržba domácnosti,

práce s technickými materiály.

Učební blok Svět práce / téma volba povolání /je realizván nejen v tomto oboru, ale i v oborech Výchova

k občanství a Výchova ke zdraví.

Vzdělávací obsah je realizován v průběhu celého 2.stupně a je určen všem žákům (tedy dívkám i chlapcům bez

rozdílu).

V  Člověku a světě práce jsou pro utváření a rozvoj klíčových kompetencí využívány zejména strategie, které

mají žákům umožnit rozvíjet vědomosti, dovednosti, schopnosti, postoje a hodnoty uvedené v kompetenci :

k učení, řešení problémů, komunikativní, sociální a personální, občanské a pracovní.

Klíčové kompetence
• Kompetence k učení

• orientuje se v různých oborech lidské činnosti, fyzické i duševní práce o osvojuje si

potřebné poznatky a dovednosti významné pro možnost uplatnění, pro volbu vlastního

profesního zaměření a pro další životní a profesní orientaci
RVP

• vytváří komplexní pohled
RVP

• osvojuje si práci podle návodu, plánuje si  činnosti při práci s technickými materiály a při

přípravě pokrmů, pochopí technickou dokumentaci jednoduchých zařízení
RVP

• poznává výhody pořizování náčrtu při nejrůznějších činnostech
RVP

• poznává vlastnosti materiálů a surovin a jejich použitelnost
RVP

• Kompetence k řešení problémů

• je schopen prakticky používat osvojené poznatky pro uplatnění na trhu práce, zodpovědně

se rozhoduje o vlastní profesní orientaci. seznamuje se  s možnostmi poradenství v oblasti

volby dalšího studia, profesní orientace
RVP

• uvědomuje si potřeby praktického ověřování řešení problémů a hledá nové způsoby

využití dovedností při práci s technickýni materiály a přípravě pokrmů
RVP

• Kompetence komunikativní

• vykládá pojmy související s volbou povolání
RVP

• prezentuje se
RVP

• účinně komunikuje při práci s technickými materiály, seznamuje se s přesným významen

pojmů se vztahem k práci s technickými materiály a při přípravě pokrmů
RVP

• Kompetence sociální a personální

• spolupracuje ve dvojici a v malé skupině, přiřazuje různé role v pracovní skupině a

prožívá je
RVP

• účinně spolupracuje ve skupině, podílí se společně s pedagogy na vytváření pravidel práce

v týmu, na základě poznání nebo přijetí nové role v pracovní činnosti pozitivně ovlivňuje

kvalitu společné práce

Základní škola, Třebechovice pod Orebem, okres Hradec Králové
SMILE verze 3.2.0 244



ŠVP 2017/2018
Verze: sedmá, Datum: 15. 8. 2016, Platnost: 1.10.2017
RVP ZV Základní vzdělávání

5.9.1  Člověk a svět práce
Učební osnovy

RVP

• uvědomuje si potřeby ohleduplnosti na pracovišti
RVP

• Kompetence občanské

• chápe různé činnosti člověka  a spoluzodpovídá za ochranu životního prostředí
RVP

• tvořivě přistupuje k plnění zadaných témat
RVP

• objektivně poznává okolní svět, utváří si postoj k hodnotám ve vztahu k práci člověka,

technice a životnímu prostředí
RVP

• Kompetence pracovní

• má pozitivní vztah k práci a odpovědnost za kvalitu svých  i společných výsledků práce
RVP

• osvojuje si základní pracovní dovednosti a návyky z různých pracovních oblastí, k

organizaci a plánování práce a k používání vhodných nástrojů , nářadí a pomůcek při práci

i v běžném životě.
RVP

• učí se vytrvalosti a soustavnosti při plnění zadaných úkolů, k uplatnění tvořivosti a

vlastních nápadů při pracovní činnosti a k vynakládání úsilí na dosažení kvalitního

výsledku
RVP

• minimalizuje možná rizika při různých činnostech
RVP

• předkládá srovnání hospodárnosti různých postupů, které vedou k témuž cíli
RVP

• sebeuvědomění
uvědomuje si sebe samého jako svobodného jedince a možnosti aktivního překonávání životních

stereotypů a obohacování emocionálního života

RVP

• chápe práci a pracovní činnosti jako příležitosti k seberealizaci, sebeaktualizaci a k

rozvíjení podnikatelského myšlení
RVP

• pozná, že technika jako významná součást lidské kultury je vždy úzce spojena s pracovní

činností člověka
RVP

• promyšleně se rozhoduje o dalším vzdělávání a profesní orientaci
RVP

• snaží se provádět práci v co nejlepší kvalitě
RVP

• seznamuje se  s konkrétními podnikatelskými aktivitami od záměru až po jejich realizaci
RVP

MEDIÁLNÍ VÝCHOVA

Práce v realizačním týmu

Tématické okruhy

Průřezová témata pokrývaná předmětem

 245
Základní škola, Třebechovice pod Orebem, okres Hradec Králové

SMILE verze 3.2.0



ŠVP 2017/2018
Verze: sedmá, Datum: 15. 8. 2016, Platnost: 1.10.2017
RVP ZV Základní vzdělávání

5.9.1  Člověk a svět práce
Učební osnovy

ENVIRONMENTÁLNÍ VÝCHOVA

Lidské aktivity a problémy životního prostředí

Tématické okruhy

Základní podmínky života

Vztah člověka k prostředí

Ekosystémy

MULTIKULTURNÍ VÝCHOVA

Lidské vztahy

Tématické okruhy

Multikulturalita

Princip sociálního smíru a solidarity

OSOBNOSTNÍ A SOCIÁLNÍ VÝCHOVA

Řešení problémů a rozhodovací dovednosti

Tématické okruhy

Kreativita

1. ročník
1 týdně, P

2. ročník
1 týdně, P

3. ročník
1 týdně, P

1. Tvořivá práce
Očekávané výstupy

žák:

Učivo:
-vlastnosti materiálu (přírodniny,modelovací hmota,papír a
karton,textil,drát,fólie a jiné )
-prac.pomůcky a nástroje - funkce a využití
-jednoduché prac.operace a postupy,organizace práce
-lidové zvyky,tradice,řemesla

Vytváří jednoducbými postupy různé předměty z tradičních i
netradičních materiálů

•

Pracuje podle slovního návodu a předlohy•

Učivo
1. - 3.tř. -vlastnosti materiálu ( přírodniny, modelovací hmota, papír
a karton, textil, drát, fólie a jiné )
1. - 3.tř.-prac. pomůcky a nástroje - funkce a využití
1. - 3.tř.-jednoduché prac.operace a postupy, organizace práce
1. - 3.tř.-lidové zvyky, tradice, řemesla

Základní škola, Třebechovice pod Orebem, okres Hradec Králové
SMILE verze 3.2.0 246



ŠVP 2017/2018
Verze: sedmá, Datum: 15. 8. 2016, Platnost: 1.10.2017
RVP ZV Základní vzdělávání

5.9.1  Člověk a svět práce
Učební osnovy

3. ročník

Průřezová témata

OSV

Řešení problémů a rozhodovací dovednosti

Kreativita

Komunikace

přesahy do učebních bloků:

Český jazyk a literatura

3. ročník
Komunikační a slohový výcvik

Člověk a jeho svět

Místo, kde žijeme - domov
Lidé kolem nás - rodina

přesahy z učebních bloků:

Matematika

3. ročník
Geometrie - Rovinné a prostorové
útvary

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

2. Práce se stavebnicí
Očekávané výstupy

žák:
Pracuje podle slovního návodu a předlohy•

Učivo:
-stavebnice,sestavování modelů
-práce s návodem,předlohou,jednoduchým náčrtem

Zvládá elementární dovednosti a činnosti při práci se stavebnicemi•

Učivo
1. - 3.tř.-stavebnice, sestavování modelů
1. - 3.tř.-práce s návodem, předlohou, jednoduchým náčrtem

Průřezová témata

OSV

Rozvoj schopností poznávání

Kreativita

přesahy do učebních bloků:

Český jazyk a literatura

3. ročník
Komunikační a slohový výcvik

přesahy z učebních bloků:

Matematika

3. ročník
Geometrie - Rovinné a prostorové
útvary

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

3. Pěstitelské práce
Očekávané výstupy

žák:

Učivo:
-základní podmínky pro pěstování rostlin,půda a její
zpracování,výživa rostlin,osivo
-pěstování rostlin ze semen v místnosti,na zahradě
-pěstování pokojových rostlin
-rostliny jedovaté,rostliny jako drogy,alergie

Provádí pozorování přírody,zaznamenává a zhodnotí výsledky
pozorování

•

Pečuje o nenáročné květiny•

Učivo
1. - 3.tř.-základní podmínky pro pěstování rostlin, půda a její
zpracování,výživa rostlin, osivo
1. - 3.tř.-pěstování pokojových rostlin
1. - 3.tř.-rostliny jedovaté, rostliny jako drogy, alergie
1. - 3.tř. pěstování rostlin ze semen v místnosti, na zahradě

 247
Základní škola, Třebechovice pod Orebem, okres Hradec Králové

SMILE verze 3.2.0



ŠVP 2017/2018
Verze: sedmá, Datum: 15. 8. 2016, Platnost: 1.10.2017
RVP ZV Základní vzdělávání

5.9.1  Člověk a svět práce
Učební osnovy

3. ročník

Průřezová témata

EV

Základní podmínky života

Vztah člověka k prostředí

přesahy do učebních bloků:

Člověk a jeho svět

3. ročník
Rozmanitost přírody

přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

4. Stolování
Očekávané výstupy

žák:

Učivo:
-základní vybavení kuchyně
-výběr,nákup a skladování potravin
-jednoduchá úprava stolu,pravidla správného stolování
-technika v kuchyni

Připraví tabuli pro jedneduché stolování•

Učivo
1. - 3.tř.-základní vybavení kuchyně
1. - 3.tř.-výběr, nákup a skladování potravin
1.tř.jednoduchá úprava stolu, pravidla správného stolování
1. - 3.tř.-technika v kuchyni

Průřezová témata

MuV

Lidské vztahy

přesahy do učebních bloků:

Člověk a jeho svět

3. ročník
Člověk a jeho zdraví

přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

4. ročník
1 týdně, P

Základní škola, Třebechovice pod Orebem, okres Hradec Králové
SMILE verze 3.2.0 248



ŠVP 2017/2018
Verze: sedmá, Datum: 15. 8. 2016, Platnost: 1.10.2017
RVP ZV Základní vzdělávání

5.9.1  Člověk a svět práce
Učební osnovy

5. ročník

5. ročník
1 týdně, P

1. Tvořivá práce
Očekávané výstupy

žák:

Učivo:
-vlastnosti materiálu (přírodniny,modelovací hmota,papír a
karton,textil,drát,fólie a jiné )
-prac.pomůcky a nástroje - funkce a využití
-jednoduché prac.operace a postupy,organizace práce
-lidové zvyky,tradice,řemesla

Vytváří přiměřenými prac.operacemi a postupy na základě své
představivosti různé výrobky z daného materiálu

•

Využívá při tvořivých činnostech s různým materiálem prvky
lidových tradic

•

Volí vhodné prac.pomůcky,nástroje a náčiní vzhledem k
použitému materiálu

•

Udržuje pořádek na prac.místě a dodržuje zásady hygieny a
bezpečnosti práce ,poskytne první pomoc při úrazu

•

Učivo
4. a 5.tř.-vlastnosti materiálu ( přírodniny, modelovací hmota,papír
a karton, textil, drát, fólie a jiné )
4. a 5.tř.-prac. pomůcky a nástroje - funkce a využití
4. a 5.tř.-jednoduché prac.operace a postupy, organizace práce
4. a 5.tř.-lidové zvyky, tradice, řemesla
5.tř.-prac. pomůcky a nástroje - funkce a využití

Průřezová témata

OSV

Kreativita

přesahy do učebních bloků:

Český jazyk a literatura

5. ročník
Komunikační a slohová výchova
Literární výchova

přesahy z učebních bloků:

Matematika

5. ročník
Nestandartní aplikační úlohy a
problémy

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

2. Práce se stavebnicí
Očekávané výstupy

žák:
Udržuje pořádek na prac.místě a dodržuje zásady hygieny a
bezpečnosti práce ,poskytne první pomoc při úrazu

•

Učivo:
-stavebnice,sestavování modelů
-práce s návodem,předlohou,jednoduchým náčrtem

Provádí při práci se stavebnicemi jednoduchou montáž a
demontáž

•

Pracuje podle slovního návodu,předlohy,jednoduchého náčrtu•
Dodržuje zásady hygieny a bezpečnosti práce,poskytne první
pomoc při úrazu

•

Učivo
4.tř.-prac. pomůcky a nástroje - funkce a využití
4. a 5.tř.-stavebnice, sestavování modelů
4. a 5.tř.-práce s návodem, předlohou, jednoduchým náčrtem

 249
Základní škola, Třebechovice pod Orebem, okres Hradec Králové

SMILE verze 3.2.0



ŠVP 2017/2018
Verze: sedmá, Datum: 15. 8. 2016, Platnost: 1.10.2017
RVP ZV Základní vzdělávání

5.9.1  Člověk a svět práce
Učební osnovy

5. ročník

Průřezová témata

OSV

Kreativita

Komunikace

přesahy do učebních bloků:

Český jazyk a literatura

5. ročník
Komunikační a slohová výchova

přesahy z učebních bloků:

Matematika

5. ročník
Geometrie v rovině a v prostoru
Nestandartní aplikační úlohy a
problémy

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

3. Pěstitelské činnosti
Očekávané výstupy

žák:
Udržuje pořádek na prac.místě a dodržuje zásady hygieny a
bezpečnosti práce ,poskytne první pomoc při úrazu

•

Učivo:
-základní podmínky pro pěstování rostlin,půda a její
zpracování,výživa rostlin,osivo
-pěstování rostlin ze semen v místnosti,na zahradě
-pěstování pokojových rostlin
-rostliny jedovaté,rostliny jako drogy,alergie

Provádí jednoduché pěst.činnosti,samostatně vede pěst.pokusy a
pozorování

•

Ošetřuje a pěstuje podle daných zásad pokojové a jiné rostliny•
Volí podle druhu pěst.činností správné pomůcky,nástroje a náčiní•
Dodržuje zásady hygieny a bezpečnosti práce,poskytne první
pomoc při úrazu

•

Učivo
4. a 5.tř.-základní podmínky pro pěstování rostlin, půda a její
zpracování, výživa rostlin, osivo
4. a 5.tř.-pěstování rostlin ze semen v místnosti, na zahradě
4. a 5.tř.-pěstování pokojových rostlin
4. a 5.tř.-rostliny jedovaté, rostliny jako drogy, alergie

Průřezová témata

EV

Základní podmínky života

Vztah člověka k prostředí

přesahy do učebních bloků:

Člověk a jeho svět

5. ročník
Rozmanitosti přírody - Živá a neživá
příroda

přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

Základní škola, Třebechovice pod Orebem, okres Hradec Králové
SMILE verze 3.2.0 250



ŠVP 2017/2018
Verze: sedmá, Datum: 15. 8. 2016, Platnost: 1.10.2017
RVP ZV Základní vzdělávání

5.9.1  Člověk a svět práce
Učební osnovy

5. ročník

4. Stolování
Očekávané výstupy

žák:
Udržuje pořádek na prac.místě a dodržuje zásady hygieny a
bezpečnosti práce ,poskytne první pomoc při úrazu

•

Učivo:
-základní vybavení kuchyně
-výběr,nákup a skladování potravin
-jednoduchá úprava stolu,pravidla správného stolování
-technika v kuchyni

Orientuje se v základním vybavení kuchyně•

Připraví samostatně jednoduchý pokrm•
Dodržuje pravidla správného stolování a společenského chování•
Udržuje pořádek a čistotu prac.ploch,dodržuje základy hygieny a
bezpečnosti práce,poskytne první pomoc při úrazu v kuchyni

•

Učivo
4. a 5.tř.-jednoduchá úprava stolu, pravidla správného stolování
4. a 5.tř.-základní vybavení kuchyně
4. a 5.tř.-výběr, nákup a skladování potravin, technika v kuchyni

Průřezová témata

OSV

Psychohygiena

MuV

Lidské vztahy

přesahy do učebních bloků:

Člověk a jeho svět

5. ročník
Člověk a jeho zdraví

přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

6. ročník
0+1 týdně, P

7. ročník
1 týdně, P

 251
Základní škola, Třebechovice pod Orebem, okres Hradec Králové

SMILE verze 3.2.0



ŠVP 2017/2018
Verze: sedmá, Datum: 15. 8. 2016, Platnost: 1.10.2017
RVP ZV Základní vzdělávání

5.9.1  Člověk a svět práce
Učební osnovy

7. ročník

1. Práce s technickými materiály
Očekávané výstupy

žák:

Učivo :
vlastnosti materiálu, užití v praxi (
dřevo, kov, plasty, kompozity)

provádí jednoduché práce s technickými materiály a dodržuje
technologickou kázeň

•

Učivo :
znalost nářadí a nástrojů pro efektivní práci s daným materiálem

řeší jednoduché technické úkoly s vhodným výběrem materiálů,
pracovních nástrojů a nářadí

•

Učivo:
organizace práce, časové rozvržení a následnost pracovního
postupu

 organizuje a plánuje svoji pracovní činnost•

Učivo:
první pomoc při úrazech, bezpečnostní předpisy a postupy

 dodržuje obecné zásady bezpečnosti a hygieny při práci i zásady
bezpečnosti a ochrany při práci s nástroji a nářadím; poskytne
první pomoc při úrazu

•

Učivo
-vlastnosti materiálu, užití v praxi (dřevo, kov, plasty, kompozity)
-znalost nářadí a nástrojů pro efektivní práci s daným materiálem
-rozdělení pracovního nářadí, pomůcek a jejich údržba
-organizace práce, časové rozvržení a následnost pracovního
postupu
-první pomoc při úrazech, bezpečnostní předpisy a postupy

Průřezová témata

OSV

Rozvoj schopností poznávání

Sebepoznání a sebepojetí

Kreativita

Kooperace a kompetice

přesahy do učebních bloků:

Fyzika

7. ročník
Látky a tělesa

přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

2. Design a konstruování
Očekávané výstupy

žák:

Učivo:
technické výkresy, náčrty, informace, dokumentace

 užívá technickou dokumentaci, připraví si vlastní jednoduchý
náčrt výrobku

•

Učivo
-technické výkresy, náčrty, informace, dokumentace

Průřezová témata

OSV

Řešení problémů a rozhodovací dovednosti

Kreativita

přesahy do učebních bloků:

Fyzika

7. ročník
Látky a tělesa

přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Základní škola, Třebechovice pod Orebem, okres Hradec Králové
SMILE verze 3.2.0 252



ŠVP 2017/2018
Verze: sedmá, Datum: 15. 8. 2016, Platnost: 1.10.2017
RVP ZV Základní vzdělávání

5.9.1  Člověk a svět práce
Učební osnovy

7. ročník

Metody Postupy Formy práce

3. Příprava pokrmů
Očekávané výstupy

žák:

Učivo:
úprava pokrmů za studena, základní způsoby tepelné úpravy

 připraví jednoduché pokrmy v souladu se zásadami zdravé výživy•

Učivo:
úprava stolu a stolování - jednoduché prostírání, obsluha a
chování u stolu, slavnostní stolování v rodině, zdobné prvky a
květiny na stole

 dodržuje základní principy stolování, společenského chování a
obsluhy u stolu ve společnosti

•

Učivo:
udržování pořádku a čistoty, bezpečnost a hygiena provozu,
zásady první pomoci

 dodržuje zásady hygieny a bezpečnosti práce; poskytne první
pomoc při úrazech v kuchyni

•

Učivo
-úprava pokrmů za studena, základní způsoby tepelné úpravy
-úprava stolu a stolování - jednoduché prostírání, obsluha a chování
u stolu, slavnostní stolování v rodině, zdobné prvky a květiny na
stole
-udržování pořádku a čistoty při vaření, bezpečnost a hygiena
provozu, zásady první pomoci

Průřezová témata

OSV

Řešení problémů a rozhodovací dovednosti

Kreativita

Kooperace a kompetice

přesahy do učebních bloků:

Přírodopis

7. ročník
Obecná biologie a genetika
Biologie rostlin

přesahy z učebních bloků:

Anglický jazyk a německý jazyk

7. ročník
Interaktivní řečové dovednosti

Výchova ke zdraví

Hodnota a podpora zdraví

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

 253
Základní škola, Třebechovice pod Orebem, okres Hradec Králové

SMILE verze 3.2.0



ŠVP 2017/2018
Verze: sedmá, Datum: 15. 8. 2016, Platnost: 1.10.2017
RVP ZV Základní vzdělávání

5.9.1  Člověk a svět práce
Učební osnovy

7. ročník

4. Pěstitelské práce a chovatelství
Očekávané výstupy

žák:

Učivo:
základní podmínky pro pěstování - půda a její zpracování, výživa
rostlin, ochrana rostlin a půdy

 volí vhodné pracovní postupy při pěstování vybraných rostlin•

Učivo:
rozdělení pracovního nářadí, pomůcek a jejich údržba

  používá vhodné pracovní pomůcky a provádí jejich údržbu•

Učivo:
chovatelství - chov zvířat v domácnosti, podmínky chovu, hygiena
a bezpečnost chovu; kontakt se známými a neznámými zvířaty

 prokáže základní znalost chovu drobných zvířat a zásad
bezpečného kontaktu se zvířaty

•

Učivo:
udržování pořádku a čistoty, bezpečnost a hygiena provozu,
zásady první pomoci

dodržuje technologickou kázeň, zásady hygieny a bezpečnosti
práce, poskytne první pomoc při úrazu, včetně úrazu způsobeného
zvířaty

•

Učivo
-základní podmínky pro pěstování - půda a její zpracování, výživa
rostlin, ochrana rostlin a půdy
-chovatelství - chov zvířat v domácnosti, podmínky chovu, hygiena
a bezpečnost chovu, kontakt se známými a neznámými zvířaty

Průřezová témata

OSV

Řešení problémů a rozhodovací dovednosti

Kreativita

EV

Ekosystémy

Lidské aktivity a problémy životního prostředí

Vztah člověka k prostředí

přesahy do učebních bloků:

Přírodopis

7. ročník
Biologie hub
Biologie rostlin

přesahy z učebních bloků:

Dějepis

7. ročník
Počátky lidské společnosti

Výchova ke zdraví

Hodnota a podpora zdraví

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

8. ročník
1 týdně, P

Základní škola, Třebechovice pod Orebem, okres Hradec Králové
SMILE verze 3.2.0 254



ŠVP 2017/2018
Verze: sedmá, Datum: 15. 8. 2016, Platnost: 1.10.2017
RVP ZV Základní vzdělávání

5.9.1  Člověk a svět práce
Učební osnovy

9. ročník

9. ročník
1 týdně, P

1. Design a konstruování
Očekávané výstupy

žák:

Učivo:
technické výkresy, náčrty, informace, dokumentace

 užívá technickou dokumentaci, připraví si vlastní jednoduchý
náčrt výrobku

•

Učivo:
sestavování jednoduchých modelů podle návodu

 sestaví podle návodu, náčrtu, plánu, jednoduchého programu
daný model

•

Učivo:
postupy pro montáž, demontáž a údržbu

provádí montáž, demontáž a údržbu jednoduchých předmětů a
zařízení

•

Učivo:
zásady poskytování první pomoci v případě úrazu v souvislosti s
prací na stavebnici

dodržuje zásady bezpečnosti a hygieny práce a bezpečnostní
předpisy; poskytne první pomoc při úrazu

•

Učivo
-technické výkresy, náčrty, informace, dokumentace
-sestavování jednoduchých modelů podle návodu
-postupy pro montáž, demontáž a údržbu
-zásady poskytování první pomoci v případě úrazu v souvislosti
s prací na stavebnici

Průřezová témata

OSV

Řešení problémů a rozhodovací dovednosti

Kreativita

přesahy do učebních bloků: přesahy z učebních bloků:

Matematika

9. ročník
Geometrie v rovině a prostoru

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

 255
Základní škola, Třebechovice pod Orebem, okres Hradec Králové

SMILE verze 3.2.0



ŠVP 2017/2018
Verze: sedmá, Datum: 15. 8. 2016, Platnost: 1.10.2017
RVP ZV Základní vzdělávání

5.9.1  Člověk a svět práce
Učební osnovy

9. ročník

2. Práce s technickými materiály
Očekávané výstupy

žák:

Učivo:
základní postupy při opracování daných materiálů, zhotovování
náročnějších výrobků

 provádí jednoduché práce s technickými materiály a dodržuje
technologickou kázeň

•

Učivo:
znalost nářadí a nástrojů pro efektivní práci s daným materiálem

 řeší jednoduché technické úkoly s vhodným výběrem materiálů,
pracovních nástrojů a nářadí

•

Učivo:
organizace práce, časové rozvržení a následnost pracovního
postupu

organizuje a plánuje svoji pracovní činnost•

Učivo:
technické výkresy, náčrty, informace, dokumentace

 užívá technickou dokumentaci, připraví si vlastní jednoduchý
náčrt výrobku

•

Učivo:
první pomoc při úrazech, bezpečnostní předpisy a postupy

 dodržuje obecné zásady bezpečnosti a hygieny při práci i zásady
bezpečnosti a ochrany při práci s nástroji a nářadím; poskytne
první pomoc při úrazu

•

Učivo
-první pomoc při úrazech v dílnách, bezpečnostní předpisy a postupy
-základní postupy při opracování daných materiálů, zhotovování
náročnějších výrobků
-znalost nářadí a nástrojů pro efektivní práci s daným materiálem
-organizace práce, časové rozvržení a následnost pracovního
postupu

Průřezová témata přesahy do učebních bloků:

Přírodopis

9. ročník
Biologie člověka

Výchova ke zdraví

Rizika ohrožující zdraví a jejich
prevence

přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

Základní škola, Třebechovice pod Orebem, okres Hradec Králové
SMILE verze 3.2.0 256



ŠVP 2017/2018
Verze: sedmá, Datum: 15. 8. 2016, Platnost: 1.10.2017
RVP ZV Základní vzdělávání

5.9.1  Člověk a svět práce
Učební osnovy

9. ročník

3. Příprava pokrmů
Očekávané výstupy

žák:

Učivo:
 základní vybavení, udržování pořádku a čistoty, bezpečnost a
hygiena provozu

 používá základní kuchyňský inventář a bezpečně obsluhuje
základní spotřebiče

•

Učivo:
úprava pokrmů za studena, základní způsoby tepelné úpravy

připraví jednoduché pokrmy v souladu se zásadami zdravé výživy•

Učivo:
úprava stolu a stolování -  prostírání, obsluha a chování u stolu,
slavnostní stolování v rodině, sestavení denního jídelníčku

 dodržuje základní principy stolování, společenského chování a
obsluhy u stolu ve společnosti

•

Učivo:
dodržování pořádku a čistoty,  bezpečnost na pracovišti,
předcházení úrazům a hygiena provozu, zásady první pomoci

 dodržuje zásady hygieny a bezpečnosti práce; poskytne první
pomoc při úrazech v kuchyni

•

Učivo:
sestavování jednoduchých modelů podle návodu

 sestaví podle návodu, náčrtu, plánu, jednoduchého programu
daný model

•

Učivo
-základní vybavení, udržování pořádku a čistoty, bezpečnost
a hygiena provozu
-úprava pokrmů za studena, základní způsoby tepelné úpravy
-úprava stolu a stolování - prostírání, obsluha a chování u stolu,
slavnostní stolování v rodině, sestavení denního jídelníčku

Průřezová témata přesahy do učebních bloků:

Fyzika

9. ročník
Energie

přesahy z učebních bloků:

Anglický jazyk a německý jazyk

9. ročník
Produktivní řečové dovednosti

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

 257
Základní škola, Třebechovice pod Orebem, okres Hradec Králové

SMILE verze 3.2.0



ŠVP 2017/2018
Verze: sedmá, Datum: 15. 8. 2016, Platnost: 1.10.2017
RVP ZV Základní vzdělávání

5.9.1  Člověk a svět práce
Učební osnovy

9. ročník

4. Provoz a údržba domácnosti
Očekávané výstupy

žák:

Učivo:
dodržování pořádku a čistoty,  bezpečnost na pracovišti,
předcházení úrazům a hygiena provozu, zásady první pomoci

 dodržuje zásady hygieny a bezpečnosti práce; poskytne první
pomoc při úrazech v kuchyni

•

Učivo:
údržba a úklid domácnosti, návody k obsluze

 ovládá jednoduché pracovní postupy při základních činnostech v
domácnosti a orientuje se v návodech k obsluze běžných
domácích spotřebičů

•

Učivo:
údržba oděvů a textilií, úklid domácnosti, postupy, prostředky a
jejich dopad na životní prostředí, odpad a jeho ekologická
likvidace; spotřebiče v domácnosti

 správně zachází s pomůckami, nástroji, nářadím a zařízením
včetně údržby ; provádí drobnou domácí údržbu

•

Učivo:
bezpečnostní pravidla pro práci s elektrickými spotřebiči, první
pomoc při úrazech elektrickým proudem, prostředky a jejich dopad
na životní prostředí, ekologická práce s odpady

 dodržuje základní hygienická a bezpečnostní pravidla a předpisy
a poskytne první pomoc při úrazu, včetně úrazu elektrickým
proudem

•

Učivo
-dodržování pořádku a čistoty, bezpečnost na pracovišti,
předcházení úrazům a hygiena provozu, zásady první pomoci
-údržba a úklid domácnosti, návody k obsluze
-údržba oděvů a textilií, úklid domácnosti, postupy, prostředky
a jejich dopad na životní prostředí, odpad a jeho ekologická likvidace
-spotřebiče v domácnosti
-základní vybavení, udržování pořádku a čistoty, bezpečnost
a hygiena provozu
-bezpečnostní pravidla pro práci s elektrickými spotřebiči, první
pomoc při úrazech elektrickým proudem, prostředky a jejich dopad
na životní prostředí, ekologická práce s odpady

Průřezová témata přesahy do učebních bloků:

Přírodopis

9. ročník
Biologie člověka

Výchova ke zdraví

Hodnota a podpora zdraví
Rizika ohrožující zdraví a jejich
prevence

přesahy z učebních bloků:

Anglický jazyk a německý jazyk

9. ročník
Produktivní řečové dovednosti

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

Základní škola, Třebechovice pod Orebem, okres Hradec Králové
SMILE verze 3.2.0 258



ŠVP 2017/2018
Verze: sedmá, Datum: 15. 8. 2016, Platnost: 1.10.2017
RVP ZV Základní vzdělávání

5.9.1  Člověk a svět práce
Učební osnovy

9. ročník

5. Svět práce
Očekávané výstupy

žák:

Učivo:
trh práce - povolání lidí, druhy pracovišť, pracovních prostředků,
pracovních objektů, charakter a druhy pracovních činností;
požadavky kvalifikační, zdravotní a osobnostní; rovnost příležitostí
na trhu práce

orientuje se v pracovních činnostech vybraných profesí•

Učivo:
volba profesní orientace - základní principy; sebepoznávání:
osobní zájmy a cíle, tělesný a zdravotní stav, osobní vlastnosti a
schopnosti, sebehodnocení, vlivy na volbu profesní orientace

 posoudí své možnosti při rozhodování o volbě vhodného povolání
a profesní přípravy

•

Učivo:
informační základna pro volbu povolání, práce s profesními
informacemi a využívání poradenských služeb

využije profesní informace a poradenské služby pro výběr
vhodného vzdělávání

•

Učivo:
zaměstnání - pracovní příležitosti v obci (regionu), způsoby
hledání zaměstnání, psaní životopisu, pohovor u zaměstnavatele,
problémy nezaměstnanosti, úřady práce; práva a povinnosti
zaměstnanců a zaměstnavatelů

prokáže v modelových situacích schopnost prezentace své osoby
při vstupu na trh práce

•

Učivo
-trh práce - povolání lidí, druhy pracovišť, pracovních prostředků,
pracovních objektů, charakter a druhy pracovních činností,
požadavky kvalifikační, zdravotní a osobnostní; rovnost příležitostí
na trhu práce
-volba profesní orientace - základní principy; sebepoznávání: osobní
zájmy a cíle, tělesný a zdravotní stav, osobní vlastnosti a schopnosti,
sebehodnocení, vlivy na volbu profesní orientace
-informační základna pro volbu povolání, práce s profesními
informacemi a využívání poradenských služeb
-zaměstnání - pracovní příležitosti v obci (regionu), způsoby hledání
zaměstnání, psaní životopisu, pohovor u zaměstnavatele, problémy
nezaměstnanosti, úřady práce; práva a povinnosti zaměstnanců
a zaměstnavatelů

Průřezová témata

MuV

Etnický původ

Multikulturalita

přesahy do učebních bloků:

Český jazyk a literatura

9. ročník
Komunikační a slohová výchova

Výchova k občanství

Člověk ve společnosti
Člověk jako jedinec

přesahy z učebních bloků:

literatura

materiály, pomůcky didaktická technika ostatní

Metody Postupy Formy práce

 259
Základní škola, Třebechovice pod Orebem, okres Hradec Králové

SMILE verze 3.2.0



ŠVP 2017/2018
Verze: sedmá, Datum: 15. 8. 2016, Platnost: 1.10.2017
RVP ZV Základní vzdělávání

Digitalizace výuky II
Projekty

6 Projekty
Název školy Základní škola, Třebechovice pod Orebem, okres Hradec Králové

Adresa Třebechovice p.O., Na Stavě 1079

ŠVP 2017/2018Název ŠVP

1.10.2017Platnost Základní vzděláníDosažené vzdělání

Délka studia v letech: 9Název RVP RVP ZV Základní vzdělávání

Od září 2009 do ledna 2012 byl na naší škole realizován projekt Digitalizace výuky. Jedná se o grantový projekt

operačního programu Vzdělání pro konkurenceschopnost vyhlášený Královéhradeckým krajem.

Záměrem tohoto projektu je zefektivnit, zintenzivnit a zatraktivnit výuku povinných předmětů v rámci

počátečního vzdělávání na základních školách využitím moderních technologií a didaktických metod, a to

zapojením učitelů do využívání ICT technologií a do tvorby digitálních výukových materiálů.

Výstupem jsou multimediální prezentace pro výuku 10 předmětů základního vzdělávání jako náhrada za tradiční

frontální výuku typu "tabule-křída-posílání obrázků pro třídě"

Projekt má také přinesl potřebné dovybavení jednotlivých tříd prezentační technikou pro názornější a poutavější

výuku teorie i praktických cvičení.

Dále bylo záměrem sestavit databázi odkazů na internetové stránky věnované tématice, kterou projekt

zpracovává a zapojit skupiny žáků do další spolupráce s učiteli na průběžném doplňování vzniklých prezentací

o nejnovější poznatky získané z různých zdrojů.

Inovované ŠVP je zpracováno ve formě tiskové publikace a do elektronické podoby. Je k dispozici ostatním

regionálním základním školám.

Určen pro:Digitalizace výuky 6. ročník
7. ročník

Základní škola, Třebechovice pod Orebem, okres Hradec Králové
SMILE verze 3.2.0 260



ŠVP 2017/2018
Verze: sedmá, Datum: 15. 8. 2016, Platnost: 1.10.2017
RVP ZV Základní vzdělávání

Škola na dotek
Projekty

Digitalizace výuky II  - " Inovace výuky na ZŠ Třebechovice "

 

Cílem projektu bylo zkvalitnění a zefektivnění výuky na ZŠ Třebechovice pod Orebem, kterého mělo být

dosaženo tvorbou a následným používáním nových metodických pomůcek a učebních materiálů ve výuce.

 

Cíle projektu " Inovace výuky na ZŠ Třebechovice " byly koncipovány tak, aby při

jejich naplňování došlo k reformě systému vzdělávání žáků s cílem zvyšovat úroveň

základního vzdělání a docílit kvalitnější odborné připravenosti žáků na všestranné uplatnění na trhu práce. Dále

byl kladen důraz na neustálé zlepšování dovedností pedagogů s ohledem na inovace informačních technologií

a uplatnění nových poznatků v praxi.

 

Dílčí cíle projektu:

    •  Podporovat a rozvíjet informační gramotnost.

    •  Posilovat snahy o zavádění a uplatňování „nových“ forem práce.

    •  Podporovat využívání interaktivních materiálů ve výuce.

    •  Nadále obnovovat technické vybavení.

    •  Průběžně doplňovat učebnice a učební pomůcky dle návaznosti na školní vzdělávací program.

 

Účelem projektu byla tedy podpora kvalitního vzdělávání žáků základní školy.

 

Výstupem projektu byly vytvořené sady vzdělávacích materiálů pro vzdělávací oblasti: matematika, český jazyk,

anglický jazyk, fyzika, přírodopis, zeměpis, dějepis, chemie, občanská výchova, prvouka a přírodověda a jejich

pilotní ověření ve výuce (každá jednotlivá sada obsahuje 20 vzdělávacích materiálů DUM, v celkovém rozsahu

pak 720 DUM).

 

Vybavení ICT – ŠABLONY

 

1) učebna 2.stupně – 17x PC resp. alternativní virtuální řešení (nebo spíš 16x virtuál

                                  a 1x učitelské PC)

                               – 17x monitor 19

– uložiště 1x (na DUMy)

 

2) vybavení zbývajících tříd – 15x PC, 15x datový projektor, 15x repro

 

3) interaktivní tabule – 2x SMART Board 680 (uhlopříčka 196 cm)

 

4) tiskárna – 2x HP LJ 2015 DN

 

Určen pro:Digitalizace výuky II 8. ročník
9. ročník

 261
Základní škola, Třebechovice pod Orebem, okres Hradec Králové

SMILE verze 3.2.0



ŠVP 2017/2018
Verze: sedmá, Datum: 15. 8. 2016, Platnost: 1.10.2017
RVP ZV Základní vzdělávání

Škola na dotek
Projekty

ŠKOLA NA DOTEK V KRÁLOVÉHRADECKÉM KRAJI

V rámci tohoto projektu získala naše škola 20 hybridních dotykových zařízení. Účastníci projektu se zúčasnili

několika školení, kde získali dovednosti v práci s těmito zařízeními. Tato zařízení využívají pro práci v hodinách

a k přípravě na výuku.

Určen pro:Škola na dotek 1. ročník
2. ročník
3. ročník
4. ročník
5. ročník
6. ročník
7. ročník
8. ročník
9. ročník

Základní škola, Třebechovice pod Orebem, okres Hradec Králové
SMILE verze 3.2.0 262



ŠVP 2017/2018
Verze: sedmá, Datum: 15. 8. 2016, Platnost: 1.10.2017
RVP ZV Základní vzdělávání

Evaluace vzdělávacího programu

7 Evaluace vzdělávacího programu
Název školy Základní škola, Třebechovice pod Orebem, okres Hradec Králové

Adresa Třebechovice p.O., Na Stavě 1079

ŠVP 2017/2018Název ŠVP

1.10.2017Platnost Základní vzděláníDosažené vzdělání

Délka studia v letech: 9Název RVP RVP ZV Základní vzdělávání

Autoevaluace

****************

Autoevaluace neboli sebehodnocení napomáhá ke zkvalitnění a zefektivnění vzdělávání a výchovy nejen ve

škole.

Podle výsledků tohoto hodnotícího procesu se pak činnost školy koriguje. Přináší tedy zpětnou vazbu.

Je nezbytné stanovit si oblasti, cíle a kritéria evaluace, je nutné vymezit si nástroje, kterých budeme využívat,

určit časové rozvržení evaluačních činností.

Oblasti a kritéria autoevaluace

**************************************

1. koncepce školy – ŠVP- kvalitní otevřený dokument, který je v souladu s RVP ZV, jeho realizovaná podoba je

v souladu s podobou psanou

2. podmínky ke vzdělávání - vyučovací a školní klima – příjemné klima školy – korektní vztahy učitel x žáci,

vedení x zaměstnanci školy, zaměstnanci školy včetně vedení x zákonní zástupci resp.veřejnost, důvěra žáků

k učitelům a vedení školy

- materiální, technické, ekonomické a hygienické podmínky – maximální možná vybavenost školy v těchto

oblastech

3. průběh vzdělávání – efektivní a efektní výuka (stimulující výuka - pestrost metod a forem práce /mimo jiné

využití audiovizuální a výpočetní techniky/, spojení výuky s reálným životem-zkušenosti žáků, poskytnutí

prostoru pro samostatné objevování, tvůrčí přístup žáků, prostor pro vyjadřování vlastních názorů, přiměřené

množství encyklopedických vědomostí, rozvíjení oborových dovedností a klíčových kompetencí)

4. podpora školy žákům, spolupráce s rodiči, vliv vzájemných vztahů školy, žáků a rodičů na vzdělání –

oboustranně otevřená komunikace se zákonnými zástupci pokud možno všech žáků školy-schůzky, informace,

konzultace, individuální setkání-to znamená zájem rodičů o jejich dítě i dění ve škole, účast rodičů na akcích

školy, prezentace školy na veřejnosti,

-individuální péče o žáky (doučování, práce s nadanými žáky, individuální plány pro žáky se SPUCH a pro žáky

zdravotně postižené, nabídka volitelných předmětů a kroužků)

5. výsledky vzdělávání žáků - úspěšnost žáků v přijímacím řízení na střední školy, dobrá připravenost žáků pro

další studium a život a následné dobré uplatnění absolventů školy v dalším životě, vhodnost výběru střední školy

(kvalitní spolupráce třídní učitel, výchovný poradce x zákonný zástupce, žák)

6. řízení školy, kvalita personální práce, kvalita dalšího vzdělávání pedagogických pracovníků

- efektivní nakládání vedení s finančními prostředky, dobrá spolupráce vedení se zřizovatelem a dalšími

organizacemi,

kvalitní práce učitelů-spokojenost nejen ze strany vedení, spokojenost zákonných zástupců, spokojenost se svou

vlastní prací

kvalitní výběr vzdělávacích programů-zpětná vazba

 263
Základní škola, Třebechovice pod Orebem, okres Hradec Králové

SMILE verze 3.2.0



ŠVP 2017/2018
Verze: sedmá, Datum: 15. 8. 2016, Platnost: 1.10.2017
RVP ZV Základní vzdělávání

Evaluace vzdělávacího programu

Cíle autoevaluace

*********************

- průběžně doplňovat a zkvalitňovat ŠVP,

- snažit se zvyšovat procento těch rodičů, kteří vyjadřují spokojenost s prací školy (akce pro zákonné zástupce,

dny otevřených dveří, maximální nabídka možností otevřené komunikace s rodiči, pravidelně aktualizovaný web

školy),

- zlepšit spolupráci s rodiči tak, aby se zvýšil jejich zájem informovat se na výsledky práce dětí i školy jako celku

(vyšší účast rodičů na třídních schůzkách, informacích o prospěchu a chování žáků, na konzultacích, Rada

rodičů, Školská rada, příspěvky na webové stránky),

- nadále podporovat spolupráci učitelů v rámci celé školy (vzájemné konzultace učitelů 1. a 2. stupně, učitelů

téhož předmětu, ročníku, mezipředmětová spolupráce) a průběžně vyhodnocovat její výsledky a přínos,

- nadále poskytovat kvalitní poradenství pro volbu povolání,

- stále zlepšovat klima ve škole, vzájemné vztahy, seznamovat s úpravami kritérií přidělování nadtarifních složek

platu (osobní ohodnocení, odměny),

- průběžně zlepšovat materiální podmínky pro vzdělávání (dokončení stavebních úprav-tepelná izolace, další

výměna oken, obnova žákovského i ostatního nábytku, výpočetní technika – interaktivní tabule…).

Nástroje autoevaluace

**************************

1. Hodnocení a klasifikace žáků, sebehodnocení žáků

2. Dotazníky, ankety ( průzkum )

3. Testy ( vlastní, vnější ) – srovnávací, ověřovací, dovednostní

4. Hospitace

5. Vnější evaluace

6. Rozbory žákovských prací, činností

7. Rozbory zkoušek ( přijímací, přijímačky nanečisto)

8. Diskuse, porady, rozhovory

9. Hodnocení plnění plánů ( např. roční plán )

10. Rozbor školní dokumentace ( např. zápisy v ŽK, tematické plány, schránka důvěry…)

11. Pedagogická tvořivost ( metodické materiály, učebnice, projekty…)

12. Spolupráce se žákovskou samosprávou

13. Vyhodnocení soutěží

14. Nabídka zájmové činnosti

15. Akce pro veřejnost

Časový plán autoevaluace pro školní rok 2017/2018

************************************************************

oblast - Koncepce školy

*****************************

kritérium : ŠVP – kvalitní otevřený dokument

nástroje : Hospitace, rozhovory / průběžně /

Případná vnější evaluace / nelze naplánovat - např. návštěva ČŠI /

oblast - Podmínky ke vzdělávání

****************************************

kritérium : Klima školy

nástroje : Spolupráce s žák. samosprávou / 1x za měsíc /

Vyhodnocování schránky důvěry / průběžně /

Hospitace / průběžně dle plánu kontrolní a hospitační činnosti /

Akce pro veřejnost / dle plánu školy /

oblast - Podmínky ke vzdělávání

****************************************

kritérium : Materiální, technické, ekonomické a hygienické podmínky

Základní škola, Třebechovice pod Orebem, okres Hradec Králové
SMILE verze 3.2.0 264



ŠVP 2017/2018
Verze: sedmá, Datum: 15. 8. 2016, Platnost: 1.10.2017
RVP ZV Základní vzdělávání

Evaluace vzdělávacího programu

nástroje : Plán práce školy - hodnocení plnění plánu 2011-2012 / srpen-září 2012 /

Prověrka BOZP / duben /

oblast - Průběh vzdělávání

*********************************

kritérium : Učitelé - kvalita výuky-její efektnost a efektivnost, naplňování ŠVP

nástroje : Hospitace / průběžně /

Pedagogická tvořivost (práce na projektu Digitalizace výuky II - tvorba metodických materiálů, další projekty…

)

/ průběžně, souhrnně za škol. rok /

Tem. plány – kvalita plánování / průběžně /

oblast - Podpora školy žákům, spolupráce s rodiči…

****************************************************************

kritérium : Kvalitní individuální péče o žáky

nástroje : Rozbory žákovských prací, činností / průběžně /

kritérium : Dobrá spolupráce se zákonnými zástupci

nástroje : Oboustranně otevřená komunikace (schůzky, informační dny… ),

akce pro veřejnost / průběžně /

oblast - Výsledky vzdělávání

************************************

kritérium : Žáci - naplňování klíčových kompetencí, zvládání výstupů ŠVP - dobrá připravenost

žáků pro další studium a pro život vůbec

Úpěšnost žáků v přijímacím řízení

nástroje : Hospitace / průběžně /

Přijímačky nanečisto / 4x za rok /

Výsledky přijímacího řízení / duben, květen /

Vyhodnocení soutěží / červen/

oblast - Řízení školy, kvalita personální práce, kvalita DVPP

***************************************************************************

kritérium : Personální podmínky

nástroje : Zajištění školního roku vzhledem k obměnám pracovníků

/ Během předešlého školního roku /

kritérium : Efektivní nakládání s finančními prostředky

nástroje : Možnosti školy vzhledem k rozpočtu ( město – kraj ) /Po obdržení rozpočtu ( březen?) /

Granty / příležitostně během škol. roku /

Přínos doplňkové činnosti / září-prosinec, leden-červen /

kritérium : kvalitní a přínosné DVPP

nástroje : Hospitace-zpětná vazba / dle plánu kontrol. a hospitační činnosti /

Hodnocení žáka ve škole

********************************

Nedílnou součástí výchovně vzdělávacího procesu ve škole je hodnocení žáků. Hodnocení žáků je běžnou

činností, kterou učitel ve škole vykonává průběžně ve výuce (ale i mimo ni) po celý školní rok. Toto hodnocení

zaujímá v ŠVP klíčovou roli mezi všemi evaluačními činnostmi.

Cílem hodnocení je poskytnout žákovi (i jeho rodičům) zpětnou vazbu, jejímž prostřednictvím jsou předávány

informace o tom, jak danou problematiku žák zvládá, jak dovede zacházet s tím, co se naučil, zda volí efektivní

způsoby učení, v čem se zlepšil a v čem ještě chybuje, kde má rezervy. Současně by měl být žák hodnocením

motivován k dalšímu učení. Součástí hodnocení by mělo být tedy i povzbuzení a konkrétní návod, jak má žák

postupovat, aby přetrvávající nedostatky odstranil.

Hodnocení je proces, který musí být založen na taktním přístupu učitele k žákům, na jeho laskavosti, snaze

pomoci, ale na odpovídajícím stupni náročnosti, na důslednosti atd. Učitelé by měli zejména dbát na to, aby

prostřednictvím hodnocení nedocházelo k trvalému rozdělování žáků na úspěšné a neúspěšné, schopné

a neschopné, k vydělování některých žáků, k nezájmu o učení a práci ve škole. Nedílnou součástí hodnocení žáka

ve škole je též hodnocení jeho chování.

Podobně by mělo probíhat i hodnocení žáka za přítomnosti jeho rodičů (v rámci informačních a konzultačních

 265
Základní škola, Třebechovice pod Orebem, okres Hradec Králové

SMILE verze 3.2.0



ŠVP 2017/2018
Verze: sedmá, Datum: 15. 8. 2016, Platnost: 1.10.2017
RVP ZV Základní vzdělávání

Evaluace vzdělávacího programu

hodin pro rodiče). Především společné otevřené hodnocení žáka (možnost žáka vyjádřit se před rodiči a rodičů

před žákem a učitelem) může vést k vysvětlení mnoha příčin úspěchů i neúspěchů žáka a k eliminaci

nežádoucích reakcí ze strany rodičů, při nedostatečné informaci, kterou představuje např. jen známka. Právě

takové hodnocení je na naší škole žákům a rodičům umožněno, někdy i doporučeno.

Při podávání informací na setkání všech rodičů žáků dané třídy musí být hodnocení jednotlivých žáků neveřejné.

Výsledky konkrétních výkonů jednotlivců není vhodné ani potřebné oznamovat před celou rodičovskou

veřejností. Rodiče mohou získat informaci o tom, jak si jejich dítě stojí v rámci třídního srovnání.

V hodnocení žáka neupřednostňuje ŠVP žádnou formu.Tak jako volba vhodných forem a metod výuky jsou

i formy hodnocení plně v rukou učitele. Při výběru vhodné formy hodnocení by měl vyučující vždy zvážitjejí

motivační dopad na žáka s ohledem na jeho individuální vlohy a vlastnosti.

Hlavní účelem hodnocení a klasifikace je motivace žáka a poskytnutí tolik nezbytné zpětné vazby.Je žádoucí, aby

si kvalitní zpětnou vazbu dovedli žáci vytvářet i sami, a naučili se vlastnímu kritickému sebehodnocení

a hodnocení svých spolužáků. Pro tyto evaluační formy by měl vyučující vytvářet dostatečný prostor.

Základem formálního hodnocení žáka je tradiční klasifikace v pětistupňové škále. Vyučující je povinen při ní

dodržovat vnitřní normy školy ( Školní řád ). Žákům se SPUCH jsou nabídnuty další alternativy hodnocení, širší

slovní hodnodnocení a doplnění klasifikace slovním hodnocením.

Pravidla pro hodnocení žáka včetně způsobů hodnocení jsou detailně rozpracovány ve Školním řádu, který je

samostatnou přílohou tohoto dokumentu v listinné podobě. Školní řád je též k nahlédnutí na webových stránkách

školy /www.zst.cz/.

Základní škola, Třebechovice pod Orebem, okres Hradec Králové
SMILE verze 3.2.0 266


